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يبة على القيمة المضافة: التعديلات على احكام اللائحة    التنفيذية لقانون الضر

 

٢٢٠٢ -سبتمب  -٥كافة التعديلات السابقة حتى   •

 طبيعة التعديل  المادة  رقم القانون   تاري    خ القانون  

 تعديل   ٢ ٣ ٢٠١٧يناير -١٥

اير-٢٤  اضافة-تعديل الجداول المرفقة ١٣ ٢٠٢٠-فب 

 تعديل    متعدد  ٢٠٦ ٢٠٢٠-أكتوبر-١٩

 تعديل  متعدد  ٣ ٢٠٢٢-يناير-٢٦

 طبيعة التعديل  المادة  رقم القرار الوزاري   تاري    خ القانون  

 تعديل   ١٦ ٣٢٩ ٢٠١٧-نوفمب  -١٢

 تعديل   ١٦ ٦٩٥ ٢٠١٨-ديسمب  -٥

 تعديل  ٣٤ ٩٢ ٢٠١٨-ديسمب  -١٣

 تعديل  ٣٥ ١٩٨ ٢٠١٩- مارس-٢٤

 إضافة الاعفاءات قائمة  ٥٥البند  ٣٣٧ ٢٠١٩ -مايو-١٩

 تعديل   ١٦ ٧٧٩ ٢٠١٩-نوفمب  -٢٧

 اضافة مكرر  ٣٨ ٧٨٠ ٢٠١٩-نوفمب  -٢٧

 اضافة ٣٤ ١٦٠ ٢٠٢٠- مارس-١١

 تعديل   مكرر  ٣٨ ١٩٧ ٢٠١٩-نوفمب  -٢٧

 إضافة ٦٢ ٣٤٣ ٢٠٢٠-يوليو-١٩

 تعديل  ٧٥ ٥٩٤ ٢٠٢٠-ديسمب  -٥

 إضافة ٣٨ ١٢٥ ٢٠٢١-مارس-٨

 تعديل  متعدد  ٢٨٦ ٢٠٢١-يونيو-٣

 تعديل  ٧٥ ٤٢٦ ٢٠٢٢-سبتمب  -٥
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 فهرس القانون
 

 الي  من  الموضوع / الفصل  الباب

 ١٠ ١  مواد الإصدار 

 ١ ١ تعريفات الباب الأول 

ي 
يبة على القيمة المضافة الباب الثانر    الضر

 ٩ ٢ فرض الضَّيبة واستحقاقها.  الفصل الأول 

 ١١ ١٠ القيمة.  الفصل الثانَي 

 ١٥ ١٢ والسجلات.   ،والدفاتر   ،والإخطارات  ،والاقراراتالفواتير   الفصل الثالث 

 ٢١ ١٦ التسجيل.  الفصل الرابع 

 ٣٠ ٢٢ خصم الضَّيبة والاعفاء منها وردها.  الفصل الخامس

 ٣٥ ٣١ الضَّيبة. تحصيل   الفصل السادس

يبة الجدول  الباب الثالث   ٤٣ ٣٦ ضر

   الاحكام العامة والرقابة وإجراءات الطعن  الباب الرابع

 ٥١ ٤٤ احكام عامة.  الفصل الأول 

 ٥٤ ٥٢ الرقابة.  الفصل الثانَي 

 ٦٢ ٥٥ إجراءات الطعن.  الفصل الثالث 

 ٦٥ ٦٣ موظفو المصلحة وواجباتهم.  الفصل الرابع 

 ٧٢ ٦٦ الجرائم والعقوبات الخامس الباب  

 ٧٤ ٧٣ احكام ختامية  الباب السادس 

 الجداول

 جدول سلع وخدمات تخضع لضَّيبة الجدول فقط. 

 . جدول سلع وخدمات تخضع لضَّيبة الجدول وضَيبة القيمة المضافة

 . قائمة السلع والخدمات المعفاة من الضَّيبة على القيمة المضافة
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 قانون الاصدار 

 الشعب: باسم 

ي وقد أصدرناه: 
 قرر مجلس النواب القانون الآنى

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 قرار الاصدار
 
 ٢٠١٦لسنة  ٦٧بالقانون رقم الضَّيبة على القيمة المضافة الصادر  

 وزير المالية

 على:  الاطلاعبعد 

رقم   بالقانون  الصادر  ورهنها  التجارية  المحال  بيع  لسنة   ١١قانون 

١٩٤٠  ، 

 ،  ١٩٤٨لسنة  ١٣١وعلى القانون المدنَي الصادر بالقانون رقم 

رقم  بالقانون  الصادر  والمراجعة  المحاسبة  مهنة  مزاولة  قانون  وعلى 

 ،   ١٩٥١لسنة  ١٣٣

 ، ١٩٥٥لسنة  ٣٠٨وعلى قانون الحجز الإداري الصادر بالقانون رقم 

 ، ١٩٥٧لسنة  ١٠٠وعلى قانون البيوع التجارية الصادر بالقانون رقم 

رقم   القانون  الخا   ١٩٥٧لسنة    ٢٠٤وعلى  العقود  إعفاء  صة  بشأن 

 بالتسليح من الضَّائب والرسوم والقواعد المالية، 

 ،  ١٩٦٣لسنة  ٦٦وعلى قانون الجمارك الصادر بالقانون رقم  

 بشأن تهريب التبغ،   ١٩٦٤لسنة  ٩٢وعلى القانون رقم  

رقم   والتجارية  المدنية  المواد  فَي  المرافعات  قانون  لسنة   ١٣وعلى 

١٩٦٨  ، 

َ المالك والمستأجر وعلى قانون تأجير وبيع الأماكن وتن ظيم العلاقة بير

 ، و ١٩٧٧لسنة  ٤٩رقم 

 ،  ١٩٨٠لسنة  ١١١وعلى قانون ضَيبة الدمغة رقم 

كات  والشر بالأسهم  التوصية  كات  وشر المساهمة  كات  شر قانون  وعلى 

 ،  ١٩٨١لسنة  ١٥٩ذات المسئولية المحدودة الصادر بالقانون رقم 

 فاءات الجمركية،  بتنظيم الإع ١٩٨٦لسنة  ١٨٦وعلى القانون رقم 
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لسنة   ٨وعلى قانون ضمانات وحوافز الاستثمار الصادر بالقانون رقم  

بالقانون ١٩٩٧ الصادر  والمزايدات  المناقصات  تنظيم  قانون  وعلى   ،

 ،  ١٩٩٨لسنة  ٨٩رقم 

 

 ١٩٩٩لسنة  ١٧وعلى قانون التجارة الصادر بالقانون رقم 

والن المضّفَي  المركزى والجهاز  البنك  بالقانون وعلى قانون  الصادر  قد 

 ٢٠٠٣لسنة  ٨٨رقم 

صناعة  تنمية  وإنشاءهيئة  ونَي 
الإلكير التوقيع  تنظيم  قانون  وعلى 

 ، ٢٠٠٤لسنة  ١٥تكنولوجيا المعلومات الصادر بالقانون رقم 

 ،  ٢٠٠٥لسنة    ٩١وعلى قانون الضَّيبة على الدخل الصادر بالقانون رقم  

وات المالية غير المضّفية وعلى قانون تنظيم الرقابة على الأسواق والأد

 ،  ٢٠٠٩لسنة  ١٠الصادر بالقانون رقم 

لسنة   ٦٧وعلى قانون الضَّيبة على القيمة المضافة الصادر بالقانون رقم  

٢٠١٦  ، 

بشأن إصدار اللائحة    ١٩٩٨لسنة    ١٣٦٧وعلى قرار وزير المالية رقم  

 التنفيذية لقانون تنظيم المناقصات والمزايدات،  

ا وزير  قرار  رقم  وعلى  اللائحة    ٢٠٠١لسنة    ٧٤٩لمالية  إصدار  بشأن 

بالقانون   الصادر  المبيعات  على  العامة  الضَّيبة  لقانون    ١١التنفيذيه 

 . ١٩٩١لسنة 

رقم   المالية  وزير  قرار  اللائحة    ٢٠٠٥لسنة    ٨٦١وعلى  إصدار  بشأن 

 التنفيذية لقانون تنظيم الإعفاءات الجمركية، 

 وعلى ما أرتاه مجلس الدولة.  

)  )المادة الاولي

 

 القيمة المضافة.  علىيعمل بأحكام القانون المرافق فَي شأن الضَّيبة 

ــــــــرر    قــــــ
 )المادة الاول(

باللائحة   القيمة   فَي المرافقة    التنفيذية يعمل  الضَّيبة على  شأن قانون 

 . ٢٠١٦لسنة  ٦٧المضافة الصادر بالقانون رقم 
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 ( الثانية  المادة)

لسنة   ١١المبيعات الصادر بالقانون رقم    علىيلغَي قانون الضَّيبة العامة  

١٩٩١ . 

لجان  تستمر  أن  على  القانون  هذا  احكام  مع  يتعارض  نص  يلغَي كل  كما 

والتظلمات   الضَّيبة  وفقا    المشكلةالتوفيق  قانون  على   العامةلأحكام 

إليه   المشار  الطعو   فَي المبيعات  لمدة  نظر  عليها  المعروضة  الضَّيبية  ن 

ي ثلاث أشهر على ان تحال بعدها الطعون  
لم يفصل فيها إلى اللجان   التر

 القانون المرافق.  فَي المنصوص عليها 

 )المادة الثانية( 

اللائحة   العامة    التنفيذيةتلغَ  الضَّيبة  الصادرة  لقانون  المبيعات  على 

، على أن يستمر العمل بأحكام ٢٠٠١لسنة  ٧٤٩بقرار وزير المالية رقم 

من  الثانية  بالمادة  المحددة  المدة  خلال  منها   
ً
مكررا السابع  الفصل 

المشار إلية، على أن تحال بعدها الطعون  ٢٠١٦لسنة  ٦٧القانون رقم 

ي 
قانون الضَّيبة على   فَي لم يفصل فيها إلى اللجان المنصوص عليها    التر

 . المضافةالقيمة 

 

 ( الثالثة المادة)

الضَّائب   بعبارة مصلحة  َ    علىيستبدل  القوانير فَي  اينما وردت  المبيعات 

 والقرارات واللوائح المعمول بها عبارة مصلحة الضَّائب المضّية. 

 

 )المادة الرابعة( 

ظل أحكام قانون الضَّيبة العامة على المبيعات برقم    فَي يستمر المسجل  

تسجيله إذا بلغت أو جاوزت قيمة مبيعاته حد التسجيل المنصوص عليه 

 القانون المرافق كما يستمر تسجيل المستورد لسلعه.  فَي 

الجدول  سلع  من  لسلعه  مستورد  أو  منتج  وكذلك كل  للضَّيبة  خاضعه 

 فَي مبيعات إذا أدرجت ذات السلعة  المرافق بقانون الضَّيبة العامة على ال

امالجدول المرافق لهذا القانون مهما كان حجم معاملاته وعليه   َ بكافة    الالير

 أحكام القانون المرافق. 

م بتوريد الضَّيبة   َ عليه رفق إقراراته   المستحقةعلى المبيعات    العامةكما يلير

المواعيد   القانون وعليه    المقررةوفَ  بالدفاتر   الاحتفاظ وفقا لأحكام هذا 

بهذا  العمل  لتاريــــخ  تاليه  سنوات  خمس  لمدة  والمستندات  والسجلات 

وط والضوابط   للشر طبقا  وذلك  ي القانون 
  التنفيذية   اللائحة تحددها    التر

القانون.  الإخلال    لهذا  حالة  عليها    بأيوفَ  المنصوص  الأحكام    فَي من 

يع  َ السابقتير  َ المرافق  الفقرتير القانون  لأحكام  وفقا  متهربا  المسجل  د 

بيانات أو مستندات متاحه لديها تعديل الإقرارات    أيوللمصلحة من واقع  

 )المادة الثالثة( 
المشار  ٢٠١٦لسنة  ٦٧ام المادة الرابعة من القانون رقم فَي تطبيق أحك

يستمر  مسجل    إليه  على   فَي كل  العامة  الضَّيبة  قانون  أحكام  ظل 

 : الآتية الاحوال  تسجيله فَي المبيعات برقم 

قيمة مبيعاته من السلع والخدمات الخاضعة   إجمالىي إذا بلغ أو تجاوز    -١

قانون الضَّيبة   فَي عليه  منها حد التسجيل المنصوص    والمعفاةللضَّيبة  

 المضافة على القيمة 

 لسلعة من سلع الجدول رقم )  -٢
ً
 أو مستوردا

ً
( المرافق ١إذا كان منتجا

الجدول   فَي لقانون الضَّيبة العامة على المبيعات وتم إدراج هذه السلعة  

 المرافق لقانون الضَّيبة على القيمة المضافة مهما كان حجم معاملاته. 

مهما كان   -٣ المضافة  القيمة  لضَّيبة  خاضعة  لسلع   
ً
مستوردا إذا كان 

 حجم معاملاته. 

م المسجل بتوريد الضَّيبة   َ على المبيعات المستحقة عليه   العامةويلير

ي لم يحن ميعاد توريدها فَي تاريــــخ العمل بقانون الضَّيبة على القيمة 
التر

والضوابط   والاحتفاظالمضافة،   وط  للشر  
ً
وفقا والسجلات  بالدفاتر 

 : الآتية
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المبيعات    واتخاذ  ضَيبة  لتحصيل  القانونية   المستحقة،الإجراءات 

 ذلك وفقا لأحكام القانون المرافق.  فَي الطعن  فَي وللمسجل الحق 

ي المستحقة  أن يتم توريد الضَّيبة العامة على المبيعات  )أ(  
لم يحن  التر

 لأحكام قانون 
ً
ميعاد توريدها للمصلحة على النماذج المعمول بها وفقا

المنصوص   ذاتها  بالمواعيد والإجراءات  المبيعات  العامة على  الضَّيبة 

 قانون الضَّيبة على القيمة المضافة.  فَي عليها 

يستمر  )ب(   الضَّيبة   فَي أن  وتوريد  وتحصيل  الضَّيبية  الفواتير  إصدار 

 ة. يق إقراراته الضَّيبرف

أن يحتفظ بالدفاتر والسجلات والمستندات لمدة خمس سنوات )چ( 

 . المضافةتبدأ من تاريــــخ العمل بقانون الضَّيبة على القيمة 

البيانات  )د(   تحديث  نموذج  يستوفَي  لأخر ٦)رقم  أن  وفقا  ض.ق.م( 

 موقف للمسجل وتسليمه للمأمورية المسجل لديها. 

تسجيله   (ه) برقم  يحتفظ  على    فَي أن  العامة  الضَّيبة  قانون  ظل 

 المبيعات وان يستبدل شهادة التسجيل

 )المادة الخامسة(

فَي    تلقائيا يلغَي   عليه  المنصوص  التسجيل  حد  يبلغ  لم  من  تسجيل كل 

َ    المرافق ما القانون    لم يطلب خلال ستير
ً
من تاريــــخ العمل به استمرار   يوما

ة ضَيبية   وعلىتسجيله   ي عن اخر فير من الغَي تسجيله تقديم اقرار ضَيت 

ات الضَّيبية   ي قبل الالغاء وكذا الفير
لم يحل ميعاد تقديم إقراراتها خلال    التر

  َ القانون    يوما ثلاثير بهذا  العمل  تاريــــخ  المدة من   مبينا من  به رصيد اخر 

 الانتاج التام والخامات والخدمات  

بأداء    م  َ يستحويلير خلا  قما  ستة  عليه  بهذا    أشهر ل  العمل  تاريــــخ  من 

لمدة   والمستندات  والسجلات  بالدفاتر  يحتفظ  بأن  م  َ يلير القانون كما 

َ موظفَي المصلحة  خمس سنوات تالية لتاريــــخ الغاء تسجيله وعليه تمكير

 من الاطلاع عليها. 

مستندات أو بيانات متاحه لديها تعديل الاقرارات    أيوللمصلحة من واقع  

الاجراءات  الغَي   واتخاذ  ولمن  المستحقة  الضَّيبة  لتحصيل  القانونية 

 القانون المرافق.  لأحكام ذلك وفقآ  فَي تسجيله الطعن 

 )المادة الرابعة( 

رقم    فَي  القانون  من  الخامسة  المادة  أحكام    ٢٠١٦لسنة    ٦٧تطبيق 

  المأمورية تسجيله أن يطلب من    استمرار   فَي المشار إليه، على من يرغب  

العمل ا  فَي   رغبتهالمسجل لديها   َ يوما من تاريــــخ  لاستمرار خلال ستير

ام بما  َ  : يلىي بأحكام القانون، وعلى من ألغَ تسجيله الالير

 تسليم شهادة التسجيل. -١

ــــــــه  -٢ ــــــــجل  بأيالامتناع عن تقديم نفسـ ــــــــور على انه مسـ ــــــــورة من الصـ صـ

 من تاريــــخ العمل بأحكام القانون.   اعتبارا 

ي تقديم الاقرار  -٣ ي على النموذج ر   الضَّيت 
ض.ق.م( خلال   ١٢٢قم )النهان 

َ يوما من تاريــــخ العمل   القانون.  بأحكامثلاثير

ض.ق.م(    ١٢٣تقــديم بيــان بمــا لــديــه من مخزون على النموذج رقم )-٤

َ يوما من تاريــــخ العمل بأحكام القانون.   خلال ثلاثير

ــــــــهر من تاريــــخ العمل -٥ ــــ ــــــــته أشـ ــــ ــــــــتحق عليه خلال سـ ــــ   بأحكامأداء ما يسـ

 القانون. 
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

ــــــــتندات -٦ ــــــــجلات والمسـ ي الاحتفاظ بالدفاتر والسـ
ة ثلاث  التر تخص فير

ـــــافة،  ــــ يبة على القيمة المضـ ـــــَ ـــــابقة على تطبيق قانون الضـّــــ ــــ ـــــنوات السـ ــــ سـ

 القانون.  بأحكاموذلك لمدة خمس سنوات تبدأ من تاريــــخ العمل 

 )المادة السادسة(

العامة ل الضَّيبة  القانون خصم قيمة  بأحكام هذا  العمل  فَي ظل  لمسجل 

ي يعي  عنها الرصيد الدائن له قبل شيان   على
المبيعات الواجبة الخصم التر

  . احكامه

المبيعات    علىوكذلك ما لم يتم استنفاذ خصمه او رده من الضَّيبة العامة  

و   الآلات   علىالمسددة   الغيار  السابق والمعدات وأجزائها وقطع  الضَّيبة 

 . المردودات من المبيعات  علىسدادها 

ي على سيارات الركوب   كما يحق له تسوية ضَيبة الجدول المستحقة
 فَي   التر

تاريــــخ العمل بهذا القانون من ضَيبة المبيعات السابق سدادها    فَي   حوزته

وط والضوابط   ي عن ذات السيارات وذلك طبقا للشر
تحددها اللائحة    التر

 التنفيذية. 

السلع والخدمات  علىالمبيعات السابق سدادها  علىوترد الضَّيبة العامة 

وكذا   مدخلاتها  او  للخارج  وفقآ    المسددة   الضَّيبةالمصدرة  بالخطأ 

 والقواعد الواردة فَي القانون المرافق.  للإجراءات 

 )المادة الخامسة( 

ي 
ر
  ٢٠١٦لسنة  ٦٧تطبيق أحكام المادة )السادسة( من القانون رقم  ف

وط والضوابط   : الآتية المشار إليه، تراعى الشر

 . منتظمةر وسجلات محاسبية إمساك دفات-١

حيازة أصول الفواتير الضَّيبية أو شهادة الإجراءات الجمركية وٍإيصال -٢

 سداد الضَّيبة العامة على المبيعات بالجمرك. 

منه  المقدمةالاقرارات  فَي أن يكون قد سبق الاقرار عن المدخلات  -٣

ات  ي عن الفير
اء، وبالنسبة للضَّيبة المسددة على التر  تم فيها الشر

الآلات والمعدات وأجزائها وقطع الغيار يجب أن تعي  الدفاتر  

ي بعد 
اء والرصيد المتبفر والسجلات عن الضَّيبة المسددة عند الشر

 استبعاد ما تم خصمه بالإقرارات الشهرية. 

ألا يكون قد تم إدراج قيمة الضَّيبة العامة على المبيعات ضمن -٤

على المردودات من التكلفة. وبالنسبة للضَّيبة السابق سدادها 

المبيعات فلا يتم خصم إلا ما سبق سداده منها على السلع المرتدة. 

وتتم تسوية ضَيبة الجدول وفقا لما يصدر عن المصلحة من تعليمات 

 : الآتيةالحالات  فَي 

 إخضاع سلعة أو خدمة لضَّيبة الجدول.  (أ)

 زيادة الفئة المفروضة على سلع وخدمات الجدول.   (ب)

( من قانون ٣٠( من المادة )٣ى حكم البند )لا يش وفَ جميع الاحوال  

فَي هذه   إليه  المشار  الدائن  الرصيد  المضافة على  القيمة  الضَّيبة على 

 المادة. 
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

 )المادة السابعة( 

يستمر   من  المرافق على  والقانون  القانون  بأحكام هذا  الإخلال  مع عدم 

تسجيله وفقا لأحكام هذا القانون أو من يتم تسجيله وفقا للقانون المرافق  

توفيق أوضاعه خلال ثلاثة أشهر من تاريــــخ العمل به ويعفَ المسجلون 

وضَي الضَّيبة  فروق  ة عن  الفير الإضافية خلال هذه  الضَّيبة  أداء  بة  من 

أوضاعهم   توفيق  يتوقف على  إذا كان حسابها  قانونا  المستحقة  الجدول 

 القرارات والقواعد الخاصة بتوفيق الاوضاع.  التنفيذيةوتضع اللائحة 

 

 )المادة السادسة( 

ـــــابعة( من القانون رقم   ــــ ــــ ـــــــــنة   ٦٧فَي تطبيق أحكام المادة )السـ ــــ   ٢٠١٦لسـ

الواجبة لمعالجة  ت الإجراءا اتخاذ المشـار إليه، يقصـد بتوفيق الاوضـاع  

الأوضاع   فَي عن أحكام قانون الضَّيبة على القيمة المضافة،   اختلاف  أي

ــــــــأت بما قد يتطلبه   ــــ ــــــــبية أو النظامية القائمة للمنشـ ــــ القانونية أو المحاسـ

ونيــة وعلى الاخص    فَي ك من تعــديــل  ذلــ  فَي نظم القيــد اليــدويــة أو الالكير

 : الآتيةالأحوال 

 سعر الضَّيبة أو ضَيبة الجدول.  فَي التغيير -١

 الخضوع للضَّيبة أو لضَّيبة الجدول لأول مره. -٢

ي إجراء الخصم -٣ ة.  الضَّيت   على المدخلات غير المباشر

 الخضوع لضَّيبة الجدول بالإضافة للضَّيبة. -٤

الاوضاع وعلى بتوفيق  قيامه  يفيد  ما  تقديم  الفحص  عند  المسجل   

 كانت 
ً
قانونا المستحقة  الجدول  وضَيبة  الضَّيبة  فروق  أن  وإثبات 

 بسبب توفيق الاوضاع. 

ــــــــجل  َ لها أحقية المسـ ــــــــة إذا تبير الاعفاء من  فَي وعلى المأمورية المختصـ

يبة الإضـــــافية وفقا لنص المادة )الســـــابعة( المشـــــار إليها أن تصـــــدر   الضـّــــَ

 قرارا بذلك على النموذج الذي يصدره رئيس المصلحة. 

 

 

 

 

 

 

 )المادة السابعة( 

القانون رقم   أحكام  مراعاة  إلي  ٢٠١٦لسنة    ٦٧مع  يجب    ،هالمشار 

ام بما  ر ي الالبى
 : يأنى

الاحكام الموضوعية لقانون الضَّيبة العامة على المبيعات   تشي-١

ي على الوقائع المتعلقة ببيع السلعة أو أداء الخدمة 
 وانتهت بدأت   التر

 . ٢٠١٦لسنة  ٦٧قبل تاريــــخ العمل بالقانون رقم  

 المضافة القيمةالاحكام الموضوعية لقانون الضَّيبة على  تشي-٢

ي بدأت قبل   على الوقائع المتعلقة ببيع السلعة أو 
أداء الخدمة التر

 تاريــــخ العمل بالقانون واستمرت وانتهت بعد تاريــــخ العمل به. 
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

تشي الأحكام الإجرائية المقررة بقانون الضَّيبة على القيمة  -٣ 

 بعد تاريــــخ العمل به.  اتخاذها المضافة على الإجراءات الواجب 

 )المادة الثامنة(

فق بالإعفاءات المقررة بمقتضَ لا تخل أحكام هذا القانون والقانون المرا

والمنظمات   الأجنبية  والدول  المضّية  الحكومة   َ بير مة  المي  الاتفاقيات 

ولية والتعدينية.   الدولية أو الإقليمية أو الاتفاقيات البير

 

 

 )المادة التاسعة(

لهذا القانون والقانون المرافق خلال   التنفيذيةيصدر وزير المالية اللائحة  

العمل  يستمر  اللائحة  هذه  تصدر  أن  وإلى  ه  نشر تاريــــخ  من  يوما   َ ثلاثير

أحكام هذين  مع  يتعارض  لا  فيما  حاليا  بها  المعمول  والقرارات  باللوائح 

 . َ  القانونير

 

ة(   )المادة العاشر

القانون   اليوم    فَي ينشر هذا  به من  الرسمية ويعمل  لتاريــــخ    التالىي الجريدة 

ه.   نشر

 ها. نوينفذ كقانون من قواني الدولةيبصم هذا القانون بخاتم 

 صدر برئاسة الجمهورية 

 هـ  ١٤٣٧ذي الحجة سنة  ٣فَي 

 ( ٢٠١٦سبتمب  سنة  ٥الموافق )

 )المادة الثامنة(

القرار   اليوم   فَي ينشر هذا  به من  المضّية ويعمل  لتاريــــخ    التالىي   الوقائع 

ه.   نشر

  المالية وزير                                                               

 الجارحي عمرو                                                            
  

 ( ٢٠١٧مارس سنة  ٧صدر )
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

يبة على القيمة المضافة   قانون الضر
 الباب الاول
 التعاريف
 (١)مادة 

 

ي تطبيق احكام  ذا القانون  
ر
ي   بالألفاظيقص           د ف

والعبارات التالية المعتر

ر قرين كل منها   : المبي 

 وزير المالية.  : الوزير •

 رئيس مصلحة الضَّائب المضّية.  : رئيس المصلحة •

 مصلحة الضَّائب المضّية.  : المصلحة •

الشخص  المكلف • او  الطبيغي  الشخص  خاصا :  او    الاعتباري   عاما كان 

  ، تاجرا او  ،منتجا المكلف بتحصيل وتوريد الضَّيبة للمصلحة سواء كان 

لسلعة  او   حد ،مؤديا  مبيعاته  بلغت  للضَّيبة  خاضعة  لخدمة  أو 

او    ،مصدر او    ، مستورد التسجيل المنصوص عليه فَي هذا القانون وكل  

لسلعة   توزيــــع  لخدمة،وكيل  حجم   او  كان  مهما  للضَّيبة  خاضعة 

وكذلك كل   لسلعة  أو    ،مؤدىأو    ،منتجمعاملاته  لخدمة ،مستورد  او 

حجم  مهما كان  القانون  لهذا  المرافق  الجدول  فَي  عليها  منصوص 

 معاملاته. 

هذا   لأحكامالمكلف الذي تم تســـــجيله لدي المصـــــلحة وفقآ  : المس     جل •
 القانون. 

ــــــــخص :  الش         خص المرتبط • ــــــــخص يرتبط بشـ اخر بعلاقة تؤثر فَي كل شـ

 تحديد وعاء الضَّيبة بما فَي ذلك: 

 الزوج والزوجة والاصول والفروع-١

ــــــكـل مبـاشر او غير -٢ ــــ ــــ ــــــخص الـذي يملـك فيهـا بشـ ــــ ــــ كـة الاموال والشـ شر

ــــــهم او من حقوق    على%(  ٥٠مبـــاشر ) ــــ ــــ ــة الاسـ الاقـــل من عـــدد او قيمـ

 التصويت. 

كاء والمتضامنون الموصون فيها. -٣ كة الاشخاص والشر  شر

َ او اي -٤ كتير ـــــــــخص اخر )  أكي  شر الاقل من عدد  على%( ٥٠يملك شـ

 او قيمة الاسهم او حقوق التصويت فَي كل منها. 

يبة على القيمة  التنفيذية لقانوناللائحة   المضافة الضر
 الباب الاول
 التعاريف
 (١)مادة 
 

يكون للتعاريف الواردة بقانون الضَّيبة على القيمة المضافة المعتَي 

ذاته فَي تطبيق أحكام هذه اللائحة، كما يقصد فَي تطبيق أحكامها  

َ قرين كل منها: بالألفاظ والعبارات   التالية المعتَي المبير

 : قانون الضَّيبة على القيمة المضافة. القانون

 لقانون الضَّيبة على القيمة المضافة.  التنفيذية: اللائحة اللائحة

 : الجدول المرافق لقانون الضَّيبة على القيمة المضافة. الجدول

 . الاعتبارياو  الطبيغي الشخص: الشخص 

ي أمورية  : المالمأمورية المختص    ة
دائرتها مركز مزاولة نشــــاط   فَي يقع   التر

ي المكلف أو 
ـــــــأت   التر ـــــــجيل وإذا تعددت منشـ ـــــــهادة التسـ ـــــــدرت منها شـ صـ

ـــــة  ــــ ــــ ي المأمورية  هي المكلف وفروعها تكون المأمورية المختصـ
 فَي يقع   التر

ويجوز لرئيس   التجاريللنشاط من واقع السجل    الرئيسي دائرتها المركز 

َ مأمور  . المصلحة بقرار منه تعيير َ َ معينير  ية مختصة لأنشطة أو مكلفير
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

 رب العمل والعمال التابعون له الذين تربطهم به علاقة عمل. -٥

بتوريد او اداء خدمة    اعتباري يقومكل شخص طبيغي او    : الخدمةمورد   •

 خاضعة للضَّيبة. 

ـــــــــخص طبيغي او   : المس            تورد • ــــ اد   اعتباريكل شـ ـــــتير ــــ ــــ ـــــــــلع او يقوم باسـ ــــ  سـ

اد.   أيا خدمات خاضعة للضَّيبة   كان الغرض من الاستير

مضّ وفقا   فَي يعد مقيما  الذي الاعتباريالشخص الطبيغي او  : المقيم •

 لأحكام قانون الضَّيبة على الدخل. 

 يتم من خلاله ممارسة النشاط ومنها:  الذيالمقر   : المنشأة الدائمة •

 محل الإدارة.  -

 المصنع أو ورشة العمل.   المكتب، الفرع، -

ول،حقل   المنجم، - مكان أخر لاستخراج    أيأو   المحجر،  الغاز،بي     البير

 الموارد الطبيعية. 

كيب.  - وع الانشاء أو الير  موقع البناء أو مشر

ــــــــخص  ــــأة دائمة  الذيويكون الشـ ــــ ــــ فَي له منشـ َ بأحكام  مضـّــــ  من المخاطبير

 هذا القانون. 

يبة •  الضَّيبة على القيمة المضافة.  : الضر

يبة الاضافية • %( من قيمة الضَّيبة او ضَيبة ١,٥ضَيبة بواقع )  : الضر

المدفوعة بما فيها الضَّيبة الناتجة عن تعديل الإقرار وذلك   الجدول غير 

ة المحددة للسداد حتر   اعتبارا عن كل شهر أو جزء منه   من نهاية الفير

 تاريــــخ السداد. 

يبة   • او   : المدخلات  علىالضر اء  شر عند  المكلف  تحملها  ي 
التر الضَّيبة 

فيها   )بما  السلع  اد  سواء كانت والمعدات   الآلات استير والخدمات   )

خاضعة  خدمة  اداء  أو  سلعة  ببيع  المتعلقة  ة  مباشر غير  أو  ة  مباشر

 للضَّيبة. 

يبة   • بيع  علىضَيبة تفرض بنســب خاصــة او بقيم محددة   : الجدولضر

اد الســـــلع والخدمات المحلية او المســـــتوردة المنصـــــوص عليها  او اســـــتير

ــــــــوص  ــــ يبة المنصـ ــــَ ــــ فَي الجدول المرافق لهذا القانون وذلك بخلاف الضـّــــ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ة ة الم   دخلات  ب  المب   اشر ــــــغيــــل غير المبــــاشر ــــ ــــ : تكــــاليف الانتــــاج والتشـ

 وتكاليف البيع والتوزيــــع والمضّوفات الإدارية والعمومية
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

ــــادة ) المـ الفقرة الاولىي من  ــــا فَي  ــــا لم ينص ٢عليهـ ( من هـــــذا القـــــانون مـ

 ذلك. خلاف  علىالجدول 

ءكل   : الس     لعة • ي
لغرض منه بما أيا كانت طبيعته أو مصـــــدره أو ا مادي  شر

شـــــد  مســـــتوردا،ســـــواء كان محليا أو  الكهربائية،ذلك الطاقة  فَي   فَي ويســـــير

ـــــــــوص البنود  ـــــأنها بملاحظات ونصـ ــــ ـــــلعة بما يرد بشـ ــــ ـــــــــم السـ تحديد مسـ

ــــــول الواردة بجــــداول التعريفــــة الجمركيــــة  ــــ ــــ ـــــام والفصـ ـــــ ــــ ــــ بــــالأقسـ المبينــــة 

 المعمول بها. 

 سواء كان محليا أو مستوردا.   سلعة،س ما ليكل   : الخدمة •

ـــــــمنها قائمة  : المعفاة س           لع والخدماتال • ــــ ي تتضـ
ـــــــلع والخدمات التر ــــ السـ

 الاعفاءات المرافقة لهذا القانون. 

 

انتقال ملكية الســـلعة أو أداء الخدمة من البائع ولو كان مســـتوردا   : البيع •

ى ويعد بيعا   أيها أسبق:  ما يلىي حكم هذا القانون  فَي إلى المشير

 الفاتورة.  اصدار  -

 الخدمة.  تأدية او  السلعة تسليم  -

 او  ،بعضه او  ،كله  كان  سواء الخدمة مقابل او  السلعة ثمن  اداء -

وط وفقآ  الثمن  اداء اشكال من  ذلك غير  او  ،بالآجل   الدفع لشر

 المختلفة. 

يبيةالفاتورة  • ي تعد وفقآ للنموذج الذي يصدر به قرار  : الضر
الفاتورة التر

 من الوزير أو من يفوضه. 

 الشهر الميلادي : الشهر •

يبية • ة الضر ة شهر  : الفبى  الذي الميلاديأخر يوم من الشهر  فَي  تنتهي فير

ي يقدم عنه المسجل اقراره   . الشهري الضَّيت 

المالية • للمكلف   : السنة  المالية  السنة  بداية  مع  تبدأ  شهرا  عشر  اثنا 

 بانتهائها.  وتنتهي 

 فَي الســـــلعة أو الاســـــتفادة من الخدمة   اســـــتعمال : الش    خصالاس    تهلا   •

 اغراض غير متعلقة بالنشاط. 

. 

 

 

 

 

 

الخارج إلى متلقيها   فَي من شخص    المقدمة : الخدمة  الخدمة المستوردة

مضّ سواء تم تقديمها من شخص غير مقيم بمضّ وليس لديه منشأة   فَي 

 ولكنه يقدمها من خارجها.  ،مضّ  فَي دائمة بها أو مقيم 

المصدرة إلى الخدمة  البلاد  داخل  شخص  من  المقدمة  الخدمة   :

أو لديه    مضّ   فَي الخارج سواء تم تقديمها من شخص مقيم    فَي متلقيها  

 ولكنه يقدمها من داخلها.  ،مضّ  فَي منشاة دائمة بها أو غير مقيم 
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

ـــــــتعمال  : الاس       تخدام الخا  • ـــــــتفادة من الخدمة    اسـ ـــــــلعة أو الاسـ  فَي السـ

ــــــــاط ولا  ــــ ــــ ــــــلعــة  انتقــاليعــد   أغراض متعلقــة بــالنشـ ــــ ــــ من مرحلــه انتــاج   السـ

 خاص.  استخداملأخرى داخل المنشأة وخارجها 

الذي لا يعتي    الشخص الطبيغي او الاعتباري:  ب  المقيم المسجل •

 فَي مضّ 
ً
 بالتسجيل بضَّيبة القيم د ويع مقيما

ً
المضافة  ةملزما

تقديم الخدمات  عند و واحتسابها عند إتمام عمليات بيع السلع 

 فَي مضّ. 
َ  *  المستوردة للعملاء غير المسجلير

نظام يسمح بتسجيل الموردين من : نظام تسجيل الموردين المبسط •

َ على نحو مبسط تحدده اللائحة التنفيذية  *  غير المقيمير

م بمقتضاه المنتفع بالسلعة او التكليف العكسي نظام  • َ : نظام يلير

ة  ام الواقع على  الىي المصلحةالخدمة بأداء الضَّيبة مباشر َ  من الالير
ً
بدلا

مورد السلعة او مقدم الخدمة غير المقيم، وذلك فَي الأحوال المقررة 

 هذا القانون. *  فَي 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاري    خ  ٣*معدلة بقانون بالقانون رقم 
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

ي 
 الباب الثانر

يبة على القيمة المضافة   الضر

 الفصل الأول( )
يبة واستحقاقها  فرض الضر

 (٢)مادة 

السلع والخدمات بما فَي ذلك السلع والخدمات   علىتفرض الضَّيبة 

المنصوص عليها فَي الجدول المرافق لهذا القانون سواء كانت محلية او 

                                                                                              مستوردة فَي كافة مراحل تداولها، الا ما استثتَي بنص خاص. 

 من حصيلة الضَّيبة المفروضة على ويخص
ً
ص مبلغ أربعون قرشا

 : 
ً
( المرافق لهذا القانون ١( من الجدول رقم )٣/ب/ ١المسلسل )اولا

َ الصحي ويحدد وزير المالية بقرار منة   لصالح الهيئة العامة للتامير

 َ وبالاتفاق مع وزير الصحة قواعد أداء هذا الميلغ للهيئة العامة للتامير

      .*                                                                                  الصحي

 ٢٠١٧-يناير-١٥بتاريــــخ  ٢٠١٧لسنة  ٣* مضافة بالقانون رقم 

 
ي الباب 

 الثانر
يبة على القيمة المضافة   الضر

 الفصل الاول
يبة    واستحقاقهافرض الضر
 (٢)مادة 

ي 
ر
يبة: من قبيل البيع  د لا يعتطبيق أحكام القانون،  ف  -الخاضع للضر

اث أو الوصية.  انتقال-١  ملكية السلعة بعد الموت بالمير

ــــــه، دون أن يكون الغرض منه  -٢ ــــ ــــــه ولنفسـ ــــ ــــــــــخص بنفسـ ما ينتجه الشـ

ـــــــلعة أو خدمة   ـــــــتخدم هذا الإنتاج    آخريإنتاج سـ لبيعها للغير أو أن يسـ

 . آخريلبيعه أو للتداول من مرحلة إلى 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 (٣مادة )
ي تطبيق أحك  ام الق  انون، لا يعتب  من قبي  ل الخ  دم  ات الخ  اض              ع  ة 

ر
ف

يبة:   للضر

ــال  -١ ي الاعمـ
ــد    التر ــا لعقـ ــامـــل لرب العمـــل نظير أجر وفقـ ــا العـ يؤديهـ

 العمل او التوظف. 

ي الاعمال  -٢
كاء المتضــــامنون    التر كات الاشــــخاص   فَي يقدمها الشــــر شر

كة  على عقد الشر
ً
 بناءا

ي تقوم مكــاتــب  -٣
ــــــــالأو    ،التمثيــلالاعمــال التر ــــ ــــ المكــاتــب  أو    ،الاتصـ

كات  الفنية، أو   لقانون شر
ً
كات وشر   المســاهمةالعلمية المنشــأة وفقا

ــــار   ــــئولية المحدودة المشـ كات ذات المسـ ــــية بالأســـــهم والشـــــر التوصـ

ي 
ي تتبعها فَي الخارج فَي حدود المبالغ التر

كات التر ـــــر ـــــالح الشـــــ ــــ إليه لصـ

 تحصل عليها المكاتب لتغطية تكاليف أعمالها. 

ي الخدمات العامة -٤
 . الحكوميةتؤديها الجهات  التر
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

ـــــة  -٥ ـــــ ــــ ــــ كـــــات القـــــابضـ ــــــر ــــ َ الشـــــ ي تتم بير
الاقراض التر أو الام  عمليـــــات 

َ بعضها البعض.  كات التابعة لها أو فيما بير  والشر

ها من الاوراق المالية. -٦  عمليات تداول الاسهم وغير

 (٣)مادة 
 المالىي %( عن العام ١٣السلع والخدمات ) علىيكون السعر العام للضَّيبة 

]على أن يخصص    ٢٠١٨/ ٢٠١٧  المالىي %( من العام  ١٤و)  ٢٠١٧/ ٢٠١٦

%( من الضَّيبة للإنفاق على برامج العدالة الاجتماعية[ واستثناء   ١نسبة )

 مما تقدم 

والمعدات المستخدمة فَي انتاج سلعة او   الآلات   علىيكون سعر الضَّيبة   

 % وذلك عدا الاتوبيسات وسيارات الركوب. ٥تأدية خدمة 

ي يتم تصديرها    والخدمات السلع    علىصفر(  الضَّيبة ) ويكون سعر  
  طبقا التر

ي تحددها اللائحة التنفيذية. 
وط والاوضاع التر  للشر

 (٤ )مادة
ي  
ر
الفقرة    ف )  الأولي تطبيق أحكام  المادة  يراعى ما ٣من  القانون   ( من 

ي 
 : يأنى

من تاريــــخ العمل   اعتبار ٪( ١٣)للضَّيبة يكون السعر العام -١

 . ٢٠١٧/ ٧/ ١من  ا %( اعتبار ١٤، و)٢٠١٧/ ٦/ ٣٠بالقانون حتر 

يكون سعر الضَّيبة   المادة( من هذه  ١)البند  إستثناءا من حكم  -٢

اة%( على الآلات والمعدات المستوردة من الخارج أو  ٥) من    المشير

  استخدامها السوق المحلىي إذا كانت تلك الآلات أو المعدات يقتضّ  

الوزير،  بذلك من  الخدمي وفق قرار يصدر  أو  السلغي  الانتاج  على 

وذلك ما عدا الاتوبيسات وسيارات الركوب فتخضع للسعر العام 

للضَّيبة أو فئات ضَيبة الجدول أو كلتيهما حسب الاحوال، ودون 

 لنص 
ً
(  ٤)البند الإخلال بأحقية المسجل فَي رد الضَّيبة عليها وفقا

 قانون. ( من ال٣٠)المادة من 

وتشمل الآلات والمعدات خطوط الإنتاج الكاملة بكافة مشتملاتها وإن 

إذا كان   ما  حالة  وفَ  مجزأة  يقتضّ   استخدامها وردت  الإنتاج   لا  على 

فتخضع للسعر العام للضَّيبة أو فئات ضَيبة الجدول   الخدمي أو    السلغي 

حال الرد  أو  اللازمة  التسويات  إجراء  مع  الأحوال  حسب   أو كلتيهما 

 إنتاج سلعة أو أداء خدمة.  فَي  استخدامها 

 كما تخضع للسعر العام للضَّيبة أجزاء الآلات والمعدات وقطع الغيار. 

 (٥ )مادة 

ــــــعر ٣فَي تطبيق حكم الفقرة الثـانيـة من المـادة ) ــــ ــــ ( من القـانون، يكون سـ

يبة )صـــــفر( على الســـــلع والخدمات المصـــــدرة من داخل البلاد إلى  الضـّــــَ

وط   للأوضاع والشر
ً
 : الآتيةخارجها، وفقا
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

 بالنسبة للسلع المصدرة:  -أولا

ــــــلعـة الإجراءات الجمركيـة    أن ــــ ــــ ـــــــدير سـ ــــ ــــ ـــــــدر عنـد قيـامـه بتصـ ــــ ــــ يتبع المصـ

ــتنــدات المتعلقــة   ــــ ــــ ــــ ـــنوات بــالمسـ ـــ ــــ ــــ المقررة، وأن يحتفظ لمــدة خمس سـ

ــــــهادة  ــــــدير، بما فَي ذلك شـ ــــــتندات الدالة على تمام التصـ بالعملية، والمسـ

الصـــــادر من الجمرك المختص أو أية شـــــهادة رســـــمية من الجمارك تقوم  

 مقامها. 

 دمات المصدرة: بالنسبة للخ -ثانيا

ــــــ ومتلقيهـا فَي الخـارج   ــــ  مقـدم الخـدمـة فَي مضـّــــ
َ أن يتم إثبـات التعـامـل بير

ــة   ـــيلــــة اخرى تتفق مع طبيعـ ـــ ــــ ــــ بموجــــب عقــــد اداء الخــــدمــــة أو بــــأيــــة وسـ

 الخدمة مع تقديم المستندات الآتية: 

ــــــتخلص -١ ــــ ــــ يبيـة أو المسـ ــــــَ ــــ ونيـة للفـاتورة الضـّــــ ــــــورة كربونيـة أو إلكير ــــ ــــ صـ

ـــــــيلية عن الخدمة   ـــــــمنة بيانات تفصـ وعلى الاخص نوعها وقيمتها متضـ

 ومحل إقامة كل من مؤدى الخدمة ومتلقيها.  اسم وكذلك 

صورة من المستند الذي يفيد سداد قيمة الخدمة بواسطة تحويل -٢

الى   الخارج  من  المركزي   أحد بنكي  البنك  اف  لإشر الخاضعة  البنوك 

ي يحددها، وفَي حالة إثبات تعذر التحويل 
المضّي وفقا للضوابط التر

(  ٣٥كي يعتد بأي من طرق السداد أو التسويات الواردة بالمادة )البن

 من هذه اللائحة. 

 

 (٤)مادة 

فَي  للمصلحة  وتوريدها  عنها  والاقرار  الضَّيبة  بتحصيل  المكلفون  م  َ يلير

 القانون. المواعيد المنصوص عليها فَي هذا 

 

 

 

 

 (٦)مادة 

 ( من القانون، ٤)المادة فَي تطبيق أحكام 

يبة والاقرار عنها وتوريد ا  مون بتحصيل الضر ر يكون المكلفون الملبى

 -  م: للمصلحة 

 المنتجون.  -أ
 المستوردون.  -ب 
 مؤدو الخدمات.  - ج
 وكلاء التوزيــــع.  - د
 المصدرون.  -هـ
َ منهم   -و ي سلع وخدمات الجدول    فَي التجار عدا المتعاملير

تخضع    التر
 لضَّيبة الجدول فقط. 

 . م غير المقي الممثل أو الوكيل عن الشخص  -ز
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 (٥)مادة 
  َ تستحق الضَّيبة بتحقق واقعة بيع السلعة أو أداء الخدمة بمعرفة المكلفير

كافة مراحل تداولها وفقا لأحكام هذا القانون وأيا كانت وسيلة بيعها أو   فَي 

ونيةذلك الوسائل  فَي أدائها أو تداولها بما   . الإلكير

ادها كان الغرض من اس  أيا وتستحق الضَّيبة بالنسبة للسلع المستوردة   تير

مرحلة    فَي   الخاص،  الاستخدامأو    الشخضي   للاستهلاك  نما يكو ذلك    فَي بما  

 الإفراج عنها من الجمارك  

للضَّيبة   المنشئة  الواقعة  تستحق    الجمركية،بتحقق  مراحل   فَي كما  كافة 

المستوردة    فَي وتطبق    عنها،تداولها داخل البلاد بعد الإفراج   شأن السلع 

بالأنظمة ا المتعلقة  يرد بشأنه القواعد  الخاصة، وذلك فيما لم  لجمركية 

 هذا القانون.  فَي نص خاص 

تأدية   واقعة  بتحقق  المستوردة  للخدمات  بالنسبة  الضَّيبة  وتستحق 

ي الخدمة إلى متلقيها فَي مضّ أيا كانت الوسيلة 
 تؤدى بها.  التر

ط أن يتم النقل تحت رقابة    العابرة،ولا تستحق الضَّيبة على السلع   بشر

 ك وفقا للقواعد المقررة بقانون الجمارك. مصلحة الجمار 

من   الاستفادة  او  السلعة  باستعمال  المكلف  قيام  البيع  حكم  فَي  ويعتي  

الاستخدام الخاص او التضّف فيها    الشخضي أو الخدمة بغرض الاستهلاك  

 بأي من التضّفات القانونية. 

ولا تكون الضَّيبة على السلع المستوردة مستحقة التحصيل عند الافراج 

تحصيل هذه الضَّيبة بمعرفة المسجل غير انه تم  من الجمارك إذا ثبت  

  *المقيم 

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاري    خ  ٣*معدلة بقانون بالقانون رقم 

 (٧ )مادة
ي 
ر
)  ف المادة  أحكام  وفقا ٥تطبيق  يبة  الضر تستحق  القانون  من   )

 : الآتيةللحالات 

 السوق المحلى:  فَي بالنسبة لبيع السلع -١

  َ  كافة مراحل تداولها.   فَي بتحقق واقعة بيع السلعة بمعرفة المكلفير

 بالنسبة للخدمات المحلية: -٢

كـافـة مراحـل    فَي بمعرفـة المكلف،   المحليـةبتحقق واقعـة أداء الخـدمـة 

 تداولها. 

 بالنسبة للسلع المستوردة: -٣

بتحقق الواقعة المنشئة للضَّيبة الجمركية فَي مرحلة الافراج عنها من 

من   الغرض   كان 
ً
أيا ادها الجمارك  او   استير للاتجار  واردة  سواء كانت 

 للإجراءات 
ً
للاستهلاك الشخضي أو الاستخدام الخاص، وتحصل وفقا

 المقررة فَي شأنها. 

 كما تستحق فَي كافة مراحل تداولها داخل البلاد بعد الافراج عنها. 

 بالنسبة للخدمات المستوردة: -٤

الخدمة    من  الاستفادة  واقعة  بمعرفة   فَي بتحقق  أديت  سواء  مضّ 

أو عن طريق مندوب عنه أو من خلال   مضّ   فَي خص غير المقيم  الش

ونيةالوسائل  ها من الوسائل.  الإلكير  أو غير

ــــــتعمالقيام المكلف -٥ ــــــتفادة من الخدمة بغرض   باسـ ــــــلعة أو الاسـ السـ

 أو الاستخدام الخاص.  الشخضي  الاستهلاك

(  ٥)المادة خاصا فَي تطبيق حكم الفقرة الثانية من  استخداما ويعتي  

كات القابضة أو الأم بتوزيــــع تكلفة الخدمة  من ا لقانون قيام الشر

ي تؤديها بمعرفتها، أو تحصل عليها من الغير 
الخاضعة للضَّيبة التر

كات التابعة لها متلقية هذه الخدمة.   بمقابل، على الشر
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 (٨ )مادة 
يبة على:   لا تستحق الضر

ط أن يتم النقل تحت رقابة مصـــــلحة الجمارك -١ الســـــلع العابرة، بشـــــر

ــمانات ونظم الرقابة المعمول بها  وط والضـ  فَي وإتباع الاجراءات والشـــر

 شان الضَّيبة الجمركية. 

َ خطوط   انتقال-٢ الســــلعة من مرحلة إنتاج إلى مرحلة إنتاج أخرى بير

ـــنع أو خـارجـه وذلـك دون الإخلال   ـــ ــــ ــــ ـــتحقـاالانتـاج داخـل المصـ ـــ ــــ ــــ  قبـاسـ

 الضَّيبة على الخدمات المؤداه على ذات السلعة. 

ــــــلعـة من أمـاكن إنتـاجهـا أو المخـازن التجـاريـة إلى منـافـذ    انتقـال-٣ ــــ ــــ السـ

ــــــجل وذلك دون الإخلال  ــــ ــــ ـــتحقاقالتوزيــــع المملوكة لذات المسـ ـــ ــــ ــــ   باسـ

 الضَّيبة على الخدمات المؤداه على ذات السلعة أو الخدمة. 

م  -٤ َ ي تلير
ـــــــأة التر ــــ أداء الخدمة على مراحل داخل ذات الوحدة أو المنشـ

 بأدائها.. 

  
ً
َ مراعاتها تطبيقا ي يتعير

ـــــوابط التر ــــ ـــــلحة قرارا بالضـ ــــ ـــــدر رئيس المصـ ــــ ويصـ

 ( من هذه المادة. ٤(و)٣(و)٢للبنود أرقام )

 

 

 (٦مادة )
ي تصدرها   للضَّيبة بسعر تخضع 

)صفر( السلع او الخدمات التر

وعات المناطق والمدن والاسواق الحرة والمناطق الاقتصادية ذات  مشر

 الىي خارج البلاد.  الطبيعة الخاصة 

  الواردة لهذهكما تخضع للضَّيبة بسعر )صفر( السلع أو الخدمات 

وعات اللازمة لمزاولة النشاط المرخص به داخل المناطق  والمدن المشر

سيارات   ا والمناطق الاقتصادية ذات الطبيعة الخاصة عد والأسواق الحرة 

 الركوب 

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاري    خ  ٣بقانون بالقانون رقم معدلة *
 
 

 (٩)مادة 

ي 
ر
ر رقمي ) ف ي  ( من القانون يراعى ما ٧(، )٦تطبيق أحكام المادتي 

 : يأنى

يبة بســعر)صــفر( ما تســتورده من أولا وعات : يخضــع للضّــَ الخارج مشــر

ــــــلع وخـدمـات لازمـة لمزاولة   ــــ ــــ ــــــواق الحرة من سـ ــــ ــــ المنـاطق والمـدن والاسـ

ــــــاط المرخص لهـا بـه داخـل تلـك الامـاكن، وفقـا للأنظمـة الجمركيـة  ــــ ــــ النشـ

 المتبعة فَي هذا الشأن وذلك عدا سيارات الركوب. 

يبة ثانيا من الســـــوق المحلى  هما تســـــتورد( بســـــعر)صـــــفر: يخضـــــع للضـّــــَ

وعات المناطق والم دن والاســــواق الحرة من ســــلع وخدمات لازمة مشــــر

ـــيــارات   ـــ ــــ ــــ ــــــــاط المرخص لهــا بــه داخــل تلــك الامــاكن عــدا سـ ــــ ــــ لمزاولــة النشـ
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 (٧)مادة 

( من هـــذا ٦مع عـــدم الاخلال بمـــا تنص عليـــه الفقرة الثـــانيـــة من المـــادة )

يبة   ــَ ــــــتحق الضـّــــ ــلع او ما يؤدي من خدمات   علىالقانون تسـ ــــ ما يرد من سـ

هذا القانون الىي المناطق والمدن والاسواق    لأحكامخاضعة للضَّيبة وفقآ  

لاســــتهلاكها المحلىي   والمناطق الاقتصــــادية ذات الطبيعة الخاصــــة  الحرة

 ل هذه الاماكن. داخ

اد بغرض الاتجار داخل المناطق الحرة   ي ويعتي  الاســــتير
تشــــمل مدينة   التر

 حكم الاستهلاك المحلى.  فَي بأكملها 

ما يستورد من سلع او خدمات خاضعة  علىكما تستحق الضَّيبة 

هذا القانون من المناطق والمدن والاسواق الحرة لأحكام للضَّيبة وفقآ 

الىي السوق المحلىي داخل  الطبيعة الخاصة والمناطق الاقتصادية ذات 

 البلاد.  

وعات المناطق والمدن   وتعامل الخدمات والسلع المصنعة فَي مشر

معاملة السلع  والمناطق الاقتصادية ذات الطبيعة الخاصةالحرة 

 .  المستوردة من الخارج عند سحبها للاستهلاك او الاستعمال المحلىي

 

المنصوص   للأحكاموتحدد اللائحة التنفيذية الحدود والقواعد المنظمة 

 . القانون( من هذا ٦عليها فَي هذه المادة والمادة )

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاري    خ  ٣*معدلة بقانون بالقانون رقم 

ــــــلحــــة  ــــ ــــ لــــدى المصـ ــــــجــــل  ــــ ــــ يطــــة أن يقــــدم البــــائع المسـ الركوب وذلــــك شر

 : الأتيةالمستندات  

صــورة فاتورة بيع الســلعة المصــدرة للمنطقة الحرة محددا بها على -١

  المؤداهأو صـورة عقد الخدمة   قيمة( –كمية   –سـبيل الحضـّ )صـنف  

 معتمدا من الهيئة العامة للاستثمار. 

ـــــــادرا من الهيئة العامة -٢ ـــــــتثمار خطابا صـ ـــــــعار  للاسـ ومختوما بخاتم شـ

ـــــــحة بالبند ) ــــ ـــــــلع والخدمات الموضـ ــــ ( لازمة ١الجمهورية يفيد بأن السـ

وع داخل المنطقة الحرة.   لمزاولة النشاط المرخص به للمشر

ــادر )-٣ ــــ ــــ ــهادة الصـ ــــ ــــ ــــــورة شـ ــــ ــــــمنة بيانات  ١٣نموذج صـ ــــ جمارك( المتضـ

تفصــيلية عن طبيعة الســلعة المصــدرة بما يفيد إتمام التصــدير خلال  

ة   الضَّيبية،الفير

ــــــورة معتمــدة من الجمــارك ومختومــة   ــــ ــــ ويجــب أن تكون هــذه الصـ

 بخاتم شعار الجمهورية

ثالثا: تستحق الضَّيبة على السلع أو الخدمات الخاضعة للضَّيبة الواردة  

المحلىي داخل المناطق والمدن والأسواق الحرة عند الإفراج للاستهلاك  

 عنها من الجمارك. 

اد بغرض الاتجار داخل المناطق  ي تشمل مدينة  الحرةويعتي  الاستير
التر

، وفَي حالة خروج هذه السلع بحالتها  بأكملها فَي حكم الاستهلاك المحلىي

من المناطق والمدن والاسواق الحرة إلى السوق المحلىي داخل البلاد لا  

 تحسب الضَّيبة إلا على قيمة الضَّائب الجمركية المستحقة عليه

 (٨)مادة 

خاضعة  خدمة  او  بسلعة  يتعلق  نشاط  ممارسة  عن  التوقف  حالة  فَي 

الضَّيبة   تصفيته تستحق  او  ي    علىللضَّيبة 
التر المسجل   فَي السلع  حوزة 

  طبقا كان الخلف مسجلا او قام بتسجيل نفسه    إذا وقت التضّف فيها الا  

 هذا القانون.  لأحكام

 ( ١٠ )مادة

)  فَي  المادة  بال٨تطبيق حكم  يقصد  القانون،  من  ممارسة (  توقف عن 

المتعلق   للنشاط  الكلى  الانهاء  خاضعة أو    ،بسلعةالنشاط  خدمة 

 أو التنازل عنه للغير )الخلف(.  ،تصفيته للضَّيبة، أو 

المأمورية   رئيس  يخطر  أن  المسجل  على  يجب  الحالة  هذه  وفَ 

 من تاريــــخ توقفه 
ً
َ يوما ة لا تجاوز ثلاثير

المختصة كتابة بالتوقف فَي فير
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اط أو تصفيته أو التنازل عنه للغير بحسب الأحوال، عن ممارسة النش

وتستحق الضَّيبة وضَيبة الجدول على ما فَي حوزته من سلع وخدمات 

 وقت التضّف فيها. 

هذه الاحكام إلا إذا كان الخلف مسجلا أو قام بتسجيل نفسه  ولأتطبق

 . المذكورةخلال المدة 

 (٢٥)مادة       

ي 
ر
)  ف ر  المادتي  أحكام  )٨تطبيق  و  لرئيس ٢١(  يجوز  القانون  من   )

ي المصلحة أو من يفوضه أن يلغر التسجيل 
ر
 : الآتيةالحالات  ف

١- َ وط التسجيل المنصوص عليها بالمادتير إذا فقد المسجل أحد شر

 ( من القانون. ٤١( و )١٦)

 ( من القانون. ١٨إذا طلب المسجل ذلك وفقا لأحكام المادة )-٢

ث-٣ خلاف إذا  على  تم  المكلف  تسجيل  أن  المصلحة  لدى  بت 

 الحقيقة. 

(  ٨إذا توقف المسجل عن ممارسة النشاط وفقا لحكم المادة رقم )-٤

يلغَ   القانون،من   أن  يفوضه  من  أو  المصلحة  رئيس  على  ويجب 

المتوقف   المسجل  يوم    اعتبار تسجيل  آخر  تاريــــخ  ة    فَي من  الفير

ي الضَّيبية  
مارسة النشاط الخاضع للضَّيبة تم خلالها التوقف عن م  التر

 أو ضَيبة الجدول. 

وعلى المصلحة أن تخطر المسجل بإلغاء تسجيله بخطاب موصى عليه 

 .ض.ق.م(. ٥مصحوبا بعلم الوصول على النموذج رقم )

لتسليمه نموذج   التالىي من اليوم    اعتبارا ويعتي  المسجل ملغَ تسجيله  

.ض.ق.م(  ٥نموذج رقم )  الإلغاء وعليه الاحتفاظ بنموذج إلغاء التسجيل

وبجميع الدفاتر وسجلات وصور الفواتير الخاصة بالضَّيبة لمدة خمس 

 سنوات من تاريــــخ الإخطار بالإلغاء. 

ل المقرر وفقا  التسجيوفَ حالة تحقيق المسجل لمبيعات أقل من حد 

السلع   على  الضَّيبة  تستحق  تسجيله،  وألغَ  القانون  ي لأحكام 
  فَي   التر

 حوزته وقت إلغاء التسجيل. 
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 جميع الاحوال على من ألغر تسجيله 
ر
اموف ر ي بما  الالبى

 : يأنى

 صورة من الصور على أنه مسجل.  بأيعن أن يقدم نفسه  الامتناع-١

من -٢ سنوات  خمس  لمدة  والفواتير  والسجلات  بالدفاتر  الاحتفاظ 

 َ  المصلحة من الاطلاع عليها.  موظفَي تاريــــخ الغاء تسجيله وتمكير

حالة عدم مطابقتها  فَي ة المختصة تعديل الاقرارات المقدمة وللمأموري

الإجراءات القانونية لتحصيل   واتخاذ بيانات أو مستندات    أيمن واقع  

 . جدول طبقا لأحكام القانون وضَيبة ة ق من ضَيبما يستح

 (٩)مادة

تخضع  القانون  هذا  فَي  عليها  المنصوص  بالعقوبات  الاخلال  عدم  مع 

المقررة   للقواعد  بالمخالفة  تتم  ي 
التر والمبيعات  المهربة   المبيعات 

ً
  قانونا

 لفئات الضَّيبة النافذة فَي تاريــــخ وقوع الجريمة او المخالفة فإذا  

تعذر تحديده خضعت هذه المبيعات لفئات الضَّيبة النافذة وقت الضبط 

 اكتشاف المخالفة. او 
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ي الفصل )

 ( الثانر
 القيمة
 ( ١٠)مادة 

ي تتخذ  -١
ـــــا تكون القيمة الواجب الاقرار عنها والتر ــــ ـــــاسـ ــــ يبة    أسـ ـــــَ لربط الضـّــــ

يبة ولو   ــَ ــــــعة للضـّــــ ــلع او ما يؤدي من خدمات خاضـ ــــ ــبة لبيع السـ ــــ بالنسـ

ــــــتوردة هي القيمــة المــدفوعــة  ــــ ــــ او الواجــب دفعهــا بــأيـة    فعلا كــانــت مسـ

 . للأمور صورة من صور اداء الثمن وفقآ للمجريات الطبيعية 

( من ١الفقرة ) لأحك   امالقيم   ة الواج  ب الاقرار عنه   ا وفق        تتض              من  -٢

 :  ذه المادة المبالغ الاتية

ي الخـدمـة تحـت  
ي او متلفر ــــــير ــــ ــــ ــــــيلهـا من المشـ ــــ ــــ ي يتم تحصـ

أي )أ( المبـالغ التر

 الخدمات. طالما كانت بمناسبة بيع السلع او اداء  مسمي 

ـــــتيف   ـــية كتكاليف العمولة والتغليف والتسـ ـــــاريف العرضـــ )ب( جميع المصـ

ي أو المستورد. و   المفروضة من قبل البائع علىي المشير
َ  النقل والتأمير

َ   فَي  -٣ َ اشـخاص مرتبطير حالة بيع سـلعة او خدمة محلية او مسـتوردة بير

ــــــعر   َ  الذييجب الا تقل قيمة البيع عن السـ ــــــير ــــــخصـ َ شـ يتم التعامل به بير

َ وفقا لقوى السوق وظروف التعامل.   غير مرتبطير

 

ـــــــلعة المتخذة   فَي  -٤ ـــــــة تكون قيمة السـ ـــــــا حالة البيع بالمقايضـ ـــــــاسـ لربط   أسـ

 الضَّيبة هي سعرها وفقا لقوى السوق وظروف التعامل. 

ــــــلع او الخــدمــات    تتحــدد   -٥ ــــ ــــ ـــبــة للسـ ـــ ــــ ــــ القيمــة الواجــب الاقرار عنهــا بــالنسـ

ـــتخـدام الخـا ـــ ــــ ــــ ـــــــاس اجمـالىي    علىص  للاسـ ــــ ــــ وتتحـدد هـذه القيمـة    التكلفـة،اسـ

بالســـعر وفقا لقوى   الشـــخضـــي  للاســـتهلاكبالنســـبة إلى الســـلع أو الخدمات  

 السوق وظروف التعامل. 

المتخذة    -٦ التقسيط  لمبيعات  بالنسبة  القيمة  لربط   أساسا تتضمن 

والخصم  الائتمان  سعر  علىي  يزيد  فيما  بالتقسيط  البيع  فوائد  الضَّيبة 

قواعد  التنفيذيةن من البنك المركزي فَي تاريــــخ البيع وتحدد اللائحة المعل

 وإجراءات البيع بالتقسيط. 

 
ي الفصل 

 الثانر
 القيمة  
 ( ١١)مادة  

ي 
ر
ي   ( من القانون يراعى ما ١٠تطبيق أحكام المادة ) ف

 : يأنى

ي تكون القيمة الواجب الاقرار عنها،  -١
تتخذ أساسا لربط الضَّيبة   والتر

بالنسبة لبيع السلع أو ما يؤدى من خدمات خاضعة للضَّيبة ولو كانت 

صورة من   بأية  -أو الواجب دفعها  فعلا، المبالغ المدفوعة    هي   مستوردة،

الثمن  أداء  الثابتة   -صور  للضَّيبة  الخاضعة  الخدمة  أو  السلعة  مقابل 

جل إلى مشير مستقل عنه بالفاتورة الضَّيبية المحررة من البائع المس

 وفقا للمجريات الطبيعية للأمور. 

دفعها   الواجب  القيمة  الخدمة   فَي وتحسب  أداء  أو  السلعة  بيع  حالة 

وظروف  السوق  لقوى  وفقا  سعرها  من  أقل  بقيمة  أو  مقابل  بدون 

 التعامل. 

إذا كان   حالة ما   فَي وتقبل الخصومات التجارية المتعارف عليها وذلك  

بحيث يكون وعاء الضَّيبة هو  عنه،  مشير مستقل البيع من مسجل إلى 

ط   ولأيشي  فعلا،القيمة المدفوعة   ذلك على الخصم المعلق على شر

 بالفاتورة الضَّيبية.  ر لا يظه الذيأو 

حالة البيع  فَي   القانون،( من ١٠( من المادة )٤تطبيق حكم البند ) فَي -٢

أساسا   المقايضة،بنظام   المتخذة  الخدمة  أو  السلعة  قيمة  تكون 

 سعرها وفقا لقوى السوق وظروف التعامل.  هي لحساب الضَّيبة 

 

 

 

)  فَي -٣ البند  حكم  )٦تطبيق  المادة  من  بالنسبة ١٠(  القانون  من   )

لمبيعات التقسيط تتضمن القيمة المتخذة أساسا لربط الضَّيبة فوائد 

ئتمان والخصم المعلن من البنك البيع بالتقسيط فيما يزيد على سعر الا 

 : الآتية تاريــــخ البيع وفقا للقواعد والإجراءات  فَي  المركزي
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( من هذه المادة تقدر قيمة السلع المستوردة  ٨مع مراعاة حكم البند ) -٧

 أساسا من الخارج فَي مرحلة الافراج عنها من الجمارك بالقيمة المتخذة 

لتحديد الضَّيبة الجمركية بما فيها الخدمات المرتبطة بالسلعة 

ها من الضَّائب والرسوم   مضافا المستوردة  اليها الضَّائب الجمركية وغير

الا تقل القيمة الواجب الاقرار عنها عند بيعها فَي السوق  علىلمفروضة ا

لربط الضَّيبة عند الافراج الجمركي ما  أساسا المحلىي عن القيمة المتخذة 

ر القيمة  اللائحة   المخفضة وتحدد لم تكن هناك اسباب تجارية تي 

ي تعد تجارية. 
 التنفيذية الاسباب التر

 

 

َ  (أ) نسختير من   
ً
محررا بالتقسيط  البيع  عقد  يكون  أن  يجب 

، َ المكلف    أصليتير لدى  إحداها  يتشمل    البائع،تودع  وأن 

البيانات   على  أسم   الأساسيةالعقد  الاخص  وعلى  للتعاقد 

ى وعنوانه  ورقم تس  وعنوانه،المسجل   المشير جيله واسم 

وسعر   السلعة  حالا   البيع، ومواصفات  منه  أدى  وما 

وميعاده  قسط  ومقدار كل  التقسيط  ومدة  منه  والمؤجل 

وط الوفاء بالثمن.   وشر

  السلعة، يجب أن يزيد سعر البيع بنظام التقسيط عن قيمة   (ب)

 وذلك وفقا لقوى السوق وظروف التعامل. 

يجب فصل قيمة فائدة التقسيط عن قيمة السلعة الواردة   (ج)

 بالفاتورة الضَّيبية. 

وط الاساسية بالعقد الاتفاق على سداد  (د) أن يكون من الشر

 وظروف التعاقد.  المبيع،الثمن على أقساط تتفق وطبيعة 

 يجب أن يمسك البائع دفاتر وحسابات منتظمة.  (ه)

ة   الفقرةطبيق حكم  ت  فَي -٤ تتحدد   اللائحة،( من هذه  ٧)  المادةمن    الأخير

 التكلفة.  إجمالىي قيمة الخدمة على أساس 

 

( من القانون, يكون وعاء ١٠( من المادة )٧تطبيق أحكام البند ) فَي -٥٥

الضَّيبة  من  والمعفاة  الخارج  من  المستوردة  للسلع  بالنسبة  الضَّيبة 

الجمركية   هي الجمركية كليا   الضَّيبة  لتحديد  أساسا  المتخذة  القيمة 

الجمركية  الضَّيبة  عدا  فيما  الأخرى,  والرسوم  الضَّائب  إليها  مضافا 

ي ها وفَ حالة الاعفاء  المعفاة من
من الضَّيبة الجمركية أو تخفيض   الجزن 

هذه الضَّيبة فإن وعاء الضَّيبة يكون هو القيمة المتخذة أساسا لتحديد 

ها من الضَّيبيالضَّيبة الجمركية مضاف إليها   ة الجمركية المخفضة وغير

بمبدأ المعاملة بالمثل بالنسبة   للا يخالضَّائب والرسوم الاخرى, وبما  

 رد بالاتفاقيات الدولية. لما ي
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يكون وعاء الضَّيبة للسلع والخدمات المستوردة من المناطق والمدن  -٨

السلعة   قيمة  كامل  والمحلية   شاملا الحرة  الاجنبية  المكونات  قيمة 

والرسوم   الضَّائب  من  ها  وغير عليها  المحصلة  الجمركية  والضَّيبة 

 المفروضة.  

 

ي تتخذ  -٩ 
 بيع المشغولات  علىلربط الضَّيبة  أساسا تكون القيمة التر

البلاتينية والذهبية والفضية والاحجار الكريمة بقيمة التشغيل 

على المشغولات  الجمركي )المصنعية( ويكون وعاء الضَّيبة عند الإفراج 

ي المستوردة هو قيمة المصنعية 
تحددها مصلحة الجمارك مضافا   التر

ها من الضَّائب والرسوم المفروضة وتحدد  إليها الضَّائب الجمركية وغير

على  الضَّيبة  تحصيل  الجمارك  مصلحة  على  الاحوال  جميع  وفَ 

النولون   فيها  بما  للضَّيبة  الخاضعة  ي الخدمات 
السلع   التر على  تؤدى 

المستوردة سواء كانت تلك السلع خاضعة أو معفاة بذات الفئة المقررة 

 قانونا على الخدمة. 

ـــــــب ــــــــون الاسـ ــــــــه تكـ ـــــــد ذاتـ ــــــــم البنـ ـــــــق حكـ ــــــــة وفَ تطبيـ ي اب التجاريـ
ــــــــتر  الـ

 : ي
ر تخفيض القيمة على النحو الآنر  تي 

كنتيجة لوجود   الخدمة،القيمة السوقية للسلعة أو    انخفاض (أ)

أو   أعلى  تقنيات  أو  آليات  ذات  أسعارها   انخفاضبدائل 

 عالميا. 

 الرواكد.  (ب)

 البضاعة التالفة أو المعيبة.  (ج)

توافر   يطة  شر ي   ت المستنداوذلك كله 
هذه   التر من  أي  تؤيد 

بها  الاسبا موضحا  كان    اسم ب  إن  تسجيله  ورقم  ى  المشير

ي أو رقمه  مسجلا،  أو رقم تحقيق الشخصية.  الضَّيت 

يجب   الاحوال  جميع  سبق   لا   أن وفَ  قد  السلع  تلك  تكون 

 للمسجل استعمالها. 

عند دخول   القانون،( من  ١٠( من المادة )٨تطبيق حكم البند )  فَي -٦

المصنعة   الضَّيبة   فَي السلع  تحسب  البلاد  داخل  إلى  الحرة  المناطق 

عليها طبقا للأسس المتخذة لتحصيل الضَّيبة الجمركية مع مراعاة أن 

الضَّيبة  إليها  مضاف  السلعة  قيمة  كامل  هو  الضَّيبة  وعاء  يكون 

ها من الضَّائب والرسوم المفروضة.   الجمركية المستحقة وغير

)  فَي -٧ البند  حكم  )٩تطبيق  المادة  من  من (١٠(  يعتي   القانون  من   ،

ونصوص   بملاحظات  بشأنها  ورد  مما  ه  وغير الماس  الكريمة  الاحجار 

 البنود المبينة بالأقسام والفصول الواردة بجداول التعريفة الجمركية. 

التشغيل   قيمة  حساب  للمشغولات )المصنعيةويكون  بالنسبة   )

حكم  تطبيق  فَ  الكريمة  والاحجار  والفضية  والذهبية  ذلك   البلاتينية 

َ السعر المعلن للجرام والقيمة الواردة بالفاتورة.   البند بواقع الفرق بير
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من الاحجار الكريمة وقواعد حساب قيمة  ما يعتي  لتنفيذية اللائحة ا

 التشغيل )المصنعية(. 

تتخذ    تكون  -١٠ ي 
التى لمبيعات   أساسا القيمة  بالنسبة  يبة  الضر لربط 

النحو  على  القانون  لهذا  المرافق  بالجدول  الواردة  والخدمات  السلع 

ي 
 : الانى

 المحلية:  السلع والخدمات أولا: بالنسبة لمبيعات 

ــــــــور أداء الثمن  ــــــــورة من صـ القيمة المدفوعة فعلا أو الواجب دفعها بأية صـ

 وفقا للمجريات الطبيعية للأمور مضافا إليها ضَيبة الجدول. 

 ثانيا: بالنسبة للسلع والخدمات المستوردة: 

ـــــــلع   ( أ ) ــــ ـــــــتوردة: القيمالسـ ــــ يبة    المتخذة ةالمسـ ـــَ ــــ ـــــــا لتحديد الضـّــــ ــــ ـــــــاسـ ــــ أسـ

ائب الج ــَ ــــ ــافا إليها الضـّــــ ــــ ــــ ائب الجمركية مضـ ــَ ــــ ها من الضـّــــ مركية وغير

 . لوضَيبة الجدو والرسوم المفروضة 

ــــــتوردة: القيمــة المــدفوعــة فعلا أو الواجــب دفعهــا  (ب ) ــــ ــــ الخــدمــات المسـ

ــــــور أداء الثمن وفقا للمجريات الطبيعية للأمور   ــــ ــــــورة من صـ ــــ بأية صـ

 مضافا إليها ضَيبة الجدول. 

 

ي تكون القيمة    -١١
ي   الجديدةتتخذ اساسا لربط الضَّيبة على السلع    التر

  التر

بعد   ببيعها  يقوم  ثم  المكلف  يــها  لمدة    استعمالها يشير تق محليا  عن    للا 

بواقع )  َ القيمة    ٣٠سنتير الخصم   البيعية %( من  أحكام  مع عدم إعمال 

 من هذا القانون عند البيع.  ٢٢المادة  فَي المنصوص عليها 

ر المختص ان يصدر قوائم بقيم بعض السلع للوزير بالاتفاق مع الوزي  -١٢

 لربط الضَّيبة.  أساسا  محاسبية تتخذ او الخدمات او وضع اسس 

على   المحصلةولرئيس   الضَّيبة  لتحصيل  إجرائية  قواعد  وضع 

ي المشغولات البلاتينية والذهبية والفضية والاحجار الكريمة مع  
 شعبتر

 تجار وصناع المشغولات الذهبية والفضية تتفق وطبيعة هذا النشاط. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ي -٨
ر
ط ما   القانون،( من ١٠( من المادة )١١تطبيق حكم البند ) ف  يشبى

ي 
 : يأنى

المكلف هو   (أ) يكون  ى  الذيأن  تكون هذا   السلعة،  اشير وأن 

 السلعة جديدة ولم يسبق استعمالها من قبل. 

.  للا تقأن يستعملها المكلف محليا مدة  (ب) َ  عن سنتير

 أن يتم بيعها بمعرفة المكلف.  (ج)

فَ  عليها  المنصوص  الخصم  قواعد  إعمال  عدم  مع  وذلك 

( القانون  ٢٢المادة  من  عدم   اعتبارا (  حال  البيع  تاريــــخ  من 

السلعة    استكمال تلك  المستحقة على  الضَّيبة  خصم كامل 

ائها جديدة.   عند شر
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وط المنصوص عليها    أيلم يتوافر    وإذا  الفقرة الاولى    فَي من الشر

 ة هو كامل القيمة البيعية. من هذا البند يكون وعاء الضَّيب

 : الآتيةحكم البند ذاته على الحالات  ولأيشي

 السوق المحلى.  فَي بيع السلع المستعملة  (أ)

 المناطق الحرة.  فَي الخارج أو  فَي السلع المستوردة مستعملة  (ب)

 الفضلات والخردة.  (ج)

فَ -٩ تعديل  أخر  ومسجل  مسجل   َ بير فيما  المعاملات  عن  نتج  إذا 

القيمة السابق سداد الضَّيبة عليها من زيادة أو نقص بعد تقديم الاقرار 

ي يتبع 
 : الانر

عدلت   قد  القيمة  إذا كانت  البائع   فعلى:  بالزيادةأولا:  من  كل 

ى إظهار ذلك   المقدم من كل منهما خلال الشهر    بالإقرار والمشير

 : التالىي وذلك على النحو  الواقعة،لهذه  التالىي 

الضَّيبة بموجب إِشعار إضافة إلى    فَي على البائع إضافة الزيادة   (أ)

 الضَّيبة المستحقة للمصلحة بإقراره. 

على  (ب) المستحقة  الضَّيبة  من  الزيادة  خصم  ى  المشير على 

يات السابق  مبيعاته باعتبارها ضَيبة على المدخلات أو المشير

 بالضَّيبة. تحميلها 

بالنقصثانيا  عدلت  قد  القيمة  إذا كانت  البائع :  :  من  فعلى كل 

ى إظهار ذلك بالإقرار المقدم من كل منهما خلال الشهر   والمشير

 : التالىي لهذه الواقعة على النحو  التالىي 

على البائع: خصم قيمة النقص من الضَّيبة المستحقة على   (أ)

 مبيعاته من إقراره. 

ى: إضافة قيمة النقص   (ب) الضَّيبة بموجب إشعار   فَي على المشير

لدى   يكون  أن  ط  بشر بإقراره  المستحقة  الضَّيبة  إلى  إضافة 

ى دليل   ي المشير  الثمن.  فَي يؤيد حدوث النقص  كتان 
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ويجب أن تكون إشعارات الخصم والاضافة مبينا بها عنوان البائع ورقم 

الفاتورة    واسم تسجيله   ورقم  وعنوانه  ى  الاصلية المشير الضَّيبية 

ي وتاريخها وكافة البيانات اللازمة  
يل أو زيادة الثمن وقيمة   التر تتعلق بتيََ

المضافة  أو  لة  المستيََ بالضَّيبة  أو الاضافة وبيان مفصل  يل  التيََ مبلغ 

 على أن يكون إشعار الخصم أو الاضافة مؤرخا ويحمل رقما مسلسلا. 

ثمن السلعة أو  تقدير  فَي وفَ جميع الاحوال يكون للمصلحة الحق 

شدة بكافة المعايير الموضوعية   للضَّيبة،الخدمة الخاضعة 
مسير

 ر ما يتوافضوء  فَي  التعامل،لتحديد القيمة وفقا لقوى السوق وظروف 

رات للتقدير.   لدى المصلحة من مي 

 ( ١١)مادة 

بما   الخدمات  أو  السلع  سعر  إلى  الضَّيبة  قيمة  السلع   فَي تضاف  ذلك 

يا والمحددة الربــح.   والخدمات المسعرة جي 

مكلف  أحدها  أطراف   َ بير أو   َ مكلفير  َ بير مة  المي  العقود  أسعار  وتعدل 

والسارية وقت فرض الضَّيبة وضَيبة الجدول أو عند تعديل فئاتها بذات 

 قيمة عبء الضَّيبة أو تعديلها. 

 من هذه المادة.  الثانيةقواعد تطبيق الفقرة  التنفيذيةحدد اللائحة وت

 

 

 

 

 

 

 ( ١٢)مادة 

( من القانون تعدل أسعار ١١تطبيق حكم الفقرة الثانية من المادة )  فَي 

ي العقود  
بالقانون    التر العمل  قبل  العمل   وينتهي أبرمت  بعد  تنفيذها 

بما   العقود    فَي بالقانون  التعد   المستمرة،ذلك  الجزء ويقتضّ  على  يل 

 تم تنفيذه من العقد بعد العمل بالقانون.  الذي

تاريــــخ العمل  فَي ويكون تعديل أسعار العقود بذات قيمة عبء الضَّيبة 

وط التعاقد.  تعديله،بالقانون أو   وذلك دون الإخلال بشر

حالة   العقود   امتناعوفَ  أسعار  تعديل  عن  الحكومية  الإسناد  جهات 

الضَّيبة وضَيبة الجدول من   باستقطاعلمالية  المشار إليها تقوم وزارة ا

 مستحقات أومن موازنات تلك الجهات. 

 السياحي حكم الفقرة الاولى من هذه المادة على عقود النشاط   ىلا يش 

بالقانون   العمل  قبل  مة  ي المي 
التعاقد   والتر محل  الموسم  خلال  تنفذ 

المكلف   يقدم  أن  ط  بشر نهايته  إلى  يثبفقط  ا  تما  قبل  لعمل التعاقد 

َ يوما من تاريــــخ العمل بهذه اللائحة.   بأحكام القانون وذلك خلال ستير
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 الفصل الثالث( )

 والدفاتر والسجلات  الفواتب  والإقرارات والإخطارات

 ( ١٢)مادة 
 

 ٢٠٢٠-١٠-١٩الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  بقانون ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٣٧مادة )
القانون ذلك   هم ممن يفرض عليهم  مُكلف وغير أو  يجب على كل ممول 

يزاولون مهنة حرة   بالنسبة إلى من  إيصال مهتَي  أو  إصـدار فاتورة ضَيبية 

ا للضوابط الآتية: عند 
ً
 بيـع الـسلعة أو أداء الخدمة، بحسب الأحوال، وفق

الأصل   ويسلم   . وصورة  أصل  من  الإيصال  أو  الفاتورة  تكون  أن   ) أ   (

ى، وتحفظ الصورة لدى الممول أو المكلف .   للمـشير

لتواريــــخ    
ً
ا
ً
طبق بأرقام مسلسلة  مرقمة  الإيصال  أو  الفاتورة  تكون  أن  )ب( 

.   تحريرها وخالية من   الشطب أو الكشط أو التحشير

 )ج( أن تتضمن الفاتورة أو الإيصال البيانات الآتية:  

 رقم مسلسل الفاتورة أو الإيصال . 

 تاريــــخ الإصدار . 

 اسم الممول أو المكلف وعنوانه ورقم تسجيله . 

ى وعنوانه ورقم تسجيله ، إن وجد .   اسم المشير

وقيمتها وفئة الضَّيبة على القيمة   المؤداه بيان السلعة المباعة أو الخدمة  

المضافة أو ضَيبة الجدول المقررة وقيمتها مع بيان إجمالىي قيمة الفاتورة  

 أو الإيصال . 

 أي بيانات أخرى تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون . 

ال البيانات  القانون  لهذا  التنفيذية  اللائحة  حدد 
ُ
يتـضمنها  وت أن  يجب  ي 

تر

 الإيـصال المهتَي المشار إليه . 

المـضافة  القيمـة  علـى  الـضَّيبة  ربط  مبسطة لأغراض  وللوزير وضع نظم 

ي يتعذر عليها إصدار فواتير ضَيبية عند كل 
وضَيبة الجدول للمنشآت التر

 عملية بيع . 

 الفصل الثالث 

 والدفاتر والسجلات  الفواتب  والاقرارات والإخطارات

 (١٣)مادة       
 

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦رقم    بالقرار الوزاري  ملغاة*
 

 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر
 

 ( ٤٢مادة )
ي 
ونر ونية أو الإيص       ال الإل بى يجب أن تتض       من بيانات الفاتورة الإل بى

ي  بالإض    افة إل
ر
من القانون   (  ٣٧المادة ) البيانات المنص    و  عليها ف

 البيانات الآتية : 

كود السلعة أو الخدمة مشمول الفاتورة طبقا لنظام التكويد الموحد -١

 الذي يصدر بتحديده قرار من رئيس المصلحة . 

تسجيل سعر الضّف بأسعار البنك المركزي عند إصدار فاتورة بعملة -٢

 أجنبية . 

كة -٣ ى )شر ( عند إصدار  –شخص  –تحديد المشير ي  الفاتورة . أجنت 

كة وكود الفرع مصدر الفاتورة . -٤  تسجيل كود نشاط الشر

ى أو رقم جواز السفر للأجانب ف ى حالة كونه  -٥ الرقم القوم ى للمشير

ا يصدر بتحديده قرار 
ً
 غير مسجل إذا تجاوزت قيمة الفاتورة مبلغ

ً
شخصا

 من رئيس المصلحة . 

ي : 
ي الآنى

 ويجب أن تشمل بيانات الإيصال المهتر

ي . اسم  •  مؤدى الخدمة ورقم التسجيل الضَّيت 

 الرقم القومي لمؤدى الخدمة .  •

/ الفرع .  •  عنوان المركز الرئيسي

 رقم القيد فَي النقابة .  •

 اسم المستفيد ، ورقمه القومي .  •

 تاريــــخ تقديم الخدمة .  •

 نوع الخدمة المؤداه .  •

 القيمة المستحقة .  •

 ضَيبة الجدول المستحقة .  •

 رقم كود الخدمة .  •
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الفقرة   فَي  عليهما  المنصوص  الإيصال  أو  الفاتورة  إصدار  يتم  أن  ويجب 

محرر  ا شكل  فَي  المادة  هذه  من  ونَي لأولـى 
ا   إلكير وطبقً  بالصورة  وذلك 

ي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون . 
 للضوابط والأحكام التر

ونية   الضَّيبية الإلكير بالفاتورة  تقرير شكل خاص  الوزير  بقرار من  ويجوز 

 . َ َ أو المكلفير  لفئة معينة أو لفئات معينة من الممولير

م الممول أو المكلف بالاحتفاظ وفَ حالة   َ إلغاء الفاتورة أو الإيصال ، يلير

 بأصل الإيصال أو الفاتورة الملغاة وجميع صورها . 

ونيـة   ي تصدر مـن خـلال الوسـائل الإلكير
ونية التر ويُعتد بالإيصالات الإلكير

الإيصالات   القانون شكل هذه  لهذا  التنفيذية  اللائحة  وتحدد  المختلفة، 

ها من الإجراءات ونظم الرقابة والبيانات ا ي يجب توافرها وغير
لأساسية التر

 .  اللازمة لتنفيذ ذلك

 ( ٤٣مادة )
ام بالضوابط الآتية  ر ونية الالبى  : يجب عند إصدار الفاتورة الإل بى

ــــــق  -١ ــــ ــتخدام النسـ ــــ ــــ ونَي اسـ
ــلحة للفاتورة    الإلكير ــــ ــــ المعتمد من قِبل المصـ

 )إشعار الخصم / إشعار الإضافة( . 

ــــلع والخدمات والأنشـــــطة ، والمعتمدة -٢ ام بالأكواد الموحدة للسـ َ الالير

 لدى المصلحة . 

ام -٣ َ  بتسجيل كود الفرع مصدر الفاتورة . الالير

ى  -٤ ام بإدراج رقم التسجيل للمشير َ  أو م  فَي الالير
ً
 حال كونه ممولا

ُ
ُ  

ً
كلفا

ى طبقـــا للبنـــد )  القومي أو الرقم   ــــــير ــــ ــــ ( من الفقرة الأولى من هـــذه  ٥للمشـ

 المادة . 

ونَي اســــتخدام الممول أو المكلف شــــهادة التوقيع  -٥
للتوقيع على   الإلكير

ونيا و  ه إلكير إرسالها لمقدم الخدمة أو المصلحة حال كونها مقدما  فواتير

ي للخدمة ، فور تحريرها وذلك وفقا للمدة 
يصـــــدر بها قرار من رئيس   التر

 مصلحة الضَّائب المضّية . 

ونية  -٦ ي الحالات    فَي صــــورة مرئية ومقروءة   فَي تســــليم الفواتير الإلكير
 التر

ونية ــــــــجل بنظام الفاتورة الإلكير ــــ ى غير مسـ
ــــــــير ــــ ، ويحق    يكون فيها المشـ

ى طلب نسخة مطبوعة من   مُصدر الفاتورة .  للمشير

ى رفض الفاتورة خلال المدة   ي ويجوز للمشـــــير
 يصـــــدر قرار من رئيس التر

المصـــــلحة بتحديدها وذلك من تاريــــخ إصـــــدارها . كما يجوز للبائع إلغاء 

ي المدة   الفاتورة خلال
ــــــــلحة بتحديدها   التر ــــ ــــــــدر قرار من رئيس المصـ ــــ يصـ

ى على الإلغاء .  موافقة من تاريــــخ إصدارها بعد   المشير

ـــــعارات    وتشــــــي ـــــم وإشـ ـــــعارات الخصـ ـــــابقة على إشـ ـــــوابط السـ جميع الضـ

 الإضافة

 ( ٤٤مادة )
 

ونيــة  ــــــــدار أوامر دفع الكير ــــ ــــ َ أو   لأييحظر إصـ من الموردين أو المقــاولير

ــــــخــاص الاعتبــاريــة  مقــدمي  ــــ ــــ هــا من الأشـ كــات وغير ــــــر ــــ الخــدمــات ، من الشـــــ

ــــــوص عليهـا  ــــ ــــ ( من هذه اللائحـة ، إلا إذا ٣٤المـادة ) فَي والطبيعيـة المنصـ
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ً
ونية المنشأة بمصلحة الضَّائب   فَي كان مسجلا منظومة الفاتورة الالكير

 المضّية . 

ـــــــوابط اللازمة لتحقيق التكامل والر  ــــ َ  بويحدد الوزير القواعد والضـ ط بير

ــــــيل    ظومةمن ــــ ونَي الدفع والتحصـ
لوزارة المالية ومنظومة الفاتورة    الإلكير

ونية المشــار إليها الفقرة الســابقة ، كما يحدد بعد العرض على  فَي  الالكير

 تطبيق أحكام هذه المادة .  رئيس مجلس الوزراء تاريــــخ بدء

 ( ١٣)مادة 
 

 ٢٠٢٠-١٠-١٩الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  بقانون ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٣٨مادة )
التوصـية وشـركات  المـساهمة  شـركات  قانون  أحكام  مراعاة  بالأسـهم    مع 

لـصادر  ا  الواحـد  الـشخص  كات  المحدودة وشر المسئولية  كات ذات  والشر

م كل ممول يزاول نشاطا  ١٩٨١لسنة    ١٥٩بالقـانون رقم   َ  ، يلير
ً
أو   ،تجاريا

 
ً
 أو    ،صـناعيا

ً
 إذا تجاوز رقم أعماله السنوي مبلغ خمسمائة   ،حرفيا

ً
أو مهنيا

المنتظمة المنصوص    ألف جنيـه بإمـساك الـسجلات والدفاتر المحاسبية

رقم   بالقـانون  الـصادر  التجـارة  بقـانون  أو    ١٩٩٩لسنة    ١٧عليهـا   
ً
يدويا

 .
ً
ونيا  إلكير

الإيـرادات  توضح  ونية  إلكير حسابات  إمساك  مكلف  أو  ممول  وعلى كل 

الحـسابات   إمساك هذه  بتنظيم   
ً
قرارا الوزير  السنوية، ويصدر  والتكـاليف 

وافرها للتحول من نظام الحسابات الورقية وضـوابطها ، والـضوابط اللازم ت

ونية  . إلى نظام الحسابات الإلكير

بالـسجلات  بالاحتفاظ  المكلف  أو  الممول  م  َ يلير  ، لأحوال  ا  جميع  وفَ 

تالية   سنوات  لمدة خمس  الفواتير  صور  فيها  بما  والمستندات  والـدفاتر 

ي يُقـدم عنها الإقرار. 
ة الضَّيبية التر  للفير

مبسطة لإمساك الدفاتر والسجلات بالنـسبة لفئـات    وللوزير وضع قواعد 

ي يصدر بتحديدها قرار منه. 
َ التر َ أو المكلفير  مـن الممولير

 

 (١٤مادة )

 

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦ملغاة بالقرار الوزاري رقم  *

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 ( ٤٥مادة )
أحكام    فَي  )تطبيق  بإمساك (  ٣٨المادة  ممول  م كل  َ يلير  ، القانون  من 

قانون التجارة الصادر بالقانون   فَي ، والسجلات المنصوص عليها    الدفاتر 

أو   ١٩٩٩لسنة    ١٧رقم   يدوية  منتظمة  محاسبية  ودفاتر  أو سجلات 

ونية ، يسجل فيها  ي العمليات  أولا بأولإلكير
 :  وهي يقوم بها ،  التر

العامة -١ اليومية  أولا    الذي :    دفبى  الممول  عمليات  جميع  فيه  تقيد 

 بأول 

 .  دفبى الأستاذ العام-٢

ي :   دفاتر اليومية المساعدة ودفاتر الأستاذ المساعدة-٣
تتحدد تبعا   التر

 ونوع حجم ونشاط المنشأة .  لطبيعة

الجرد-٤ م  دفبى  المنشأة حسب : وتقيد فيه  فردات وأصول وخصوم 

 نهاية السنة المالية للمنشأة .  فَي لها الفعلىي الجرد 

َ الذين يقتضّ نشاطهم على   دفبى الصنف-٥ : ويمسك بمعرفة الممولير

 تجارة الجملة . 

الصادرات-٦ بما    دفبى  الصادر  رسائل  بيانات  ويتضمن  رقم   فَي :  ذلك 

 التصدير وجهة الوصول . الصادر وتاريــــخ التصدير وميناء  شهادة

الدفاتر   مجموعة  تكون  أن  يجب  الأحوال  جميع  ي وفَ 
تمسكها   التر

، متكاملة  من   المنشأة  تمكن  وأن  الشكل  حيث  من  ومنتظمة  وأمينة 
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للضَّيبة الخاضع  الربــح  العمليات   تحديد صاف ى  على أساس نتيجة 

 ( من القانون . ٢٧) على اختلاف أنواعها طبقا لأحكام المادة

الأصليةالمست-٧ اء  ندات  وفواتير شر وإيصالات   من عقود  وإشعارات 

صادرة من الغير ، وصور فواتير البيع والإشعارات والإيصالات   ومكاتبات 

 معاملاتها. من المنشأة المؤيدة لجميع  والمكاتبات الصادرة

 ( ٤٦مادة )
ر على كل  اس          تثناء من الدفاتر المش          ار إليها بالمادة الس          ابقة ، يتعي 

 ، ممول من  
ً
 أو حرفي   ا

ً
ا مهني   ا

ً
اًول حش                اط    ر ي الأش              خ   ا  الطبيعيي 

 إمسا  الدفاتر الآتية : 

ي ويقيد به ، كافة الإيرادات  دفبى إيرادات : -١
ـــــــل عليها الممول   التر يحصـ

 خلال العام . 

ويقيد به ، كافة التكاليف والمضّوفات اللازمة  دفبى مضوفات : -٢

 لمزاولة النشاط خلال العام . 

ويكون من أصــــل وصــــورة ومختوم بخاتم المأمورية   : دفبى إيص    الات -٣

التابع لها الممول ، على أن يتم تســليم الأصــل إلى العميل ، ويتم تســليم  

 الصورة للمأمورية المختصة عند الطلب . 

ـــــب    لأنظمة الحاسـ
ً
ـــــتخدما ،   الآلىي وفَ جميع الأحوال إذا كان الممول مسـ

ـــتخـدمـة كبـديـل لتلـك الـدفـاتر  فـإنـه يعتـد ـــ ــــ ــــ ي بـالبيـانـات والملفـات المسـ
 التر

ي تتوافر فيها الضوابط 
 بها قرار من الوزير أو من يفوضه .  يصدر التر

 (  ٤٧مادة )
ــــــجيل النقد " التر تتعلق بمقدار   ــــ ــــ يط آلة تسـ يُعتد بقوائم البيانات " شر

يبة فَ حالة اسـتخدام الممول أو المكلف ماكينات تسـجيل النقدية   الضـَّ

ونية .  ،  أو أجهزة البيع الإلكير

ي  ويصدر رئيس المصلحة القواعد والإجراءات 
 انتظامها تكفل التر

 وتيسير مراقبتها ومراجعتها . 

 ( ١٥)مادة        

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦رقم    بالقرار الوزاري  ملغاة*
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 ( ١٤ مادة) 

 ٢٠٢٠-١٠-١٩الموحد الصادر بتاريــــخ  بقانون الإجراءات الضَّيبية ملغاة

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

( ٢٩مادة )  
، بأن يقدم إلى مأمورية الـضَّائب 

ً
ا
ً
م كل ممول أو مكلف أو من يمثله قانون َ يلير

ة الضَّيبية على النموذج المعد لهذا الغرض.   عن الفير
ً
 المختصة إقرارا

ا تقديم  الفقرة الأولى من هذه  ويكون  فَي  المنصوص عليه  ي  الضَّيت  لإقرار 

يتطلبها  ي 
التر والبيانات  الأوراق  من  ها  وغير والمستندات  والفواتير  المادة 

  ، ونَي
ي وهذا القانون بالصورة الرقمية المعتمدة بتوقيع إلكير القـانون الضَّيت 

الق هذا  ويحدد  الوزير،  من  قرار  بها  يصدر  ي 
التر للـنظم   

ً
ـا
ً
طبق رار  وذلك 

  َ الجدول الزمتَ لبـدء الالتـزام بهـذا الحكم، بحسب طبيعة فئات الممولير

تاريــــخ   من   َ عامير تجاوز  لا  مـدة  خـلال  وذلك  به،   َ المخاطبير  َ والمكلفير

 العمل بهذا القانون ويجوز مدها لمدة مماثلة. 

النموذج  لبيانات   
ً
مستوفيا إليه  المشار  ي  الضَّيت  الإقرار  يكون  أن  ويجب 

 المـشار إليه، وتؤدى الضَّيبة المستحقة من واقع الإقرار. 

عـدم  أو  توقيعه  عدم  حال  المصلحة  مواجهة  فَي  الإقرار  بهذا  يُحتج  ولا 

 اسـتيفاء بيانات النموذج المنصوص عليه فَي الفقرة الأولى من هذه المادة. 

نظير   الوزير  من  قرار  بتحديده  يصدر   
ً
رسما المكلف  أو  الممول  ويسدد 

جنيه  استخدام ألف  الرسم  هذا  يجاوز  ألا  على  ونية،  الإلكير للمنظومة  ه 

 
ً
 . سنويا

( ٣١مادة )  
ي المادة )٢٩( من  ذا 

ر
ي المنصو  عليه ف يت 

يجب تقديم الإقرار الضر
 الق انون خلال المواعيد الآتية : 

 ) أ ( إقرارات شهرية: 

 عن 
ً
 شهريا

ً
الـضَّيبة علـى على كل مكلف أن يقدم للمأمورية المختصة إقرارا

بحسب  إحداهما،  أو  المستحقة  الجدول  وضَيبة  المضافة،  القيمة 

الأحوال، وذلك على النموذج المعد لهذا الغرض خلال الشهر التالىي لانتهاء 

ة الضَّيبية.   الفير

 (١٦)مادة       

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦رقم    بالقرار الوزاريلغاة  م*

يبية الموحد  لائحة ما يقابلها من)  ( قانون الإجراءات الضر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

( ٣٠مادة )  
من القانون (    ٣١المادة )البند )أ( من    فَي يقدم الإقرار المنصوص عليه  

  َ النموذجير الشهر  عكسي تكليف    ١١١,١٠)  رقمي على  خلال   التالىي ( 

أو  الجدول  وضَيبة  الضَّيبة  بسداد   
ً
نا مقير  ، ضَيبية  ة  فير لانتهاء كل 

 النقديوذلك بإحدى وسائل الدفع غير  –بحسب الأحوال  –إحداهما 

 .
ً
 المقررة قانونا
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 أو أدى 
ً
كما يجب على المكلف تقديم الإقرار ولو لم يكن قد حقق بيوعا

ال القيمة  للضَّيبة على  الجدول خلال  خـدمات خاضعة  أو ضَيبة  مضافة 

ة الضَّيبية.   الفير

ويجوز لرئيس المصلحة أو من يفوضه بالنـسبة للمـصدرين أو المـستوردين 

الخدمة   أداء  أو  اد  أو الاستير يقومون بالتصدير  الذين  الخدمات  أو مؤدى 

بتقديم الإقرار عن  الموافقة على الاكتفاء  السنة  فَي   
َ أو مرتير مـرة واحـدة 

إذا ما   الذيالشهر   الخدمة،  أداء  أو  اد  أو الاستير التصدير  تتم فيه عمليـة 

نت بواقعة بيع خـلال هـذه الفتـرة أو سداد مقابل تأدية الخدمة   ة    فَي اقير الفير

 ذاتها ، دون حاجة إلى تقديم إقرار شهري. 

 )ب( إقرارات رب  ع سنوية: 
٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ 

 

 )ج( إقرارات سنوية: 

٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ 

 )د( مواعيد خاصة لتقديم الإقرارات: 

ة الضَّيبية، يجب علـى الورثـة   فَي حالة وفاة الممول أو المكلف خلال الفير

ي عن  كة أو المصفَ، بحسب الأحوال، أن يقدم الإقرار الضَّيت  أو وصى الير

ي لم يحل ميعاد تقديم إقراراتها حتر تاريــــخ 
ات السابقة التر   الفتـرة أو الفير

الضَّيبة   تؤدى  وأن  التاريــــخ،  هذا  من   
ً
يوما  َ تسعير خـلال  وذلك  الوفاة، 

كة.   المستحقة على الممـول أو المكلـف من مال الير

ي    الذيوعلى الممول أو المكلف   تنقطع إقامته بمضّ أن يقدم الإقـرار الضَّيت 

 على الأقل ما لم يكن هذا الانقطاع لسبب  
ً
َ يوما قبل انقطاع إقامته بستير

 خـارج عن إرادته. مفاح   

٠٠٠٠٠٠٠٠٠ 

الفقرة الأولى من  )أ ، ب( من  البندين  فَي  المنصوص عليه  ويوقع الإقرار 

م بتقديم الإقرار أو من يمثله، َ  ٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠هـذه المادة من الملير

 

 

بالمبيعات  الخاصة  الضَّيبية  الفواتير  بيانات  بتقديم  المكلف  م  َ ويلير

الضَّيبية رفق الإقرار   ة  الفير يات خلال  ونَي والمشير
المقدم منه   الإلكير

بالإقرار   يُحتج  ولا   ، للمصلحة  ونية  الإلكير البوابة  ونَي عي  
غير   الإلكير

 المصحوب بتلك البيانات

 

 

 

 
 

( ٣١مادة )  
٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ 

 

( ٣٢مادة )  
٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ 

 

( ٣٣مادة )  
٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ 
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( ٣٢مادة )  
ي من خلال   م الممول أو المكلف بتقديم إقراره الضَّيت  َ الوسائل يلير

ونيـة المتاحة وذلك بعد الحصول على كلمة المرور الشية، وتوقيع   الإلكير

ونَي مجاز  
ـا لأحكامإلكير

ً
بتنظيم التوقيع    ٢٠٠٤لسنة    ١٥القانون رقم    طبق

المعلومات، تكنولوجيا  صناعة  تنميـة  هيئـة  وبإنـشاء  ونَي 
ويعتي    الإلكير

 عما يقدمه مسئولية كاملة. 
ً
 مسئولا

٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ 

ويعتي  تقديم الممول أو المكلف للإقرار بالطريقة المنصوص عليهـا فَي هـذه 

 .  المادة بمثابة تقديمه لمأمورية الضَّائب المختصة

( ٣٣مادة )  
٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠٠ 

 عن الإقرار السابق تقديمه
ً
 . فَي الميعاد   ويجوز للمكلف أن يقدم إقرار معدلا

 َ َ الآتيتير  : ويسقط حق الممول أو المكلف فَي تقديم إقرار معدل فَي الحالتير

ي . - ١  اكتشاف إحدى حالات التهرب الضَّيت 

من -  ٢ الأولى  الفقرة  ا لأحكام  وفقً  الفحص  إجراءات  فَي  بالبدء  الإخطار 

 .  ( من هذا القانون٤١المادة )

 

( ٣٤مادة )  
 ضَيبة أقـل مـن الـضَّيبة  إذا تقدم الممول أو المكلف  

ً
ا
ً
بإقرار معدل متضمن

داد أو تـسوية فـرق الـضَّيبة إلا بعـد  ، فلا يحق له اسير الواردة بالإقرار الأصلىي

داد أو التسوية، وذلك خلال   مراجعة المصلحة وتأكدها من صحة الاسير

داد أو التسوية .   سـتة أشـهر من تاريــــخ تقديمه طلب الاسير

 (مكرر١٤ مادة)

ي لم يقدم  
ة الضَّيبية التر يكون للمصلحة الحق فَي تقدير الضَّيبة عن الفير

ي استندت اليها فَي التقدير 
 . *المسجل عنها الإقرار مع بيان الأسس التر

 ٢٠٢٢-يناير- ٢٦بتاريــــخ  ٣بقانون بالقانون رقم  مضافة*
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 ( ١٥)مادة 

وإذا قامت المصلحة بتعديل الإقرار بعد مضَ السنوات الثلاث الأولى من 

لها حساب الضَّيبة الإضافية    يجوز   لا المدة المحددة لتقديمة    انتهاءتاريــــخ  

التالية   ة  الفير تاريــــخ    لانتهاءعن  إليها وحتر  المشار  الثلاث  السنوات  مدة 

 إخطار المسجل بهذا التعديل. 

 ٢٠٢٠- أكتوبر- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد بتاريــــخ   معدلة*

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

( ٤٣مادة )  

خطر المصلحة الممول أو المكلف  
ُ
بتعديل أو تقدير الـضَّيبة علـى النمـوذج ت

بأي  أو  الوصـول   بعلـم 
ً
الغرض بخطاب موصى عليه مصحوبا لهذا  المعد 

بمقر   النموذج  تسليمه  أو   ،
ً
ا
ً
قانون الإثبات  فَي  لها حجية  ونية 

إلكير وسـيلة 

العمـل أو المأموريـة بموجب محضَّ يوقع عليه الممول أو المكلف أو من 

 يمثله. 

 (١٧)مادة       

ــــــــادة ) فَي  ــــــــام المـ ــــــــق أحكـ ــــــــن ١٥تطبيـ ــــــــانون،( مـ ــــــــة  القـ ــــــــة المختصـ للمأموريـ

ـــــــة  ـــــــرارات المقدمـ ـــــــديل الاقـ ـــــــع  فَي تعـ ـــــــن واقـ ـــــــا مـ ـــــــدم مطابقتهـ ـــــــة عـ  أيحالـ

ــــــتندات  ــــ ــــــات أو مسـ ــــ ــــــاذ بيانـ ــــ ــــــيل  واتخـ ــــ ــــــة لتحصـ ــــ ــــــراءات القانونيـ ــــ ــــــا الإجـ ــــ مـ

 القانون  لأحكامجدول طبقا  وضَيبةمن ضَيبة  قيستح

ي  وبمراعاة ما 
 : يأنى

ـــــــار  فَي -١ ــــ ـــــــرار وإخطـ ــــ ــــــديل الاقـ ــــ ـــــــة بتعـ ــــ ــة المختصـ ــــ ــــ ـــــــام المأموريـ ــــ ــة قيـ ــــ ــــ حالـ

ــــــنوات الاولى  ــــ ــــــثلاث السـ ــــ ــــــلال الـ ــــ ــــــذلك خـ ــــ ــــــجل بـ ــــ ي المسـ
ــــــتر ــــ ــــــن  الـ ــــ ــــــدأ مـ ــــ تبـ

ــــــاريــــخ  ــاءتـ ــــ ــــــديم  انتهـ ــــــا لتقـ ــــــددة قانونـ ــــــدة المحـ ــــــرار،المـ ــاب  الاقـ ــــ ــتم حسـ ــــ يـ

ــــاريــــخ  ــــافية مــــــن تـ يبة الإضـ ـــــاءالضـّــــَ ــــا لتقــــــديم  انتهـ المـــــدة المحــــــددة قانونـ

 الاقرار وحتر تاريــــخ السداد. 

ــــَ ح فَي -٢ ــــ ــــــــد مضـ ــــــــرار بعـ ــــــــديل الاقـ ــــــــة بتعـ ــــــــة المختصـ ــــــــام المأموريـ ـــــــة قيـ الـ

ـــــــاريــــخ  ــداد فَ التـ ــــ ـــــــجل بالسـ ــام المسـ ــــ ــا وقيـ ــــ ـــــــار إليهـ ــنوات المشـ ــــ ــــــثلاث سـ الـ

ــــــدد  ــــ ـــــــار،المحـ ــــ ـــــــدة  بالإخطـ ــــ ـــــــن مـ ــــ ـــــــافية عـ ــــ يبة الإضـ ــَ ــــ ـــــــاب الضـّــــ ــــ ـــــــتم حسـ ــــ يـ

ــــــذكورة  ـــــــنوات المـ ــــــثلاث السـ ـــــــط،الـ ـــــــجل  فقـ ــام المسـ ــــ ـــــــدم قيـ ــة عـ ــــ وفَ حالـ

ــــــــدد  ــــــــاريــــخ المحـ ــــــــد التـ ــــــــداد بعـ ــــــــه بالسـ ــــــــداد أو قيامـ ــــــــار،بالسـ ـــتم  بالإخطـ ـــــ يـ

ـــــــافة إلى  ــــ ـــــــنوات بالإضـ ــــ ـــــــثلاث سـ ــــ ـــــــن الـ ــــ ـــــــافية عـ ــــ يبة الإضـ ـــــــَ ـــــــاب الضـّــــ ــــ حسـ

ة من تاريــــخ الإخطار وحتر تاريــــخ السداد.   الفير

-٣والص         ادر بت         اري    خ  ٢٠٢١لس         نة  ٢٨٦ب         القرار ال         وزاري رق         م  معدل        ة

ة من المادة بإلغاء الفقرة ٢٠٢١-يونيو   الأخب 

 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

( ٥٠مادة )  
 

َ لها   الذي على المصلحة تعديل الإقرار   يقدمه الممول أو المُكلف إذا تبير

أن قيمة الضَّيبة الواجب الإقرار عنها تختلف عما ورد بهذا الإقرار عن  

ة ضَيبية .   أية فير
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لحة وجود إيرادات لم يسبق إخطار الممول أو المكلف بهـا وإذا ثبت للمص

يـتم محاسبته وإخطاره بالتعديل على النموذج المعد لهـذا الغـرض بأي مـن 

 الوسـائل المنصوص عليها بالفقرة الأولى من هذه المادة. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

( ٤٤مادة )  

  ( المادة  بحكم  الاخلال  عد  القانون    ٧٤مع  هذا  من  يجوز    لا مكرر( 

الأحوال  للمـصلحة   جميع  خلال  فَي  إلا  للـضَّيبة  تعـديل  أو  تقـدير  إجـراء 

 ا لتقديم الإقرار عن 
ً
خمس سنوات من تاريــــخ انتهاء المدة المحددة قانون

 الفتـرة الضَّيبية، وتكون المدة ست سنوات فَي حالات التهرب. 

القـانون   لأيالتقادم    وينقطع  فَي  عليها  المنصوص  الأسباب  من  سبب 

، أو بالإخطار بربط الضَّيبة أو التنبيه على الممول أو المكلف بأدائها  المدنَي

 أو بالإحالة إلـى لجان الطعن. 

 

 

وحال عدم تقديم الممول أو المكلف للإقرار أو توافر إحدى حالات عدم  

الاعتداد به ، يكون للمصلحة تقدير الضَّيبة وفقا لما هو متاح لديها من 

 نات ومعلومات . بيا

المكلف  أو  الممول  المختصة  المأمورية  خطر 
ُ
ت الأحوال  جميع  وفَ 

  ( أرقام  النماذج  الضَّيبة على  تقدير  أو  ،    ١٩بتعديل    ١٩ضَيبة دخل 

  ، ،    ١٤ضَيبة دمغة  ضَيبة قيمة مضافة( ،   ١٥ضَيبة قيمة مضافة 

 بحسب الأحوال . 

مول أو المكلف وإذا ثبت للمصلحة وجود إيرادات لم يسبق محاسبة الم

  ( أرقام  النماذج  بالتعديل على  وإخطاره  محاسبته  يتم      ١٩عنها 
ً
مكررا

 دمغة ،  ١٩دخل ، 
ً
 قيمة مضافة( .  ١/ ١٥قيمة مضافة ,  ١/ ١٤مكررا

خطار بالنماذج المشار إليها بحسب الأحوال بخطاب موصى  ويكون الا 

أو   الوصول  بعلم  مصحوبا  حجية    بأيعليه  لها  ونية  إلكير  فَي وسيلة 

بموجب  المأمورية  أو  العمل  بمقر  النموذج  تسليم  أو   ،  
ً
قانونا الإثبات 

 محضَّ يوقع عليه الممول أو المكلف أو من يمثله 

(  ٥١مادة )  

المنصوص عليه   التقادم  )الفقرة الأولى من    فَي ينقطع  من (  ٤٤المادة 

المكلف القانون بالإخطار بعناض ربط الضَّيبة أو بالتنبيه على الممول أو  

 بأدائها أو بالإحالة إلى لجان الطعن . 

 

القانون  فَي سبب من الأسباب المنصوص عليها  لأيكما ينقطع التقادم 

، ومنها المطالبة القضائية ولو رفعت ا لدعوى إلى محكمة غير   المدنَي 

 فَي يتقدم به الدائن لقبول حقه    الذيمختصة والتنبيه والحجز والطلب  

عمل تقوم به المصلحة للتمسك بحقها أثناء   بأيو توزيــــع ،    فَي تفليسة أو  

أو   فَي السير    
ً
 ضيحا

ً
إقرارا المكلف  أو  الممول  الدعاوى ، وبإقرار  إحدى 

 
ً
 ضمنيا
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( ٤٥مادة )  

يكون تحصيل الضَّيبة غير المسددة ومقابـل التـأخير والـضَّيبة الإضـافية 

القا بموجب  التنفيـذ المستحقة  واجبة  مطالبات  من خلال  ي  الضَّيت  نون 

 ا بأدائها أو توريدها 
ً
إخلال بما قد  وبغير تـصدر باسـم من هم ملزمون قانون

يكـون لهـم مـن حـق الرجوع على من هم مدينون بها ، وذلك على النماذج  

هذه  وترسل  الوزير،  من  قرار  بها  يصدر  ي 
والتر الغـرض،  لهـذا  المعدة 

 بعلم الوصول أو بأي وسيلة 
ً
 المطالبات بكتاب موصى عليه مصحوبا

تسليم  يتم  أو   ،
ً
ا
ً
قانون الإثبات  فَي  الحجية  لها  ونية 

أو إلكير العمل  بمقـر  ها 

 المأمورية بموجب محضَّ يوقع عليه الممول أو المكلف أو من يمثله . 

خلال   بالسداد  بالمطالبة  المكلف  أو  الممول  تخطر  أن  المصلحة  وعلى 

مأموريـة  تقـديرات  المكلف على  أو  الممول  موافقة  تاريــــخ  من   
ً
يوما  َ ستير

حكم  أو  الطعن  لجنة  قرار  صدور  أو  المختـصة  المحكمـة   الـضَّائب  من 

من هذه  الأولى  الفقرة  فَي  عليها  المنصوص  الوسـائل  مـن  بأي  المختـصة 

 ة. الماد

 

 

 

 

 

 

 

( ٥٢مادة )  
 

ــــــــام  فَي  ــــ ــــــــق أحكـ ــــ ـــــادة )تطبيـ ــــ ــــ ـــــــــيل ( ٤٥المـ ــــ ــــــــون تحصـ ــــ ـــــانون ، يكـ ــــ ــــ ــــــــن القـ ــــ مـ

ـــــافية  ــــ ــــ يبة الإضـ ـــــَ ــــ ـــــــــأخير والضـّــــ ــــ ـــــــــل التـ ــــ ـــــــــددة ومقابـ ــــ ـــــــــير المسـ ــــ يبة غـ ـــــَ ــــ الضـّــــ

ـــــــرى  ـــــــالغ الأخـ ـــــــن والمبـ ـــــــدة مـ ـــــــذ معتمـ ـــــــة التنفيـ ـــــــات واجبـ ـــــــب مطالبـ بموجـ

 سداد(٣رئيس المأمورية على النموذج رقم ) 
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 )الفصل الرابع(
 التسجيل

 ( ١٦)مادة 
خاضعة   اعتباريأو    طبيغي على كل شخص   خدمة  يؤدى  أو  سلعة  يبيع 

قيمة مبيعاته على السلع والخدمات الخاضعة   إجمالىي للضَّيبة بلغ أو جاوز  

عشر شهرا السابقة على تاريــــخ العمل   الاثتَي للضَّيبة والمعفاة منها خلال  

خمسمائة   مبلغ  القانون  بطلب   ألفبهذا  المصلحة  إلى  يتقدم  أن  جنيه 

  َ لتسجيل اسمه وبياناته على النموذج المعد لهذا الغرض وذلك خلال ثلاثير

وأما من تبلغ قيمة مبيعاته   التسجيل،قم مبيعاته حد  يوما من تاريــــخ بلوغ ر 

أية سنة مالية أو جزء منها أن   فَي هذا المبلغ بعد تاريــــخ العمل بهذا القانون 

 يتقدم للمصلحة

ام لتسجيل اسمه على النحو المشار إليه ولا يشى    َ بالتسجيل على   الالير

إذا بلغت  لا يباشر نشاط بيع سلعة أو أداء خدمة    الذي  الطبيغي الشخص  

 مبيعاته الحد المشار إليه. 

او   وعلى الاتجار  بقصد  للضَّيبة  خاضعة  خدمة  او  لسلعة  مستورد  كل 

مهما كان حجم  المصلحة  لدي  نفسه  يسجل  ان  توزيــــع  وكيل  او  مصدر 

 معاملاته. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 )الفصل الرابع(
 التسجيل

 ( ١٨)مادة  
ي 
ر
على المذكورين أدناه   القانون،( من ١٦أحكام المادة ) تطبيق ف

ي القيام 
 : بالآنى

خدمة   ( أ ) مؤدى  أو  تاجر  أو  منتج  جاوز    خاضهكل  أو  بلغ  للضَّيبة 

للضَّيبة    إجمالىي  الخاضعة  والخدمات  السلع  من  مبيعاته  رقم 

العمل    الاثتَي والمعفاة منها خلال   تاريــــخ  السابقة على  عشر شهرا 

المختصة   المأمورية  إلى  يتقدم  أن  جنيه  ألف  بالقانون خمسمائة 

 ض.ق.م(. ١بطلب لتسجيل أسمه وبياناته على النموذج رقم )

  توزيــــع لسلعة، أو وكيل  أو    مصدر،أو    الإتجار،كل مستورد بقصد   (ب )

خاض إلى عخدمة  يتقدم  أن  معاملاته  حجم  مهما كان  للضَّيبة  ة 

لتسجيل   المختصة بطلب  النموذج   اسمهالمأمورية  وبياناته على 

 .ض.ق.م(١رقم )

 (١٩)مادة       

 : ر  تتبع القواعد والإجراءات التالية لتسجيل المكلفي 

المأمورية يقدم المكلف أو من يمثله قانونا طلب التسجيل إلى -١

 المختصة. 

ــــــد -٢ ــــ ـــــجيل للتأكـ ــــ ـــــــــب التسـ ـــــة طلـ ــــ ـــــة بمراجعـ ــــ ـــــة المختصـ ــــ ـــــوم المأموريـ ــــ تقـ

ــــــــن  ــــ ـــــتيفائهمـ ــــ ــــ ـــــــــات  اسـ ــــ ـــــــــة،للبيانـ ــــ ـــــــــدم  وإذا  المطلوبـ ــــ ـــــة عـ ــــ ــــ َ للمأموريـ ـــــــــير ــــ تبـ

ــــــــتيفائه ــــــــع  اسـ ــــــــة مـ ــــــــفة مبدئيـ ــــــــب بصـ ــــــــذا الطلـ ــــــــد هـ ــــــــوم بقيـ ــــــــات تقـ للبيانـ

ــــــــم ) ــــ ــــ ـــــــــوذج رقـ ــــ ــــ ــــــــلى النمـ ــــ ــــ ـــــــــف عـ ــــ ــــ ــــــــار المكلـ ــــ ــــ ـــــــــتيفا ٢إخطـ ــــ ــــ ء .ض.ق.م( لاسـ

ي البيانات خلال المدة 
 ها المأمورية فَ هذا الإخطار. تحدد التر

ي أو  المستوفاة،المختصة طلبات التسجيل  المأموريةتقيد -٣
يتم  التر

 السجل المعد لهذا الغرض.  فَي  استيفاؤها 
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 ٢٠٢٠- أكتوبر- ١٩الضَّيبية الموحد بتاريــــخ  بقانون الإجراءاتمعدلة *

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٢٥مادة )
م كل ممول أو مكلف بأن يتقدم إلى مأمورية الضَّائب المختصة بطلب  َ يلير

تاريــــخ   من  أو  النشاط  مزاولة  بدء  تاريــــخ  من   
ً
يوما  َ ثلاثير للتسجيل خلال 

ويقدم هذا   ، الأحوال  بحسب   ، المضافة  القيمة  للضَّيبة على  الخـضوع 

 أو  
ً
ونية  بأيالطلب على النموذج المعد لهذا الغرض يدويا لها   وسيلة إلكير

اللازمة    فَي الحجية   المستندات  به   
ً
مرفقا  ،  

ً
قانونا ي الإثبات 

تحددها    والتر

 اللائحة التنفيذية لهذا القانون . 

 

تسجيل وتصدر له شهادة  للمكلف،تحدد المصلحة رقم التسجيل -٤

.ض.ق.م( لوضعها ٤.ض.ق.م( ويخطر بها رفق نموذج )٣رقم ) نموذج

 لمنشأة. مكان ظاهر با فَي 

َ بحكم -٥ َ الذين لم يتقدموا للتسجيل يعدوا مسجلير بالنسبة للمكلفير

( من القانون من تاريــــخ  ١٦القانون وفقا لحكم الفقرة الرابعة من المادة )

عليهم أحكام التسجيل من   وتشي  التسجيل،بلوغ قيمة مبيعاتهم حد  

 هذا التاريــــخ وعلى المأمورية المختصة إخطارهم بنموذج التسجيل. 
 

 ( ٢٠)مادة . 

ي أحكام التسجيل المنصو  عليها  لا تشي
ر
ر  ف (، ١٨) رقمي المادتي 

 : الآتيةالفئات  اللائحة على( من  ذه ١٩)

التجار الذين  مؤدو الخدمات، أو ، أو المستوردون، أو المنتجون-١

 يقتضّ نشاطهم على سلع أو خدمات معفاة. 

ي التجار الذين يقتضّ نشاطهم على السلع والخدمات -٢
تخضع  التر

 لضَّيبة الجدول فقط. 

ــــــــــخص -٣ ــيغي الشـ ــــ ــــ ــــــف  الطبـ ــــ ــــــير المكلـ ــــ ــــــذيغـ ــــ ــــــاشر  الـ ــــ ــــــع لا يبـ ــــ ــــــاط بيـ ــــ  نشـ

ـــــــة  ـــــــلعة او أداء خدمـ ـــــــذيسـ ـــــــه  والـ ـــــــار إليـ ـــــــد المشـ ـــــــه الحـ ـــــــت مبيعاتـ  فَي بلغـ

 . ( من القانون١٦المادة )

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 ( ٢٤مادة )
م كـل ممول أو مكلف بـأن   (٢٥المـادة)تطبيق أحكـام    فَي  َ من القـانون ، يلير

 أو 
ً
ــــــجيل يدويا ــــــة بطلب للتسـ ائب المختصـ  بأييتقدم إلى مأمورية الضـّــــــَ

ونيــة لهــا الحجيــة  ــــــيلــة إلكير ــــ ــــ  على النموذج رقم )  فَي وسـ
ً
 1الإثبــات قــانونــا

تســــجيل(    2، وعلى النموذج رقم)  الطبيغي تســــجيل( بالنســــبة للشــــخص  

 . الاعتباريبالنسبة للشخص 

 



 

 

ائب   دكان الضر

 

ي سلامة عبد السميع: تجميع واعداد  41
                         E-mail:Dokkan-Eldraib@hotmail.comمصطفر

                                                                                                         Mobile:01226670794 المحاسب القانونَي                     

 

٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

 

الفقرة الأولى   فَي وعلى المأمورية مراجعة طلب التسجيل المنصوص عليه  

عدم   لها   َ تبير وإذا   ، المادة  هذه  تقـوم    استيفائه من  المطلوبة  للبيانات 

الغرض   لهذا  المعد  النموذج  على  المكلف  أو  الممول   لاستيفاءبإخطار 

الإخطار   تاريــــخ  من   
ً
يوما عشر  خمسة  خلال  الوسائل   بأيالبيانات  من 

 المنصوص عليها بالفقرة الأولى من هذه المادة . 

قوم  وفَ حال عدم تقديم الممول أو المكلف طلب التـسجيل المشار إليه ، ت

المأمورية بتسجيله بناء على ما يتوافر لديها من بيانات أو معلومات ، مـع  

الإخلال   عدم  مع  وذلك  عمل  أيام  خمسة  خلال  بالتسجيل  إخطـاره 

 بالمسئولية الجنائية . 

  
ً
ــــــجيــل المقرر قــانونـا ــــ ــــ َ ممن لم تبلغ مبيعــاتهم حــد التسـ م غير المكلفير َ

ويلير

ــــــجيل ــــ ونية بال بالتسـ ــــــم  على المنظومة الإلكير ــــ ــــــلحة مقابل رسـ ــــ ــــــنويمصـ ــــ  سـ

يحدده وزير المالية بما لا يتجاوز خمسـمائة جنيه ، ويتوقف تحصـيل هذا 

 الرسم عند بلوغ حد التسجيل . 

  
ً
ــــــجيــل المقرر قــانونـا ــــ ــــ َ ممن لم تبلغ مبيعــاتهم حــد التسـ م غير المكلفير َ

ويلير

ــــــم   ــــ ــــــلحة مقابل رسـ ــــ ونية بالمصـ ــــــجيل على المنظومة الإلكير ــــ ــــــنويبالتسـ ــــ  سـ

ة بما لا يتجاوز خمسـمائة جنيه ، ويتوقف تحصـيل هذا يحدده وزير المالي

 الرسم عند بلوغ حد التسجيل

 

 

 

 

 

 

 

 

ونية    للنظم الإلكير
ً
 طبقا

ً
ونيا ـــــجيل إلكير ي ويكون التسـ

ـــــدر بها قرار   التر يصـ

 من الوزير. 

ويجب أن يتض            من طلب التس            جيل بيان عناوين وأس            ماء الفروع  

رفق بالطلب ص           ور المس           تندات التالية بحس          ب  
 
وأحش           طتها وأن ي

 : طبيعة كل حشاط ، وتقدم أصول المستندات للاطلاع عليها

 / جواز السفر.  القومي طاقة الرقم  -١

كات الأشخاص / الأشخاص  -٢ كات الأموال / لشر البطاقة الضَّيبية )لشر

 .) َ  الطبيعيير

كات الأشخاص أو قرار التأسيس للمنشأت الأخرى. -٣  عقد شر

 السجل التجارى. -٤

 عقد الإيجار / التمليك. -٥

ادية / المصدرين. -٦  البطاقة الأستير

 وكيل. توكيل من صاحب الشأن , حال وجود -٧

ــــــبــة  -٨ ــــ ــــ إثبــات القيــد فَ النقــابــة , رقم قيــد مزاولــة المهنــة , وذلــك بــالنسـ

 لمقدم الخدمات المهنية والأستشارية. 

ـــــــة ,  ــــ ــات المطلوبـ ــــ ــــ ـــــــجيل للبيانـ ــــ ــــــب التسـ ــــ ـــــــتيفاء طلـ ــــ ــــــدم اسـ ــــ ــة عـ ــــ ــــ وفَ حالـ

ـــــــــلى  ــــ ـــــــــف عـ ــــ ـــــــــول أو المكلـ ــــ ـــــار الممـ ــــ ــــ ـــــــــة بإخطـ ــــ ـــــــــة المختصـ ــــ ـــــــــوم المأموريـ ــــ تقـ

ـــــــم ) ــــــوذج رقـ ــــــات  ٨/ ١النمـ ـــــــك البيانـ ـــــــتيفاء تلـ ــــــجيل( لاسـ ـــــــدة تسـ ـــــــلال مـ خـ

 من تاريــــخ الإخطار.   ١٥
ً
 يوما

ــــــار  ــــــجيل المشـ ـــــب التسـ ــــــف طلـ ــــــول أو المكلـ ـــــديم الممـ ــــــدم تقـ ـــــال عـ وفَ حـ

ــــــــه، ــــــــوافر  إليـ ــــــــا يتـ ــــــــلى مـ ــــاءً عـ ــــ ــــــــجيله بنـ ــــــــة بتسـ ــــــــة المختصـ ــــــــوم المأموريـ تقـ

ـــــلى  ــــ ـــــجيله عـ ــــ ـــــره بتسـ ــــ ـــــلى أن تخطـ ــــ ـــــات عـ ــــ ـــــات أو معلومـ ــــ ـــــن بيانـ ــــ ـــــديها مـ ــــ لـ

 تسجيل(.   ١٠النموذج رقم)
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 ( ٢٦مادة )
ـــــــجيل  ـــــــلحة لكل ممول أو مكلف رقم تسـ ـــــــص المصـ خصـ

ُ
ي ت    ضَيت 

ً
ـــــدا ــــ ـــــ ــــ ــــ موحــ

م كل من المصـــــلحة والممول أو  َ ائب الخاضـــــع لها ، وتلير لجميع أنواع الضـّــــَ

ـــــــات والمنشـآت الأخرى  ــــ ــــ جميع التعاملات ،  فَي   باسـتخدامهالمكلف والجهــ

  وأيويتم إثباته على جميع الإخطارات والســجلات والمســتندات والفواتير  

 مكاتبات أخرى

 

ــــــب  ــــ ــــــديم طلـ ــــ ام بتقـ َ ــير ــــ ــــ ــــــع الالـ ــــ ــــــــــخاص ويقـ ــبة إلى الأشـ ــــ ــــ ــــــجيل بالنسـ ــــ التسـ

ــــــــديره أو  ــــــــارى أو مـ ــــــــخص الأعتبـ ــــــــانونَ للشـ ــــــــل القـ ــــــــلى الممثـ ــــــــة عـ الأعتباريـ

ـــــــن الإدارة ,  ـــــــئول عـ ـــــــدب أو الشـــــــخص المسـ ــه المنتـ ــــ ـــــــس إدارتـ ــــــو مجلـ عضـ

 بحسب الأحوال. 

سجل  فَ  المقدمة  التسجيل  طلبات  قيد  المختصة  المأمورية  وعلى 

 ا خاص وترقيمها برقم مسلسل حسب ترتيب تاريــــخ وروده

 ( ١٧مادة )

ببيع سلع او أداء    علىي كل شخص غير مقيم وغير مسجل بالمصلحة، يقوم

يمارس   ولا  البلاد  داخل  لشخص غير مسجل  للضَّيبة  خاضعة  خدمات 

 من خلال منشاة دائمة فَي مضّ، التقدم بطلب للتسجيل بموجب 
ً
نشاطا

 نظام تسجيل الموردين المبسط الذي تحدده اللائحة التنفيذية. 

يقدمون   علىويجب   لا  او   
ً
سلعا يبيعون  لا  الذين  الاعتبارين  الأشخاص 

ام بحساب الضَّيبة    ،للضَّيبةخدمات خاضعة   َ  علىولكنهم يخضعون للالير

 
ً
القانون التقدم  هذا من  ٣٢من المادة  ٢للفقرة   الخدمات المستوردة وفقا

 بطلب للمصلحة من اجل التسجيل لأغراض نظام التكليف العكسي  

وتشي احكام هذه المادة على الخدمات خلال مدة ستة أشهر من تاريــــخ  

العمل بنظام تسجيل الموردين المبسط المنصوص علية فَي الفقرة الاولىي  

َ من تا ريــــخ  من هذه المادة ويشي على السلع خلال مدة لا تجاوز عامير

 العمل بهذا النظام 

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاريــــخ  ٣*معدلة بقانون بالقانون رقم 
 

 (٢١)مادة    

َ  فَي  ــادتير ـــــ ــــ ــــ ــــــــام المـ ــــ ــــ ـــــــق أحكـ ــــ ــــ ــــــــمي تطبيـ ــــ ــــ ــــــــانون ٣٢( و )١٧) رقـ ــــ ــــ ـــــــن القـ ــــ ــــ ( مـ

ــــــير  ــــ ــــــخص غـ ــــ ــــــن الشـ ــــ ــــــل عـ ــــ ــــــل أو الوكيـ ــــ َ الممثـ ــــــير ــــ ــــــون تعيـ ــــ ط أن يكـ
ــــــير ــــ يشـ

ــــــل  ـــــب توكيـ ـــــلحة بموجـ ــــــجل بالمصـ ـــــير المسـ ـــــيم وغـ ـــــمي المقـ ــــــرفَي أو  رسـ  عـ

ــــــــدى  ــــــــه لـ ــــــــدق عليـ ـــفارة المضـّــــــــية مصـ ـــــ ــــــــة  فَي السـ ي الدولـ
ــــــــتر ـــــا  الـ ــــ ـــيم بهـ ـــــ يقـ

ــــــل، ــــ ــــــجلا  الموكـ ــــ ــــــ ومسـ ــــــا فَ مضـّــــ ــــ ــــــل مقيمـ ــــ ــــــل أو الممثـ ــــ ــــــون الوكيـ ــــ وأن يكـ

 ضَيبيه.  بطاقةلدى المصلحة أو لديه 
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 ( ١٨)مادة 
الذي لم يبلغ حد التسجيل ان يتقدم    الاعتبارييجوز للشخص الطبيغي او  

وط والاوضاع والاجراءات    للشر
ً
الىي المصلحة لتسجيل اسمه وبياناته طبقا

  َ المكلفير من  التسجيل  حالة  فَي  ويعتي   التنفيذية  اللائحة  تحددها  ي 
التر

َ بأحكام هذا القانون.   المخاطبير

 (٢٢)مادة       
أو   الطبيغي لشخص  يجوز ل  القانون،( من  ١٨تطبيق أحكام المادة )  فَي 

يبلغ    الذي  الاعتباري والخدمات   إجمالىي لم  السلع  من  مبيعاته  قيمة 

عليه   المنصوص  التسجيل  حد  منها  والمعفاة  للضَّيبة   فَي الخاضعة 

لتسجيل    القانون، بطلب  المختصة  المأمورية  إلى  يتقدم   اسمهأن 

وط ١وبياناته على النموذج رقم ) .ض.ق.م( وذلك وفقا للضوابط والشر

 : يةالآت

يقل حجم تعاملاته خلال  -١ تاريــــخ    الاثتَي ألا  السابقة على  عشر شهرا 

جنيه   ألف   َ وخمسير مائة  عن  الطلب  ألا تقديم  المال   أو  رأس  يقل 

َ ألف جنيه.   المدفوع عن خمسير

 أن يكون لديه مقر ثابت يزاول من خلاله النشاط المسجل عنه. -٢

 أن يكون لديه بطاقة ضَيبية سارية. -٣

طلب إلغاء التسجيل إلا بعد مضَ أربعة   الحالةهذه    فَي يجوز للمسجل    ولا 

ين شهرا من تاريــــخ   مالم يتوقف المسجل نهائيا عن ممارسة   التسجيل،وعشر

 ويثبت ذلك للمصلحة.  التاريــــخ،نشاطه قبل هذا 

 

 (١٩)مادة 

 ٢٠٢٠- ١٠- ١٩الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  بقانون الإجراءات ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٢٥مادة )
عليه    ٠٠٠٠٠٠ المنصوص  التسجيل  طلب  مراجعة  المأمورية   فَي وعلى 

عدم   لها   َ تبير وإذا   ، المادة  هذه  من  الأولى  للبيانات   استيفائهالفقرة 

المطلوبة تقـوم بإخطار الممول أو المكلف على النموذج المعد لهذا الغرض 

الإخطار    لاستيفاء تاريــــخ  من   
ً
يوما عشر  خمسة  خلال  من   بأيالبيانات 

 ٠٠٠٠٠٠الوسائل المنصوص عليها بالفقرة الأولى من هذه المادة

 

 

 (٢٣)مادة       
 

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦بالقرار الوزاري رقم  ملغاة  *

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر
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 ( ٢٧مادة )
م مأمورية الضَّائب المختصة بإصدار بطاقة ضَيبية للممول المسجل  َ تلير

تاريــــخ طلب   النموذج   استخراجخلال خمسة أيام عمل من  البطاقة على 

َ لديها شهادة  َ المسجلير المعد لهذا الغرض ، كما يجب عليها منح المكلفير

ون مدة  تفيـد تسجيلهم خلال خمسة أيام عمل من تاريــــخ التسجيل ، وتك

تاريــــخ   من  سنوات  خمس  التسجيل  شهادة  أو  الضَّيبية  البطاقة  شيان 

مدة شيانها أو فقدها أو   انتهاءإصدارها ، ويحق للممول أو المكلف حال  

بدل فاقد أو تالف لها ، بحـسب الأحوال   أستخرجتلفها طلب تجديدها أو 

 ، وذلك على النموذج المعد لهذا الغرض 

 ( ٢٥مادة )
ـــــام    فَي  ــ أحكـ ـــــادة)تطبيق  ــ ـــة    (٢٧المـ ــ ــ ـــــأموريـ ــ المـ م  َ تلير  ، ـــــانون  ــ القـ من 

 المختصـــة بإصـــدار بطاقة ضَيبية لكل ممول يُزاول نشـــاط
ً
 ا

ً
 ،تجاريا

 أو  
ً
 أو   ،صــــناعيا

ً
 غير تجارى أو   ،حرفيا

ً
ــة    مهتَي أو نشــــاطا خلال خمسـ

 لكـافـة  
ً
ــتوفيـا ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــــتخراجهـا مسـ ـــ ــ ـ ــ ــ أيـام عمـل من تـاريــــخ تقـديم طلـب اسـ

يبية على  بياناته ومسـتنداته ، ويكون طلب اسـتخراج البطاقة الضـَّ

( ، والنموذج رقم)  ١النموذج رقم ) َ ـــــخاص طبيعيير ــ ـــــجيل أشـ ــ   ٢تسـ

 .الاحوالتسجيل أشخاص اعتبارية( بحسب 

 ( ٢٦مادة )
يبية للمميجب   ول البيانات الآتية : أن تتضمن البطاقة الضر

ي رقم التسجيل -١  . الضَّيت 

 لما هو وارد  -٢
ً
ـــــل للبطاقة طبقا ــــ ـــــلسـ ــــ ـــــــــجل قيد البطاقة   فَي الرقم المسـ سـ

 الضَّيبية. 

 كود المأمورية. -٣

 اسم الممول. -٤

 عنوان الممول. -٥

 نشاط الممول. -٦

 عنوان النشاط "السمة التجارية". -٧

 . الاجتماعيةرقم التأمينات -٨

 بحسب الأحوال.  المهنة،أو ترخيص مزاولة  التجاريرقم السجل -٩

كات أو -١٠  لطبيعة النشاط.  أيرقم سجل الشر
ً
 سجل آخر وفقا

 والفروع والمخازن.  الرئيسي عنوان المركز  -١١

 تاريــــخ بدء مزاولة كل نشاط. -١٢

 . القانونَي الكيان  -١٣

ـــنــــة الإقرار  -١٤ ـــ ــــ ــــ توقيع المختص   –تــــاريــــخ الإقرار    –بيــــانــــات الإقرار )سـ

ونية(.   المسؤولبيانات  –بالمأمورية   عن الفاتورة الإلكير
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 بيانات الإعفاءات الضَّيبية. -١٥

 لنظام الدفعات المقدمة. -١٦
ً
 بيان ما إذا كان الممول خاضعا

 . الانتهاء تاريــــخ الإصدار وتاريــــخ -١٧

الحصـــــول على شـــــهادة بيانات تتضـــــمن البيانات المشـــــار ويجوز للممول  

 . إليها بالفقرة الأولى من هذه المادة بناءً على طلبه

 ( ٢٧مادة )

ـــــــــجيل للمكلف على النموذج رقم) ــــ ـــــــــهادات التسـ ــــ ـــــــــدر شـ ــــ ( ، ويجب  ٣تصـ

 اعتمادها من رئيس المأمورية ، وتختم بخاتم شعار الجمهورية. 

وترسل الشهادة بعد إصدارها إلى المكلف رفق نموذج إخطار بالتسجيل 

ــــــجيله    الذيالمُعد لذلك ، وفَ حالة وجود فروع أخرى للمكلف   ــــ ــــ تم تسـ

 (. ٣يتم إصدار شهادة تسجيل لكل فرع على النموذج رقم)

م المكلف  َ ــــــهادة   الذيويلير ــــــجيل أو شـ ــــــهادة التسـ ــــــع شـ ــــــجيله بوضـ تم تسـ

 والفروع الرئيسي ام الجمهور بالمقر مكان ظاهر أم فَي تسجيل الفرع 

 ويجب ان تتضميََ شهادة. التسجيل تاريــــخ إصدارها وانتهائها. 

 ( ٢٠)مادة
 

 ٢٠٢٠-١٠-١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٢٨مادة )
م الممول أو المكلف بالإخطار   َ ات تحدث على البيانات السابق  بأييلير  تغيير

( للمادة   
ً
وفقا التسجيل  عند  وذلك خلال  ٢٥تقديمها  القانون  هذا  من   )

َ يوما  ثلاثير
ً
حالة   فَي من تاريــــخ حدوث هذا التغيير ، ويقع عبء الإخطار ُ

 من تاريــــخ الوفاة .  وفاة الممول أو المكلف
ً
َ يوما  على ورثته خلال ستير

 ( ٢٤)مادة 

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦  بالقرار الوزاري رقم  ملغاة*

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 ( ٢٨مادة )
ـــــــــة   ــــ ــــ أو المكلف للمــــأموريــــة المختصـ ات    بــــأييكون إخطــــار الممول  تغيير

ــــــجيـل على النموذج  ــــ ــــ ـــــــابق تقـديمهـا عنـد التسـ ــــ ــــ تحـدث على البيـانـات السـ

 (. تسجيل  ٦رقم)

 ( ٢٩مادة )

يبية أو شـــهادة التســـجيل خمس ســـنوات  تكون مدة شيان البطاقة الضـّــَ

ـــــــــدارها ، ويحق للممول أو المكلف تقديم طلب تجديدها  من تاريــــخ   إصـ

ــــــجيل( وفَ حال فقدها أو تلفها يحق له طلب   ٥على النموذج رقم) ــــ ــــ تسـ

 (. تسجيل  ٤استخراج بدل فاقد أو تالف على النموذج رقم)
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 ( ٢١)مادة

وط وبالأوضاع   يجوز لرئيس المصلحة أن يلغَي التسجيل فَي الحالات وبالشر

ي تحددها 
 اللائحة. التر

 (٢٥)مادة       

ي 
ر
)  ف ر  المادتي  أحكام  )٨تطبيق  و  لرئيس ٢١(  يجوز  القانون  من   )

ي المصلحة أو من يفوضه أن يلغر التسجيل 
ر
 : الآتيةالحالات  ف

١-  َ وط التسجيل المنصوص عليها بالمادتير إذا فقد المسجل أحد شر

 ( من القانون. ٤١( و )١٦)

 ( من القانون. ١٨لأحكام المادة )إذا طلب المسجل ذلك وفقا -٢

 إذا ثبت لدى المصلحة أن تسجيل المكلف تم على خلاف الحقيقة. -٣

( من  ٨إذا توقف المسجل عن ممارسة النشاط وفقا لحكم المادة رقم )-٤

تسجيل    القانون، يلغَ  أن  يفوضه  من  أو  المصلحة  رئيس  على  ويجب 

المتوقف   تاريــــخ آخر يوم    اعتبار المسجل  الضَّيبية  الفير   فَي من  ي ة 
تم    التر

 خلالها التوقف عن ممارسة النشاط الخاضع للضَّيبة أو ضَيبة الجدول. 

وعلى المصلحة أن تخطر المسجل بإلغاء تسجيله بخطاب موصى عليه  

 .ض.ق.م(. ٥مصحوبا بعلم الوصول على النموذج رقم )

لتسليمه نموذج   التالىي من اليوم    اعتبارا ويعتي  المسجل ملغَ تسجيله  

.ض.ق.م(  ٥الإلغاء وعليه الاحتفاظ بنموذج إلغاء التسجيل نموذج رقم )

وبجميع الدفاتر وسجلات وصور الفواتير الخاصة بالضَّيبة لمدة خمس 

 سنوات من تاريــــخ الإخطار بالإلغاء. 

ل المقرر وفقا  التسجيوفَ حالة تحقيق المسجل لمبيعات أقل من حد 

تس وألغَ  القانون  السلع  لأحكام  على  الضَّيبة  تستحق  ي جيله، 
  فَي   التر

 حوزته وقت إلغاء التسجيل. 

 جميع الاحوال على من ألغر تسجيله 
ر
اموف ر ي بما  الالبى

 : يأنى

 صورة من الصور على أنه مسجل.  بأيعن أن يقدم نفسه  الامتناع-١

من -٢ سنوات  خمس  لمدة  والفواتير  والسجلات  بالدفاتر  الاحتفاظ 

َ تاريــــخ الغاء تسجيله وتم  المصلحة من الاطلاع عليها.  موظفَي كير

حالة عدم مطابقتها  فَي ة المختصة تعديل الاقرارات المقدمة وللمأموري

الإجراءات القانونية لتحصيل  واتخاذ بيانات أو مستندات  أيمن واقع 

 جدول طبقا لأحكام القانون.  وضَيبة ق من ضَيبة ما يستح
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 الفصل الخامس()
يبة   والاعفاء منها ورد ا خصم الضر
 ( ٢٢مادة )

قيمة   على للمسجل عند حساب الضَّيبة ان يخصم من الضَّيبة المستحقة  

 علىمبيعاته من السلع والخدمات ما سبق سداده او حسابه من ضَيبة  

مدخلاته    علىالمردودات من مبيعاته وما سبق تحميله من هذه الضَّيبة  

 والخدمات المبيعة بمعرفة  السلع علىبما فيها الضَّيبة السابق تحميلها 

وط   ــــــر ــــ  للحــدود وبــالشـــــ
ً
ــــــجــل فَي كــل مرحلــة من مراحــل توزيعهــا طبقــا ــــ ــــ المسـ

ي تحددها اللائحة التنفيذية. 
 والاوضاع التر

 ويشى حكم الفقرة الأول من  ذا المادة على: 

ــــــــار إليها -١ ــــــــلع والخدمات الموردة إلى الجهات المشـ المادة  فَي مبيعات السـ

 من هذا القانون.  ٢٣الثامنة من مواد الإصدار والمادة 

ـــــــدر قـانون بـإعفـائهـا من -٢ ــــ ــــ ــــــلع والخـدمـات الممولـة بمنح صـ ــــ ــــ مبيعـات السـ

 الضَّيبة. 

يبة ويرحل مالم يتم خصـــمه  ــم فَي حدود المســـتحق من الضـّــَ ويكون الخصـ

ات الضَّيبية التالية   يتم الخصم بالكامل.  حتر الىي الفير

ي الفقرة الاولي من  ذه المادة  ولأيشي 
ر
ما  علىالخصم المنصو  عليه ف

ي 
 - : يأنى

كمدخلات   و سواء على سلع أو خدمات خاضعة بذاتها أ،  ضَيبة الجدول-١
ــلع أو خدمات خاضـــعة   فَي  يبة، وذلكسـ به نص خاص فَي  فيما لم يرد   للضـّــَ

 هذا القانون
  التكلفة. ضمن ضَيبة المدخلات المدرجة  -٢
 المعفاة.  السلع والخدمات -٣
ــــــــط الواردة فَي الفقرة الاولىي ٤- ــــــــجيل الموردين المبسـ المادة  من حالات تسـ

  من هذا القانون*  ١٧
 

 
 
 
 

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاريــــخ  ٣بالقانون رقم *معدلة بقانون 

 الفصل الخامس
يبة والإعفاء منها ورد ا   خصم الضر

 (٢٦)مادة       

للمسجل أن يخصم من  القانون،( من ٢٢تطبيق أحكام المادة ) فَي 

الضَّيبة المستحقة على قيمة مبيعاته من السلع أو الخدمات  إجمالىي 

ي  الخاضعة للضَّيبة ما 
: يأنر  

يبة على المردودات من   أولا: ما سبق سداده أو حسابه من ضر

وط والأوضاع الآتية   مبيعاته وفقا للشر

 ق سداده من ضَيبة على السلع المرتدة. ما سبيخصم فقط -١

ط أن تكون السلع المرتدة قد تم -٢ ي فعلا بحالتها  استلامها يشير
  التر

الدفاتر والسجلات المنتظمة  فَي بيعت عليها وتم قيد بياناتها 

ى بما فيها الضَّيبة أو تعليتها  ل،للمسج وتم رد قيمتها إلى المشير

 لحسابه بدفاتر المسجل. 

ــــــافة -٣ ــــ ــــــعار خصم/إضـ ــــ ــــــجل إشـ ــــ ـــــدر المسـ ــــ ــــــا،يصـ ــــ ــــــا  مؤرخـ ــــ ــــــل رقمـ ــــ ويحمـ

ـــــائع  ـــــن البـ ــــــل مـ ـــــات كـ ـــــه بيانـ ـــــا بـ ـــــلا مثبتـ ى،مسلسـ ـــــير َ  والمشـ ــــــير ـــــلى أن يبـ عـ

ــــــــجيله  ــــــــم تسـ ــــــــائع ورقـ ــــــــوان البـ ـــــــه عنـ ــــــــم بـ ــــــــم  واسـ ــــــــه ورقـ ى وعنوانـ ــــــــير المشـ

 الفاتورة الضَّيبية الأصلية وتاريخها. 

ي  ق تحميله من ضَيبة على ما ما سبثانيا: 
 : يأنر

ة إذا كانت -١ ة أو غير مباشر المدخلات من السلع والخدمات سواء مباشر

ة الضَّيبية خاض  ة للضَّيبة. عجميع مبيعاته خلال الفير

يات بغرض الإتجار. -٢  المشير

وفقا    المستوردة،ق سداده من ضَيبة على السلع والخدمات  ما سب-٣

 لبيانات شهادة الإجراءات الجمركية وإيصال السداد بالجمارك. 

يات بغرض  المدخلا وإذا كانت الضَّيبة السابق تحميلها على   ت والمشير

شهر   خلال  المبيعات  على  المستحقة  الضَّيبة  على  تزيد  الإتجار 

ا من  شهريا  الخصم  يتم  يتم المحاسبة  حتر  المستحقة  لضَّيبة 

يطة حيازة المسجل لفاتورة ضَيبية.  استنفادها   وذلك كله شر
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 (٢٧)مادة        

خاضعة  والخدمات  السلع  من  المسجل  مبيعات  بعض  إذا كانت 

ة  يبة الجدول فقط خلال الفبى يبة وبعضها معفر أو خاضع لضر للضر

يبية  ي الخصم على الوجه  فيتمالضر
 : الآنى

الضَّيبة على المدخلات المتعلقة ببيع السلعة أو أداء  إجمالىي يخصم -١

البي عملية  تمت  سواء  فقط  للضَّيبة  الخاضعة  ة  الخدمة  الفير فَ  ع 

 الضَّيبية أو بعدها. 

ي م الضَّيبة على المدخلات  لا تخص-٢
فَ المبيعات   فقط،تستخدم    التر

أو   الضَّيبة  ي المعفاة من 
الجدول فقط سواء تمت   التر لضَّيبة  تخضع 

ة الضَّيبية أو بعدها.   عملية البيع خلال الفير

المدخلات  -٣ على  الضَّيبة  ي تخصم 
بعضها   فَي تستخدم    التر مبيعات 

طبقا   فقط  الجدول  لضَّيبة  خاضع  أو  معفَ  وبعضها  للضَّيبة  خاضع 

 المبيعات.  إجمالىي  للضَّيبة إلىلنسبة المبيعات الخاضعة 

ويحرر البائع إشعار إضافة بالضَّيبة على مدخلات السلع أو الخدمات 

( ٣( و ) ٢)  رقمي البندين    فَي المعفاة أو الخاضعة لضَّيبة الجدول فقط  

 إقرارات سابقة.  فَي إذا قام بخصمها 

القواعد السابقة ذاتها على الضَّيبة السابق تحميلها على السلع   وتشي

 من مراحل التوزيــــع.  كل مرحلة  فَي المباعة بمعرفة المسجل 

ي وبالنسبة للسلع والخدمات  
تخضع للضَّيبة وضَيبة الجدول فيتم  التر

القيمة  ضَيبة  من  المدخلات  على  تحميلها  السابق  الضَّيبة  خصم 

وط والضوابط ذاتها المشار إليها.   المضافة دون ضَيبة الجدول بالشر
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 (٢٨)مادة       

ي  أحكام الخصم على مأ  تشي
 : يأنى

مبيعات السلع والخدمات الموردة للجهات الواردة بالمادة الثامنة من -١

 المشار إليه.  ٢٠١٦لسنة  ٦٧مواد إصدار القانون رقم 

والقنصليات غير -٢ المفوضيات  للسفارات  الموردة  السلع والخدمات 

 وفَ حدود مبدأ المعاملة بالمثل وذلك
ً
فيما عدا   الفخرية المعفاة وفقا

وبات الروحية   . والأدخنةالمواد الغذائية والمشر

الموردة  -٣ والخدمات  َ   الشخضي   للاستعمالالسلع  السلكير لأعضاء 

بالجداول    والقنصلىي   الدبلوماشي   َ المعينير  َ العاملير ي الاجانب 
 التر

تصدرها وزارة الخارجية وأزواجهم وأولادهم القضّ وفقا وفَ حدود مبدأ 

 المعاملة بالمثل. 

الموردة  -٤ وأثاث   الشخضي   للاستعمالالسلع  شخصية  أمتعة  من 

لية وسيارة واحدة مستعملة لكل موظف   ي وأدوات ميََ َ   أجنت  من العاملير

بند السابق ال  فَي من غير المذكورين    القنصليةالبعثات الدبلوماسية أو    فَي 

 ة بالمثل. مبدأ المعاملوفقا وفَ حدود 

من -٥ بإعفائها  قانون  بمنح صدر  الممولة  والخدمات  السلع  مبيعات 

 الضَّيبة. 

ي  أحكام الخصم على ما  ولأتشى
 : يأنى

أم  -١ بذاتها  خاضعة  خدمات  أو  سلع  على  سواء  الجدول  ضَيبة 

 سلع أو خدمات خاضعة للضَّيبة.  فَي كمدخلات 

إلا  التكلفة،الضَّيبة السابق سدادها على المدخلات المدرجة ضمن  -٢

اللازمة وقدم   والضَّيبية  المحاسبية  التسوية  أجريت  يفيأذا  ذلك ما  د 

من   سنوات  ثلاث  تتجاوز  لا  مدة  خلال  أو للمصلحة  اء  الشر تاريــــخ 

اد   . الاستير

 الضَّيبة السابق سدادها على مدخلات السلع أو الخدمات المعفاة. -٣
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 ( ٢٩)مادة 

رصيد  من  مدخلاته  على  سدادها  السابق  الضَّيبة  خصم  للمسجل 

وط  تسجيله،تاريــــخ  فَي  السلغي المخزون   : الآتية وفقا للضوابط والشر

 إمساك دفاتر وحسابات منتظمة. -١

الجمركية -٢ الإجراءات  شهادة  أو  الضَّيبية  اء  الشر فواتير  حيازة ِأصول 

 وإيصال سداد الضَّيبة بالجمرك حسب الاحوال. 

بيان بالمخزون  -٣ نموذج   فَي لديه    السلغي تقديم  التسجيل على  تاريــــخ 

 ض.ق.م( رفق طلب التسجيل.  ١٢٣)

 التكلفة،ت ت المدرجة ضمن المدخلا الضَّيبة السابق سدادها على -٤

د ذلك ما يفيإلا إذا أجريت التسوية المحاسبية والضَّيبية اللازمة وقدم 

مدة   خلال  تتجاو للمصلحة  أو لا  اء  الشر تاريــــخ  من  سنوات  ثلاث  ز 

اد  الاستير

 أن يكون المخزون متعلق ببيع سلعة أو أداء خدمة خاضعة للضَّيبة. -٥

 
 ( ٣٠)مادة 

خصم   اعتماد م لا يت قانونا،بة المقررة جميع حالات خصم الضَّي فَي 

نهاية كل سنة مالية له  فَي الضَّيبة إلا إذا قام المسجل بتقديم شهادة 

َ تفيد   َ والمراجعير موقعة من محاسب مقيد بجدول المحاسبير

 الخصم.  فَي بأحقيته 

 ( ٢٣)مادة 

المعاملة   حدود  ذه  ي 
ر
وف بالمثل  المعاملة  ط  وبشر يبة  الضر من  ي 

يعفر

 
ً
 لبيانات وزارة الخارجية: ووفقا

ـــي  -١ ــــ ــــ ـــــــخضـ ــــ ـــــــتعمال الشـ ــــ ـــــــتورد للاسـ ــــ ي او يسـ ـــــــير ــــ ـــــــاءما يشـ ــــ َ   لأعضـ ـــــــلكير ــــ السـ

 فَي 
َ ( المعينير َ َ )غير الفخريير ــــــلىي الاجــــانــــب العــــاملير ــــ ــــ الــــدبلومــــاشي والقنصـ

ــــــتورد  ــــ ــــ ي او يسـ ــــــير ــــ ــــ ـــــــدرهـا وزارة الخـارجيـة وكـذلـك مـا يشـ ــــ ــــ ي تصـ
الجـداول التر

 واولادهم القضّ.   لأزواجهم للاستعمال الشخضي 

 ( ٣١)مادة 

ــــــــا  ــــ ــــــــوص عليهـ ــــ ــــــــاءات المنصـ ــــ ــــــــنح الإعفـ ــــ ــــــــون مـ ــــ ــــــــادة ) فَي يكـ ــــ ــــــــن ٢٣المـ ــــ ( مـ

ـــــــــم ) ــــ ـــــــــوذج رقـ ــــ ـــــــــلى نمـ ــــ ـــــانون عـ ــــ ــــ ـــــــــفارات  ٥القـ ــــ ـــــــــفارات( للسـ ــــ ـــــاءات سـ ــــ ــــ إعفـ

ـــــــم ) ـــــــوذج رقـ ـــــــاء  ٦ونمـ ـــــــاءات أعضـ َ إعفـ ـــــــيير َ دبلوماسـ ـــــــلكير ـــــــاء السـ ( لأعضـ

ـــــــــدبلوماشي  ـــــــــلىي  الـ ـــــــــد  والقنصـ ـــــــــك بعـ ـــــاد وذلـ ــــ ـــــــــن  اعتمـ ـــــاء مـ ــــ ـــــــــات الإعفـ طلبـ

ــــــــية أو  ــــ ــــ ــــــــة الدبلوماسـ ــــ ــــ ــــــــيس البعثـ ــــ ــــ ــــــــلية،رئـ ــــ ــــ ــــــــب  القنصـ ــــ ــــ ــــــــوال،حسـ ــــ ــــ  الاحـ

ـــــــة  ــــ ــــ ـــــــن وزارة الخارجيـ ــــ ــــ ـــــــك مـ ــــ ــــ ـــــــلى ذلـ ــــ ــــ ـــــــديق عـ ــــ ــــ ــا والتصـ ـــــ ــــ ــــ ـــــــن  واعتمادهـ ــــ ــــ مـ
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

ي او يستورد للسفارات والمفوضيات والقنصليات غير الفخرية  -٢
ما يشير

وبات الروحية والأدخنة. للاستعمال الرسمي   عدا المواد الغذائية والمشر

 للبندين 
ً
ي يتناولها الاعفاء طبقا

  ٢, ١ويحدد عدد السيارات التر

وخمس سيارات للاستعمال   بسيارة واحدة للاستعمال الشخضي 

َ للاستعمال الرسمي   الرسمي للسفارة او المفوضية وسيارتير

 العدد. ارجية زيادة هذا للقنصلية ويجوز للوزير بالاتفاق مع وزير الخ

ط المعاينة من امتعة شــــخصــــية  -٣ ـــي بشــــر ما يســــتورد للاســــتعمال الشــــخضـ

ـــــتعملة لكل موظف   ـــــيارة واحدة مسـ لية وكذلك سـ ي واثاث وادوات ميََ   أجنت 

 فَي البعثات الدبلوماســية او القنصــلية الذين لا يســتفيدون من 
َ من العاملير

ط ا ١الاعفاء المقرر فَي البند  ن يتم الورود خلال ســتة من هذه الفقرة بشــر

ــــــــهر  ــــــــتفيد من   أشـ ــــــــول المسـ للوزير بالاتفاق مع وزير   الاعفاء ويجوز من وصـ

 الخارجية مد هذا الاجل. 

وتمنح الاعفاءات المشار اليها فَي هذه المادة بعد اعتماد طلبات الاعفاء 

 علىمن رئيس البعثة الدبلوماسية او القنصلية حسب الاحوال والتصديق 

 ارجية. ذلك من وزارة الخ

ــــــهادة  ــــ ــــ ــــــل شـ ــــ ــــ ــــــاظ بأصـ ــــ ــــ ــــــجل الاحتفـ ــــ ــــ ــــــلى المسـ ــــ ــــ َ عـ ــــــير ــــ ــــ ــــــلحة ويتعـ ــــ ــــ المصـ

 الإعفاء، وإرفاقها بصور الفواتير الصادرة غير محملة بالضَّيبة. 

 

 ( ٢٤)مادة 

  
ً
ي اعفيت طبقا

( من هذا  ٢٣المادة )  لأحكاميحظر التضّف فَي الاشياء التر

الخمس  السنوات  ي اعفيت من اجلها خلال 
التر فَي غير الاغراض  القانون 

 لحالة    للإعفاءالتالية  
ً
قبل اخطار المصلحة وسداد الضَّيبة المستحقة وفقا

لم يقض   هذه الاشياء وقيمتها وفئة الضَّيبة السارية فَي تاريــــخ السداد ما 

 نظام المعاملة بالمثل بغير ذلك. 

 وتحدد اللائحة التنفيذية القواعد والاجراءات المنظمة لذلك. 

 

 ( ٣٢)مادة 

ـــــادة ) فَي  ــــ ــــ ــــــــام المـ ــــ ــــــــق أحكـ ــــ ــــــــن ٢٤تطبيـ ــــ ـــــانون،( مـ ــــ ــــ ـــــتفيد  القـ ــــ ــــ م المسـ َ ــــــــير ــــ يلـ

ـــــه  ــــ ـــــــــوص عليـ ـــــاء المنصـ ــــ ــــــادة ) فَي بالإعفـ ــــ ــــــديم ٢٣المـ ــــ ـــــانون بتقـ ــــ ـــــن القـ ــــ ( مـ

ــــــــ ــــ ــــــــرار يتعهـ ــــ ــــــــف إقـ ــــــــدم التضـّــــ ــــ ــــــــه بعـ ــــ ــــــــاة  فَي د فيـ ــــ ــــــــلعة المعفـ ــــ ــــــــير  فَي السـ ــــ غـ

ــــــذيالغـــــــرض  ــة  الـ ــــ ــنوات الخمـــــــس التاليـ ــــ ــــــلال السـ ــه خـ ــــ ــــــن أجلـ أعفيـــــــت مـ

يبة  ـــــــَ ــــ ــــــداد الضـّــــ ــــ ــــ ـــــــلحة وسـ ــــ ــــ ــــــار المصـ ــــ ــــ ـــــــد إخطـ ــــ ــــ ــــــاء إلا بعـ ــــ ــــ ــــــاريــــخ الإعفـ ــــ ــــ لتـ

ــــــا  ـــتحقة وفقـ ــــــلعالمســـ ــــــة السـ ــــــارية لحالـ يبة السـ ــــــة الضـّــــــَ ــــــا وفئـ  فَي ة وقيمتهـ

 . تاريــــخ السداد مالم يقض نظام المعاملة بالمثل بغير ذلك
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

ي وتتبع 
ر
 : الآتيةالقواعد  الشأن ذا  ف

التضّف أو    فَي على المستفيد من الإعفاء أن يخطر المصلحة برغبته  -١

وعه   التضّف.  فَي تعديل الاستعمال قبل شر

نظام -٢ وأن  التضّف  على  الخارجية  وزارة  بموافقة  المصلحة  موافاة 

  بغير ذلك. لا يقضَ المعاملة بالمثل 

على المصلحة أن تقوم بمعاينة السلعة لتحديد قيمتها حسب حالتها -٣

وفئة الضَّيبة السارية ومقدار الضَّيبة وضَيبة الجدول المستحقة وقت 

الجمارك    السداد، مصلحة  فَ   َ بالمختصير  َ تستعير أن  هذه    فَي ولها 

 الخصوص. 

تحرر المصلحة كتابا إلى طالب التضّف يفيد إبراء ذمته بعد سداد -٤

 . استحقاقها ة وضَيبة الجدول أو أية مبالغ أخرى فَ حالة الضَّيب

 ( ٢٥)مادة 

يستورد  ما  اعفاء  الخارجية  وزير  مع  بالاتفاق  الوزير  من  بقرار  يجوز 

المجاملة  بقصد  الاجانب  من  المكانة  ذوي  لبعض  الشخضي  للاستعمال 

 الدولية. 

 

 ( ٢٦)مادة 

ي تحدد ا اللائحة  
وط والاوضاع التى ي الحدود وبالشر

ر
يبة ف ي من الضر

يعفر

:  التنفيذية ما  ي
 - يأنى

ي تستهلك فَي اغراض التحليل بالمعامل الحكومية -١
 العينات التر

٢- َ الاشـياء والمتعلقات الشـخصـية المجردة من اية صـفة تجارية كالنياشـير

 والميداليات والجوائز الرياضية والعلمية

ي ترد من  -٣
قيمة بدل تألف او ناقص عن رسائل   الخارج دونالمهمات التر

ط  سبق توريدها او رفض قبولها وحصلت الضَّيبة عليها كاملة فَي حينها بشر

 ذلك. ان تتحقق مصلحة الجمارك من 

َ من -٤  الخارج. الامتعة الشخصية الخاصة بالقادمير

 ( ٣٣)مادة 

ي 
ر
يبة   الإعفاءيكون    القانون، ( من  ٢٦تطبيق أحكام المادة )  ف من الضر

ي 
ر
وط والأوضاع التالية ف  : الحدود وبالشر

المادة    فَي : بالنسبة للأصناف والسلع المستوردة المنصوص عليها  أولا

اللائحة  ٢٦) أحكام  تطبق  إليها:  المشار  تنظيم التنفيذي (  لقانون  ة 

  ٢٠٠٥لسنة    ٨٦١الإعفاءات الجمركية الصادرة بقرار وزير المالية رقم  

 على إعفاء الاصناف المشار إليها من الضَّيبة. 

 المحلية المحددة بالمادة المشار إليها:  : بالنسبة للسلع والاصنافثانيا

ي تعفَ العينات  -١
أغراض التحليل بالمعامل الحكومية   فَي تستهلك    التر

معمل   من  شهادة  تقديم  ط  التحليل    حكومي بشر يفيد   واستهلاكبما 

 العينة. 



 

 

ائب   دكان الضر

 

ي سلامة عبد السميع: تجميع واعداد  53
                         E-mail:Dokkan-Eldraib@hotmail.comمصطفر

                                                                                                         Mobile:01226670794 المحاسب القانونَي                     

 

٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

ي الأشياء -٥
ادها تم سداد الضَّيبة عليها وصدرت للخارج ث التر م أعيد استير

ط ان تتحقق مصلحة الجمارك من ذلك.   بذاتها بشر

تجارية  -٢ صفة  أية  من  المجردة  الشخصية  والمتعلقات  السلع  تعفَ 

ط أن تتقدم الجهة المانحة الى   صاحب الشأن بطلب إلى المصلحة  بشر

به   يفيللإعفاء مرفقا  أن هذه الأشياء  ما  بعدم    شخصية،د  التعهد  مع 

ت وما يثب   بالقانون،تضّف حائزها فيها إلى الغير خلال المدة المحددة  

ها من   ،علميةأو    ،رياضيةأنه حصل عليها من مسابقة   أو دينية أو غير

ف بها.   المسابقات المعير

َ من الخارج من -٣ تعفَ الامتعة الشخصية الخاصة بالمسافرين القادمير

أو  الاسواق  من  اة  المشير أو  معهم  الواردة  الاجنبية  أو  المحلية  السلع 

ء قيمة الإعفا المناطق الحرة تتحدد قيمتها المعفاة من الضَّيبة بنفس  

 المقرر وفقا لأحكام قانون الجمارك المشار إليه.  الجمركي 

ي   الاشياء،تعفَ  -٤
تم سداد الضَّيبة عليها وصدرت للخارج ولم يتم   التر

داد  أعيد    اسير ثم  عنها  ادها الضَّيبة  تتحقق   استير أن  ط  بشر بذاتها 

 مصلحة الجمارك من ذلك 

 ( ٢٧مادة )

يجوز بقرار من الوزير بالاتفاق مع الوزير المختص اعفاء بعض السلع 

 : ر ر الاتيتي  ي الحالتي 
ر
يبة ف  من الضر

وا-١ الادارة  الهبات  وحدات  او  للدولة  الاداري  للجهاز  والهدايا  عات  لتي 

 * او الهيئات العامة المحلية

التعليمية او الثقافية بواسطة المعاهد    العلمية او   للأغراضما يستور د  -٢

 العلمية والتعليمية ومعاهد البحث العلمي 

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاري    خ  ٣*معدلة بقانون بالقانون رقم 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( ٢٨)مادة 

المعنية   السلع والمعدات والأجهزة والخدمات  الضَّيبة كافة    فَي تعفَ من 

والأمن   للدفاع  التسليح  لأغراض  اللازمة  القانون  وكذلك   القومي هذا 

 تصنيعها.  فَي الخامات ومستلزمات الإنتاج والأجزاء الداخلة 

 ( ٣٤)مادة  

ي 
ر
ط ما ٢٨تطبيق أحكام المادة ) ف ي  ( من القانون يشبى

 : يأنى

 وزارة الدفاع:  لاحتياجاتأولا: بالنسبة 

أن يكون تحديد السلع والخدمات المعفاة بشهادة من وزارة الدفاع -١

المالية  الشئون  هيئة  رئيس  من  معتمدة  التسليح  بأنها لازمة لأغراض 

 للقوات المسلحة أو من يفوضه. 
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أحكام هذه المادة على جميع قيادات القوات وهيئات وإدارات   تشي-٢

وأجهزة القوات المسلحة والصناديق التابعة لوزارة الدفاع أو الملحقة 

 بها. 

اء هذه الأصناف من موازنة وزارة الدفاع أو من -٣ أن يكون تمويل وشر

 او من أي موازنة لجهة حكومية اخري*  الذاتية مواردها 

 خ بتاري      ٢٠١٨لسنة  ٩٢ر المالية رقم *)معدلة بقرار وزي

 ( ٢٠١٨-ديسمب   -١٣  

المسلحة  -٤ للقوات  المالية  الشئون  التعامل مع   هي تكون هيئة  جهة 

 المصلحة فيما يتعلق بتنظيم أحكام هذا الإعفاء. 

اء حالة    فَي -٥ اد أو    ،شر خدمة غير مقرر    أيأو أداء  ،بيع أي صنف  أو    ،استير

المصلحة فورا  المسلحة  للقوات  المالية  الشئون  إعفاؤها تخطر هيئة 

 لاتخاذ إجراءات تحصيل الضَّيبة الواجبة. 

للقوات -٦ المالية  الشئون  وهيئة  المصلحة  من  خاصة  لجنة  تشكل 

 المسلحة بقرار يصدر من رئيس

لمتابعة   المالية  الشئون  هيئة  رئيس  مع  بالاتفاق  المصلحة 

 اءات التنفيذية المتعلقة بهذا الإعفاء. الإجر 

 : الآتيةتتبع لتطبيق الإعفاءات المقررة الإجراءات -٧

تقوم وزارة الدفاع بتحرير شهادة تقدمها إلى المسجل حسب   ( أ )

هيئة   رئيس  السيد  من  معتمدة  المالية الشئو الاحوال  ن 

الاحتياجات   المسلحةبالقوات   بأن  تفيد  يفوضه  من  أو 

ها للقوات المسلحة أو لصالحها   لأغراض    هي المطلوب تدبير

 التسليح مرفقا بها موافقة المصلحة على الإعفاء. 

)ب( يقوم المسجل بالبيع لوزارة الدفاع غير محمل بالضَّيبة مع  

الأصناف   أن  بها   
ً
موضحا الضَّيبية  الفاتورة    معفاة إصدار 

 للمادة )لوزارة الدفاع ط
ً
ويثبت ذلك فَ   القانون،( من ٢٨بقا

فَ  إليها  المشار  الإعفاء  شهادة  بأصل  احتفاظه  مع  دفاتره 

   السابقة. الفقرة 
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بيانات   بقيد  بالإعفاء  المختصة  الدفاع  وزارة  وحدات  تقوم  )ج( 

 َ   بدفاترها. الفواتير الضَّيبية الصادرة من المسجلير

رئيس المصلحة   المسلحة يخطر رئيس هيئة الشئون المالية للقوات -٨

   توقيعه. ة المشار إليها ونموذج بإصدار الشهادباسم من يفوضه 

 
ً
   الأخرى: الجهات  لاحتياجات بالنسبة  ثانيا

( من القانون على احتياجات كل من الجهات ٢٨أحكام المادة )  تشي-١

: التالية اللازمة لأغراض التسليح للدفاع والأمن     القومي

كات والوحدات والهيئات التابعة لوزارة الإنتاج  (أ) ي الشر  .  الحرن 

   الداخلية. وزارة    (ب)

  للتصنيع. الهيئة العربية  (ج)

. هيئة الأمن  (د)      القومي

 * هيئة الرقابة الإدارية.  (ه)

 (٢٠٢٠-مارس  - ١١بتاري    خ    ٢٠٢٠لسنة    ١٦٠*)معدلة بقرار وزير المالية رقم  

شهادة تفيد   يفوضه،أو من    المختص،يصدر الوزير أو رئيس الهيئة    -٢

للدفاع والأمن   التسليح  أن   القومي بأن هذه الاحتياجات لأغراض  على 

 توقيعه. يخطر رئيس المصلحة باسم من يفوضه ونموذج 

والإجراءات   تشي  -٣ الأحكام  يخصه  فيما  الجهات كل  لهذه   بالنسبة 

   أولا ( من الفقرة ٧( و)٦( و)٥( و )٣البنود ) فَي عليها المنصوص 

  المادة. من هذه  

لغير -٤ يه 
تشير ما  على  الضَّيبة  بسداد  إليها  المشار  الجهات  م  َ تلير

وعلى ما يتم بيعه لجهات غير   المادة،هذه    فَي الأغراض المنصوص عليها  

 الضَّيبة. من  معفاة

والخدمات  والأجهزة  والمعدات  السلع  فإن كافة  الأحوال  جميع  وفَ 

الداخلة   والأجزاء  الإنتاج  ومستلزمات  السلع   فَي الخامات  تصنيع 

الجهات   لتلك  المباعة  حال سداد   معفاةوالخدمات  وفَ  الضَّيبة  من 

تلك  أو رد  أو تسوية  المسجل خصم  للبائع  ضَيبة على ما سبق يحق 

   الأحوال. الضَّيبة حسب 
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 (مكرر ٢٨مادة )

يعلق أداء الضَّيبة المستحقة علىي الآلات والمعدات الواردة من الخارج او 

اة من   السوق المحلية للمصانع والوحدات الإنتاجية لاستخدامها فَي  المشير

الصناعي  من   ،الإنتاج  اء  الشر او  عنها  الأفراج  تاريــــخ  من  لمدة سنة  وذلك 

رة تقبلها المصلحة  السوق المحلية بحسب الأحوال ، ويجوز لأسباب مي 

، سنة كحد اقضي   ها اخري بما لا يجاوز مجموعاو لمدد  مد هذه المدة لمدة  

بت للمصلحة استخدام هذه الآلات والمعدات فَي الإنتاج الصناعي  فاذا ث

ي هذه الحالة يحظر   اعفيتخلال هذه المدة   من الضَّيبة المشار اليها، وفتر

السنوات فَي  فيها  التضّف   خلال  اجلها  من  اعفيت  ي 
التر الأغراض  غير 

الخمس التالية للإعفاء قبل اخطار المصلحة وسداد الضَّيبة المستحقة  

 لح
ً
 التها وقيمتها وفئة الضَّيبة السارية فَي تاريــــخ السداد. وفقا

الاولىي   الفقرة  فَي  اليها  المشار  المدة  انقضت  المادة  وإذا  هذه  دون  من 

الضَّيبة   أصبحت  الصناعي  الإنتاج  فَي  والمعدات  الآلات  هذه  استخدام 

تاريــــخ   من  الأداء  واجبة  الإضافية  عن  والضَّيبة  الجمركي  الآلات  الافراج 

او   المحليةوالمعدات  السوق  ائها من  وحتر تاريــــخ    ،بحسب الأحوال  ،شر

 السداد. 

 وتحدد اللائحة التنفيذية القواعد والإجراءات المنظمة لذلك. 

 

 

 

 

 

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاريــــخ  ٣*معدلة بقانون بالقانون رقم 

 

 ( ٢٩)مادة 

الإصدار   قانون  من  الثامنة  المادة  حكم  مراعاة  تشي مع  الإعفاءات    لا 

َ    فَي الضَّيبية المنصوص عليها   الأخرى على هذه الضَّيبة    والقرارات القوانير

 مالم ينص على الإعفاء منها ضاحة. 

 



 

 

ائب   دكان الضر

 

ي سلامة عبد السميع: تجميع واعداد  57
                         E-mail:Dokkan-Eldraib@hotmail.comمصطفر

                                                                                                         Mobile:01226670794 المحاسب القانونَي                     

 

٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

 ( ٣٠مادة )

اللائحة  ت تبينها  ي 
التر الحدود  وفَي  والاجراءات  وط 

للشر  
ً
طبقا الضَّيبة  رد 

َ    التنفيذية  واربعير خمسة  من خلال     يوما 
ً
مؤيدا الطلب  تقديم  تاريــــخ 

 -الاتية: بالمستندات فَي الحالات 

تحميلها  -١ او  سدادها  السابق  يتم   علىالضَّيبة  ي 
التر والخدمات  السلع 

ت فَي سلع او خدمات اخري، بما سواء صدرت بحالتها او ادخل  ،تصديرها 

الدائن  الرصيد  يجاوز  الخصم   لا  بشأنها  يشي  ي 
التر والخدمات  للسلع 

ي  اف    ،الضَّيت  ط توريد قيمة الصادرات الىي أحد البنوك الخاضعة لإشر
بشر

ي وفقا للضوابط    المركزيالبنك  
وفقا لأيا من طرق السداد    يحددها، أو   التر

ي أو التسويات الاخرى  
ط ألا   ،التنفيذية  اللائحةتحددها    التر وذلك كله بشر

 * مدخلاتها. تقل قيمة الصادرات عن قيمة 

ي الضَّيبة -٢
 حصلت بطريق الخطأ.  التر

ات ضَيبية متتالية.  الذيالرصيد الدائن -٣  مر عليه أكي  من ست فير

على  -٤ سدادها  السابق  إذا كان  الا الضَّيبة  الركوب  وسيارات  توبيسات 

 *استخدامها هو النشا المرخص به للمنشاة

ي يتحملها شخص غير مقيم مسجل بموجب  -٥
نظام تسجيل الضَّيبة التر

 * داخل البلادطه نشالأغراض تأدية  الموردين المبسط

َ المستندات    الأحوال،وفَ جميع   على أحقية    الدالة يجب أن يكون من بير

ي المكلف  
َ
ضَّيبة أو ردها شهادة موقعة من محاسب مقيد بجدول خصم ال  ف

َ تفيد ذلك َ والمراجعير ما لم يكن سداد الضَّيبة مثبتة بالنظام    المحاسبير

ونَي بالمصلحة
 * الالكير

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاريــــخ  ٣*معدلة بقانون بالقانون رقم 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ( ٣٥)مادة 
ي 
ر
)  ف البند  المادة )١تطبيق حكم  يبة    (٣٠( من  الضر ترد  القانون  من 

وط والإجراءات الآتية:    بالشر

 
ا
    المصدرة: بالنسبة للسلع  : أول

اؤها من مسجل بموجب فاتورة  -١ أن تكون السلع أو مدخلاتها قد تم شر

  ضَيبية. 

   مصدرها. ألا يكون قد سبق استعمالها بمعرفة -٢

   الجمارك. أن يتم تصديرها بمعرفة مصلحة -٣

البنك -٤ اف  لإشر الخاضعة  البنوك  أحد  إلى  الصادرات  قيمة  توريد 

للضوابط    المركزي  
ً
ي وفقا

التحويل   يحددها،  التر تعذر  اثبات  وفَ حالة 

   المادة. ه من طرق السداد أو التسويات الواردة بهذ بأييعتد  البنكي 

ضمن  -٥ الضَّيبة  تدرج  إلا    التكلفة،ألا  الضَّيبة  رد  يتم  حدود   فَي ولا 

. الرصيد الدائن  ي ي يشي بشأنها الخصم الضَّيت 
 * للسلع التر

-مــــــــــارس  -٢٤بتــــــــــاريــــخ    ٢٠١٩لســــــــــنة    ١٩٨*)معدلــــــــــة بقــــــــــرار وزيــــــــــر الماليــــــــــة رقــــــــــم  

٢٠١٩) 

   الضَّيبة. أن تتحقق المصلحة من سابقة توريد -٦

ير  أن  المسجل  التصدير وعلى  على  الدالة  المستندات  طلبة  مع  فق 

أو    ١٣)نموذج   تقوم    أيجمارك  الجمارك  من   مقامها(شهادة رسمية 

  السداد، وأصل الفاتورة الضَّيبية أو شهادة الإجراءات الجمركية وإيصال  

شهادة   ورقم  المصدرة  السلع  بيانات  فيه  يقيد  بسجل  يحتفظ  وأن 

  التصدير. الصادر وتاريــــخ 

الجمارك   لمصلحة  ي الحالات    فَي ويجوز 
مع   التر الاتفاق  فيها  يتم 

المصلحة أن ترد الضَّيبة على السلع المصدرة وعلى السلع المستوردة  

عات مصنو  فَي المعاد تصديرها للخارج سواء صدرت بحالتها أو أدخلت 

 للإجراءات الجمركية المتبعة  
ً
  فَي محلية مصدرة إلى الخارج وذلك وفقا

   المصدرة. شأن البضائع 

 



 

 

ائب   دكان الضر

 

ي سلامة عبد السميع: تجميع واعداد  58
                         E-mail:Dokkan-Eldraib@hotmail.comمصطفر

                                                                                                         Mobile:01226670794 المحاسب القانونَي                     

 

٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 :
ً
 المصدرة: بالنسبة للخدمات المؤداه على السلع  ثانيا

)نموذج  -١ التصدير  عملية  اتمام  على  الدالة  المستندات    ١٣تقديم 

ي جمارك( للسلع  
شهادة رسمية من الجمارك تقوم    أي تم تصديرها أو    التر

  مقامها. 

لمالك -٢ الخدمة  مؤدى  من  الصادرة  الضَّيبية  الفاتورة  أصل  تقديم 

)المصدر(   ي السلعة 
السلعة   والتر عن  تمت  الخدمة  تلك  أن  تفيد 

 للخارج.  المصدرة ذاتها 

   العقد.  طرفَي تقديم صورة عقد اداء الخدمة معتمد من -٣

   الضَّيبة. أن تتحقق المصلحة من سابقة توريد -٤

 
ً
للخدمات    : ثالثا مدخلات   المصدرة: بالنسبة  على  يبة  الضر ترد 

وط     التالية: الخدمات المصدرة بتوافر الشر

َ مقدم الخدمة  -١ الخارج بتقديم   فَي مضّ ومتلقيها    فَي إثبات التعامل بير

   الخدمة. وسيلة أخرى حسب طبيعة  بأيعقد أداء الخدمة أو 

ونية للفاتورة الضَّيبية أو المستخلص -٢ تقديم صورة كربونية أو الكير

وقيمتها  نوعها  الأخص  على  الخدمة  عن  تفصيلية  بيانات   
ً
متضمنا

  منها. ة كل من مؤدى الخدمة والمستفيد وكذلك اسم ومحل إقام

المستند  -٣ من  صورة  بمعرفة   الذيتقديم  الخدمة  قيمة  سداد  يفيد 

إلى أحد البنوك الخاضعة   بنكي متلفر الخدمة بالخارج بواسطة تحويل  

البنك   اف  للضوابط    المركزيلإشر  
ً
ي وفقا

إثبات   يحددها،  التر وفَ حالة 

التحويل   التسويات   بأييعتد    البنكي تعذر  أو  السداد  من طرق  طريقة 

 المادة. الواردة بهذه 

 تقديم أصل الفاتورة الضَّيبية الخاصة بمدخلات أداء الخدمة -٤

   الضَّيبة. أن تتحقق المصلحة من سابقة توريد -٥

 جميع الأحوال يجب مراعاة 
ر
: وف ي

   الآنى

ي الا يرد من الضَّيبة إلا ما سبق تحصيله منها بالفئة ذاتها والقيمة -١
 لتر

وبما   بالفعل،كانت سارية وقت السداد أو التحميل وعلى ما تم تصديره  

*لا يجاوز الرصيد الدائن  ي ي يشي بشأنها الخصم الضَّيت 
 للخدمات التر
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 (٢٠١٩-مارس -٢٤بتاريــــخ   ٢٠١٩لسنة   ١٩٨*)معدلة بقرار وزير المالية رقم 

الخاضعة-٢ البنوك  أحد  إلى  الصادرات  قيمة  توريد  يفيد  ما   تقديم 

البنك   اف  للضوابط    المركزيلإشر  
ً
ي وفقا

    يحددها،  التر
ً
من   لأيأو وفقا

 طرق السداد أو التسويات الأخرى ومنها: 

البيع   الناتجة عن  تقديم ما   بالمقايضةالتسويات  المسجل  وعلى 

السلع   لقيمة   
ً
سدادا بالمقايضة  المصدرة  السلعة  قيمة  أن  يفيد 

 المستوردة ومعتمد من مصلحة الجمارك. 

كات التابعة  كات القابضة أو الأم والشر َ الشر   لها. التسويات بير

 مدخلاتها. ألا تقل قيمة الصادرات عن قيمة -٣

 ردها ضمن عناض التكلفةألا يكون قد تم إدراج الضَّيبة المطلوب -٤

 
 ( ٣٦)مادة 

َ لمدة لا تزيد على ثلاثة أشهر   يحق لمغادري البلاد من الأجانب المقيمير

لسلع  ياته  المسجل عن مشير للبائع  السابق سدادها  الضَّيبة  داد  اسير

ط   يقل مبلغ الفاتورة عن خمسة آلاف جنيه   لا أن  خاضعة للضَّيبة بشر

ياته بصحبته.   مضّي،  وعلى أن يتم خروج مشير

الضَّيبة عن طر  داد  اسير بالمنفذ  ويتم  البنك  ،يق  بموجب   الجمركي أو 

   عنوانه. شيك عن طريق ادارة رد الضَّيبة بالمصلحة يرسل على 

قيمة   إجمالىي %( من  ٥وفَ جميع الأحوال تخصم مصاريف إدارية بواقع )

د. المبلغ     المسير

الضَّيبة  لرد  اللازمة  والإجراءات  القواعد  المصلحة وضع  رئيس  وعلى 

 السلع. على تلك 
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 ( ٣٧)مادة  
( من القانون ٣٠( من المادة )٤)  (،٣)  (،٢تطبيق أحكام البنود أرقام )  فَي 

وط والإجراءات المبينة قرين كل   فَي ترد الضَّيبة   الحالات التالية وبالشر

  منها: 

يبة -١ ي الضر
 حصلت بطريق الخطأ:  التى

ي يتقدم صاحب الشأن بطلب    به قيمة الضَّيبة المحصلة   كتان 
ً
موضحا

ة الضَّيبية  بالخطأ وسببه ي مع ذكر بيان الفير
وقع فيها الخطأ ويرفق  التر

   لذلك. بالطلب المستندات المؤيدة 

يبية  الذيالرصيد الدائن -٢ ات ضر   متتالية: مر عليه أكبر من ست فبى

المسجل بطلب   ي يتقدم  الرصيد    كتان  به قيمة   
ً
ويرفق   الدائن،موضحا

وعلى المصلحة التحقق من صحة   لذلك،بالطلب المستندات المؤيدة 

   الرد. لرصيد قبل  هذا 

ي الضَّيبة السابق سدادها على الآلات والمعدات  -٣
إنتاج   فَي تستخدم    التر

   للضَّيبة. سلعة أو تأدية خدمة خاضعة 

بطلب   ( أ) المسجل  ي يتقدم  دادها،  كتان  المستندات   لاسير به   
ً
مرفقا

. وذلك عند تقديم أول إقرار   الضَّيبة،الدالة على سبق سداد  ي    ضَيت 

والمعدات   (ب ) الآلات  تستخدم  الخدمة    فَي أن  تأدية  أو  السلعة  إنتاج 

   للضَّيبة. الخاضعة 

الإفراج    ( ج) تم  قد  يكون  ي أن 
وسداد كامل   النهان  منها  المستورد  عن 

  والمستورد. الضَّيبة بالنسبة للمحلى 

   التكلفة. يكون قد تم ادراج الضَّيبة المطلوب ردها ضمن عناض  ألا  ( د)

التضّف    فَي  أو   فَي حالة  عليها  الضَّيبة  رد  السابق  المعدات  أو  الآلات 

من الضَّيبة قبل مضَ  معفاةانتاج سلعة أو تأدية خدمة  فَي استخدامها 

م المسجل قبل التضّف بإخطار المأمورية    للرد،خمس سنوات تالية   َ يلير

الضَّيبة المختصة   وفئة  لقيمتها   
ً
وفقا ردها  السابق  الضَّيبة  وسداد 

  التضّف. تاريــــخ  فَي السارية 

 فقرة محذوفة 

 (٢٠١٩-مارس - ٢٤بتاريــــخ  ٢٠١٩لسنة  ١٩٨*)معدلة بقرار وزير المالية رقم 

الضَّيبة   تقديم   فَي وترد  تاريــــخ  من   
ً
يوما وأربعون  خمسة  غايته  موعد 

   بالمستندات. الطلب المؤيد 
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 ( ٣٨)مادة 
( من القانون ٣٠المادة )  فَي جميع حالات رد الضَّيبة المنصوص عليها    فَي 

َ المستندات    أحقية  الدالة علىيجب أن يكون من بير

بجدول   الضَّيبة،رد    فَي المكلف   مقيد  محاسب  من  موقعة  شهادة 

  َ ،المحاسبير َ المكلف    والمراجعير أحقية  يتم   لضَّيبة،ارد    فَي تفيد  ولا 

ن بتقديم هذه   الشهادة. قبول طلب الرد غير المقير

 من الأول من يناير عام    الأحوال،فَي جميع  
ً
لا يعتد فَي   ،٢٠٢٢واعتبارا

 ويستثتَي من ذلك   الورقية،خصم او رد الضَّيبة بالفواتير 

المنشئات،   او  كات  الشر من  صدورها  السابق  ونية  الالكير الفواتير 

ونية. والمحررة قبل   الزامها بتطبيق منظومة الفواتير الالكير

ي  
كات او المنشأت التر لم يصدر قرار بعد  الفواتير الورقية الصادرة من الشر

ونية.   من المصلحة بإلزامها بإصدار فواتير الكير

ونَي 
الإلكير للنظام  الفنية  والمعايير  المواصفات  مراعاة  الواردة    مع 

لسنة   ٢٠٦الضَّيبية الموحد رقم    باللائحة التنفيذية لقانون الإجراءات 

٢٠٢٠  

 (٢٠٢١-مارس - ٨بتاريــــخ  ٢٠٢١لسنة  ١٢٥)معدلة بقرار وزير المالية رقم *

 (مكرر ٣٨)مادة 

( من قانون الضَّيبة على المبيعات، والمادة  ٣١فَي تطبيق احكام المادة )

يحق ٣٠) اليهما،  المشار  المضافة،  القيمة  على  الضَّيبة  قانون  من   )

ي 
َ استكمال المستندات او   للمنشأة التر ترغب فَي تعجيل رد الضَّيبة لحير

)المأمورية   المصلحة  الىي  تتقدم  ان  فحصها  من  المصلحة  انتهاء 

الرد   الضَّيبة محل طلب  بقيمة مبلغ  بنكي  المختصة( بخطاب ضمان 

وط، وفَي الحالات التالية: 
 للضوابط والشر

ً
 وفقا

يبة المقدم من  -١ : ان يكون طلب رد الضر  بما يلىي
ً
 المنشاة مصحوبا

وط القانونية والمالية بقيمة ))أ(  ٪(  ٦٥خضاب ضمان يتوافر فيه الشر

  
ً
قابلا الضمان  خضاب  يكون  وأن  ردها،  المطلوب  الضَّيبة  مبلغ  من 

للتسييل والتجديد، وغير قابل للإلغاء، وذلك فيما يتعلق برد الضَّيبة، 

 رد. وبما يضمن للمصلحة استداء مبلغ الضَّيبة محل ال
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اء المحلىي ونماذج  )ب(
المستندات المؤيدة لسداد الضَّيبة )فواتير الشر

( جمارك، ١٣الافراج الجمركي للمستورد وقسائم السداد( وكذلك نماج )

ثلاثة   أقصاها  مدة  خلال  المطلوبة  المستندات  ي 
بافر تستكمل  ان  على 

أشهر من تاريــــخ تقديم الطلب، وأن تقوم مصلحة الضَّائب بالانتهاء من 

أقصاه ستة  موعد  فَي  الضَّيبة  رد  إجراءات  من  والانتهاء  الملف  بحث 

 أشهر من تاريــــخ استكمال جميع المستندات المطلوبة. 

َ   )ج ( َ والمراجعير شهادة موقعة من محاسب مقيد بجدول المحاسبير

 تفيد احقية المنشاة فَي رد الضَّيبة. 

ي يحق لها الرد من خلال خطاب ضمان بنكي   -٢
ط للمنشاة التر أن  يشير

 تمسك دفاتر وسجلات وحسابات منتظمة. 

الضمان، صدور    -٣ من خلال خطاب  الرد،  طالبة  للمنشأة  يسبق  الا 

 . ي ي بإدانتها فَي قضية تهرب ضَيت 
 حكم نهان 

َ بالمادة    -٤  الاولىي والثانية فقط الواردتير
َ ان يقتضّ الرد على الحالتير

لسنة   ١١م  ( من قانون الضَّيبة على المبيعات الصادر بالقانون رق٣١)

١٩٩١  ( بالمادة  الواردة  فقط  الاولىي  الثلاث  الحالات  من ٣٠وكذا   )

فَي ٢٠١٦لسنة    ٦٧القانون   المصلحة  ، وذلك كله دون الاخلال بحق 

ي تم ردها دون وجه حق، واتخاذ 
الرجوع على المنشأة بشأن المبالغ التر

 لأحكام المادة )
ً
سنة ل ٦٧( من القانون رقم ٦٨الإجراءات القانونية وفقا

٢٠١٦ 

٥-  ( رد  يتم  الرد  ٦٥ان  لب  تقديم  فور  ردة  المطلوب  المبلغ  من   )٪

 بالمستندات المشار اليها بالبند رقم )
ً
مكرر(    ٣٨( من المادة )١مصحوبا

 * وخاب الضمان بتلك القيمة لك القيمة. 

 (٢٠٢٠-ابريل -٧بتاريــــخ.        ٢٠٢٠لسنة   ١٩٧*)معدلة بقرار وزير المالية رقم 

المصلحة الانتهاء من الاستيفاءات المطلوبة والفحص واعداد على    -٦

ي مبلغ الضَّيبة خلال مدة أقصاها تسعة أشهر على 
ي لرد بافر

التقرير النهان 

الأكي  من تاريــــخ تقديم طلب الرد، ما لم يكن هناك تقاعس من جانب 

َ المصلحة   المنشأة فَي توفير المستندات المطلوبة للرد، او عدم تمكير
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يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٣٤مادة )
معدل   بإقرار  المكلف  أو  الممول  تقدم  من  إذا  أقل  ضَيبة   

ً
متضمنا

داد ، فلا يحق له    الأصلىي الواردة بالإقرار    الضَّيبة  أو تسوية فـرق    اسير

بعد  إلا  وتأكدها من صحة    الضَّيبة  المصلحة  داد مراجعة  أو    الاسير

داد التسوية ، وذلك خلال ستة أشهر من تاريــــخ تقديمه طلب   الاسير

 أو التسوية . 

 ( ٥٣مادة )
  ( من هذا القانون ، تلتـزم المصلحة برد ٣٤)مع عدم الإخلال بحكم المادة 

وذلك    ، لها  سدادها  السابق  عليها    فَي الضَّيبة  المنصوص    فَي الحالات 

ي   القانون    الضَّيت 
ً
َ يوما من تاريــــخ    ، على أن يتم الرد خلال خمسة وأربعير

طلب داد   تقديم     الاسير
ً
وإلا   مستوفيا  ،  

ً
قانونا للرد  اللازمة  المستندات 

تأخير  مقابل  عليهـا  حق 
ُ
أساس سعر    است والخصم   الائتمانيحسب على 

  استحقاق يناير السابق على تاريــــخ   الأول من  فَي  المركزيالمعلن من البنك 

 إليه  
ً
الشهر والجنيه ، وذلك    كـسور  استبعاد ٪ مع    ٢رد الضَّيبة ، مضافا

 للضوابط والأح
ً
ي كام كله وفقا

 يصدر بها قرار من الوزير  التر

ة اخري او    من الفحص،  تب علية تجديد خطاب الضمان فير الذي يير

 تسييله من جانب المصلحة. 

ي لرد الضَّيبة، رد خطاب   -٧
على المصلحة فور الانتهاء من التقرير النهان 

ي   ١٥الضمان للمنشأة خلال مدة أقصاها )
( من اعتماد التقرير النهان 

ً
يوما

 لضَّيبة. المشار الية إذا ثبت للمصلحة احقية الممول فَي زد ا

يتم تسوية ما قد يكون للمصلحة من مبالغ نتيجة إخفاق المكلف   -٨

تقديم المستندات الدالة على الرد او ثبوت عدم أحقيته فَي رد المبالغ 

 * المطلوب ردها او جزء منها من مبلغ خطاب الضمان. 

 . (٢٠١٩-نوفمي   -٢٧بتاريــــخ   ٢٠١٩لسنة    ٧٨٠*)مضافة بقرار وزير المالية رقم 

 

 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 



 

 

ائب   دكان الضر

 

ي سلامة عبد السميع: تجميع واعداد  64
                         E-mail:Dokkan-Eldraib@hotmail.comمصطفر

                                                                                                         Mobile:01226670794 المحاسب القانونَي                     

 

٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

 مكرر( ٣٠ادة )م
تزيد على ثلاثة  لا  يحق لمغادري البلاد من الزائرين الأجانب لمضّ لمدة  

ياته لسلع  داد الضَّيبة السابق سدادها للبائع المسجل عن مشير أشهر اسير

ياته   مشير قيمة  تقل  الا  ط  بشر للضَّيبة  عن خاضعه  الواحدة  بالفاتورة 

ياته من البلاد بصحبته او باي وسيلة   ١٥٠٠ جنية وعلى ان يتم خروج مشير

 وتحدد اللائحة التنفيذية ضوابط تطبيق هذه المادة.  ،اخري

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاريــــخ  ٣*معدلة بقانون بالقانون رقم 
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 )الفصل السادس(  

يبة تحصيل   الضر

 ( ٣١مادة )
والمصالح   الوزرات  م  َ المحلية والجهات  تلير الإدارة  ووحدات  الحكومية 

ضَيبة   بتوريد  العامة  الاعتبارية  الأشخاص  من  ها  وغير العامة  والهيئات 

ة للمصلحة مباشر المستحقة عليها  أيام من    ،الجدول  ة  وذلك خلال عشر

م هذه الجهات بتوريد   َ ٪( من قيمة ٢٠)  نسبةتاريــــخ استحقاقها، كما تلير

ة خلال   مباشر للمصلحة  عليها  المستحقة  المضافة  القيمة  على  الضَّيبة 

ر اليها، وذلك تحت حساب الضَّيبة، وفَي هذه الحالة لا يجوز  االمدة المش

 لما تبينه  
ً
للمصلحة مطالبة المكلف بتحصيل ما تم توريده، وذلك كله طبقا

 اللائحة التنفيذية. 

مصلحة مستوردة فَي مرحلة الافراج عنها من السلع ال علىوتؤدي الضَّيبة 

  
ً
وفقا يجوز    للإجراءات الجمارك  ولا  الجمركية،  الضَّيبة  لسداد  المقررة 

ي عن هذه السلع قبل سداد الضَّيبة المستحقة بالكامل
، ما الافراج النهان 

السلعة    يثبتلم   عن  الضَّيبة  بتحصيل  قام  المقيم  غير  المسجل  ان 

ي يتم الافراج 
 عنها من الجمارك. المستوردة التر

يجوز لرئيس   ،مكرر من هذا القانون  ٢٨ومع عدم الاخلال بحكم المادة  

أشهر   ثلاثة  لمدة  المؤقت  الافراج  يفوضه  من  او  الرسائل   عن المصلحة 

 وذلك وفق،  الواردة للعملية الإنتاجية او ممارسة النشاط
ً
ي   ا

الضمانات التر

المصلحة  الشأن  صاحب  موافاة   َ لحير مناسبة  الجمارك  مصلحة  تراها 

بالمستندات اللازمة لبحث مدي التمتع بالإعفاء خلال المدة المذكورة او 

 من  
ً
ي تحسب اعتبارا

سداد الضَّيبة المستحقة وكذا الضَّيبة الإضافية التر

 تاريــــخ الافراج عن هذه الرسائل 

 ٢٠٢٠-أكتوبر-١٩الإجراءات الضَّيبية الموحد بتاريــــخ قانون  معدلة*

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاريــــخ  ٣*معدلة بقانون بالقانون رقم 
 
 
 
 

 السادس()الفصل 

يبة(   )تحصيل الضر
 ( ٣٩)مادة 

مرحلة الإفراج  فَي وتؤدى الضَّيبة المستحقة بالنسبة للسلع المستوردة 

  
ً
ووفقا الجمركية  الضَّيبة  سداد  وقت  المختص  الجمرك  من  عنها 

المقررة   الجمركية  من   الشأن،هذا    فَي للإجراءات  تسدد كل  أن  على 

 َ . الضَّيبة وضَيبة الجدول بإيصالير َ    مستقلير

ي ولا يجوز الإفراج  
عن هذه السلع قبل سداد الضَّيبة المستحقة   النهان 

 . بالكامل

 معدلة

رقم    القرار ب بتاري    خ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦الوزاري    ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر 

 بإلغاء الفقرة الاولي من المادة. 
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 ( ٤٠)مادة  

المشار  التنفيذية  ولائحته  الجمارك  قانون  بأحكام  الإخلال  عدم  مع 

يجوز لرئيس المصلحة الإفراج المؤقت عن الآلات والمعدات   إليهما،

وط السداد والحدود   لشر
ً
الواردة لإنتاج سلعة أو أداء خدمة وذلك وفقا

ي والقواعد والضمانات  
ي ولا يجوز الإفراج   منه،يصدر بها قرار    التر

 النهان 

أو   َ المستحقتير الجدول  ضَيبة  أو  الضَّيبة  أداء  قبل  السلع  هذه  عن 

 الكامل. بكلتيهما 

كما يجوز لرئيس المصلحة أو من يفوضه تحديد الضمانات المناسبة 

 بقيمة الضَّيبة أو ضَيبة الجدول 

َ أو كلتيهما على السلع المفرج عنها برسم التصدير أو وفق  المستحقتير

   الخاصة. من الأنظمة الجمركية  أي

أو كلتيهما على   َ المستحقتير الجدول  أو ضَيبة  الضَّيبة  ويكون سداد 

ي لات والمعدات  الآ
إنتاج سلعة    فَي تستخدم    التر أو   معفاةتأدية خدمة 

ي من الضَّيبة أو ضَيبة الجدول أو كلتيهما على النحو 
 : الآنر

أو ٥يسدد  -١  َ المستحقتير الجدول  ضَيبة  أو  الضَّيبة  قيمة  من   %

تدفع عند الإفراج المؤقت عن الرسالة   والمعدات،كلتيهما على الآلات  

  المختص. بالجمرك 

ي يسدد  -٢
أو كلتيهما   بافر  َ المستحقتير الجدول  أو ضَيبة  الضَّيبة  مبلغ 

سنوية   أقساط  أربعة  بعد    متساوية،على  منها  الأول  القسط  يؤدى 

َ من تاريــــخ الافراج     المؤقت. انقضاء سنتير

من هذه الأقساط تستحق كامل الأقساط   أيوفَ حالة التأخر عن سداد  

ابها من تاريــــخ الإفراج ويتم حس  الإضافية،المتبقية بالإضافة إلى الضَّيبة  

 المؤقت عن هذه السلعة وحتر تاريــــخ السداد. 

أو كلتيهما على   َ المستحقتير الجدول  أو ضَيبة  الضَّيبة  ويكون سداد 

 السياحي الأتوبيسات وسيارات الركوب المستوردة لأغراض خدمة النقل  

الجدول  ضَيبة  أو  الضَّيبة  تقسيط  لقواعد   
ً
وفقا للضَّيبة  الخاضعة 

َ أ    الآتية: و كلتيهما وضوابط السداد المستحقتير
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% من قيمة الضَّيبة أو ضَيبة ٢٥نسبة    الجمركي يسدد عند الإفراج  -١

َ أو     كلتيهما. الجدول المستحقتير

ي تسدد -٢
َ  بافر َ سنويير الضَّيبة أو ضَيبة الجدول أو كلتيهما على قسطير

َ بعد انقضاء سنة من تاريــــخ   الافراج. متساويير

إعمال قواعد رد الضَّيبة أو ضَيبة الجدول وفَ جميع الأحوال لا يجوز  

الأتوبيسات  وكذا  والمعدات  الآلات  على  سدادها  السابق  أو كلتيهما 

 وسيارات الركوب المفرج  

 إلا بعد التأكد من سداد كامل مبلغ الضَّيبة المستحقة على 
ً
عنها مؤقتا

  والمعدات. تلك الآلات 

للتمتع   ط  إليه  نظامي من    بأيويشير المشار  تقديم  السداد  من   أيما 

  الآتية: الضمانات 

ضمان  -١ ضَيبة   مضّفَي خطاب  أو  الضَّيبة  بقيمة  نقدية  أمانة  أو 

َ أو     كلتيهما. الجدول المستحقتير

ضَيبة -٢ أو  الضَّيبة  لسداد  وفروعها  المنشأة  أصول  بضمان  إقرار 

َ أو     كلتيهما. الجدول المستحقتير

تكون كاف-٣ الجمارك  مصلحة  تقبلها  أخرى  ضمانات  لسداد أية  ية 

  العامة. مستحقات الخزانة 

التضّف   يجوز  سيارات   والمعدات الآلات    فَي ولا  أو  الاتوبيسات  أو 

ي الركوب  
أو كلتيهما   التر  َ المستحقتير الجدول  الضَّيبة أو ضَيبة  تؤدى 

 لهذه المادة إلا بعد اخطار المأمورية المختصة وسداد  
ً
ي عليها طبقا

  بافر

َ أو     كلتيهما. الضَّيبة أو ضَيبة الجدول المستحقتير

َ سداد كامل الضَّيبة أو ضَيبة الجدول أو  وفَ حالة مخالفة ذلك يتعير

الإضافية   والضَّيبة  ي المستحقة  كلتيهما 
تاريــــخ    والتر من  حسابها  يتم 

مع عدم الإخلال   السداد، الإفراج المؤقت عن هذه السلع حتر تاريــــخ  

 من الإجراءات القانونية الواجبة.  بأي
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يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٢٩مادة )
 ، بأن يقدم إلى مأمورية  

ً
م كل ممول أو مكلف أو من يمثله قانونا َ الـضَّائب يلير

ة الضَّيبية على النموذج المعد لهذا الغرض .   عن الفير
ً
 ٠٠٠٠المختصة إقرارا

 ٠٠٠٠وتؤدى الضَّيبة المستحقة من واقع الإقرار . 

 ( ٤١)مادة 

ي 
ر
( من القانون، تكون ٥٩( و)٥٦( و )٣١تطبيق أحكام المواد أرقام ) ف

يبة واجبة الأداء  ي الضر
ر
   الأتية: الأحوال  ف

. من واقع الإقرار -١ ي   الضَّيت 

   الداخلية. باللجنة  الاتفاقمن واقع -٢

٣- 
ً
   عليه. من واقع قرار لجنة الطعن ولو كان مطعونا

   الضَّيبة. حالة عدم الطعن على نماذج الإخطار بعناض ربط  فَي -٤

٥- 
ً
   عليه. من واقع حكم محكمة واجب النفاذ ولو كان مطعونا

تاريــــخ   الضَّيبة الإضافية من  المدة    انتهاء وفَ جميع الأحوال تستحق 

تاريــــخ   لتقديم الإقرار حتر  بأحكام   السداد،المحددة  مع عدم الإخلال 

 ئحة. اللا من هذه  ١٧المادة 

 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر
 

 

 

 

 

 ( ٣٢مادة )

إذا قام شخص غير مقيم وغير مسجل بالمصلحة ببيع خدمة داخل البلاد  

 أو ،  هيئة عامة  أو ،  لجهة حكوميةأو    ،نشاطه  لمزوالهلمسجل غير لازمة  

م المستفيد من الخدمة بحساب الضَّيبة    أخرى،أو أية جهة    ،اقتصادية َ يلير

َ يوما من تاريــــخ البيع  ما المستحقة عليها وسدادها للمصلحة خلال ثلاثير

الموردين  تسجيل  نظام  بموجب   
ً
مسجلا المقيم  غير  الشخص  يكن  لم 

 المبسط 

 ( ٤٢)مادة 

م المستفيد من الخدمة   القانون،( من  ٣٢تطبيق أحكام المادة )  فَي  َ يلير

ي المستوردة من غير المقيم وغير المسجل وليس له ممثل   مضّ   فَي   ضَيت 

 المختصة،مضّ بحساب الضَّيبة وتوريدها للمأمورية    فَي أو وكيل عنه  

ي أو  
على النموذج رقم   الأحوال،بحسب    المعتاد،يقع بها محل إقامته    التر

 من تاريــــخ أداء ١١١)
ً
َ يوما   الخدمة. ض.ق.م( خلال ثلاثير

ي ( من القانون على الخدمة  ٣٢ويطبق حكم الفقرة الثانية من المادة )
 التر

كة   إلى المنشآت التابعة   الخارج،  فَي   الرئيسي لمركز  أو ا  الآم،تقدمها الشر
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ويجب على الأشخاص الاعتبارية الذين يخضعون لنظام التكليف العكسي الوارد  

م الثانية  ) بالفقرة  المادة  القانون  (  ١٧ن  هذا  الخدمات من  اد  باستير ويقومون 

 َ حساب الضَّيبة المستحقة على تلك الخدمات وسدادها للمصلحة خلال ثلاثير

المسجل   وغير  المقيم  غير  الشخص  يكن  لم  ما  الخدمة  توريد  تاريــــخ  من   
ً
يوما

 المبسط. والذي يقوم بتقديم الخدمة مسجلا بموجب نظام تسجيل الموردين 

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاريــــخ  ٣دلة بقانون بالقانون رقم *مع

 فَي مضّ حصة    فَي وتكون للفروع والمنشآت العاملة    فروعها،لها أو إلى  

   منها. تكاليفها مقابل استفادتها 

 

 ( ٣٣)مادة 

يعتي  إصدار الفاتورة من مؤدى الخدمة هو الواقعة المنشئة للضَّيبة وفقا  

الطبيعة   ذات  للخدمات  بالنسبة  القانون  وتحدد    المستمرة،لأحكام هذا 

 اللائحة التنفيذية ماهية هذه الخدمات. 

 
 ( ٤٣)مادة 

تعتي  خدمات ذات طبيعة   القانون،[ من  ٣٣تطبيق أحكام المادة ]  فَي 

ي مستمرة الخدمات  
تؤدى بصفة منتظمة أو غير متقطعة لتحقيق   التر

 أو بفاتورة أو بما يقوم    منها،احتياجات المستفيدين  
ً
وتحصل قيمتها نقدا

  مقامها. 

   المستمرة: وتعد من الخدمات ذات الطبيعة 

   والفاكس.  الاتصالات خدمات -١

  . والبناء خدمات مقاولات التشييد -٢

   والحراسة. خدمات النظافة -٣

 . والمواد خدمات نقل البضائع -٤

 ( ٣٤)مادة
 ٢٠٢٠-١٠-١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٤٦مادة )
ائب    تنفيذيللمصـلحة حق توقيع حجز   من الضـَّ

ً
بقيمة ما يكون مسـتحقا

 فَي الإقرارات المقــــدمــــة من الممول أو المكلف إذا لم يتم أداؤهــــا    من واقع

حاجة إلى إصـدار مطالبة أو تنبيه بذلك ، ويكون  المواعيد القانونية ، دون

 الحالة سند التنفيذ .  هـذه  فَي إقرار الممول أو المكلـف 

ــذار الممول بكتـــاب وفَ جميع الأحوال ، لا يجوز توقيع   ــد إنـ الحجز إلا بعـ

 عليه مصـــــحوب  موصى
ً
 اقتضـــــاءبعلم الوصـــــول ما لم يكن هناك خطر يهدد  ا

 دين الضَّيبة . 

 
يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 

 ( ٥٣مادة )
ــام    فَي  ــادة )تطبيق أحكـ ــانون ، يجـــب عنـــد توقيع الحجز (  ٤٦المـ من القـ

ـــــــــدر أمر الحجز    التنفيــــذي ــــ ــــ بــــذلــــك على   التنفيــــذيأن يصـ من المختص 

يتحصــــيل  ١النموذج رقم )   يبة واجبة  جي  ورة الضـّـــَ ( ، وذلك بعد صــــير

ــــــَ الحجز( على النمـاذج   التنفيـذيالأداء ، ويكون توقيع الحجز  ــــ )محضـّــــ

يتحصــــــيل    ٤أرقام )   يتحصــــــيل   ٣/ ٣)(،جي  ي تحصــــــيل   ٥(, )جي  (  جي 

ــــــــــب نوع الحجز ، وذلك كله بعد إنذار الممول أو المكلف بكتاب (   بحسـ

يتحصيل   ٢/ ١موصى عليه بعلم الوصول على النموذج رقم   ) ( ما  جي 

 لم يكن هناك خطر يهدد اقتضاء دين الضَّيبة . 
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  فَي ويتبع  
ً
ــــتحقـة طبقـا ـــ ــ ـ ــ ــ ائـب والمبـالغ الأخرى المسـ ــَ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــيـل الضـّــ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ تحصـ

ي للقانون   يت 
ــَ ــ ــ ــ ـ ــ ــنة    ٣٠٨أحكام القانون رقم   الضـّــ ــ ــ ــ ـ ــ ــ ــــأن   فَي   ١٩٥٥لسـ ــ ــ ـ ــ ــ شـ

ـــــوص  الإداريالحجز  ـــــتثناءهذا القانون .  فَي عليها   والأحكام المنصـ  واسـ

ـــــــيقانون آخر ،  أيمن أحكام   كات  تشـــــ ـــــــر ـــــــابقة على الشـــــ ــــ  أحكام الفقرة السـ

 والمنشآت أيا
ً
 له  القانونَي كان النظام  ُ 

ً
 المنشأة وفقا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( ٥٤مادة )
ً الإدارى  ام بالض         وابط التالية لدى اتخاذ إجراءات الحج ر يجب الالبى

يبة الإضافية  يبة المستحق ومقابل التأخب  والضر لتحصيل دين الضر

ت    اري    خ  والمب    الغ الأخرى   المكلف حتى  المس              تحق    ة على الممول أو 

 : ً  صدور أمر الحج

 
ا
ً على منقول - أول  شأن الحج

ر
 :  ف

 ) أ ( الانتقال لإجراء الحجز على المنقولات فَ الأماكن التر توجد بها . 

  
ً
ــادلا  عـ

ً
ــا ــا تقييمـ ــــــيتم الحجز عليهـ ــــ ــــ )ب( أن يتم تقييم المنقولات التر سـ

 تاريــــخ توقيع الحجز . يتناسب وقيمتها السوقية فَ 

دين  ـــــــا لأداء  قيمتهـ تكفَ  التر  المنقولات  الحجز على  ــــــ  ــــ يقتضـّــــ )ج(أن 

يبة الإضــافية والمبالغ الأخرى   يبة المســتحق ومقابل التأخير والضّــَ الضّــَ

 حتر تاريــــخ صدور أمر الحجز . 

ها مما يعوق  )د( ألا يتم الحجز على البضائع التر تخص التجارة أو غير

كلف لنشاطه إلا فَ حالة عدم كفاية قيمة ممارسة الممول أو الم

ات والمعدات   َ المنقولات الجائز الحجز عليها من الأثاث والتجهير

لاستيفاء دين الضَّيبة المستحق وغرامات التأخير والضَّيبة الإضافية 

 المستحقة والمبالغ الأخرى حتر تاريــــخ صدور أمر الحجز 

 
ً
ً على ما للمدين لدى الغب   -ثانيا  شأن الحج

ر
 : ف

) أ ( اتخــاذ مــا يلزم لتحــديــد البنوك أو جهــات التعــامــل التر توجــد لــديهـا  

يبة الإضـــــافية   يبة ومقابل التأخير والضـّــــَ مســـــتحقات للمدين بدين الضـّــــَ

 والمبالغ الأخرى المستحقة حتر تاريــــخ صدور أمر الحجز . 

)ب( اتخـاذ الإجراءات المقررة لمطـالبـة البنوك وجهـات التعـامـل بتقـديم  

ــــالـــــة امتنـــــاعهـــــا من خلال    الإقرار بمـــــا  حـ بـــــذلـــــك فَ  ــــا  الـــــذمـــــة ، وإلزامهـ فَ 

 إجراءات دعوى الإلزام . 

)ج( أن يقتضّ الحجز على ما للمدين لدى هذه البنوك وجهات 

التعامل التر أقرت بما فَ ذمتها للمدين على حساباته لاستئداء ما  

يعادل دين الضَّيبة المستحق ومقابل التأخير والضَّيبة الإضافية  

غ الأخرى المستحقة حتر تاريــــخ صدور أمر الحجز المطلوب والمبال

 استيفاؤه
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 ( ٤٧مادة )
ـــــــسـها  ــــ ــــ َ للمصـلحة أن حقوق الخزانة العامة معرضـة للضـياع ، فلرئيــ إذا تبير

أن يصـــــدر   الإدارييطلب من رئيس الدائرة المختصـــــة بمحكمة القضـــــاء  أن

 
ً
ــــرا ـــــ ــــ ــــ ي عريضــــة بحجز الأموال  على  أمــ

الحقوق المعرضــــة  لاســــتيفاء  تكفَي   التر

 للضياع منها تحت أية يد

 
ً
ــــــَ هـــذا الأمر حجزا ــــ ــــ    كـــانـــت ، وتعتي  الأموال محجوزة بمقتضـ

ً
ولا   تحفظيـــا

ــــــف ــــ المحكمــــة أو بقرار من فيهــــا إلا إذا رفع الحجز بحكم من    يجوز التضـّــــ

ـــَ  ــــــــــضـ ــــ ــــ   رئيس المصــــلحة أو بعد مــ
ً
َ يوما من تاريــــخ توقيع الحجز دون   ســــتير

 
ً
 لتقدير المأمورية المختصة  إخطار الممول أو المكلف بقيمة الضَّيبة طبقا

 

ـــــابقة بطلب من الوزير إذا لم  ــــ ــــ  للفقرة السـ
ً
ـــــــــدار أمر الحجز طبقا ــــ ويكون إصـ

حقوق المعرضــة للضــياع غير لســداد ال تكفَي للممول أو المكلف أموال  تكن 

 البنوك .  فَي المودعة  أمواله السائلة

ـــــــاء   ـــــــة بمحكمة القضـ   الإداريويرفع الحجز بقرار من رئيس الدائرة المختصـ

  إذا قام
ً
ـــــداد تلك   يكفَي الممول أو المكلف بإيداع خزانة المحكمة مبلغا ــــ ــــ لسـ

ـــــــه ـــــــصـ ـــــــفة   الحقوق يخصـ يبة عند تحديدها بصـ ـــــــمان الوفاء بدين الضـّـــــــَ لضـ

 نهائية . 

المحكمة   قلم كتاب  ي وعلى 
عقار   التر على  التنفيذ  إجراءات  أمامها  تباشر 

مصحوبا عليه  موصى  بكتاب  المصلحة   إخطار 
ً
بإيداع    ُ الوصول  بعلم 

وط البيع وذلـك  خلال الخمسة عشر يوما  قائمة شر
ً
 التالية لتاريــــخ الإيداع   ُ

ي كما أن على قلم كتاب المحكمة 
ــــــى    التر ــــ ــــــذلك علــ ــــ يحصل البيع أمامها ، وكــ

ـــــــلك ـــــ ــــ ــــ من يتولى البيع بالمزاد ، أن يخطر المصــــــلحة بخطاب موصى عليه  ــ

ــــــــحوبا  مصـ
ً
ــــــــول بتاريــــخ بيع العقارات أو المنقولات وذلك قبل   بعلم   ُ الوصـ

 
ً
 تاريــــخ البيع بخمسة عـشر يوما

 على الأقل . 

تأخير   أو  المنصوص عليه    فَي وكل تقصير  َ   فَي الإخطار  السابقتير  َ   الفقرتير

 للمساءلة التـأديبية . يعرض المتسبب فيه 

 ( ٥٥مادة )
( ٤٧المادة )  فَي المنصـــوص عليها   التحفظَي عند توقيع إجراءات الحجز 

ـــــــــة تحرى الـــدقـــة   ــــ ــــ تقـــدير دين   فَي من القـــانون ، على المـــأموريـــة المختصـ

يبة والمبالغ الأخرى المُعرضـــــة للضـــــياع والمتوقع من واقع الأوراق  الضـّــــَ

ـــتحقاقه  ــــــ ذمة الممول أو المكلف المطلوب الحجز عليه ، على ألا  فَي اسـ

يبــة   ــــــَ ــــ ــــــف دين الضـّــــ ــــ ــــ تجــاوز قيمــة الأموال المحجوز مــا يعــادل مرة ونصـ

 والمبالغ الأخرى
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 ( ٣٥)مادة

 ٢٠٢٠-١٠- ١٩الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ بقانون الإجراءات   ملغاة* 

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٥٠مادة )
ــــــتحق للممول أو المكلف لدى   ــــ َ ما هو مسـ ــة بقوة القانون بير ــــ ــــ تقع المقاصـ

 عليه وواجب الأداء بموجب أى قانون 
ً
ــــــــتحقا ــــــــلحة وما يكون مسـ ـــــصـ ــــ ـــــ ــــ ــــ المــ

أو أى من المصالح الإيرادية التابعة لوزارة المالية ضـريت  تطبقـه المـصلحة  

.ويحظر على وحـدات الجهـاز الإدارى للـدولـة ، ووحـدات الإدارة المحليـة ، 

كات القطاع   ـــــــخاص الأعتبارية العامة وشر ــــ ها من الأشـ والهيئات العامة وغير

ـــتحقـات مـاليـة للممول أو المكلف  ـــ ــــ ــــ العـام وقطـاع الأعمـال العـام أداء أى مسـ

 لتحقق من براءة ذمته من الضَّيبة واجبة الأداء والمبالغ الأخرى . إلا بعد ا

ـــــــب من المصـلحة إصـدار شـهادة  ــــ ــــ وللممول أو المكلف أو من يمثله أن يطلــ

ــــــــدار   ــــــــلحة إصـ يبة والمبالغ الأخرى ، وعلى المصـ ــــَ تفيد براءة ذمته من الضـّــــ

 من تاريــــخ طلبها ، وذلك بعد 
ً
َ يوما التحقق من هذه الــــــشهادة خلال أربعير

 عدم وجـود أى مـستحقات ضَيبية عليه . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( ٤٤)مادة 

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦ملغاة بالقرار الوزاري رقم  *

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 ( ٥٦مادة )
  
ً
ي من القانون ، (  ٥٠للمادة )تقع المقاص            ة بقوة القانون طبقا

ر
 ف

ر :  حال توافر ر الآتيي  طي   الشر

 أيأن تكون المبالغ المستحقة للممول أو المكلف نهائية وخالية من -١

 نزاع . 

 أن تكون المبالغ المستحقة للمصلحة واجبة الأداء . -٢

تيب   للبى
ً
ي وتتم المقاصة وفقا

 :  الآنى

َ المبالغ المسـتحقة للممول أو المكلف لدى المصـلحة ، -١ المقاصـة بير

 للقانون 
ً
َ المبالغ المستحقة عليه وواجبة الأداء وفقا ي وبير  .  الضَّيت 

َ المبالغ المسـتحقة للممول أو المكلف لدى المصـلحة ، -٢ المقاصـة بير

ــــــتحقــة عليــ ــــ ــــ َ المبــالغ الأخرى المسـ   وبير
ً
قـانون    لأيه وواجبــة الأداء وفقــا

 تطبقه المصالح الإيرادية التابعة لوزارة المالية . 

 ( ٥٧مادة )

ي 
َ
من القــــانون ، يكون (  ٥٠المــــادة )تطبيق أحكــــام الفقرة الثــــالثــــة من    ف

ـــــــدار   ـــــــلحة إصـ  أن يطلب من المصـ
ً
للممول أو المكلف أو من يمثله قانونا

يبة   والمبالغ الأخرى واجبة الأداء على شـــــهادة تفيد براءة ذمته من الضـّــــَ

( .  ١النموذج رقم )  َ  حسابات ممولير

 من تاريــــخ 
ً
َ يوما ـــــــــهادة خلال أربعير ــــ ـــــــــدار هذه الشـ ــــ ـــــــــلحة إصـ ــــ وعلى المصـ

( .  ٣طلبها على النموذج رقم )  َ  حسابات ممولير
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 الباب الثالث( )
يبة الجدول   ضر

 ( ٣٦)مادة
والخدمات   السلع  اد  استير أو  أداء  أو  بيع  على  الجدول  ضَيبة  تفرض 

عليها   وفقا    فَي المنصوص  الجدول  ضَيبة  سعر  ويكون  المرافق  الجدول 

 فيه،للنسب أو القيم المحددة قرين السلع والخدمات المنصوص عليها  

 ( من هذا القانون. ٢المادة ) فَي وذلك بالإضافة للضَّيبة المنصوص عليها 

س والخدمات  ويكون  السلع  على  )صفر(  الجدول  ضَيبة  ي عر 
يتم    التر

وط والاوضاع   للشر
ً
ي تصديرها، وذلك طبقا

 تحددها اللائحة التنفيذية.  التر

حالة السلعة    فَي تفرض ضَيبة الجدول مرة أخرى إلا إذا حدث تغيير    ولا 

ا     ، التكرير أو  ،إعادة التعبئة أو  ،التعبئةحالة السلعة عملية  فَي ولا يعد تغيير

السلع   الطحن،أو    ،التنقيةأو   الضَّيبة على  باستحقاق  الإخلال  مع عدم 

الجدول على   فَي وذلك كله مالم ينص    المرافق،والخدمات الواردة بالجدول  

 خلاف ذلك. 

 الباب الثالث  
يبة الجدول    ضر

 ( ٤٥)مادة 
يكون سعر    القانون،( من  ٣٦تطبيق حكم الفقرة الثانية من المادة )  فَي 

ي ضَيبة الجدول )صفر( على السلع والخدمات 
   تصديرها،يتم  التر

ً
طبقا

وط     الآتية: للأوضاع والشر

 :
ا
   المصدرة: بالنسبة للسلع  أول

يجب أن يتبع المصدر عند قيامة بتصدير سلعة الإجراءات الجمركية 

المتعلقة   المقررة، بالمستندات  سنوات  خمس  لمدة  يحتفظ  وأن 

تمام    بالعملية، الدالة على  ذلك شهادة    فَي بما    التصدير،والمستندات 

الصادر من الجمرك المختص أو أية شهادة رسمية من الجمارك تقوم  

  مقامها. 

 :
ً
   المصدرة: نسبة للخدمات بال ثانيا

َ مقدم الخدمة   َ اثبات التعامل بير الخارج عن    فَي مضّ ومتلقيها    فَي يتعير

طبيعة  حسب  أخرى  وسيلة  بأية  أو  الخدمة  اداء  عقد  تقديم  طريق 

   الآتية: الخدمة مع إرفاق المستندات 

ونية للفاتورة الضَّيبية أو المستخلص متضمنة -١ صورة كربونية أو إلكير

بيانات تفصيلية عن الخدمة وعلى الأخص نوعها وقيمتها وكذلك اسم 

  منها. والمستفيد ومحل اقامة كل من مؤدى الخدمة  

المستند  -٢ من  متلفر   الذيصورة  بمعرفة  الخدمة  قيمة  سداد  يفيد 

اف   بنكي الخدمة بالخارج بواسطة تحويل   إلى أحد البنوك الخاضعة لإشر

للضوابط    المركزيالبنك    
ً
ي وفقا

تعذر    التر إثبات  حالة  وفَ  يحددها، 

بالمادة    من طرق السداد أو التسويات الواردة  بأييعتد    البنكي التحويل  

 اللائحة. ( من هذه ٣٥)

 ( ٤٨)مادة 

َ    فَي  ( من القانون تستحق ضَيبة ٣٨( و )٣٦)  رقمي تطبيق أحكام المادتير

المنصوص عليها   السلع والخدمات  المرافق   فَي الجدول على  الجدول 

   الآتية: وذلك بتحقق إحدى الوقائع   واحدة،لمرة 
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بيعها -١ عند  فتستحق  المحلية  والخدمات  للسلع  أدائها   بالنسبة  أو 

   المحلى. السوق  فَي بمعرفة منتجها 

المنشئة -٢ الواقعة  تحقق  عند  فتستحق  المستوردة  للسلع  بالنسبة 

  الجمركية. للضَّيبة 

الخدمة -٣ تلفر  المستوردة فتتحقق بتحقق واقعة  للخدمات  بالنسبة 

  بمضّ. 

تغيير   حدث  إذا  إلا  أخرى  مرة  الجدول  ضَيبة  تستحق  حالة   فَي ولا 

 السلعة.  

وذلك كله دون الإخلال باستحقاق ضَيبة القيمة المضافة المنصوص  

)  فَي عليها   القانون  ٢المادة  لم   التداول،كافة مراحل    فَي ( من  وذلك ما 

 ينص بالجدول على خلاف ذلك 

 ( ٣٧)مادة

الحق   أجزاء    فَي للمسجل  على  سدادها  السابق  الضَّيبة    الآلاتتسوية 

المستخدمة   الغيار  وقطع  خاضعة   فَي والمعدات  وخدمات  سلع  إنتاج 

حدود المستحق منها   فَي لضَّيبة الجدول فقط من قيمة ضَيبة الجدول  

 . استنقاذها حتر يتم 

 

تسوية ضَيبة الجدول السابق سدادها على مردودات  فَي وللمسجل الحق  

ضَ  من  والأوضاع  مبيعاته  وط  للشر وفقا  المستحقة  الجدول  ي يبة 
  التر

 تحددها اللائحة التنفيذية. 

 ( ٤٦)مادة 

ي 
ر
تتم تسوية    القانون،( من  ٣٧تطبيق حكم الفقرة الثانية من المادة )  ف

يبة الجدول على مردودات المبيعات من السلع الواردة بالجدول  ضر

وط والأوضاع     الآتية: المرافق للقانون بالشر

السلع -١ على  الجدول  ضَيبة  من  سداده  سبق  ما  إلا  تسوية  تتم  لا 

  المرتدة. 

بالحالة  -٢  
ً
فعلا استلامها  تم  قد  المرتدة  السلع  تكون  ي أن 

بيعت   التر

   الصلاحية. وألا تكون تالفة أو منتهية  عليها،

٣- 
ً
 مسلسلا

ً
 ويحمل رقما

ً
يصدر المسجل اشعار خصم / إضافة مؤرخا

 من البائع 
ً
 فيه بيانات كلا

ً
ى. مثبتا   والمشير

ت والمعدات وقطع وتتم تسوية الضَّيبة السابق سدادها على أجزاء الآلا

المستخدمة   الجدول   فَي الغيار  لضَّيبة  خاضعة  وخدمات  سلع  انتاج 

الجدول   ضَيبة  قيمة  من  يتم   فَي فقط  حتر  منها  المستحق  حدود 

  استنفادها. 
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 ( ٤٧)مادة  

يبة الجدول  ي تتم تسوية ضر
ر
   الآتية: الحالات  ف

بالمسلسل -١ الوارد  الخام  التبغ  عن  المحصلة  الجدول  ضَيبة 

الواردة    ٢/أ/بند١) ه(  حالة   باولا غير فَ  للقانون  المرافق  الجدول  من 

منتج محلى من ضَيبة الجدول المستحقة على هذا المنتج   فَي دخوله  

 تكوينه.   فَي يدخل الصنف  الذيالمحلى 

وأر -٢ خلاصات  مصنوع  تبغ  عن  المحصلة  الجدول  التبغ ضَيبة  واح 

]تابع   بالمسلسل  الواردة    ٦/ب/بند١الواردة  ها[  الجدول   باولا غير من 

للقانون   دخوله    فَي المرافق  الجدول   فَي حالة  ضَيبة  من  محلى  منتج 

   تكوينه.  فَي يدخل الصنف  الذيالمستحقة على هذا المنتج المحلى 

تتم تسوية ضَيبة الجدول المحصلة على زيوت نباتية للطعام ثابتة، -٣

من   باولا [  ٣أو مكررة الواردة بالمسلسل ]  ،منقاهأو    ،جامدةئلة، أو  سا

للقانون   المرافق  الواردة    فَي الجدول  المنتجات  ضمن  هدرجته  حالة 

 [ من الجدول.  ٤بالمسلسل ]

تتم تسوية ضَيبة الجدول السابق سدادها بمعرفة مقاول الباطن من -٤

   ذاتها. ضَيبة الجدول المسددة بمعرفة المقاول العام عن الأعمال 

 ( ٣٨)مادة

عليها   المنصوص  والخدمات  السلع  على  الجدول  ضَيبة   فَي تستحق 

الجدول المرافق لمرة واحدة عند تحقق واقعة بيعها أو أدائها لأول مرة أو 

ادها  عليها    استير المنصوص  الضَّيبة  باستحقاق  الإخلال  دون    فَي وذلك 

 من هذا القانون.  الثانَي الباب 

والخدمات  السلع  على  المادة  هذه  من  الاولى  الفقرة  حكم  ويشى 

عليها   الت  فَي المنصوص  عند  المرافق  سلع الجدول  صورة  فَي  فيها  ضّف 

هذه الحالة وفقا    فَي وخدمات مجانية أو عروض ترويجية وتتحدد القيمة  

  َ وتبير التعامل  السوق وظروف  العروض    التنفيذية  اللائحةلقوى  ماهية 

ويجية  . الير

 ( ٤٨)مادة 

َ    فَي  ( من القانون تستحق ضَيبة ٣٨( و )٣٦)  رقمي تطبيق أحكام المادتير
السلع والخدمات  ي المنصوص عليها    الجدول على 

َ
المرافق   ف الجدول 

   الآتية: وذلك بتحقق إحدى الوقائع   واحدة،لمرة 
أدائها -١ أو  بيعها  عند  فتستحق  المحلية  والخدمات  للسلع  بالنسبة 

   المحلى. السوق  فَي بمعرفة منتجها 

المنشئة -٢ الواقعة  تحقق  عند  فتستحق  المستوردة  للسلع  بالنسبة 

  الجمركية. للضَّيبة 

الخدمة -٣ تلفر  المستوردة فتتحقق بتحقق واقعة  للخدمات  بالنسبة 

 بمضّ. 

تغيير   حدث  إذا  إلا  أخرى  مرة  الجدول  ضَيبة  تستحق  حالة   فَي ولا 

المضافة  القيمة  ضَيبة  باستحقاق  الإخلال  دون  وذلك كله  السلعة. 

عليها   )  فَي المنصوص  القانون  ٢المادة  من  مراحل    فَي (   التداول،كافة 

 . وذلك ما لم ينص بالجدول على خلاف ذلك
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 ( ٤٩)مادة 

( المادة  حكم  والخدمات ٤٨يشى  السلع  على  اللائحة  هذه  من   )

عليها   ا  فَي المنصوص  فَ الجدول  فيها  التضّف  عند  للقانون  لمرافق 

صورة سلع وخدمات مجانية أو عروض ترويجيه وتتحدد القيمة فَ هذه  

 لقوى السوق وظروف 
ً
  التعامل. الحالة وفقا

[ المادة  من  الثانية  الفقرة  حكم  تطبيق  من  ٣٨وفَ  يقصد    القانون،[ 

ويجية،بالعروض   ي العروض    الير
البيعية  التر السياسات  بناء على   تقدم 

ي 
َ العملاء على تفضيل السلعة   التر كات والمنشآت لتحفير تستخدمها الشر

يتفق  بما  التجارية  للعلامة  ولائهم  لتعزيز  أو  منها  المقدمة  الخدمة  أو 

ويجية ما وطبيعة كل نشاط  ي ولا يعد من قبل العروض الير
 : يأنر

ي بما فيها التصفية الموسمية    التصفيات،-١
يصدر بها قرار من الوزير   التر

  المختص. 

 للمادة )-٢
ً
   اللائحة. ( من هذه ١١الخصومات التجارية وفقا

 ( ٣٩)مادة

ي تكون القيم  ة الواج  ب الإقرار عنه  ا  
يب ة   والتى تتخ  ذ أس               اس               ا لربط ضر

ي الجدول بالنس             بة للس             لع أو الخدمات المنص             و  عليها 
ر
الجدول    ف

ي المرافق على النحو  
 : الانى

 للسلع أو الخدمات المحلية: بالنسبة  . أ 

ـــــــــور أداء   ــــ ـــــــــورة من صـ ــــ القيمة المدفوعة فعلا أو الواجب دفعها بأية صـ

 الثمن وفقا للمجريات الطبيعية للأمور. 

 بالنسبة للسلع أو الخدمات المستوردة:   ب. 

ي القيمة 
يبة الجمركية   التر يبة   مضـافا تتخذ أسـاسـا لربط الضـَّ إليها الضـَّ

ها من الضَّائب والرسوم المفروضة.   الجمركية وغير

 الجدول المرافق على خلاف ذلك.  فَي وذلك كله مالم ينص 

 ( ٥٠)مادة 

ي تكون القيمة الواجب الإقرار عنها 
يبة   والتى  لحساب ضر

ً
تتخذ أساسا

المرافق  بالجدول  الواردة  الخدمات  أو  للسلع  بالنسبة  الجدول 

: على النحو  للقانون، ي
   الآنى

 المحلية: بالنسبة للسلع والخدمات -١

 أو الواجب دفعها  
ً
صورة من صور أداء الثمن   بأيةالقيمة المدفوعة فعلا

 للمجريات الطبيعية 
ً
   للأمور. وفقا

 المستوردة: بالنسبة للسلع -٢

 إليها الضَّائب  
ً
 لتحديد الضَّيبة الجمركية مضافا

ً
القيمة المتخذة أساسا

ها من الضَّائب والرسوم     المفروضة. الجمركية وغير

   المستوردة: بالنسبة للخدمات  -٣

 أو ال
ً
واجب دفعها بأية صورة من صور أداء الثمن  القيمة المدفوعة فعلا

 للمجريات الطبيعية 
ً
   للأمور. وفقا

 الجدول على خلاف ذلك.  فَي وذلك كله ما لم ينص 
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 ( ٤٠)مادة

حالة إخضاع سلعة أو خدمة لضَّيبة الجدول أو زيادة الفئة المفروضة    فَي 

والتجزئة   الجملة  ونصف  الجملة  وتجار  المستوردون  م  َ يلير عليها, 

لديهم من هذه   الموجود  بالرصيد  المصلحة  بيان إلى  بتقديم  والموزعون 

الخدمات   أو  أو    فَي السلع  الجديدة  الجدول  لشيان ضَيبة  السابق  اليوم 

ويكون تقديم هذا البيان خلال خمسة عشر يوما من هذا التاريــــخ،    المزيدة,

تاريــــخ تقديم هذا البيان,   فَي وتستحق ضَيبة الجدول الجديدة أو المزيدة  

ويجب أداء ضَيبة الجدول المستحقة على هذه السلع والخدمات خلال  

ي المدة  
تاريــــخ    التر ألا تجاوز ستة أشهر من  المصلحة على  يحددها رئيس 

 ا. استحقاقه

 

 ( ٤١)مادة

أو أو    ،مؤدىأو    ،منتج على كل   لسلعة،  أو    مستورد  السلع  من  لخدمة 

الخدمات المنصوص عليها بالجدول المرافق لهذا القانون أن يسجل نفسه 

مهما كان حجم مبيعاته أو إنتاجه طبقا للقواعد والاجراءات    المحصلةلدى  

ي 
 تحددها اللائحة التنفيذية.  التر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( ٥١)مادة 

أو   ، مؤدىأو    ،منتج على كل    القانون،[ من  ٤١تطبيق حكم المادة ]  فَي 

لسلعة   عليها ،مستورد  المنصوص  الخدمات  أو  السلع  من  لخدمة  أو 

أن يتقدم    إنتاجه،بالجدول المرافق للقانون مهما كان حجم مبيعاته أو  

إلى المأمورية المختصة بطلب لتسجيل اسمه وبياناته على النموذج رقم 

   المرافق. ض.ق.م( ١)

 
ً
َ على المأمورية إخطار المكلف بالتسجيل خلال الأربعة عشر يوما   ويتعير

    وتشي  التسجيل،التالية لتاريــــخ تقديم طلب  
ً
عليه أحكام القانون اعتبارا

   التسجيل. من تاريــــخ 

ي وتتبع 
ر
 التالية: شأن التسجيل الإجراءات  ف

 المختصة. يقدم المكلف أو من يمثله طلب التسجيل إلى المأمورية -١

استيفائه  -٢ من  للتأكد  التسجيل  طلب  بمراجعة  المأمورية  تقوم 

تقوم    المطلوبة،للبيانات   للبيانات  استيفائه  للمأمورية عدم   َ تبير وإذا 

بقيد هذا الطلب بصفة مبدئية مع اخطار المكلف على النموذج )رقم 

ي ض.ق.م( خلال المدة ٢
   الإخطار.  فَي تحددها  التر

ي   لمستوفاةاتقيد المأمورية طلبات التسجيل  -٣
 فَي يتم استيفاؤها    والتر

 السجل المعد لهذا الغرض. 
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تسجيل -٤ له شهادة  وتصدر  للمكلف  التسجيل  رقم  المصلحة  تحدد 

رقم   )٣)نموذج  رقم  النموذج  رفق  بها  ويخطر  ض.ق.م(  ٤ض.ق.م( 

   بالمنشأة. مكان ظاهر  فَي لوضعها 

يتقدموا -٥ لم  والذين  المادة  هذه  لأحكام   
ً
وفقا  َ للمكلفير  بالنسبة 

 لحكم الفقرة الرابعة من   للتسجيل،
ً
َ بحكم القانون وفقا يعدوا مسجلير

عليهم   وتشي النشاط،[ من القانون من تاريــــخ بداية مزاولة ١٦المادة ]

وعلى المأمورية المختصة إخطارهم    التاريــــخ،احكام التسجيل من هذا  

 . بنموذج التسجيل

 ( ٤٢)مادة 

مصنع أو معمل لإنتاج أية سلعة أو تأدية أية    أيز إنشاء أو تشغيل  لا يجو 

والخدمات   السلع  من  عليها خدمة  لهذا   فَي   المنصوص  المرافق  الجدول 

القانون إلا بعد الحصول على ترخيص بذلك من الجهة الإدارية المختصة 

وط والأوضاع  ي طبقا للشر
 يقررها الوزير المختص بالاتفاق مع الوزير.  التر

 كل منتج لسلعة أو مؤدى خدمة من هذه السلع أو الخدمات إخطار  وعلى

يتم من خلاله   الذيالمصلحة بتوقف العمل بالمصنع أو المعمل أو المقر 

النشاط   أو    كان،سبب    لأيممارسة  توقفا كليا  وعليه كذلك   جزئيا،سواء 

ة التوقف وذلك كله على النحو    انتهاءإخطار المصلحة فور   يصدر    الذيفير

 به قرار من رئيس المصلحة. 

 ( ٥٢)مادة 
ي 
ر
ط ما  القانون،( من ٤٢تطبيق أحكام المادة ) ف : يشبى ي

 يأنى

له ترخيص  -١ م كل من صدر  َ أو أو    ،بإنشاء يلير معمل   تشغيل مصنع، 

أداء خدمة خاضعة لضَّيبة الجدول أو للضَّيبة وضَيبة   لإنتاج سلعة، أو 

( رقم  النموذج  المختصة على  المأمورية  يخطر  بأن   
ً
معا   ١٠١الجدول 

 (. ض.ق.م

ي حالة التوقف الكلى أو    فَي -٢
َ   انتهاءللمنشأة أو    الجزن  ة التوقف يتعير فير

 ض.ق.م(.  ١٠٢إخطار المأمورية المختصة على النموذج رقم )

َ أن يتم الإ  َ خلال مدة لا    فَي خطار المشار إليه  ويتعير البندين السابقير

 من تاريــــخ حدوث الواقعة الواجب الإخطار  
ً
ين يوما تجاوز واحد وعشر

  بشأنها. 

 

 ( ٤٣)مادة 

عليها    تشي المنصوص  والخدمات  السلع  على  القانون  هذا   فَي أحكام 

هذا الباب والجدول   فَي الجدول المرافق وذلك فيما لم يرد به نص خاص  

 المرافق. 

 

 

 

 ( ٥٣)مادة 
 فَي أحكام هذه اللائحة على السلع والخدمات المنصوص عليها    تشي

هذا الباب   فَي وذلك فيما لم يرد به نص خاص    للقانون،الجدول المرافق  

 والجدول المرافق للقانون. 
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 الباب الرابع
 الأحكام العامة والرقابة وإجراءات الطعن

 )الفصل الأول(
 احكام عامة 

 ( ٤٤)مادة 

القانون يحظر التضّف   فَي هذا شأنه نص خاص    فَي مع عدم الاخلال بما ورد  

غير  فَي من الضَّيبة وضَيبة الجدول او استعمالها   المعفاةمن السلع  أي فَي 

الا   للإعفاءخلال السنوات الخمس التالية   آجلةاعفيت من   الذيالغرض  

وفئة  لقيمتها  وفقا  المستحقة  الضَّائب  وسداد  المصلحة  اخطار  بعد 

 تاريــــخ التضّف.   فَي الضَّيبة السارية 

  الآلاتالفقرة الاولى من هذه المادة على    فَي ويشى الحظر المنصوص عليه  

( ٣٠ن المادة )( م٤)البند  والمعدات السابق رد الضَّيبة عليها وفقا لأحكام  

 من هذا القانون. 

وفَ جميع الاحوال يجب الا تجاوز قيمة الضَّيبة المستحقة قيمة الضَّيبة  

 ردها.  منها أو السابق الاعفاء 

 الباب الرابع 
 الأحكام العامة والرقابة واجراءات الطعن

 الأول()الفصل 
 أحكام عامة  

 ( ٥٤)مادة 

م المستفيد بالإعفاء بأن   القانون،( من  ٤٤تطبيق أحكام المادة )  فَي  َ يلير

 يتعهد فيه بعدم التضّف فَي السلعة 
ً
أو استعمالها فَ  المعفاةيقدم إقرارا

الغرض   التالية   الذيغير  الخمس  السنوات  خلال  أجله  من  أعفيت 

بحسب   المختصة،لتاريــــخ الإعفاء إلا بعد اخطار المصلحة أو المأمورية  

وقيمتها وفئة الأ  السلعة  لحالة   
ً
المستحقة وفقا الضَّيبة  وسداد  حوال 

   الاستعمال. تاريــــخ التضّف أو تغيير  فَي الضَّيبة السارية 

ي وتتبع 
ر
   الآتية:  ذا الشأن القواعد  ف

التضّف أو    فَي على المستفيد من الإعفاء أن يخطر المصلحة برغبته  -١

وعه  الاستعمالتغيير  . التضّف أو  فَي قبل شر   التغيير

تحرر المصلحة كتابا إلى طالب التضّف بما يفيد إبراء ذمته بعد سداد -٢

 الضَّيبة المستحقة عليه أو أية مبالغ أخرى فَ حالة استحقاقها. 

 ( ٤٥)مادة 

 َ للمصلحة عند الاقتضاء اخذ عينات من بعض السلع للتحليل وان تستعير

اء. بمن تراه من   الخي 

من  قرار  التحليل على حسابة ويصدر  اعادة  يطلب  ان  الشأن  ولصاحب 

 العينات. الوزير يحدد فيه طرق واجراءات اخذ 

 

 ( ٤٦)مادة 

ي تحدد اللائحة التنفيذية المبالغ  
تحصلها المصلحة ثمنا للمطبوعات   التر

ةوطوابع البندرول والعلامات   َ مصاريف   مقابل وضع اختام، أو أو    ،الممير

ي مقابل الخدمات  التحليل، او 
يقوم بها موظفو المصلحة وكذلك اجور    التر

  الرسمية. غير اوقات العمل    فَي   الشأن  ذوييقومون به لحساب    الذيالعمل  

 ( ٥٥)مادة  

ي 
ر
 القانون: ( من ٤٦تطبيق أحكام المادة ) ف

ضَيبة -١ سداد  على  الدالة  )البندرول(  ة  َ الممير العلامات  ثمن  يحدد 

المحلية  أنواعها  بجميع  الكحولية  وبات  المشر سلعة  عن  الجدول 

 َ والمستوردة المنصوص عليها بالجدول المرافق للقانون بواقع خمسير

 للطابع 
ً
   الواحد. قرشا
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نطاق الاعفاء او رد الضَّيبة او ضَيبة الجدول   فَي ولا تدخل هذه المبالغ  

 القانون. هذا  فَي المشار اليهما 

ة  -٢ َ الممير العلامات  ثمن  ضَي )البندروليحدد  سداد  على  الدالة  بة ( 

المحلية  أنواعها  بجميع  والتبغ  السجائر  منتجات  على  الجدول 

ة  عشر بواقع  للقانون  المرافق  بالجدول  عليها  المنصوص  والمستوردة 

 قروش للطابع الواحد.  

ي يحدد مقابل الخدمات  -٣
وكذلك أجور    المصلحة،يقوم بها موظفو    التر

لحساب    الذيالعمل   به  العمل   فَي الشأن    ذوييقومون  أوقات  غير 

: الرسمية على الوجه  ي
  الآنر

لفتح  ( أ ) المحددة  الرسمية  العمل  مواعيد  بعد  الخزانة  فتح 

َ عن كل قسيمة سداد   تستخرج. الخزائن بواقع جنيهير

بواقع   (ب ) انتقال  كان    ٥٠مصاريف  إذا   
ً
داخل   الانتقالجنيها

ي المدينة  
تعدد   التر فإذا  المختصة  المأمورية  مقر  بها  يقع 

وتضاعف    جنيه،  ١٠٠ريف الموظفون المنتقلون تكون المصا

وذلك   المدينة  نطاق  خارج  الانتقال  كان  إذا  المبالغ  هذه 

 
ً
وفقا السفر  بدل  تكاليف  من  يستحق  قد  ما  إلى  بالإضافة 

ويودع ذوو الشأن قيمة هذه المصاريف    بشأنه،  المقررةللفئات  

 الانتقال. خزائن المصلحة قبل 

 ( ٤٧)مادة

المضبوطات    فَي دون إخلال بأحكام قانون الجمارك للمصلحة حق التضّف  

ي وادوات التهريب ووسائل النقل 
يحكم بمصادرتها وذلك وفقا للقواعد  التر

ي 
 التنفيذية. تحددها اللائحة  التر

بأمر   للمصلحة  ي ويجوز 
الحكم    قضان  صدور  قبل  تتضّف    فَي ان 

الفقد ك أو  النقصان  او  للتلف  القابلة  الحق  المضبوطات  لها  يكون   فَي ما 

ي إعدام السلع المحظور تداولها او الضارة بالصحة العامة او 
من   يخسر  التر

َ وذلك بعد استطلاع رأى الجهات   طرحها للبيع على امن وسلامة المواطنير

 المختصة. الفنية 

 ( ٥٦)مادة 

ي 
ر
)  ف المادة  أحكام  من  ٤٧تطبيق  حق   القانون،(  للمصلحة  يكون 

ي التضف  
ر
ي المضبوطات وأدوات التهريب ووسائل النقل    ف

يحكم    التى

 للقواعد 
ً
 : الآتيةبمصادرتها وفقا

١-  
ً
تودع المضبوطات وأدوات التهريب ووسائل النقل المضبوطة وفقا

بالنسبة  وذلك  بالمصلحة  الغرض  لهذا  تعد  بمخازن  القانون  لأحكام 

الم  المحلية،للسلع   السلع  المضبوطات وتوضع  بمخازن  ستوردة 

بمصلحة الجمارك وذلك إلى أن يصدر حكم نهان  فَ الدعوى أو تؤول 

َ نتيجة  لأي   التصالح. من المصلحتير

النقل -٢ ووسائل  التهريب  وأدوات  المضبوطات  فَ  التضّف  يجوز  لا 

المشار إليها إلا بعد أيلولتها إلى المصلحة أو مصلحة الجمارك حسب 
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ة نتيجة التصالح أو صدور حكم نهان  بمصادرتها نوع السلعة المضبوط

 . 

النقل -٣ ووسائل  التهريب  وأدوات  المضبوطات  فَ  التضّف  يكون 

المشار إليها بالبيع بقرار من رئيس المصلحة أو رئيس مصلحة الجمارك 

 لأحكام قانون تنظيم 
ً
، حسب الأحوال كل فَ حدود اختصاصاته وفقا

ولائحته ١٩٩٨( لسنه  ٨٩لقانون رقم )المناقصات والمزايدات الصادر با

 التنفيذية المشار إليهما .  

 
ً
وفقا البيع  اجراءات  الحكومية  للخدمات  العامة  الهيئة  وتباشر 

 للقواعد المقرره فَ هذا الشأن . 

رئيس -٤ أو  المصلحة  رئيس  من  بقرار   ، قضان   أمر  على   
ً
بناءا يجوز 

المضبوطات وأدوات مصلحة الجمارك التضّف قبل صدور الحكم فَ  

التهريب القابلة للتلف أو النقصان بطريق الممارسة وذلك فَ الحالات 

َ ثبوت   لا تحتمل اجراء المزايدة ، وتودع حصلية البيع أمانة إلىي حير
التر

 إلىي الخزانة العامة . 
ً
 أيلولتها نهائيا

رئيس -٥ أو  المصلحة  رئيس  من  بقرار   ، قضان   أمر  على   
ً
بناءا تعدم 

الج أو مصلحة  تداولها  المحظور  السلع  مارك كل فَ حدود اختصاصه 

الضارة بالصحة العامة أو التر يخسر من طرحها للبيع على أمن وسلامة 

َ ، وذلك بعد استطلاع رأى الجهات الفنية المختصة.   المواطنير
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 ( ٤٨)مادة

 ٢٠٢٠- ١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٤٤مادة )
ـــــادة ) عــــــدم الإخلال بحكم المـ ـــــذا    ٧٤مع  هـ ( من 

ً
ـــــانون،مكررا لا يجوز    القـ

ــــــلحــة  ــــ ــــ يبــة إلا خلال    فَي للمصـ ــــــَ ــــ جميع الأحوال إجراء تقــدير أو تعــديـل للضـّــــ

ــنوات من تاريــــخ   ــــ ــــ  لتقديم الإقرار عن  انتهاءخمس سـ
ً
المدة المحددة قانونا

ة الضَّيبية .   الفير

التقادم   عليها    لأيوينقطع  المنصوص  الأسباب  من  القانون   فَي سبب 

كلف بأدائها أو بالإخطار بربط الضَّيبة أو بالتنبيه على الممول أو الم المدنَي 

 لجان الطعن .  أو بالإحالة إلى

 ( ٥٧)مادة 

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦بالقرار الوزاري رقم  ملغاة  *

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 ( ٥١مادة )
من ( ٤٤المادة )الفقرة الأولى من  فَي ينقطع التقادم المنصوص عليه 

بالإخطار بعناض ربط الضَّيبة أو بالتنبيه على الممول أو  القانون

 إلى لجان الطعن .  المكلف بأدائها أو بالإحالة 

القانون  فَي سبب من الأسباب المنصوص عليها  لأيكما ينقطع التقادم 

ومنها المطالبة القضائية ولو رفعت ا لدعوى إلى محكمة غير   ،  المدنَي 

 فَي يتقدم به الدائن لقبول حقه    الذي والطلب    والحجز مختصة والتنبيه  

المصلحة للتمسك بحقها أثناء   عمل تقوم به  وبأيتوزيــــع ،    فَي تفليسة أو  

المكلف  فَي السير   أو  الممول  الدعاوى ، وبإقرار     إحدى 
ً
   إقرارا

ً
أو   ضيحا

 
ً
 ضمنيا

 ( ٤٩)مادة 

ي للضَّيبة    الخاضعة  المستوردةبالنسبة للسلع    تشي
لم يتم الافراج   والتر

قانون   فَي عنها من الجمارك احكام المخالفات والتهرب المنصوص عليها  

 الجمارك. 

 

 (٥٠ادة م)

 ٢٠٢٠- ١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٥١مادة )
 
ً
ئًيا  أو ج

ً
يبة والمبالغ الأخرى ، كليا ، الم ستحقة يجوز إسقاط الضر

ي على الممول أو المكلف  للمصلحة
ر
 الأحوال الآتية :  ف

 )أ( إذا توفَ عن غير تركة ظاهرة . 

 )ب( إذا ثبت عدم وجود مال له يمكن التنفيذ عليه . 

 (٥٨)مادة   

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦ملغاة بالقرار الوزاري رقم  *

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 ( ٥٨مادة )

ة من    فَي   من القانون ، ي(  ٥١المادة )تطبيق حكم الفقرة الأخير
ُ
راع ُ

اتخاذ التنفيذ    عند  يإجراءات  أو   الجي  المكلف  أو  الممول  أموال  على 

ي أمواله  
أن يتبفر له أو لورثته بعد التنفيذ ما يغل إيرادا   آلت إلى ورثته  التر

يحة المعفاة قانون   فَي )الصفرية( المنصوص عليها    لا يقل عن قيمة الشر
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ضَ نهائيا بإفلاسه وأقفلت التفليسة . )ج( إذا 
ُ
 ق

 يمكـن 
ً
  )د( إذا غادر البلاد لمدة عشر سنوات متصلة بغيـر أن يتـرك أمـوالا

 التنفيذ عليها . 

وإذا كان الممول أو المكلف قد أنه نشاطه وكانت له أموال يمكن التنفيذ 

هذه الحالة يجب أن  فَي بكل أو بعض مستحقات المصلحة ،  تفَي  عليها

   فر له أو لورثتهيتب
ً
يحة المعفاة  بعد التنفيذ ما يغل إيرادا لا يقل عن الشر

 للقانون 
ً
ي طبقا  .  الضَّيت 

 ( ٥٢مادة )
ـــــــــوص عليه بالمادة ) ـــقاط المنصـ ــــــ ( من هذا القانون لجان ٥١تختص بالإسـ

حالة    فَي بتشــــــكيلها قرار من الوزير أو من يفوضــــــه على أن يتم البت  يصــــــدر

ميلادية من تاريــــخ تقديم طلب الإســـــقاط أو عرضـــــه  الإســـــقاط خلال ســـــنة

ـــــــــصـــة ، ــــ ــــ ائب المختــ توصـــيات   اعتماد وفَ حال قبوله يتم  من مأمورية الضـّــَ

ــــــــوز سحب القرار خلال المدة    اللجنة بقرار من الوزير أو من يفوضه ، ويجــ

َ أنه قام على سبب غير صحيح . المقررة   إذا تبير
ً
 قانونا

لخصم  سعر الائتمان وا  الضَّيبة على الدخل ، ويتم حسابه على أساس

 تاريــــخ التنفيذ فَي ، وذلك   المركزيالمعلن من البنك 

 

 

 

 

 

 مكرر( ٥٠ادة م)

٪ من قيمة الضَّيبة وضَيبة الجدول  ١يؤدي المكلف للمصلحة مبلغ يعادل  

يزيد علىي    ١٠٠٠المستحقة بما لا يقل عن   جنية وذلك   ١٠،٠٠٠جنية ولا 

والضَّيبة   الجدول  وضَيبة  الضَّيبة  الىي  إذا  بالإضافة  المستحقة  الإضافية 

خالف الاحكام والإجراءات او النظم المنصوص عليها فَي هذا القانون دون ان  

 من اعمال التهرب المنصوص عليها فيه. 
ً
 تكون المخالفة عملا

 القانون الحالات الاتية: هذا وتعد مخالفة لأحكام 

الحرة -١ والأسواق  المناطق  فَي  المودعة  السلع  فَي  زيادة  او  عجز  ظهور 

 بالمخالفة لأحكام قانون الجمارك. 

البيانات الواردة بطلب -٢ ي حدثت على 
ات التر عدم اخطار المصلحة بالتغير

 التسجيل خلال الموعد المحدد. 

 مخالفة الاحكام والإجراءات او النظم المنصوص عليها فَي هذا القانون. -٣
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خلال  ويضاعف مبلغ المخالفة فَي حالة ارتكاب أي من الأفعال المشار اليها  

 ثلاث سنوات

 ٢٠٢٢-يناير- ٢٦بتاريــــخ  ٣بقانون بالقانون رقم  مضافة*

 ( ٥١)مادة 

 ٢٠٢٠- ١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٤٩مادة )
يبة والمبالغ الأخرى   ــــــَ يكون للضـّــــــَ ــــــلحة بمقتضـ ــــــتحقة للمصـ القانون  المسـ

ي  يت 
ــــــَ ــــ َ   امتيــــاز   الضـّــــ َ أو المكلفير مير َ

َ بهــــا أو الملير على جميع أموال المــــدينير

ـــــــيلها وتوريدها ــــ ـــــــلحة بحكم القانون ، وذلك بالأولوية على   بتحصـ ــــ إلى المصـ

 المضّوفات القضائية .  جميع الديون الأخرى عدا

ــــــا دون حاجةمقر المــــــــصلحة وف  فَي ويكون دين الضَّيبة واجب الأداء    روعهــ

 مقر المدين .  فَي إلى مطالبة 
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ي الفصل )
 ( الثانر

 الرقابة 

 ( ٥٢)مادة 

ومستندات  دفاتر  على  اللازمة  الرقابة  نظم  التنفيذية  اللائحة  تحدد 

 َ الحسابات    ،المسجلير البيع    الأليةونظم  ونَي وأجهزة 
ي   الإلكير

 التر

ة نشاط بيع سلعة أو أداء أو   فَي   يستخدمها المسجلون اد مباشر خدمة   استير

أو ضَيبة   للضَّيبة  المسجل   الجدول،خاضعة  ام  َ الير من  التحقق  بهدف 

 بحسابهما وفقا لأحكام هذا القانون. 

يق والقواعد الإجرائية اللازمة لتطب  الأحكام،وللوزير أو من يفوضه تقرير  

.  القانون،أحكام هذا  َ  بما يتماشر وطبيعة نشاط بعض المسجلير

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ي الفصل )
 ( الثانر

 الرقاب      ة

 ( ٥٩)مادة 

( من القانون، تتم الرقابة المتعلقة بالضَّيبة ٥٢تطبيق أحكام المادة )  فَي 

ية، وعند استخدام المسجل  وضَيبة الجدول على أسس مستندية ودفير

الحاسب   للمصلحة مراجعة واختبار هذه الأنظمة   الآلىي لأنظمة  يحق 

 للتأكد من جودتها. 

الق  تحديد  المصلحة  فلرئيس  الأسس  توافر هذه  حالة عدم  واعد  وفَ 

اللازمة   له    لأحكاموالضوابط  ويجوز  الحالات،    فَي الرقابة،  بعض 

لاعتبارات خاصة تتعلق بطبيعة السلعة وضع اجراءات للرقابة وتقرير 

ي نظام   خاص بها.  رقان 

وخدمات   مرعاهومع   لسلع  بالنسبة  يراعى  السابقة  الفقرة  حكم 

ي الجدول المرافق للقانون ما 
 : يأنى

 :أولا
ي  الكحول تحويل عمليات  إجراء يجوز لا-١

 إلا للصناعة أو للوقود النفر

 .كان مستوردا إذا الجمركية المناطق فَي  أو إنتاجه مصانع فَي 

ط من  لجنة بحضور التحويل يتم  أن الأحوال جميع فَي  ويشير

   .المختص العام المدير من  قرار بتشكيلها يصدر المصلحة

 لنظام صناعي  وفقا يتم  الصناعة لأغراض الكحول تحويل كان وإذا

 كل فَي  الرقابة الصناعية هيئة موافقة على الحصول وجب خاص

 .حده على حالة

 ثلاثية عينة تؤخذ للصناعة أو للوقود سواء التحويل عملية إتمام بعد-٢

ي  الأخرى المواد من و  الناتج من 
 الأوعية تختم و  فَي التحويل استعملت التر

ي 
عن  ولا بداخلها التحويل  تم  التر  نتيجة ورود بعد إلا الكمية يفرج 

 كافيا.  تحويلا محولة بأنها المعمل من  التحليل

 بالحصول على لهم  يسمح الذين  المعاملو  المصانع أصحاب  على-٣

َ  وسجلات  دفاتر إمساك للصناعة محول كحول  الواردة بها الكمية مبير
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اف خاضعة والسجلات  الفواتير  هذه  وتكون فيها التضّف وكيفية  لإشر

 .المصلحة

 فَي  لاستخدامه المحول الكحول للصناعة المحول يقصد بالكحول-٤

الصناعات  ي  الأساسية إحدى 
رئيس  من  قرار بتحديدها يصدر التر

 مواد الصناعية وتحديد الرقابة  هيئة رئيس مع الاتفاق بعد المصلحة

 .حالة كل فَي  التحويل نسبو 

 :ثاني     ا
م-١ َ ي  المعاملو  المصانع تلير

 الطازج وعصير  العنب نبيذ تنتج التر

وبات  بإضافة اختماره أوقف الذي العنب  الكحولية  الكحول والمشر

 -تخمير       .(المختلفةالتصنيع  مراحل لإثبات  سجلات  بإمساك

 كل قبل المصلحة إخطارو تعبئة(  -تخفيف -كش -تكرير -تقطير 

ين و  بأربــع عملية  الرقابة  لأعمال يلزم من  لندب  على الأقل ساعة عشر

 .والأدوات  الأجهزة الأختام على وضع ذلك فَي  بما

 (التخمير  عمليات  كذا و  التقطير  عملية انتهاء فور  الشأن صاحب وعلى

 حتر  المنتجة الكميات  تظلو  التعبئة ميعاد يحدد أن) للأنبذة بالنسبة

ة الرقابة تحت التعبئة تتم   .للمصلحة المباشر

 العلامات  ووضع المعبأة الكميات  بإثبات  المصلحة مندوب  ويقوم

ة َ  التعهد وأخذ المستحقة الضَّيبة مقدار وإثبات ) بندرول (الممير

 من  عليه يوقع محضَّ  فَي  الإجراءات  كل وتثبت بأدائها اللازم

 .قانونا يفوضه من  أو والمسجل المصلحة مندوب 

وبات  تعبئة بعد المصلحة إخطار الشأن صاحب على-٢ المشر

ي  الاثيلىي  الكحول صناعتها فَي  الداخل الكحولية
 مهما غير المحول النفر

ين  بأربــع الكحولية  درجته بلغت  للاطلاع يلزم من  ساعة لندب  وعشر

المسجلات  الممسوكة السجلات  على  كميات  بها والمدون بمعرفة 

ي  الكحول
اة النفر ي  المشير

 فواتير  على والاطلاع تعبئتها و تم كشها والتر

اء ي  وخصم الكميات  الشر
إقرار  وأخذ الفواتير  على وتعبئتها كشها تم  التر

ي  الكحول  بأن الشأن  صاحب على
عنه كشه تم  الذي النفر  مسدده 

 تم  آخر من كحول ناتجا ليس وانه المستحقة الجدول وضَيبة الضَّيبة
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محول من  أو  بمعرفته بالتقطير  عليه الحصول  أو للصناعة كحول 

 . للوقود

ة علامة وتلصق َ صاحب   مسئولية على الغرض لهذا  تعد ممير

وبات  على  الشأن َ  قرين  الواردة المشر  ج،/ ٣ (رقمي  المسلسلير

  .الجدول من ) البند( ثانيا من ) د/ ٣/

 والكولونيا، إمساك العطور بصناعة يختص فيما الشأن صاحب على-٣

اة الكميات  لإثبات  سجلات  المستخدم الكحول من المشير ي 
 فَي  النفر

فَي و  للقانون، المرافق للجدول طبقا صناعتها  رقم  السجلات  يثبت 

  .وتاريخها الفاتورة
ً
 : ثــالثـــــا

 
ً
 : ثالثا

الكحول  أو الكحولية السوائل أو  الكحول من  كمية نقل عند يراع

ات  خمسة على مقدارها يزيد للوقود  المحول  الكحول الضّف من  لير

 أخر الى بلد محلية من  أو الخارج من  مستوردة الكمية تلك كانت سواءو 

خيص يصدر هذا ، ولاالمصلحة من  ترخيص بذلك على الحصول  الير

   .الضَّيبةخالصة  إن الكمية من  التحقق بعد إلا

 :رابع     ا

م َ  بوضع العلامات  بيانها التالىي  للسلع مستورد أو صناعي  منتج كل يلير

ة َ    .بالأسواقتداولها  قبل السلع تلك على " البندرول " الممير

من ١) رقم  المسلسل ضمن  واردة سلع-١ اولا (  الجدول) البند(   من 

   :للقانون المرافق

 السجائر  ▪

 والدمغةالمعسل والنشوق  ▪

 تمباك ▪

 سيجار وتبغ الغليون ومكبوس ▪

د٣رقم   المسلسل ضمن  واردة سلع-٢ ج،  من ) ثانيا (البند من ) ( 

  :للقانون المرافق الجدول

 طازج  عنب نبيذ ▪

ذلك   فَي  بما " الكحول بأضافه اختماره أوقف عنب عصير  ▪

  " المستلا
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يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٣٥مادة )

الأشخاص   من  ها  وغير كات  الشر على  الذين   الاعتباريةيجب  والطبيعية 

يقدمون  أو  يبيعون سلعة  القانون ممن  لهذا  التنفيذية  اللائحة  تحددهم 

على  والخدمات  السلع  من  ومبيعاتهم  ياتهم  مشير جميع  تسجيل  خدمة 

ونَي النظام 
 ..... الذي الإلكير

  أخرى وأنبذة فرموت  ▪

وبات  ▪  مخمرة مشر

وبات  ▪ وبات  روحيه مشر  معطرة  ،محلاة كحوليه  ومشر

وبات  ▪  أخرى  كحوليه مشر

 مركبه  كحوليه محضَّات  ▪

 طبيعية مقطرات  ▪

 :خ   امس     ا

 شأن تهريب فَي  ١٩٦٤ لسنة ٩٢ رقم  القانون بأحكام الإخلال عدم مع

م التبغ َ والتو السجاير  بإنتاج لها المرخص المنشآت  تلير  الشعبية، 

  ،  ودخان الشعروالنشوق، والدمغة،   المعسل،الغليون،   ودخانسكانَي

 كميات التبغ بها تثبت سجلات  تمسك أن المخلوط وغير  المخلوط

اة الاحتفاظ صاحب  وعلى التصنيع فَي  الداخلةو  المشير  الشأن 

   لذلك المثبتة بالمستندات 

 المرخصة والمسجلة المصانع  لغير  الخام التبغ بيع للمستورد يجوز  ولا 

وعلى لدي لها المأمورية إخطار المستورد المصلحة،   ببيان التابع 

ي  بالمصانع
 المصانع المباعة لتلك الخام التبغ وكميات  لها البيع يتم  التر

 مع)م.ق.ض  ١٠٩رقم ) النموذج على  البيع تاريــــخ من  ايامأربعة   خلال

الخامات  صفحة من  بصورة المأمورية موافاة  هذه بها  المثبت دفير 

ذلك المأمورية وتتولىي المبيعات،    فيما كل المأموريات  إخطار بعد 

 يخصه

 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر
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 ( ٣٨مادة )
ــــــا٠٠٠٠٠ ــــ ــــ ــــــاك حسـ ــــ ــــ ـــــح  وعلى كل ممول أو مكلف إمسـ ــــ ــــ ونية توضـ بات إلكير

   الإيرادات والتكاليف
ً
ــــــــدر الوزير قرارا ــــــــنوية ، ويصـ ــــــــاك هذه   السـ بتنظيم إمسـ

ـــــــــوابطها ، والضــــوابط ــــ ــــ ـــــ ـــــــــســــابات وضـ ــــ ــــ اللازم توافرها للتحول من نظام   الحــ

ونية .   الحسابات الورقية إلى نظام الحسابات الإلكير

م الممول أو المكلف   َ ــــــجلا   بــــالاحتفــــاظوفَ جميع ا لأحوال ، يلير ــــ ــــ ت بــــالسـ

ـــــــنوات تالية    والدفاتر ـــــــور الفواتير لمدة خمس سـ ـــــــتندات بما فيها صـ والمسـ

ة الضَّيبية  ي للفير
 عنها الإقرار .  يقـدم التر

وللوزير وضع قواعد مبسطة لإمساك الدفاتر والسجلات بالنـسبة لفئات 

َ  من  َ أو المكلفير ي الممولير
 يصدر بتحديدها قرار منه  التر

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( ٥٣)مادة 

 ٢٠٢٠- ١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد  النص المقابل او المكمل)  ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٣٥مادة )
ــــــخاص   ــــ ــــ ها من الأشـ كات وغير ــــــر ــــ والطبيعية الذين  الاعتباريةيجب على الشـــــ

ــــــلعـة أو يقـدمون   ــــ ــــ تحـددهم اللائحـة التنفيـذيـة لهـذا القـانون ممن يبيعون سـ

ـــــــلع والخدمات على  ياتهم ومبيعاتهم من السـ ـــــــير ـــــــجيل جميع مشـ خدمة تسـ

ونَي النظام 
ـــفاته   الذي  الإلكير ـــ ــــ ــــ تحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون مواصـ

ـــــــــلحة من ومعاي ــــ ـــــــــوابط وأحكام العمل به ، بما يكفل للمصـ ــــ ه الفنية ، وضـ ير

ـــــــكل دائم ، والوقوف على حجمها وقيمتها  ــــ خلاله تتبع حركة المبيعات بشـ

يبــــة المقررة  ــــــَ ــــ وأطراف علاقــــة التعــــامــــل ، وغير ذلــــك ممــــا يلزم لربط الضـّــــ

 وتحصيلها . 

دة الفقرة الأولى من هذه الما  فَي ويجب أن يُضـمن النظام المنصـوص عليه 

ونية   ـــــلات جميعها النقدية أو الإلكير ــــ ـــــجيل المتحصـ ــــ ي تسـ
ـــــح قيمة  التر ــــ توضـ

ـــــدار   ـــــتحقة عليها ، وإصـ يبة المسـ ـــــلع والخدمات ، والضـّـــــَ المبيعات من السـ

ونيـــة عن كـــل عمليـــة ونيـــا  فـــاتورة إلكير  بيع موقعـــة إلكير
ً
ــــــــدرهـــا ،  ُ ــــ ــــ من مصـ

 

 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 ( ٣٤مادة )
كات  من  (٣٥) المادة أحكام تطبيق فَي  ــــر م الشـــــ َ ها القانون تلير  من  وغير

ــــــخاص الاعتبارية والطبيعية ــــ ــــ ــــــلعة يبيعون ممن  الأشـ ــــ ــــ  يقدمون أو سـ

َ  سـواء من  خدمة َ  أو ،التجار  أو ،المنتجير  مؤدى الخدمة أو ،الموزعير

وط وكلاء التوزيــــع أو ،المســــتوردين  أو ،المصــــدرين  أو،  باســــتيفاء الشــــر

ونَي للنظام  اللازمة والمعايير 
 : كالآنر  للفاتورة الإلكير

ونَ -١  استخراج شهادة التوقيع الإلكير

يصدر  استخدام نظام التكويد الموحد للسلع والخدمات الذى -٢

 بتحديده قرار من رئيس المصلحة. 

التعاقد مع مقدم خدمة أو تقديم الفواتير من خلال المصلحة  -٣

ي الحالات  فَي كمقدم خدمة 
 يصدر بها قرار من رئيس المصلحة.  التر
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  َ ــــــتوفـاة لمعـايير التـأمير ــــ ــــ ي ومسـ
التنفيـذيـة لهـذا القـانون  تحـددهـا اللائحـة التر

من هذا   (٣٧المادة ) فَي المشـــــار إليها ، تتضـــــمن البيانات المنصـــــوص عليها  

 القانون . 

ــــــوص عليهم   ــــــخاص المنصـ ها من الأشـ كات وغير الفقرة الأولى من  فَي وللشـــــــر

كــات المرخص لهــا من الوزير لتنفيــذ   هــذه ــــــر ــــ المــادة التعــاقــد مع إحــدى الشـــــ

ونَي النظام  
والتدريب على   المشـار إليه ، وتوفير مسـتلزماته وصـيانته  الإلكير

ـــتخدامه كات   اســـ ـــــــشــــــر ـــــ ــــ ــــ امالمتعاقد معها متابعة التحقق من   ، وعلى الــ َ  الالير

ــــــــــصفة ونية   بذلك النظام وسلامة مخرجاته ، وبــ خاصة إصدار فاتورة إلكير

ــــــلحــة بتقرير ــــ ــــ ــــــليمــة عن كــل حركــة بيع ، وموافــاة المصـ ــــ ــــ ــــــهري سـ ــــ ــــ موقع   شـ

ونيا  إلكير
ً
 بما يفيد ذلك .  ُ

كات   خيص للشـــر ي ويكون منح الير
ونَي تتولى تنفيذ النظام   التر

ــار  الإلكير المشـ

وط    إليه ـــــوابط والشــــــر  للضـ
ً
خيص طبقا ي وإلغاء هذا الير

تحددها اللائحة    التر

 التنفيذية لهذا القانون . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

توفير البيانات اللازمة لتسجيل مسئول إدارة منظومة الفاتورة  -٤

يد  –  القومي الرقم  –الصفة  –الضَّيبية )الاسم  ونَي الي 
رقم  – الإلكير

 الهاتف(. 

تنفيذ الخطوات اللازمة للتكامل والربط مع منظومة الفاتورة  -٥

َ الذين لديهم نظام إدارة الموارد  ونية وذلك للممولير
 ERPالإلكير

(.  )نظام  إصدار الفواتير

ونَي ويكون تطبيق النظام 
للفاتورة على مراحل زمنية طبقا لما   الإلكير

 ةالمصلح رئيس يحدده الوزير بناءً على عرض

 

 

 

 ( ٣٥مادة )
 

ي تتبع المواصفات والمعايب  الفنية التالية للنظام 
ونر  :ةللفاتور  الإل بى

ونَي ضَورة وجود توقيع -١
 لمصدر الفاتورة .  سأرى إلكير

استخدام نظام التكويد الموحد للسلع والخدمات الذ ى يصدر  -٢

 بتحديده قرار من رئيس المصلحة

ونية من خلال  -٣ ــــــورة لحظية إلى المنظومة الإلكير ــــ ــــــال الفواتير بصـ ــــ إرسـ

مقدم الخدمة أو المصــــلحة لإجراء عمليات التحقق من صــــحة الفاتورة  

ونَي والتوقيع 
 لمصدر الفاتورة .  الإلكير

ــــــــية    تحتويأن -٤ ــــــــاسـ ي الفاتورة على الحقول والبيانات الأسـ
ــــــــدر    والتر يصـ

 بتحديدها قرار من رئيس المصلحة . 

ونية يتم تخزينها    تقوم-٥ ـــــدار رقم فريد لكل فاتورة إلكير ـــــلحة بإصـ المصـ

 لدى المنظومة بالمصلحة . 
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ونية المســــتلمة وإعطائها الرقم  -٦ بعد اعتماد المصــــلحة للفاتورة الإلكير

ـــــــتلامها والتحقق منها  ــــ ـــــــدر الفاتورة بما يفيد اسـ ــــ الفريد ، يتم إخطار مُصـ

 وقبولها . 

 ( ٣٦مادة )
ي يتبع 
ر
ونية المعايب  الآتية :  ف

ر الفاتورة الإل بى  شأن تأمي 

ونيـــــة  -١ تحـــــديـــــد مفوض لإدارة التعـــــامـــــل مع منظومـــــة الفـــــاتورة الإلكير

ــــــم  ــــــة به )الاسـ ــــــفة  –وتوفير البيانات الخاصـ يد   – القومي الرقم  –الصـ الي 

ونَي 
ـــــــة   –  الإلكير ـــــافـ ــــ ـــــ ــــ ــــ إضـ ـــــــة  ـــــــانيـ إمكـ للمفوض  ويكون   ،  ) ـــــــاتف  الهـ رقم 

َ آخرين للمنظومـة يقر  ــــــتخـدمير ــــ ــــ ــــــلاحيـات معينـة وتتحـدد  مسـ ــــ ــــ ر لهم صـ

 حدود هذه الصلاحيات   فَي اختصاصاتهم 

الاحتفـاظ بكلمـة ش الـدخول على المنظومـة وحمـايتهـا من الفقـد أو   -٢

 الشقة . 

يد -٣   أن تقتضّ إدارة بيانات الصفحة الرئيسية على تغيير الي 

ون  وأرقام التليفونات وتحديد قنوات اســــــتقبال الإخطارات على  الإلكير

 ض إدارة المنظومة . مفو 

ونية ومراجعتها وإلغائها -٤ ـــــــدار الفواتير الإلكير ــــ ـــــــ الحق فَ إصـ أن يقتضـّــــ

َ بإدارة المنظومة .   على المفوضير

ــــــوابط الفنيـة والقـانونيـة  -٥ ــــ ــــ ونيـا وفقـا للضـ أن يتم توقيع كـل فـاتورة إلكير

ونَي للتوقيع 
 .  الإلكير

التوقيع  حماية المفاتيح الشـــــفرية الخاصـــــة به عند اســـــتلامه لشـــــهادة -٦

ونَي 
اق .  الإلكير  والحفاظ عليها ضد الاخير

َ النظام   فَي حماية المفاتيح الشفرية المستخدمة -٧ التكامل بير

ونَي 
ونية .  الإلكير َ منظومة الفاتورة الإلكير    للممول أو المكلف وبير
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 ( ٣٧مادة )
ي يج   ب لإص                دار تراخيص مق   دم الخ   دم   ة لتنفي   ذ النظ   ام  

ونر  الإل بى

ة من    لحكم الفقرة الأخب 
ً
من الق  انون ، (    ٣٥الم  ادة )  للف  اتورة طبق  ا

وط ،  والإجراءات الآتية :  توافر الضوابط والشر

خيص :  وط منح الير : ضوابط وشر
ً
 أولا

كة مســــاهمة مضـّـــية )مملوكة -١ خيص شر َ أن يكون طالب الير   لمضـّـــيير

 ملكية خالصة(. 

خيص -٢  يصدر بشأنه قرار من الوزير .  الذيسداد مقابل منح الير

وط التشغيل -٣ ي الامتثال لشر  المحددة مسبقا من المصلحة   التكنولوح 

كة  القانونَي ألا يكون قد سبق إدانة الممثل -٤ جريمة تهرب  فَي للشر

ي   .  ضَيت 

ــــــدرة له -٥ ــــ ــــ ي إدارة الأختام الرقمية المصـ
بموجبها يرخص له بالقيام   والتر

 بمهامه والتحكم بها وحمايتها . 

خيص :  : إجراءات منح الير
ً
 ثانيا

 تقديم طلب للمصلحة للحصول على ترخيص للعمل كمقدم خدمة -١

ـــتوى الخـدمـة -٢ ـــ ــــ ــــ اطـات الفنيـة  SLAتقـديم اتفـاقيـة مسـ ــــــير ــــ ــــ طبقـا للاشـ

 والمعايير الدولية . 

 يصدر بتحديد قيمته قرار من الوزير.  مالىي تقديم ضمان -٣

ـــــلحة عن المركز  -٤ ـــــنة المالية   المالىي تقديم تقرير للمصـ كة عن السـ للشــــــر

خيص .   السابقة على تقديم طلب الير

ـــــــافـة هـذا  -٥ ــــ ــــ ــــــلحـة كمقـدم خـدمـة أو إضـ ــــ ــــ ــــــجيـل بـالمصـ ــــ ــــ تقـديم طلـب تسـ

 بالمصلحة . 
ً
 النشاط على بطاقته الضَّيبية حال كونه مسجلا

خيص قرار من الوزير بنا  ـــــــدر بالموافقة على الير ــــ رئيس  على عرضءً ويصـ

كات المعتمدة كمقدم خدمة على البوابة   المصـلحة ، وتنشـر بيانات الشـر

ونية للمصلحة  الإلكير
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 ( ٣٨مادة )
ام له المرخص الخدمة مقدم على يجب ر ي  بما الالبى

  :يأنى

ــــــتلمــة من  -١ ــــ ــــ ــــــــال الفواتير المسـ ــــ ــــ ــــــمــان إرسـ ــــ ــــ َ إلى ضـ َ أو المكلفير الممولير

المصــــلحة خلال المدة التر يصــــدر بتحديدها قرار من رئيس المصــــلحة 

 من وقت إرسالها . 

 تقديم إخطار للمصلحة بتحديث بياناته حال حدوث تغيير بها . -٢

ات التكنولوجية  -٣ الحصــول على موافقة المصــلحة فيما يتعلق بالتغيير

 خيص . التر تم إجراؤها بعد الحصول على الير 

ــبيـل المثـال عـدد -٤ ــــ ــــ ــــ ــــــمـل على سـ ــــ ــــ ــــــهرى عن أعمـالـه يشـ ــــ ــــ تقـديم تقرير شـ

َ وعدد الفواتير المرســـــلة إلى  َ أو المكلفير الفواتير المســـــتلمة من الممولير

ة .   المصلحة عن ذات الفير

 الخضوع لمراجعة نصف سنوية على مستوى أداء الخدمة .  -٥

ام بضـــــمان شية وعدم إفشـــــاء أى بيانات أو -٦ َ معلومات تصـــــل إلى الالير

 علمه بوصفه مقدم خدمة ، وتقديم تعهد كتان  بذلك . 

 ( ٣٩مادة )
يشــــى ترخيص مقدم الخدمة لمدة ثلاث ســــنوات من تاريــــخ الحصــــول 

ــــــــه لمــدة أخرى   ــــ ــــ عليــه ، وفَ حــالــة رغبــة مقــدم الخــدمــة تجــديــد ترخيصـ

خيص بثلاثـة   ــــــلحـة قبـل انتهـاء مـدة الير ــــ ــــ َ عليـه تقـديم طلـب للمصـ يتعير

ط شيان الضـــمان   وط    المالىي أشـــهر على الأقل وطشـــر واســـتيفاء كافة الشـــر

خيص  اللازمة للير

 ( ٤٠مادة )
ي  الخدمة مقدم ترخيص إلغاء للمصلحة

ر
  :الآتية الحالات ف

خيص أو التنازل -١ ـــــتمدة من الير ــــ تجاوز مقدم الخدمة فَ الحقوق المسـ

 عنها أو نقلها جزئيا أو كليا دون موافقة المصلحة . 

اماته الوفاء فَي  الإخفاق-٢ َ  . بالير

 . إفلاسه بإشهار حكم  صدور-٣
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ــــــلحة أو الجهات الأخرى المضـّــــــح لها عن عرقلة مقدم الخدمة  -٤ المصـ

امات الخاصة بمقدم الخدمة .  َ  إجراء التحقق والاستيفاء لأى من الالير

ة مراجعة واحدة . -٥  تعرضه لثلاثة تحذيرات أو أكي  خلال فير

تكرار عــدم تحققــه من توافر بعض ا لبيــانــات أثنــاء مراجعــة الفواتير ، -٦

 الفاتورة أو عدم تبعيته له .  ومن ذلك توافر الختم الرقم لمصدر 

خيص قرار من الوزير بناءً على عرض رئيس المصـلحة  ويصـدر بإلغاء الير

 يتضمن تاريــــخ الإلغاء . 

خيص وذلــك خلال   ولمقــدم الخــدمــة الحق فَ التظلم من قرار إلغــاء الير

ــلحة فَ التظلم  ــــ  من تاريــــخ إخطاره بالقرار على أن تبت المصـ
ً
َ يوما ثلاثير

خيص يجب خلال   ــــــا ، وفَ حال إلغاء الير ــــ ــــ  وإلا اعتي  مرفوضـ
ً
َ يوما ثلاثير

ــــــتحقـة للممول أو المكلف فَ حـال  ــــ ــــ على مقـدم الخـدمـة رد أى مبـالغ مسـ

 عدم تقديمه الخدمة المتعاقد عليها . 

ــــــــول  ــــــــب الحصـ ــــــــة طلـ ــــــــدم الخدمـ ــــــــوز لمقـ ــــــــيص لا يجـ خـ ــــــــاء الير ـــــــال إلغـ وحـ

ـــــــبا ــــــلافَ أسـ ـــــــد تـ ــه وبعـ ــــ ـــــــن إلغائـ ــام مـ ــــ ـــــــد عـ ــد إلا بعـ ــــ ـــــــرخيص جديـ ــــــلى تـ ب عـ

خيص السابق .   إلغاء الير

ــــــر بيــــان عــــاجــــل على بوابتهــــا   ــــ ــــــلحــــة نشـــــ ــــ ــــ وفَ جميع الأحوال على المصـ

خيص .  ونية تعلن فيه عن انتهاء الير  الإلكير

 ( ٤١مادة )

ي على مق   دم الخ   دم   ة ح   ال ع   دم ر بت   ه 
ر
خيص أو إلغ   اء    ف تج   دي   د البى

خيص اتباع الإجراءات الآتية :  المصلحة  للبى

نت قبل انتهاء نشـــــر بيان عاجل على -١ الصـــــفحة الخاصـــــة به على الإنير

ة لا تقل عن  ــــــه بفير ــــ ــــ علن فيها عن انتهاء قيامه بتقديم   يوما   ٣٠ترخيصـ

 من اليوم 
ً
خيص .  التالىي الخدمة اعتبارا  لانتهاء الير

يد -٢ ونَي إرســـــال رســـــالة بالي 
َ المتعاقدين   الإلكير َ والمكلفير لكل الممولير

ــالة البيا ــــ ــــــمن الرسـ ــابق ، وعليه التأكد من معه على الخدمة وتتضـ ــــ ن السـ

َ للرسالة .   استلام الممولير
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 ( ٣٦مادة )

تظل للمستندات والوثائق الورقية الصادرة من المصلحة أو الواردة إليها 

تطبيق   قبل يتم  أن  إلى  القانونية  الحجية  القانون  بهذا  العمل  تاريــــخ 

ونية ، على أن تحل محلها المستندات والوثائق الرقمية   المنظومة الإلكير

ي 
 أو ذات أثر تال لها  تعمل عملها ، أو تكون ناسخة لهـا ، التر

يد  -٣ ــــــــخة من إخطار الي  ــــال ملفات العملاء ونسـ ــــ ونَي إرسـ
وكذلك   الإلكير

نســــخة من رســــالة تأكيد الاســــتلام المرســــلة من قبل العملاء وذلك على 

 بوابة المصلحة . 

َ جدد . -٤ َ أو مكلفير  الامتناع عن التعاقد مع ممولير

ام بإجراء-٥ َ َ . الالير َ أو المكلفير  ات أمن وشية معلومات الممولير

ــــــمان   ــــــلحة رد الضـ ــــــتيفاء إجراءات انتهاء   المالىي ويجب على المصـ بعد اسـ

خيص  المشار إليها.  الير

 

 ( ٥٤)مادة 

د بأية معاملة يكون الغرض الرئيسي من إتمامها أو أحد أ راضها  لا يعت

يبة الجدول أو تأجيله أو تخفيض   الرئيسية يبة وضر ام بالضر ر تجنب الالبى

يبة ويعتب   ي عبء الضر
ر
يبة ف  : تطبيق  ذه المادة تجنبا للضر

ي التضّفات -١
َ  التر َ الاشخاص المرتبطير بيع السلع والخدمات   فَي تتم بير

ة وضَيبه الجدول ويكون الهدف منها عدم بلوغ أحدهم الخاضعة للضَّيب

 أو جميعهم حد التسجيل المقرر قانونا. 

كات أو تقسيمها أو تجزئه المعاملات لأغراض ضَيبية. -٢  إنشاء شر

تـب على   ــــــلحـة    اعتبـار ويير ــــ ــــ يبـة أحقيـة المصـ ــــــَ ــــ إلزام    فَي المعـاملـة تجنبـا للضـّــــ

ـــــــــاس القيمة الحقيقية وفقا   ــــ يبة على اسـ ـــــَ ــــ ـــــــــجيل أو أداء الضـّــــ ــــ المكلف بالتسـ

ــــــوق وقوى التعـامـل وذلـك كلـه دون الاخلال بحق المكلف  ــــ ــــ  فَي لظروف السـ

ي إثبات أن المعاملة تمت لغير أغراض التجنب   يت 
ـــــَ ــــ ـــــــــكل لجنة أو  الضـّــــ ــــ وتشـ

َ بها  َ من العاملير  أكي  برئاسة رئيس المصلحة أو من يفوضه وعضويه أثنير

الاقل وتختص بنظر حالات التجنب ويكون قرارها  عام علىبوظيفه مدير 

 المختصةملزما للمأمورية 
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 الفصل الثالث( )

 إجراءات الطعن
 ( ٥٥ مادة)

 ٢٠٢٠- ١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٥٤مادة )

 
ً
  بأي بعلم الوصول ، أو    يكون للإعلان المرسل بكتاب موصى عليه مصحوبا

ونية لها الحجية    ، أو    فَي وسيلة إلكير
ً
الإعلان بموجب   استلامالإثبات قانونا

 ، ذات الأثر موقع عليه من الممول أو المكلف أو من    محضَّ 
ً
يمثله قانونا

على تب  بما    الذيالإعلان    المير  ، القانونية  بالطرق  إعلان   فَي يتم  ذلك 

 المحجوز عليـه بصورة من محضَّ الحجز . 

ــــــــلمه الممول أو المكلف من مأمورية  ــــ ــــــــواء تسـ ــــ  سـ
ً
ــــــــحيحا ــــ ويكون الإعلان صـ

ـــــــلمه بمحل  ـــــــة أو تسـ ـــــــة أو من لجنة الطعن المختصـ ائب المختصـ ـــــضـّـــــــَ ــــ ـــــ ــــ ــــ الــ

 حله المختار . المنشأة أو بم

ــــأة أو غياب الممول أو المكلف وتعذر إعلانه بإحدى   ــــ وفَ حالة غلق المنشـ

ـــــــار إليهـا ، وكـذلـك  ــــ ــــ ــــــلم   فَي الطرق المشـ ــــ ــــ حـالـة رفض الممول أو المكلف تسـ

ــــــو  ــــ ــَ يحرره المأمور المختص أو عضـ ــــ الإعلان ، يُثبت ذلك بموجب محضـّــــ

ور  لجنة الطعن المختصة ممن لهم صفة الضبطية القضائية من ثلاث ص

الثانية على مقر المنشــأة  تحفظ الأولى بملف الممول أو المكلف ، وتلصــق

ــــــة ،  ــــ ــــ ، وتعلق الثـالثـة بلوحـة الإعلانـات بـالمـأموريـة أو لجنـة الطعن المختصـ

ونَي   وتعلن على الموقع
للمصلحة ، وعلى كل مأمورية أو لجنة طعن   الإلكير

 بأول
ً
 .  إمساك سجل تقيد فيه المحاضَ المشار إليها أولا

 
 الثالث(  الفصل)

 الطعن إجراءات
 ( ٦٠)مادة 

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦ملغاة بالقرار الوزاري رقم  *

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 ( ٥٩مادة )

( ٥٤المادة )تطبيق حكم الفقرة الثانية من    فَي يقصد بالمحل المختار  

يحدده الممول أو المكلف لإعلانه بالنماذج   الذيالمكان    من القانون ،

 ب أو المحاس المحامي الضَّيبية ، كمكتب 

ي الحــالات    فَي ويجــب  
يرتــد فيهــا الإعلان الموجــه للممول أو المكلف  التر

 
ً
ا ــــــأة أو عـدم التعرف على عنوان  مؤشر ــــ ــــ عليـه بمـا يفيـد عـدم وجود المنشـ

أو المكلف ، يقوم لجنـــــة الطعن المـــــأمور    الممول  ــــــو  ــــ ــــ المختص أو عضـ

بحسـب الأحوال بإجراء  المختصـة ممن لهم صـفة الضـبطية القضـائية ،

ــــــــفرت هذه التحريات عن وجود ــــــــأة أو   التحريات اللازمة ، فإن أسـ المنشـ

ــــــليمـه  ــــ ــــ التعرف على عنوان الممول أو المكلف ، يتم إعـادة الإخطـار بتسـ

ــــــأة  إليه ، ــــــفر التحريات عن التعرف على المنشـ أو على عنوان   وإن لم تسـ

مواجهـة النيـابـة العـامـة .ولرئيس لجنـة    فَي إعلانـه   الممول أو المكلف يتم 

ــــــة إجراء التحريات  ــــ ــــــة أن يطلب من المأمورية المختصـ ــــ  الطعن المختصـ

ـــــطة أحد  ــــ ــــ ـــــار إليها بواسـ ــــ ــــ ـــــفة    مأموريالمشـ ــــ ــــ ائب بها ممن لهم صـ ـــــَ ــــ الضـّــــ

ــــائية ، ـــبطية القضـ هذه الحالة إجراء التحريات على وجه   فَي ويجب  الضــ

 من محضـّــَ التحريات موضـــحا   شـــعة وموافاة رئيس اللجنة بنســـخةال
ً
 ُ 

 بها ما أسفرت عنه



 

 

ائب   دكان الضر

 

ي سلامة عبد السميع: تجميع واعداد  97
                         E-mail:Dokkan-Eldraib@hotmail.comمصطفر

                                                                                                         Mobile:01226670794 المحاسب القانونَي                     

 

٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

 عليه بما يفيد عدم وجود المنشــأة أو عدم التعرف و 
ً
ا إذا أرتد الإعلان مؤشر

مواجهــة النيــابــة العــامــة بعــد    فَي على عنوان الممول أو المكلف يتم إعلانــه  

 إجراء التحريات اللازمة . 

ـــــــة العامة إجراء  فَي ويعتي  النشر على الوجه السابق والإعلان   مواجهة النيابــ

 للتقادم
ً
 قاطعا

 ( ٥٦)مادة 

 ٢٠٢٠- ١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٥٥مادة )
ي الحالات  فَي 

يبة التر ــــــَ ــــ  يتم فيها إخطار الممول أو المكلف بنماذج ربط الضـّــــ

ــــــلحــة ، يكون للممول أو المكلف الطعن على ذلــك الربط خلال   ــــ ــــ من المصـ

 
ً
َ يومــا ــــــوص عليهــا   فَي من تــاريــــخ علمــه بــه ، وكــذلــك  ثلاثير ــــ ــــ الحــالات المنصـ

َ الثــــالثــــة والرابعــــة  فَي  ( من هــــذا القــــانون ، أو عــــدم  ٥٤من المــــادة )  الفقرتير

يد ، وللممول    لوصول للبيانات الواردةعلم ا استيفاء بالتعليمات العامة للي 

ــــــــصــلحة بربط  فَي أو المكلف أن يطعن  ــــ ــــ ــــــــرار المــ ــــ ــــ يبة أو  قــ قرار لجنة   فَي الضـّـَ

 من تـاريــــخ
ً
َ يومـا ــــــتير ــــ ــــ ـــــــب الأحوال ، خلال سـ ــــ ــــ توقيع الحجز   الطعن ، بحسـ

 عليه . 

 دالميعا  فَي وفَ حال عدم قيام الممول أو المكلف بالطعن على نموذج الربط  

 ، يكون الربط نهائيا 
ً
 المحدد قانونا

 ( ٥٦مادة )
ــــــلحــــة بــــالبــــت   ــــ ــــ َ   فَي تقوم المصـ َ أو المكلفير الطعون المقــــدمــــة من الممولير

ــــــطــة لجــان ــــ ــــ ــــــكيلهــا وتحــديــد مقــارهــا ونطــاق    بواسـ ــــ ــــ ــــــــدر بتشـ ــــ ــــ داخليــة ، يصـ

ويكون الطعن المقدم من الممول أو  قرار من رئيس المصــلحة  اختصــاصــها 

أصل وثلاث صور يودعها مأمورية  بصحيفة من المكلف على ربط الضَّيبة  

 ( ٦١)مادة 

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦ملغاة بالقرار الوزاري رقم  *

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 ( ٦٠مادة )
ـــــــام  فَي  ــــ ــــــق أحكـ ــــ ـــــــادة )تطبيـ ــــ ـــــــول أو ( ٥٥المـ ــــ ـــــــون للممـ ــــ ـــــــانون ، يكـ ــــ ــــــن القـ ــــ مـ

ـــــلى ــــــن عـ ــــــن  المكلــــــف الطعـ ــــــا مـ َ يومـ ـــــير ــــــلال ثلاثـ يبة خـ ــــــط الضـّـــــَ ــــــاذج ربـ نمـ

 تاريــــخ علمه بهذه النماذج . 

ــــــلم الإخطــار بنمــاذج ربط  ــــ ــــ ــــــول بمــا يفيــد تسـ ــــ ــــ وفَ حــالــة ورود علم الوصـ

ــة دون يبـ ــــــَ ــــ ــا يكون ربط   الضـّــــ ـــــــــار إليهـ ــــ ــــ أن يتم الطعن خلال المـــدة المشـ

 الضَّيبة من قِبل الم
ً
 . صلحة نهائيا

يقصد بتاريــــخ توقيع الحجز على الممول أو المكلف تاريــــخ علمه بهذا 

 الحجز 

 

 ( ٦١مادة )
 ، ـــــــة  يبـ ــــــَ ــــ الضـّــــ ربط  المكلف على  أو  الممول  ـــــــدم من  المقـ الطعن  يكون 

أصـــــل وثلاث صـــــور يودعها المأمورية المختصـــــة وتســـــلم  بصـــــحيفة من 

   إحـداهـا للممول أو المكلف
ً
ا عليهـا من المـأموريـة بتـاريــــخ إيـداعهـا ،  مؤشر

ـــــــــلحة ــــ ونية للمصـ  لقرار وزير المالية   أو على المنظومة الإلكير
ً
وذلك طبقا
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أو المكلف ، ويجب أن تتضمن    الضَّائب المختصة وتسلم إحداها للممول

ــــــحيفــة الطعن تحــديــد جميع أوجــه الخلاف على وجــه ــــ ــــ الــدقــة فيمــا ورد  صـ

ي بنموذج ربط الضَّيبة ، والأسباب الجوهرية  
ـــــــــن ،  التر ولا    يقوم عليها الطعــ

 وجه محل الخلاف . لا يتضمن الأ الذييعتد بالطعن 

وعلى اللجنة الداخلية إخطار الممول أو المكلف بتاريــــخ الجلسة المحــددة  

  لنظر
ً
َ يومـا ـــــــة خلال ثلاثير ــــ ــــ من تـاريــــخ    طعنـه ، على أن يكون ميعـاد الجلسـ

خطر اللجنة الممول أو المكلف بتاريــــخ الجلســة  إيداع صــحيفة الطعن ،
ُ
وت

ــــــــصحوبا  بكتاب موصى عليه مــ
ً
ونية لها  بأيالوصول أو   بعلم   ُ وسيلة إلكير

ــــــليمــــه نموذج  فَي حُجيــــة   ــــ ــــ  ، أو تسـ
ً
الإخطــــار بمقر العمــــل أو   الإثبــــات قــــانونــــا

ــــــَ يوقع عليــه الممول أو المكلف ــــ أو من يمثلــه ،   المــأموريــة بموجــب محضـّــــ

ــر  ــــ ــة عشـــــ ــــ ــــ ــة موافاة اللجنة خلال خمسـ ــــ ــــ  وعلى المأمورية المختصـ
ً
 على  يوما

دات مشــفوعة بمذكرة الأكي  بملف الممول أو المكلف ، والأوراق والمســتن

ـــــباب الطعن المُقدم من الممول أو المكلف . وتثبت اللجنة   الرد على  فَي أسـ

 بأوجه الخلاف   دفير خاص بيانات 
ً
ــــا ــــ ي الطعن وملخصـ

ــــــــمنها ، وعلى  التر تضـ

ــــــن خلال  فَي اللجنة البت  ـــــ ــــ ـــــ ــــ ــــ  من تاريــــخ   الطعــ
ً
َ يوما ـــــتير ــــ ــــ ـــتلامسـ ــــــ ــــ الملف   اسـ

 والأوراق والمستندات مشفوعة بمذكرة الرد المشار

ــد أجـــل البـــت  إلي ــة مـ ــا ، وللجنـ ــة إذا توافرت   فَي هـ ــاثلـ الطعن لمـــدة أخرى ممـ

محضـّــَ أعماله فإذا تم التوصــل   فَي جدية لذلك تبينها اللجنة   لديها أســـباب 

يبة نهائية ،   إلى تسـوية أوجه الخلاف خلال المدة المشـار إليها تصـبح الضـَّ

ــة   ـــــ ــــ ــــ  بهـاوإلا أحـالـت اللجنـة أوجـه الخلاف إلى لجنـة الطعن المختصـ
ً
 مرفقـا

 من تاريــــخ البت فَ هذه  فَي رأى اللجنة الداخلية 
ً
َ يوما ــــــأنها خلال ثلاثير ــــ ــــ شـ

  ب أن تقوم بإخطار الممول بالإحالة بكتاب موصى عليه مصحو  الأوجه على
ً
ا

ونية لها ح بأيبعلم الوصـــول ، أو  ــيلة إلكير  وسـ
ُ
 ، أو ُ

ً
جية فَ الإثبات قانونا

ــــــليمـه النموذج بمقر العمـل ــــ ــــ ــــــَ يوقع عليـه أو المـأموريـة ب  تسـ ــــ موجـب محضـّــــ

 الممول أو المكلف أو من يمثله . 

 دون قيام اللجنة بإحالة الخلاف إلى لجنة  
ً
َ يوما ــــــت مدة الثلاثير فإذا أنقضـ

 أن يعرض   الطعن 
ً
ــــــة ، كـان للممول أو المكلف أو من يمثلـه قـانونـا ــــ ــــ المختصـ

ــــــــدر   الذي ــــ ــــــــأن ، وتثبت المأمورية  فَي يصـ ــــ خاص بيانات  دفير   فَي هذا الشـ

 بأوجه الخلاف  
ً
ــــا ــــ ي الطعن وملخصـ

ــــــــمنها ، على أن تقوم بإحالته التر   تتضـ

 للجنة الداخلية المختصة . 

ــــــــــة وعلى ا ــــ ــــ بتــــاريــــخ الجلسـ للجنــــة الــــداخليــــة إخطــــار الممول أو المكلف 

 بعلم الوصـــــول على   المحددة لنظر
ً
طعنه بكتاب موصى عليه مصـــــحوبا

ونية لها حجية  بأيطعن( أو  ٢النموذج رقم )   ـــــيلة إلكير ــــ ــــ الإثبات  فَي وسـ

ــــــليمـه نموذج الإخطـار بمقر العمـل ــــ ــــ  ، أو تسـ
ً
أو المـأموريـة بموجـب   قـانونـا

 مول أو المكلف أو من يمثله . محضَّ يوقع عليه الم

حالة قيامها بإحالة الطعن إلى لجنة الطعن أن  فَي وعلى اللجنة الداخلية 

 بإخطار الممول أو المكلف بالإحالة بكتاب موصى عليه مصحوبا  تقوم
ً
ُ 

ونية   بأيأو    (،طعن   ٤/ ٣بعلم الوصول على النموذج رقم ) وسيلة إلكير

 ، أو تسليمه النموذج بمقر العمل أو المأمورية    فَي لها حجية  
ً
الإثبات قانونا

 أو المكلف أو من يمثله .  بموجب محضَّ يوقع عليه الممول
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  الأمر كتابة على
ً
ة أو بكتاب موصى عليه مصحوبا   رئيس لجنة الطعن مباشر

 بهبعلم  
ً
ـــــــــول مرفقا ــــ ـــــابق تقديمها    الوصـ ــــ ــــ ـــــــــحيفة الطعن السـ ــــ ـــــــــورة من صـ ــــ صـ

 
ً
ــــــر يوما ــــ ـــــــشـــــ ـــــ ــــ ـــــ ــــ ــــ ــــــة عــ ــــ ــــ المدة    انتهاءمن تاريــــخ   للمأمورية ، وذلك خلال خمسـ

ــــر يو  ــــــــة عشـــــ  . وعلى رئيس اللجنة خلال خمسـ
ً
ــــــــلفا  المحددة سـ

ً
تاريــــخ  من  ما

ــة  عرض الأمر عليه أو وصـــول كتاب الممول أو المكلف إليه أن يحدد جلسـ

 م ملف الممول أو المكلف . الطعن ويأمر بض لنظر 

 دون 
ً
ويتم إحـــالـــة الملف إلى لجنـــة الطعن إذا أنته الميعـــاد المقرر قـــانونـــا

ــــــــبب  فَي  البت ــــــــئولية التأديبية للمتسـ  فَي الطعن ، وذلك دون الإخلال بالمسـ

ــــــــب الأحوال ،   الطعن ،  فَي عــدم البــت   ــــ ــــ أو إحــالتــه إلى لجنــة الطعن ، بحسـ

 خلال المواعيد المقررة . 

 جميع الأحوال ، تخطر مأمورية الضَّائب المختصة بالقرار الصادر من وفَ  

حال  المأمورية  وعلى   ، تاريــــخ صدوره  من   َ يومير الداخلية خلال  اللجنة 

وعمل   على  الاتفاق اللجنة  قرار  واقع  من  الضَّيبة  ربط  الخلاف  تسوية 

 من 
ً
يوما المكلف خلال خمسة عشر  أو  الممول  اللازمـة وإخطار  التسوية 

 إخطارها بقرار اللجنة .  تاريــــخ

 ( ٥٨مادة )

شكل اللجان الداخلية المنصوص عليها  
ُ
الفقرة الأولى من المادة   فَي ت

بالمصلحة من درجة ٥٦)  َ الموظفير برئاسة أحد  القانون  ( من هذا 

َ بها ممن لهم صفة    مدير عام على الأقل َ من الموظفير وعضوية أثنير

ية من عدد كاف من  أمانة فن  الضبطية القضائية ، ويكون لكل لجنة

َ رئيس   َ بالمصلحة ، ويجوز تعيير لرئيس اللجنة   احتياطي الموظفير

اللجان   تلك  وتكون عضوية   ، قانونَ  مانع  وجود  حال  محله  يحل 

عام قابلة للتجديد ، ويجب ألا يكون عضو اللجنة أو رئيسها    لمدة

موضوع من الموضوعات المعروضة على اللجنة   أي قـد سـبق له نظر  

 بالفحص أو بالمراجعة سواء 
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 ( ٥٩مادة )

 حال عدم حضور الممول أو المكلف أو من يمثله  فَي على اللجنة الداخلية  

 لحكم الفقرة  
ً
الجلسة المُحددة لنظر الطعن على الرغم من إخطاره طبقا

( من هذا القانون إعادة إخطاره مرة أخرى ، وفَ حالة ٥٦من المادة )  الثالثة

م اللجنة الداخلية بإحالة الخلاف إلى لجنة  أو من يمثله تقو  عدم حضوره

خطر
ُ
 الممول أو المكلف بذلك .  الطعن المختصة وت

 ( ٦٠مادة )
ــه   اللجنــــة الــــداخليــــة شيــــة ، ويجــــب إثبــــات مــــا يتم تنــــاولـ ـــــــــات  ــــ ــــ تكون جلسـ

ــة   ــَ   فَي بالجلسـ ــتندات المقدمة من الممول أو المكلف أو   محضّـ مؤيد بالمسـ

 ، 
ً
 والمأمورية . من يمثله قانونا

ويجب على اللجنة مناقشة جميع بنود الخلاف وأوجه الدفاع التر يقدمها  

 أو المكلف ، وأن ترد على كل بند من هذه البنود .   الممول

ط ، ــببة وغير معلقة على شر  وتصـــدر اللجنة قراراتها بالأغلبية ، وتكون مسـ

 
ً
 قة . بها مبلغ الضَّيبة المستحقة وأسس حسابها على وجه الد ومحددا

ــــائها  ــــ ــــــضـ ــــ ـــــ ــــ ــــ ــــَ اللجنة الداخلية من رئيس اللجنة وأعــ ويجب أن يوقع محضـّــــ

 ، ويكون للممول أو المكلف الحق   والممول
ً
أو المكلف أو من يمثلــه قــانونــا

 نسخة من هذا المحضَّ حال توقيعه عليه .   الحصول على فَي 

ـــــــجلات  ــــ ي وتحدد الدفاتر والسـ
َ على الأمانة الفنية للجنة الداخلية   التر يتعير

 بقرار من رئيس المصلحة .   إمـساكها

 

 

 ( ٦٣مادة )

يكون إعادة إخطار الممول أو المكلف أو من يمثله بالحضور أمام اللجنة 

ربط    الداخلية على  اض  الاعير لحكم لنظر   
ً
طبقا منه  المقدم  الضَّيبة 

 طعن(.  ٣/ ٢( من القانون على النموذج رقم )٥٩المادة )

 

 

 

 

 

 ( ٦٢)مادة  

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦ملغاة بالقرار الوزاري رقم  *

 ( ٦٣)مادة  

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦ملغاة بالقرار الوزاري رقم  *
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 ( ٦٤)مادة  

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦الوزاري رقم    ملغاة بالقرار *

 ( ٦٥)مادة  

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦ملغاة بالقرار الوزاري رقم  *

 ( ٦٦)مادة  

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦الوزاري رقم    ملغاة بالقرار *

 ( ٥٧)مادة 

 

 ٢٠٢٠- ١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٦١مادة )

شـكل لجان الطعن بقرار من الوزير برئاسـة أحد 
ُ
أعضـاء الجهات القضـائية  ت

َ من  ، المصلحة ممن لهم صفة الـــضبطية القضائية  موظفَي وعضوية أثنير

 َ ائب يرشــح أحدهما    ، واثنير اء الضـّـَ  اتحاد الغرف التجارية أو  اتحاد من خي 

 الصناعات ،

َ من أحد  ة  ذويبحسب الأحوال ، ويرشح الآخر نقابة التجاريير  فَي الخي 

َ المقيدين  مجال َ المحاسبير َ   فَي الضَّائب من بير جدول المحاسـبير

كات  َ لشر المهن الحرة  لمزاولىي الأموال بالسجل العام  والمراجعير

من أعضاء اللجنة علاقة  لأي للمحاسبة والمراجعة ، ويجب ألا يكون

ة أو غير  اع . مباشر ة بموضوع أو أطراف اليََ  مباشر

َ أعضاء  َ وللوزير أو من يفوضه تعيير المصلحة باللجان   لموظفَي   احتياطيير

ي المــدن    فَي 
ــــــــاءً  التر ــــ ــــ ــــــليون أعضـ ــــ ــــ ــــــــاء الأصـ ــــ ــــ بهــا لجنــة واحــدة ، ويعتي  الأعضـ

 َ ـــبة إلى اللجان الأخرى    احتياطيير ـــ ــــ ــــ ي المدن  فَي بالنسـ
بها أكي  من لجنة ،  التر

 من الأعضاء
ً
َ الذين يتخلفون عن الحضور من   ويكون ندبهم بدلا الأصليير

ــــــــاص ــــ ــــــــبق لأى من  اختصـ ــــ ــــــــلية ، ويجب ألا يكون قد سـ ــــ رئيس اللجنة الأصـ

 ( ٦٧)مادة 

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦ملغاة بالقرار الوزاري رقم  *
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

 الاعتماد أعضاء اللجنة نظر موضوع الطعن سواء بالفحص أو المراجعة أو 

ـــــــــسبة  المصلحة لمدة عام قابلة  لموظفَي ، وتكون عضوية تلك اللجان بالنــ

ــــــــشــكيلها ، ويتولى  اللجنة    انعقاد للتجديد ، ولا يكون  ــــ ــــ  إلا بكامل تــ
ً
صــحيحا

 أمانة ش اللجنة موظف تندبه المصلحة

 مراعاة القواعد الآتية :  وعلى اللجنة عند نظرها للطعون 

ـــتمـــــاع) أ (   ـــ ــــ ــــ أو المكلف أو من يمثلـــــه ، وممثـــــل مـــــأموريــــة    الاسـ إلى الممول 

 المختصة دون أن يكون لهما صوت معدود .  الـضَّائب

ام)ب(   َ ي صـحيفة الطعن  فَي بنظر أوجه الخلاف المنصـوص عليها  الالير
 التر

ة أخرى لم  ها لنظره أيهما لاحق ، ويجوز أن تمد لفير   يتم تســـــويتها دون غير

 مماثلة عند توافر أسباب جدية لدى اللجنة . 

الطعن   فَي )ج( البـــــت   إيـــــداع ملف  تـــــاريــــخ   من 
ً
ــــا َ يومـ ــــــتير ــــ ــــ الطعن خلال سـ

ــــــة لنظره أيهما لا  باللجنة ــــ ــــ ة أخرى  أو تحديد جلسـ حق ، ويجوز أن تمد لفير

 عند توافر أسباب جدية لدى اللجنة .  مماثلة

ط ، ومحددا  ــــــــببة ، وغير معلقة على شر ــــ  )د( أن تكون قرارات اللجنة مسـ
ً
 ُ 

 الضَّيبة ، وأسس حسابها على وجه الدقة .  بها مبلغ

ة ، ويصـــدر قرار منه  وتكون لجان الطعن دائمة ، وتابعة إداريا للوزير مباشر

 ومكافآت أعضائها .  المكانَي  واختصاصها ها وبيان مقارها بتحديد

م اللجنة بإمساك السجلات والدفاتر   َ ي وتلير
يصدر بتحديدها قرار من   التر

 الوزير . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( ٦٨)مادة 

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦ملغاة بالقرار الوزاري رقم  *
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

 ( ٥٨)مادة 
 

 ٢٠٢٠- ١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٦٢مادة )

 

ــــــــل   ــــ ــــ َ الممول أو المكلف  فَي تختص لجــان الطعن بــالفصـ  أوجــه الخلاف بير

 صحيفة الطعن .  فَي والمصلحة والمحددة 

ـــــــة نظر  ـــــــلحة بميعاد جلسـ  من الممول أو المكلف والمصـ
ً
وتخطر اللجنة كلا

ة أيــام على الأقــل وذلــك بكتــاب موصى عليــه   انعقــادهــا قبــل    الطعن  ــــــر ــــ بعشـــــ

 مصـــــحوبا
ً
ونية لها حُجية  بأيأو   بعلم الوصـــــول ،  ُ ات الإثب فَي وســـــيلة إلكير

ــــــليمـــه نموذج الإخطـــار ــــ ــــ  ، أو تسـ
ً
بمقر العمـــل أو المـــأموريـــة بموجـــب  قـــانونـــا

ولها أن تطلب من كل  محضـّـــَ يوقع عليه الممول أو المكلف أو من يمثله ،

ــــــلحــة والممول أو المكلف تقــديم مــا تراه ضَوريــا ــــ ــــ  من المصـ
ً
البيــانــات   من   ُ

ـــــه أو  ــــ ــــ ـــــور أمام اللجنة بنفسـ ــــ ــــ من والأوراق , وعلى الممول أو المكلف الحضـ

 ضوء المستندات المقدمة .   فَي الطعن  فَي وإلا فصلت اللجنة  يمثله

 ( ٧٠)مادة 

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ  ٢٠٢١لسنة  ٢٨٦ملغاة بالقرار الوزاري رقم *

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 ( ٦٤مادة )

من القانون تختص لجنة الطعن بالفصل (  ٦٢المادة )تطبيق أحكام    فَي 

الخلاف المتعلقة بتقدير المصلحة للضَّيبة وطلبات الممول   أوجه  فَي 

أو المكلف إزاء هذا التقدير ، ويكون إخطار لجنة الطعن لكل من الطاعن  

الجلسة بموعد  المختصة  على   والمأمورية  الطعن  لنظر  المحددة 

( رقم  المكلف    ٥النموذج  أو  وللممول   ، يكتفَ  طعن(  بإرسال أن 

ي والمستندات    المذكرات
  يراها إلى لجنة الطعن عن طريق مأمورية   التر

حالة عدم حضور الممول أو المكلف أو   فَي الضَّائب المختصة ، وللجنة  

تقديمه تفصل    عدم  أن  مستندات  أو  مذكرات  ضوء   فَي الطعن    فَي أية 

 المعروضة عليها  الأوراق والمستندات 

 ( ٥٩)مادة 

 ٢٠٢٠- ١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٦٣مادة )
 للحالة من 

ً
تكون جلســـات لجان الطعن شية ، ويُحدد رئيس اللجنة مقررا

 َ ــــــــوي  بير ــــــــة ما    عضـ ــــــــلحة ، ويتولى كل مقرر دراسـ َ من المصـ اللجنة المعينير

ــــــودة    يحـال إليـه من  ــــ ــــ طعون وجميع أوجـه الـدفـاع المتعلقـة بهـا ، ويعـد مسـ

ي القرار ، وتتم المــداولــة مع  
ــــــودة القرار بعــد   بــافر ــــ ــــ ــــــــاء اللجنــة على مسـ ــــ ــــ أعضـ

   على أوراق الطعن .   اطلاعهم 

ــ  ــاد  العـ ــــــول والمبـ ــــ ــــ ــاة الأصـ ــة الطعن مراعـ امـــة لإجراءات ويجـــب على لجنـ

 . التقاصَىي 

 . (٧١مادة )

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦الوزاري رقم    ر بالقراملغاة  *

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

 ( ٦٤مادة )

 

صدر اللجنة قراراتها بالأغلبية ، وذلك  
ُ
 حدود تقدير المصلحة وطلبات   فَي ت

 لقرار اللجنة ، فإذا لم تكن 
ً
يبة وفقا الممول أو المكلف ، ويعدل ربط الضـّــــــَ

 قد حصلت يكون تحصيلها بمقتضَ هذا القرار .  الضَّيبة

ــــــ توقيع قرارات وفَ جميع الأحوال ، يجـب على رئيس   ــــ َ الشـــــ اللجنـة وأمير

 خلال أسبوع على الأكي  من تاريــــخ صدورها .  اللجنة

 ويكون إعلان كل من المصــــــلحة والممول أو المكلف بقرار اللجنة ، بكتاب 

 موصى عليه مصــــحوبا
ً
ونية لها حُجية   بأيبعلم الوصــــول أو  ُ وســــيلة إلكير

ــــــليمــه القرار بمقر العمــل أ  الإثبــات   فَي  ــــ ــــ  ، أو تسـ
ً
و المــأموريــة بموجــب قــانونــا

 أو المكلف أو من يمثله .  محضَّ يوقع عليه الممول

يبــة واجبــة الأداء من واقع قرار اللجنــة ، ولا يمنع الطعن   ــــــَ ــــ  فَي وتكون الضـّــــ

يبة ، أو  إجراءات  اتخاذ قرارها أمام المحكمة المختصـــــة من تحصـــــيل الضـّــــَ

 لإستئدائها .  الإداري الحجز 

 ( ٦٥مادة )

 

ـــــــام    فَي  أحكـ )تطبيق  ـــــــادة  من (  ٦٤المـ ـــــــل  إعلان كـ يكون   ، ـــــــانون  القـ من 

ــــــلحـــــة ــــ ــــ أو المكلف بقرار اللجنـــــة ، بكتـــــاب موصى عليـــــه   المصـ والممول 

 
ً
ـــــحوبا ـــــول أو   مصـ ونية لها حُجية  بأيبعلم الوصـ ـــــيلة إلكير الإثبات  فَي وسـ

الـنـمـوذج رقـم  عـلى  ـــــــك  وذلـ  ، 
ً
ـــــــا ـــــــانـونـ ـــــــة   (،طـعـن   ١/ ٨)  قـ ـــــــأمـوريـ الـمـ وعـلى 

ـــــــــة القرار للنظر فيما إذا ـــــــــة فور إعلانها بقرار لجنة الطعن دراسـ  المختصـ

 كان يلزم الطعن عليه أمام المحكمة المختصة . 

ضَيبة الدخل المستحقة على   إجمالىي وعلى المأمورية المختصة حساب  

الطعن    الممول لجنة  على  عرض 
ُ
ت لم  أخرى  دخل  عناض  له  إذا كان 

الضَّيبة إلى  ي   بالإضافة 
العناض    التر على  اللجنة  ي حددتها 

عرضت   التر

 عليها . 

 ( ٦٠)مادة

 ٢٠٢٠-١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ   ملغاة*

يبية الموحد النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٦٥مادة )
ــــــلحـة والممول أو المكلف الطعن   ــــ ــــ قرار لجنـة الطعن أمـام  فَي لكـل من المصـ

 من اليوم    الإداريالقضاء    محكمة
ً
َ يوما لتاريــــخ   التالىي المختصة خلال ستير

 الإعلان بالقرار . 

 

 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

لسنة   ٤٧من أحكام قانون مجلس الدولة الصادر بالقانون رقم    واستثناء

الفصل    ،  ١٩٧٢ العرض على   فَي يكون  الضَّيبية دون  الدعاوى والطعون 

جلسة   فَي وللمحكمة نظر هذه الدعاوى والطعون    الدولة ،  مفوصَىي هيئة  

 على
ً
 وجه الشعة  شية ، ويكون الحكم فيها دائما

 ( ٦١)مادة

 ٢٠٢٠-١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ   ةملغا*

يبية الموحد النص المقابل او المكمل )  ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٦٥مادة )
 

 

 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر
 

 ( ٦٢)مادة 

عليها   المنصوص  التحكيم  وإجراءات  أحكام  الجمارك    فَي تطبق  قانون 

ي بالنسبة للسلع والخدمات المستوردة  
 تخضع لرقابة مصلحة الجمارك.   التر
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

 )الفصل الرابع(
 موظفو المصلحة وواجباتهم 

 ( ٦٣)مادة 
فَي سبيل ذلك   ينيبه معاينة   بأذنولهم  او من  المصلحة  ي من رئيس  كتان 

تباشر   ممن  ها  وغير والمنشات  والمحال  والمخازن  والمصانع  المعامل 

او  سلع  فَي  خاضعة    نشاطا  الضبط   للضَّيبة،خدمات  حالات  فَي  ويجوز 

 تطلب الامر ذلك.  إذا  الأخرىالاستعانة برجال السلطات 

 ٢٠٢٠- أكتوبر- ١٩الإجراءات الضَّيبية الموحد بتاريــــخ بقانون معدلة *

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ١٩مادة )
ي مجال تطبيق أحكام القانون    فَي  واللوائح والقرارات المنفذة له ،   الضَّيت 

َ الذين يصدر بتحديدهم قرار من وزير العدل  يكون مع  بالاتفاقللموظفير

ي الضبط    مأموري  وزير المالية صفة
فيما يتعلق بإثبات ما يتم من    القضان 

، منها  لأحكام كل  المقررة    واتخاذ   مخالفات  تلك   فَي الإجراءات  شأن 

 المخالفات . 

 

 

 

 

 

 

 

 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر
 

 

 

 

 ( ٦٤)مادة 

الاطلاع  فَي  الحق  القضائية  الضبطية  لهم صفة  ممن  المصلحة  لموظفَي 

والوثائق    على والفواتير  والسجلات  والدفاتر  والمستندات  كان   أيا الاوراق 

  على نوعها المتعلقة بتطبيق احكام هذا القانون وضبطها عند توافر دلائل 

 . لأحكامهوجود مخالفة 

ي من رئيس المصلحة او من ينيبه اخذ عينات محددة من  ولهم بأذن كتان 

 السلع للتحليل أو الفحص. 

 

 

 ٢٠٢٠- أكتوبر- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد بتاريــــخ معدلة *
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يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٦مادة )
أو   له بحكم وظيفته  يكون  م كل شخص  َ   فَي أو عمله شأن    اختصاصهيلير

ي القانون   فَي ربـط أو تحصيل الضَّيبة المنصوص عليها   الفصل   فَي أو    الضَّيت 

 فيما يتعلق بهـا من منازعات بمراعاة شية المهنة . 

المصلحة ممن لا يتصل عملهم بـربط أو تحـصيل   موظفَي من    لأيولا يجوز  

أو    ،ملفأو    ،بيان أو    ،ورقة  أيبيانات أو إطلاع الغير على    أيالضَّيبة إعطاء  

ه إلا   .  فَي غير
ً
 الأحوال المضّح بها قانونا

ي كما لا يجوز إعطاء بيانات من الملفات الضَّيبية إلا بناءً على طلب    كتان 

قانون آخر . ولا يعتي  إفـشاءً    أي  فَي مـن الممول أو المكلف ، أو بناءً على نص  

المعلومات  تبادل  أو   ، المنشأة  عن  إليه  للمتنازل  بيانات  إعطاء  للـشية 

  َ  للتنظيم  والبيانات بـير
ً
 الذيالجهـات الإيرادية التابعة لوزارة المالية وفقا

 يصدر به قرار من الوزير 

 ( ١٧مادة )
 لأحكام قانون تنظيم   فَي يجوز للوزير تفويض رئيس المصلحة  

ً
التعاقد طبقا

ي التعاقدات  
رقـم    التر بالقـانون  الـصادر  العامة  الجهات  مها  ي 

ُ
لـسنة   ١٨٢ت

ات    حتياجات اشأن تدبير    فَي ، وذلك    ٢٠١٨ َ المصلحة من المقار والتجهير

 والمعدات والأدوات والأجهزة اللازمة لحسن سير العمل 

 ( ١٨مادة )
َ موظفيها لدى الوزارات والمصــــالح  َ عنها من بير َ مندوبير للمصــــلحة تعيير

كات  الاعتباريةالحكومية ووحدات الإدارة المحلية والأشـخاص  العامة وشر

ــــــلامــة تنفيــذ هــذه    القطــاع العــام ، ــــ ــــ ــــــلحــة متــابعــة سـ ــــ ــــ ويتولى منــدوب المصـ

كات لأحكام القانون ــــر ي   الجهات والشـــــ يت 
ــــَ وهذا القانون ، والتحقق من  الضـّــــ

 لأحكام هذه
ً
َ الضَّيبية .  أداء هذه الجهات للضَّائب وفقا  القوانير

ما يلزم   اتخاذ ويكون لهم إثبات ما يقع من مخالفات بموجب محاضَ يتم 

 شأنها .  فَي إجراءات قانونية  من 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 ( ٩مادة )
الضَّيبية والفنية   المعلومات  بالحفاظ على شية  المصلحة  م  َ تلير

إعطاء   يجوز  ولا   ،  َ والمكلفير  َ بالممولير أو    أي الخاصة  بيانات 

من  (  ٦المادة )  فَي الحدود والأحوال المبينة    فَي إطلاع الغير عليها إلا  

 القانون. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( ٢٢مادة )
ي يجب على  كات المنصـوص عليها   مندون  المصـلحة لدى الجهات والشـر

ـــــــــلامة تنفيذ هذه الجهات لأحكام  ( ١٨المادة ) فَي  ــــ من القانون متابعة سـ

ي القانون والقانون   يت 
ي ، وعلى  الضـّــــَ  أيالمصـــــلحة حال اكتشـــــاف  مندون 

 محضَّ أعمال يتضمن على وجه الخصوص  فَي مخالفة إثبات ذلك 

 البيانات الآتية: 

 المندوب. اسم  -١

كة. -٢  اسم الجهة أو الشر



 

 

ائب   دكان الضر

 

ي سلامة عبد السميع: تجميع واعداد  108
                         E-mail:Dokkan-Eldraib@hotmail.comمصطفر

                                                                                                         Mobile:01226670794 المحاسب القانونَي                     

 

٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير  الصادرة التنفيذيةاللائحة  

 

 

 

 

 

 ( ٢٠مادة )

على  حي غير   بأي  الارتباطالمصلحة    موظفَي ظر  أو  ة  مباشر عمل  علاقة 

ة أو ،مكاتب المحاماة  أو    ،المراجعةأو    ،المحاسبةمن مكاتب    أيمع    مباشر

المنـشآت  مـن  ها  أو    غير يتصل   أيالمهنية  َ فيما  المكلفير أو   َ الممولير من 

ي أو القانون  بتطبيق أحكام هذا القانون  .  الضَّيت 

 ( ٢١مادة )
ي يحظر على موظف المص              لح   ة القي   ام أو المش                 ارك   ة  
ر
إجراءات   أي  ف

يبية ي شخص  أيتخص  ضر
ر
 الحالات الآتية :  ف

َ ذلك الشخص .   )أ( وجود صلة قرابة حتر الدرجة الرابعة بينه وبير

ـــــــخص  َ الشـ ـــــــلحة أو علاقات مادية بينه وبير ـــــــه   الذي)ب( وجود مصـ يخصـ

 الثالثة . أو أحد أقربائه حتر الدرجة  الإجراء

 إجراءات ضَيبية تخص  بأي)ج( إذا قرر الرئيس المباشر عدم قيام الموظف  

 حالة من حالات تضارب المصالح .   أيذلك الشخص لوجود 

 

 

 

 تاريــــخ اكتشاف المخالفة. -٣

 وصف المخالفة. -٤

تب على المخالفة. -٥  الأثر المالى المير

 المدة التر وقعت خلالها المخالفة. -٦

ي ويجب على المندوب إحالة محضَّ الأعمال المشار إليه إلى الإدارة  
 التر

بما   اللازم ،  الجهة    فَي يتبعها لاتخاذ  بالمخالفة ذلك إخطار  كة  الشر أو 

، المستحقة  بالمبالغ  رقم)وذلك  والمطالبة  النموذج  فحص( ١١على 

 . حسب نوع المخالفة

 

 

 

 

 

 ( ٢٣مادة )
من الحالات المنصوص    أيحال تحقق    فَي المصلحة    موظفَي يجب على  

ي من القانون ( ٢١بالمادة )عليها 
يحظر عليه فيها القيام أو المشاركة  التر

أية إجراءات ضَيبية أن يفصح عن ذلك كتابة لرئيسه المباشر ، وإلا   فَي 

 
ً
 تأديبيا

ً
 ك. حال مخالفة ذل فَي عد مسئولا
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 ( ٢٢مادة )
باشر هيئة قضـــايا الدولة  

ُ
ي نظر الدعاوى   فَي   اختصـــاصـــها ت

رفع من    التر
ُ
ت

 ذلك مندوب من المصلحة .  فَي أو المكلف أو عليه يعاونها  الممول

ـــــد   أحـ ـــــة دعوة  ـــــدولـ الـ ـــــا  ــايـ ـــ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــــة قضـ لهيئـ أو  ـــــة  للمحكمـ ويجوز 

 َ َ المختصير بالمصلحة ممن لهم صفة الضبطية القضائية   الموظفير

ــــور أمام المحكمة أو لدى الهيئة ــــب الأحوال   للحضـ ــــاحبحسـ ــــتيضـ  لاسـ

اع ،  يبــة محــل اليََ ــَ ــ ـ ــ ــ ـ ــ مالجوانــب الفنيــة المتعلقــة بــالضـّــ َ الموظف   ويلير

ــــور   ـــ ــ ـ ــ ــ الموعـــد والمكـــان المحـــددين بـــالإخطـــار ، ولا   فَي المكلف بـــالحضـ

 يقدمه من إيضــاحات أو آراء أمام المحكمة إقرارا  يعتي  ما
ً
 قضــائيا ُ

ً
ُ 

 أو حجة على المصلحة . 

صفة   لهم  ممن  بها   َ الموظفير من  تراه  من  تكليف  وللمصلحة 

القضائية وهيئة   الضبطية  العامة  النيابة  أمام   مفوصَىي   بالحضور 

اللجان اء وجميع  الخي  المنازعات   الدولة ومصلحة  المختصة بنظر 

 الضَّيبية 

 ( ٢٤مادة )

سـبب من الأسـباب    لأيخدمته    انتهت  الذيلا يجوز لموظف المصلحة  

َ ، سـواء   أن َ أو المكلفير افع أو يمثل أيا من الممولير
يحضَّ أو يشارك أو يير

ي من الملفات الضَّيبية    أي  فَي بنفسه أو عن طريق وكيل له    كان ذلك
  التر

اكسبق له   إجراء من إجراءات    أي  اتخاذ فحصها أو مراجعتها أو    فَي   الاشير

 خدمته انتهاءخلال خمس سنوات من تاريــــخ  ربط الضَّيبة فيها ، وذلك

 ( ٤١مادة )
 يجب على مأمورية الضَّائب المختصة إخطار الممــــــول أو المكلــــــف بكتاب 

ونية لها حجية   بأيموصى عليه مصــحوبا بعلم الوصــول أو   فَي وســيلة إلكير

 ، أو   الإثبـات 
ً
ـــيلـة كتـابيـة يتحقق بهـا العلم بـالتـاريــــخ المحـدد   أيقـانونـا ـــ ــــ ــــ وسـ

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ( ٤٩مادة )
من القــــانون ، يكون إخطــــار الممول أو (  ٤١المــــادة )مع مراعــــاة أحكــــام  

ــة لـــه على   المكلف ــه والمـــدة التقـــديريـ ــانـ ــاريــــخ المحـــدد للفحص ومكـ ــالتـ بـ

بكتاب موصى عليه مصــحوبا بعلم الوصــول أو  فحص(  ٤النموذج رقم )
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ة أيـام على الأقـل ،  للفحص ومكـانـه والمـدة ــــــر ــــ التقـديريـة للفحص قبـل عشـــــ

 وذلك على النموذج المعد لهذا الغرض . 

ــــــــتثناءويجوز   ي الأحوال  فَي إجراءات وأعمال الفحص  اتخاذ  اسـ
ــــــون   التر ــــ ـــــ ــــ ــــ تكــ

ـــــــــا ــــ ــــ ــبهة تهرب   فيهــ ــة للخطر أو يكون فيها شـ ي حقوق الخزانة معرضـ ،  ضَيت 

رئيس المصــــلحة بناء على عرض رئيس المأمورية المختص  وذلك بموافقة

ي الأسباب    بموجب مذكرة تتضمن 
ر هذا الإجراء .  التر  تي 

م الممول أو المكلف بتوفير البيانات  َ ــــــتندات والمحررات  ويلير ــــــور المسـ وصـ

ي ذلـك قوائم العملاء والموردين   فَي بمـا  
ــــــلحـة منـه كتـابـة ،   التر ــــ ــــ تطلبهـا المصـ

 عشر يوم  وذلك خـلال خمـسة
ً
من تاريــــخ طلبها ، ولرئيس المصلحة أو من ا

 يفوضه مد هـذه المدة لمـدة

 كافيا 
ً
ضه من صعوبات  مماثلة إذا قدم الممول أو المكلف دليلا على ما يعير

 ةتلك البيانات وصور المستندات والمحررات المطلوب تقديم  فَي 

 ( ٤٢مادة )
ـــــول  لمــــــوظفَي يحــــــق  ـــــائية دخـ المصــــــلحة ممــــــن لهــــــم صــــــفة الضــــــبطية القضـ

ــــــــل ــــــــار عمـ ــــــــف دون  مقـ ــــــــل الموظـ ــــــــاعات عمـ ــــــــلال سـ ــــــــف خـ ــــــــول أو المكلـ الممـ

ــــــــول ــــــــزم دخـ ــــــــبق ، وإذا لـ ــــــــار مسـ ــــــــل  إخطـ ــــــــاعات العمـ ــــــــد سـ ــــار بعـ ــــ ــــــــذه المقـ هـ

 جهة العمل . يجب إصدار تضّيــــح بذلك من رئيس 

ي وعلى مأمور الضبط  
 محضَّ محرر  فَي إثبات ما يتم أو يتكشف له    القضان 

 لما يصدر به قرار من الوزير . 
ً
 وفقا

 

 

 

 

ونية لها حجية   بأي وســــيلة كتابية  أيالإثبات قانونا ، أو  فَي وســــيلة إلكير

ة أيام على الأقل .   يتحقق بها العلم قبل عشر

ـــــــو  ـــــــة طلب البيانات وصـ ـــــــتندات والمحررات وللمأمورية المختصـ ر المسـ

ــــــا   ــــــك  فَي بمـ ، على   ذلـ المكلف  أو  الممول  والموردين من  العملاء  قوائم 

 فحص(.  ٣/  ٤النموذج رقم )

ـــــــتندات  ــــ ـــــــات والمسـ ــــ ـــــــذه البيانـ ــــ ـــــــوفير هـ ــــ ـــــــف بتـ ــــ ـــــــول أو المكلـ ــــ م الممـ َ ــير ــــ ــــ ويلـ

ــة ــــ ــــــلال خمسـ ــة خـ ــــ ـــــــا للمأموريـ ــر يومـ  عشـــــ
ً
ـــــــوز  ُ ــا ، ويجـ ــــ ــاريــــخ طلبهـ ــــ ــــــن تـ مـ

 لـــــه أن يطلـــــب مـــــد المهلـــــة الـــــم 
ُ
عـــــلى النمـــــوذج  مماثلـــــةشـــــار إليهـــــا لمـــــدة ُ

 فحص(.  ١/  ٤رقم )

ـــــــــة  ـــــــــة المختصـ ــــــــلى المأموريـ ـــــــــلحة أو  فَي وعـ ـــــــــيس المصـ ـــــــــة رئـ ـــــــــة موافقـ حالـ

ــــــــلى ــــــــه عـ ــــــــن يفوضـ ـــــــــول أو  مـ ــــار الممـ ــــ ــــــــدها إخطـ ــــــــض مـ ـــــــــة أو رفـ ــــــــد المهلـ مـ

ــم ) ــــ ـــــــوذج رقـ ــــــلى النمـ ـــــــباب  فحـــــــص( ٢/  ٤المكلـــــــف عـ ــداء الأسـ ــــ ـــــــع إبـ  فَي مـ

 حالة الرفض . 
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 ( ٦٥)مادة 

بالجريمة،   التلبس  حالات  غير  يجو فَي  اجراءات  لا  من  اجراء  اي  اتخاذ  ز 

صفة   لهم  ممن  المصلحة  موظفَي  من  تقع  ي 
التر الجرائم  فَي  التحقيق 

ي من   علىالضبطية القضائية اثناء تأدية عملهم او بسببه الا بناء   طلب كتان 

 الوزير او من يفوضه. 

وفَي جميع الاحوال، لا يجوز رفع الدعوي الجنائية عليهم الا بعد الحصول  

 هذا الطلب.  على

 

 

 

 

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٢٣مادة )
 

مع عدم الإخلال بأحكام قانون إعادة تنظيم النيابة الإدارية والمحاكمات  

رقم   بالقانون  الصادر  النيابة    ١٩٥٨لسنة    ١١٧التأديبية  هيئة  جرى 
ُ
ت  ،

التحقيق   المقدمة ضد    فَي الإدارية  لهم    موظفَي الشكاوى  ممن  المصلحة 

من   الطعن  لجان  أعضاء  أو  القضائية  الضبطية  المصلحة   موظفَي صفة 

 بعد فحص تجريه المصلحة الفتَي ص عملهم بخصو 

أو وزارة المالية بناء على طلب هيئة النيابة الإدارية ، ويكون لتقرير الفحص 

 تلك الشكاوى .  فَي نتيجة التضّف  فَي  اعتبار المشار إليه 

 

 

 ( ٧٢)مادة 

( المادة  حكم  تطبيق  رئيس ٦٥فَي  برئاسة  لجنة  تشكل  القانون  من   )

التنفيذية   الشئون  قطاع  رئيس  من  وعضوية كل  نائبه  أو  المصلحة 

ورئيس الإدارة المركزية للقضايا ورئيس الإدارة المركزية للتفتيش ومدير 

من   ينسب  ما  لدراسة  وذلك  القانونية  الشئون  موظفَي   اتهامعام  إلى 

أو  أعمالهم  تأدية  أثناء  القضائية  الضبطية  صفة  لهم  ممن  المصلحة 

 بسببه. 

َ بمن تراه وعليها إعداد تقرير بتوصياتها للعرض على  وللجنة أن تستعير

يفوضه   من  أو  المالية  إجراء   لاتخاذ وزير  طلب  إصدار  نحو  اللازم 

إل المشار  المصلحة  موظفَي  من  تقع  ي 
التر الجرائم  فَي  فَي التحقيق  يهم 

 الفقرة السابقة. 

 ويصدر قرار من رئيس المصلحة بتشكيل الأمانة الفنية لتلك اللجنة. 

 
 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر
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 الباب الخامس

 الجرائم والعقوبات 
 ( ٦٦)مادة 

يبية الموحد الصادر بتاري    خ  ملغاة*  ٢٠٢٠- ١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضر

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٦٩مادة )
 

ر  يع اق ب بغرام ة لا تق ل عن ثلاث ة نلاف جني ه ولا تج اوز خمس              ي 

يبة والمبالغ الأخرى المس      تحقة ، كل   عن الض      ر
ا
ألف جنيه فض      ا

 من : 

 فَي تقديم الإقرار وأداء الضَّيبة عن المدد المحددة  فَي ) أ ( تأخر 

 .  (٣١المادة )
ً
َ يوما  من هذا القانون بما لا يجاوز ستير

يبة زيادة عما  فَي )ب( تقدم ببيانات خاطئة بالإقرار إذا ظهرت  ــَ ـــ ــ ـ ــ الضـّــ

 ورد به . 

ــــة   موظفَي )ج( لم يمكن  ـــ ــ ـ ــ ــ ــــلحة من القيام بواجباتهم أو ممارسـ ـــ ــ ـ ــ ــ المصـ

ـــــاتهم ـــ ــ ـ ــ ــ ـــــاصـ ـــ ــ ـ ــ ــ الرقـابـة والتفتيش والمعـاينـة والمراجعـة وطلـب   فَي   اختصـ

 عليها .  الاطلاعالمستندات أو 

م بأحكام المواد   َ )د( لم يلير

َ أولى وثانية( / ٣٢,٢٩,٢١,١٥,١٤,١٣,١٢,١١,٩,٨,٧,٦) من   فقرتير

 هذا القانون . 

حالة العود   فَي  لثلاثة أمثالها  وتضاعف العقوبة بحديها الأدنَ والأقض

. 

 

 

 

 

 

 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر
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 ( ٦٧)مادة 
قانون اخر يعاقب    أي  فَي عقوبة اشد منصوص عليها   بأيةمع عدم الاخلال  

يبة وضَيبة الجدول بالســـــجن مدة لا تقل عن ثلاث  على التهرب من الضـّــــَ

ــه الاف جنيه   ــنوات وبغرامة لا تقل عن خمسـ ــنوات ولا تجاوز خمس سـ سـ

.  بإحدىجنيه او  ألفولا تجاوز خمسون  َ َ العقوبتير  هاتير

ي ويجوز الحكم بمصـــادرة وســـائل النقل والادوات والمواد 
 فَي اســـتعملت  التر

ـــفن والطــائرات مــا لم تكن اعــدت او اجرت ال ـــ ــــ ــــ تهريــب وذلــك فيمــا عــدا السـ

 َ ــــــامنير ـــــ ــــ ــــ َ متضـ ــــاعلير الفـ ــــا لهـــــذا الغرض ويحكم على  ــــالكيهـ مـ ــــة  فعلا بمعرفـ

 بالضَّيبة أو ضَيبة الجدول أو كليهما بحسب الاحوال والضَّيبة الاضافية

حالة   فَي وتضاعف العقوبة المنصوص عليها بالفقرة الاولى من هذه المادة  

ــايا التهرب عند إحالتها إلى تكرار  ــــ ــنوات وتنظر قضـ ــــ الجريمة خلال ثلاث سـ

 المحاكم على وجه الاستعجال. 

وفَ جميع الاحوال تعد جريمة التهرب من الضَّيبة وضَيبة الجدول من  

ف   والامانة. الجرائم المخلة بالشر

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٦٨مادة )
قانون   أيعقوبة أشد ينص عليها قانون العقوبات أو   بأيمع عدم الإخلال  

التالية بالعقوبات المنصــــوص   المواد  فَي آخر ، يعاقب على الجرائم المبينة 

 عليها فيها

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 

 (مكرر ٦٧مادة )

العقوبات المنصـــوص عليها فَي هذا القانون او أي قانون ب مع عدم الاخلال

امـات    ،اخر  َ ــــــجـل غير المقيم بـالوفـاء بـاي من الالير ــــ ــــ فَي حـالـة عـدم قيـام المسـ

ي يقررهـا هـذا القـانون، للوزير ان يطلـب من النيـابـة العـامـة الامر بمنع او 
التر

 َ ام تقييد النفاذ الىي السـوق المضـّية الىي ان يقوم المسـجل بالوفاء بهذا الالير

تـب عليـة من اثـار  ــة تنفيـذ هـذا الامر فور    ،ومـا يير ـــــ ــــ ــــ وعلى الجهـات المختصـ

 . صدوره

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاريــــخ  ٣بقانون بالقانون رقم  مضافة*
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 ( ٦٨)مادة 

بالعقوبات  علية  يعاقب  الجدول  يبة  وضر يبة  الضر من  تهربا  يعد 

ي المنصو  عليها 
ر
ي  ذا القانون ما  ( من٦٧المادة ) ف

 : يأنى

 المحددة. المواعيد  فَي عدم التقدم للمصلحة للتسجيل -١

اد او أداء الخدمة أو   السلعةبيع  -٢ منهما دون الاقرار عنها وسداد  أي  استير

 الضَّيبة وضَيبة الجدول المستحقة

يبة أو ضَيبة الجدول كليا او جزئيا دون -٣ حق بالمخالفة    وجهخصـم الضـَّ

 الخصم. وحدود  لأحكام

ـــــها دون -٤ ــــ يبة أو ضَيبة الجدول كلها او بعضـ ـــــَ داد الضـّــــ ـــــــــير حق مع   وجهاسـ

 العلم بذلك. 

للتخلص من ســــــداد   طنعةمصــــــتقديم مســــــتندات او ســــــجلات مزوره او -٥

 بعضها. الضَّيبة وضَيبة الجدول كلها او 

ــــــلع او الخدمات   -٦ ــــ ــــ ــــــجل فواتير عن مبيعاته من السـ ــــ ــــ ــــــدار المسـ ــــ ــــ عدم اصـ

 للضَّيبة وضَيبة الجدول.  الخاضعة

 الجدول. اصدار غير مسجل لفواتير محمله بالضَّيبة وضَيبة -٨

اصــــطناع فواتير للغير دون ان تكون صــــادرة عن عمليات بيع حقيقية   -١٠

َ مصــــــدر الفاتورة   ـــــامن بير ـــــئولية بالتضـ والمســــــتفيد  المصــــــطنعةوتقع المسـ

 منها. 

 للضَّيبة بقصد الاتجار مع العلم بأنها مهربة.  الخاضعةحيازة السلع  -١٢

ي عدم تقديم اقرار  -١٣ ي   ضَيت 
ــــــتحقة   نهان  ــــ يبة المسـ ــَ ــــ ــــــديد كامل الضـّــــ ــــ وتسـ

 التسجيل. من تاريــــخ إلغاء  أشهر موجب هذا القانون خلال ستة ب

امعدم  -١٤ َ  ( من هذا القانون. ٤٢( أو المادة )٤٠بأحكام المادة ) الالير

للتخلص من سداد ضَيبة الجدول   مصطنعةوضع علامات او أختام   -١٥

 بعضها. كلها او  

ــــــلع الجـدول  -١٦ ــــ ــــ ي قيـام المنتج أو الموزع او التـاجر ببيع سـ
وعـاء   يكون التر

يبة وضَيبة الجدول عليها هو ســـــعر بيع المســـــتهلك بســـــعر أعلى من  الضـّــــَ

َ   الذيالسـعر   يبة عليه سـواء السـعر المعلن من المنتجير تم احتسـاب الضـَّ
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او المســــــتوردين لتلك الســــــلع او الوارد بالقوائم الســــــعرية المحددة بمعرفة 

 لسعر. ا فَي الوزير وذلك كله دون سداد الضَّيبة المستحقة على الزيادة 

ـــقا عليها  -١٧ ـــ ــــ ــــ ــــــد الاتجار دون ان يكون ملصـ ــــ ــــ ــــــلع الجدول بقصـ ــــ ــــ حيازة سـ

ة )البنـــدرول(   َ ــة الممير ي العلامـ
ــــــع هـــذه    والتر ــــ ــــ ـــــــــدر قرار من الوزير بوضـ ــــ ــــ يصـ

 عليها. العلامة 

السلع المعفاة من الضَّيبة وضَيبة الجدول أو استعمالها   فَي التضّف  -١٨

الغرض    فَي  دو   الذيغير  الحظر  ة  فير خلال  اجله  من  اخطار  اعفيت  ن 

 المصلحة وسداد الضَّيبة المستحقة. 

امعـــدم    -١٩ َ ـــــــــة من مواد   الالير ــــ ــــ ــامسـ ــادة الخـ ــة أو المـ ــادة الرابعـ ــام المـ ــأحكـ بـ

 الإصدار. 

 ٢٠٢٠- ١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  معدلة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٧٠مادة )
ـــــرار  ـــــديم الإقـ ـــــدم تقـ ـــــلى عـ ي يعاقــــــب عـ يت 

ـــــه  الضـّـــــَ ـــــادة  فَي المنصــــــوص عليـ المـ

ـــــــاريــــخ  (٣١) ـــــــن تـ  مـ
ً
ـــــــا َ يومـ ـــــــتير ـــــــاوز سـ ـــــــدة تتجـ ـــــــانون لمـ ـــــــذا القـ ـــــــن هـ ـــــــاءمـ  انتهـ

ــــــه ـــــددة لتقديمـ ـــــد المحـ ــــــه  المواعيـ ـــــف جنيـ َ ألـ ـــــير ــــــن خمسـ ـــــل عـ ـــــة لا تقـ بغرامـ

 جنيه .  مليونَي ولا تجاوز 

ــــــهريــة أو   ــــ ــــ ــــــتــة إقرارات شـ ــــ ــــ  حــالــة تكرار هــذه الجريمــة لأكي  من سـ
َ
 ثلاث وف

ـــــار إليها  ــــ ــــ ـــنوية تكون العقوبة الغرامة المشـ ــــــ ــــ ـــــابقة  فَي إقرارات سـ ــــ ــــ الفقرة السـ

ـــتة أشـــــهر ولا تجاوز ثلاث  ـــنوات،والحبس مدة لا تقل عن ســ أو بإحدى    ســ

َ العقو  َ هاتير  بتير

 ( ٧١مادة )

ين ألف جنيه ولا تجاوز  ألف   مئةيعاقب بغرامة لا تقل عن عشر

َ أولى  ٣٥،  ٢٨،  ٢٤جنيه كل من خالف أحكام المواد ) /فقرتير

َ أولى٣٧وثانية ،  /فقرات أولى وثانية وثالثة( من  ٣٨ورابعة ،  /فقرتير

َ ألف جنيه كل  هذا القانون . ويعاقب بغرامة لا تزيد على خمسير

 

 

 

 

 

 

 

 

 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر
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م  َ ونية   بالدفاتر والـسجلات الورقية  بالاحتفاظ من لم يلير أو الإلكير

 . 
ً
 خلال المدة المقررة قانونا

 ( ٦٩)مادة

 القانون،( من هذا  ٦٧مع عدم الإخلال بالأحكام المنصوص عليها بالمادة )

موضوع   القانون  لهذا  المرافق  بالجدول  الواردة  السلع  بمصادرة  يحكم 

يعادل    التهرب، بما  لم تضبط حكم  الحكم بمصادرة   قيمتها،فإذا  ويجوز 

ي وسائل النقل والأدوات والمواد  
فن  التهرب وذلك عدا الس  فَي استعملت    التر

 والطائرات مالم تكن أعدت خصيصا أو أجرت فعلا لهذا الغرض. 

 

 ( ٧٠)مادة 

 ٢٠٢٠-١٠-١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٧٣مادة )
يبــــة من أحــــد   أيحــــالــــة وقوع    فَي  ــَ ــ ـ ــ ــ ـ ــ فعــــل من أفعــــال التهرب من الضـّــ

ـــــخاص ـــــوص عليها  الاعتبارية  الأشـ ي القانون   فَي المنصـ يت 
ــَ ، يكون   الضـّـــ

يك ــر ـــــئول عنه الشــــ ـــــو مجلس الإدارة   المسـ ـــــئول أو المدير أو عضـ المسـ

ــــدب أو رئيس مجلس الإدارة ممن ــــة على   المنتـ الفعليـ يتولون الإدارة 

 حسب الأحوال . 

 بواقعة التهرب وللمسئول إثبات عدم علمه 

 

 ( ٧٣)مادة 

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ    ٢٠٢١لسنة    ٢٨٦بالقرار الوزاري رقم  ملغاة  *

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 

 ( ٧١)مادة 

لمدة عام وبغرامة   المهنة  بالوقف عن ممارسة  تقيعاقب  ة لا  ل عن عشر

جنيه   بجدول   ولأتجاوز آلاف  مقيد  محاسب  جنيه كل  ألف   َ خمسير

ام المنصوص عليه   َ َ خالف الالير َ والمراجعير ة    فَي المحاسبير الفقرة الاخير

 . الأصلية العقوبةمن هذا القانون وفَ حالة العود تضاعف  ٣٠من المادة 
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 ( ٧٢)مادة 

 ٢٠٢٠- ١٠- ١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ٧٤مادة )
ـــوص عليها فَ هذا  ــ ــ لا يجوز رفع الدعوى الجنائية عن الجرائم المنصـ

ي القانون أو القانون   يت 
ـــــَ إجراء من إجراءات التحقيق    أي اتخاذ أو    الضـّــ

ي فيها إلا بناء على طلب    من الوزير أو من يفوضه .  كتان 

 مكرر (  ٧٤مادة )

 فَي الجرائم المنصوص عليها  فَي يبدأ حساب تقادم الدعوى الجنائية 

ي هذا القانون أو القانون  بعد مضَ خمس سنوات من نهاية    الضَّيت 

ي السنة 
 تستحق عنها الضَّيبة .  التر

 ( ٧٥مادة )
ــــــــالح  ــــــــه التصـ ــــــــن يفوضـ ــــــــوزير أو مـ ــــــــوز للـ ــــــــا  فَي يجـ ــــــــوص عليهـ ــــــــرائم المنصـ الجـ

ــــــــذا فَي  ــــــــانون  هـ ــــــــانون أو القـ ي القـ يت 
ــــَ ــــــــب  الضـّــــ ــــــــن يرغـ ــــــــلى مـ ــــــــالح  فَي ، وعـ التصـ

ــــــدعوى ــــ ــــــع الـ ــــ ــــــل رفـ ــــ ــــــدفع قبـ ــــ ــــــادل ) أن يـ ــــ  يعـ
ً
ــــــا ــــ ــــــة مبلغـ ــــ ــــــن ١٠٠الجنائيـ ــــ ٪( مـ

ـــــــانون ــذا القـ ــــ  لهـ
ً
ـــــــا يبية طبقـ ـــَ ــــــــستحقات الضـّــــ ــة المـ ــــ ـــــــان قيمـ ي ون أو القـ يت 

 الضـّـــــــَ

ــــــــه ــــــــرخص لـ ــــــــن يـ ــــــــلحة أو إلى مـ ــــــــة المصـ ــــــــدفع إلى خزانـ ــــــــون الـ ي  ، ويكـ
َ
ــــــــك  ف ذلـ

 من الوزير . 

ـــقط الحق   ـــ ــــ ــــ ـــــالح برفع الـــــدعوى الجنـــــائيـــــة إلى المحكمـــــة   فَي ولا يسـ ـــــ ــــ ــــ التصـ

ــــــــة إذا  لهذا ١٥٠دفع ) المختصـ
ً
يبية طبقا ــــَ ــــــــتحقات الضـّــــ ٪( من قيمة المسـ

ي القانون أو القانون  يت 
ــــــدور حكم   ،  الضـّــــــَ ــــــوع ، فإذا  فَي وذلك قبل صـ الموضـ

 صدر حكم بات جاز التصالح نظير 

 لهــذا القــانون أو ١٧٥دفع )
ً
يبيــة طبقــا ــــــَ ــــ ــــــتحقــات الضـّــــ ــــ ــــ ٪( من قيمــة المسـ

ي للقانون   .  الضَّيت 

 

 ( ٧٤)مادة 

 ٢٠٢١- يونيو- ٣والصادر بتاريــــخ  ٢٠٢١لسنة  ٢٨٦بالقرار الوزاري رقم ملغاة 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر
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 ( ٧٦مادة )
ـــــــالح  ــــ ـــــــه التصـ ــــ ـــــــوص عليها  فَي للوزير أو من يفوضـ ــــ القانون  فَي الجرائم المنصـ

ي  يت 
ــــَ ي   الضـّــــ

ــــــــداد تعويض لا يقل عن الحد  التر ــــــــب مقابل سـ تقع من المحاسـ

 الأدنَ للغرامة المنصوص عليها فيه ولا يجاوز الحد الأقض لهذه الغرامة 

 ( ٧٧مادة )

تب على التصالح   ب على قيامها ما ترت  وإلغاءالدعوى الجنائية    انقضاءيير

بها ، وتأمر النيابة العامة بوقف تنفيذ   المقضَي ذلك العقوبة    فَي من آثار بما  

 العقوبة إذا تم التصالح أثناء تنفيذها .. 
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 الباب السادس 

 أحكام ختامية 

 ( ٧٣)مادة 

 ٢٠٢٠-١٠-١٩بقانون الإجراءات الضَّيبية الموحد الصادر بتاريــــخ  ملغاة*

يبية الموحد )النص المقابل او المكمل   ( من قانون الإجراءات الضر

 ( ١٦مادة )
لســـــنة  ٨١الصـــــادر بالقانون رقم أســـــتثناء من أحكام قانون الخدمة المدنية 

، يجوز للوزير وضــع نظام خاص لإثابة مو ظفَ المصــلحة فَ ضــوء   ٢٠١٦

ـــــــــتوى إنجازهم فَ العمل ، وذلك دون التقيد  معدلات أدا ئهم وحجم ومسـ

 بأى قانون أو نظام آخر ، ويُعتمد هذا النظام من رئيس مجلس الوزراء . 

ـــــمن الموازنة العامة للدولة ت ـــــاهمة فَ ويجوز أن تتضـ ـــــيص مبالغ للمسـ خصـ

َ بالمصلحة وأشهم .   صناديق الرعاية الأجتماعية والصحية للعاملير

المادة  هذه  من  الثانية  الفقرة  فَ  عليها  المنصوص  الصناديق  وتتمتع 

 بالشخـصية الأعتبارية المستقلة . 

 

 

 

 
 

يبية الموحد لائحة ما يقابلها من )  ( قانون الإجراءات الضر

 

 ( ٧٤)مادة 

الوزراء   مجلس  موافقة  بعد  للوزير  لتشجيع   تقرير يجوز  حوافز  نظام 

وط   التعامل بالفواتير الضَّيبية على أن يتضمن هذا النظام المجالات والشر

% من الضَّيبة المحصلة   ١والقوائم اللازمة لتنفيذه وذلك بما لا يجاوز  

 وتحدد اللائحة التنفيذية القواعد المنظمة لذلك
ً
 سنويا

 ( ٧٥)مادة 

( من القانون يجوز للوزير بعد موافقة مجلس ٧٤فَي تطبيق حكم المادة )

نظام   تقرير  اء    او   ،تخفيضات فَي صورة    للحوافز الوزراء  او  ،قسائم شر

ي هذا النظام عينية  او ،جوائز نقدية 
َ
ي المشارك ف

تمنح للمستهلك النهان 

يطة تقديم   ونَي  ضَيبية    فاتورةشر
ي الكير كما يجوز    صحيحاو إيصال ضَيت 

إبلاغه  حال  الحوافز  النظام هذه  فَي  المشارك  ي 
النهان  المستهلك  منح 

ي صحيح   المصلحة عن عدم اصدار البائع فاتورة ضَيبية او إيصال ضَيت 

ويجوز ان يتضمن نظام الحوافز المنصوص عليها فَي الفقرة الاولىي من 

َ في  ه. هذه المادة منح جوائز لتجار التجزئة ومؤدي الخدمات المشاركير

ومؤدي  التجزئة  تجار  النظام  ذلك  فَي  فَي  تدرج  ان  المصلحة  وعلىي 

ونية ) ايصالات ضَيبية  َ بإصدار فواتير ضَيبية الكير مير َ
الخدمات الملير

ي ، 
ونية(  عن الخدمات المؤداه والسلع المبيعة للمستهلك النهان  إلكير
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النظام   هذا  على  تدرج  ان  عليها  ان  هؤلاء  كما  التجزئة  غير  تجار  من 

  النظام فَي الخدمات الذين يطلبون المشاركة ومؤدي 

الخدمات  التجزئة ومؤدي  َ وتجار  النهائيير  َ المستهلكير ويكون اختيار 

خلال   من  الغرض  لوا  الإجراءات الفائزين  لهذا  المعد  ونَي 
الالكير نظام 

 .  ةوالمعتمد ن المصلح

ي تطبق عليها  
الحوافز والجوائز ونظم تلك  ويصدر بتحديد المجالات التر

 ها قرار من الوزير بعد موافقة مجلس الوزراء ادارت

  بتاري    خ ٢٠٢٢لسنة  ٤٢٦بقرار وزير المالية رقم  معدية*)

 . (٢٠٢٢-سبتمب   -٥
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يبة على القيمة لالجدول المرافق  سلع وخدمات    *  المضافةقانون الضر

يبة الجدول فقط   أولا: سلع وخدمات تخضع لضر

 الصنف م
 لقانون القيمة المضافة

ً
 المعاملة الضَّيبية طبقا

وحده  
 التحصيل

 فئة الضَّيبة 

 تبغ ١

   )أ( تبغ خام او  ب  مصنوع وفضلاته  

 ( صافَي جنيه على الكيلو جرام ) ٤٠ أدنَي %( بحد ١٠٠) القيمة تمباك ........... -١ 
ه .......... -٢  ( ٣٠ أدنَي %( بحد  ٧٥) القيمة ( ٤، ٣, ٢،١)غير  جنيه على الكيلو جرام )صافَي

 )ب( تبغ مصنوع خلاصات وارواح تبغ:  

 جنيه لكل كجم مصنع ٥٠ أدنَي %( بحد ٢٠٠) القيمة سيجار، وتبغ الغليون، ومكبوس -١ 

 
  فَي )السيجار المستخدم  توسكانَي سيجار -٢

 بالنار(  المسواةالسوداء  الأدخنة صناعته 
 القيمة

 جنيه لكل كجم مصنع ٣٥ أدنَي %( بحد ٢٠٠)

 

 ( ٥, ٤،٣السجائر )-٣
 
 
 
 
 
 

 ٢٠لكل 
سيجارة 
والعبوات 
الاخرى  
بذات 
 النسبة

ي % من سعر بيع المستهلك ٥٠
 إلى:  بالإضافة النهان 

ي قرش للعبوة  ٤٠٠
ي سعر بيع المستهلك  د لا يزي التر

 النهان 
 جنيها.  ٢٤على 
ي قرش للعبوة  ٦٥٠

ي يزيد سعر بيع المستهلك  التر
  النهان 

 جنيه.  ٣٥جنيه وحتر  ٢٤على 
ي قرش للعبوة  ٧٠٠

ي يزيد سعر بيع المستهلك  التر
  النهان 

 جنيه.  ٣٥على 

 

المسعل والنشوق والمدغه ودخان الشعر -٤
 المخلوط وغير المخلوط 

 ( ٤،٣المستورد ) •

 المحلىي  •

 القيمة

 
 

٢٠٠ ٪ 
١٦٥ ٪ 

 %(٧٥) القيمة خلاصات وارواح التبغ -٥ 

 
ها )-٦  ( ٢, ١غير

 القيمة
( من )الكيلو جرامجنيه عن  ٢٠%( بحد أدنَ ٥٠)   صافَي

 صناعتها فَي الدخان الخام الداخل 

 
 الكيلو جرام ( ٧،٤منتجات التبغ المسخن )-٧

 صافَي 
ي من التبغ ١٤٠٠

َ
 جنية على الكيلو جرام صاف

 

 
م المستورد   .1 َ ي المصلحة ببيان الجهات    بأخطار يلير

كميات التبغ المستوردة وذلك خلال الخمسة عشر   فَي تم بيع التبغ اليها وكيفية التضّف    التر
 البيع.   فيه تم   الذييوما التالية للشهر  

لمحلى منتج محلى من ضَيبة الجدول المستحقة على هذا المنتج ا  فَي   دخولهحالة    فَي يتم تسوية ضَيبة الجدول المحصلة عن هذا الصنف   .2
 . تكوينه فَي يدخل الصنف    الذي

  ٢٠١٧( لسنة ٢٠٨معدلة بالقانون رقم ) .3
اير-٢٤بتاريــــخ   ٢٠٢٠( لسنة  ١٣معدلة بالقانون رقم ) .4 .   ٢٠٢٠- في   والذي يعمل به فَي اليوم التالىي
ي تعد أسعار بيع المنتجات للمستهلك   .5

ي تاريــــخ العمل بهذا القانون أو    فَي والمعلنة    النهان 
الحد الادنَ   هي يصدر بها قرار من الوزير أيهما أكي     التر

 ضَيبة الجدول المستحقة على تلك الاصناف.   احتسابلوعاء  
ي سعر بيع المستهلك   إجمالىي الجدول على    ضَيبةتحصل   .6

 . الجمركي كافة الضَّائب والرسوم( من المنتج أو المستورد عند الافراج    )شامل  النهان 
اق التبغ، وقد يكون هذا التبغ   .7 شكل عيدان من التبغ او   علىيشمل هذا البند التبغ المصنع الذي يصدر عن استخدامه بخار )هباء( دون احير

 كبسول او أي اشكال اخري. 
 ----- لسنة  ----* معدلة بالقانون رقم
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يبة على القيمة لتابع / سلع وخدمات الجدول المرافق   المضافة قانون الضر

 الصنف م

 لقانون القيمة  
ً
المعاملة الضَّيبية طبقا
 المضافة

وحده  
 التحصيل

 فئة الضَّيبة 

 جنية قرش

    منتجات النفط:  ٢

ين:       )أ(بيََ

ين -1  )مستورد( ٨٠بيََ َ ــير  أوكتير ــ ـــ  00 ٣٠ اللـ

ين-2  (  ٨٠بيََ )محلىي
َ ــير  أوكتير ــ ـــ  00 ١٨ اللـ

ين-3  )مستورد(  ٩٠بيََ َ ــير  أوكتير ــ ـــ  00 ٤٨ اللـ

ين-4  (  ٩٠بيََ )محلىي
َ ــير  أوكتير ــ ـــ  00 ٦٣ اللـ

ين-5  )مستورد(  ٩٢بيََ َ ــير  أوكتير ــ ـــ  00 ٤٨ اللـ

ين-6  (  ٩٢بيََ )محلىي
َ ــير  أوكتير ــ ـــ  00 ٦٥ اللـ

ين-7  )مستورد(  ٩٥بيََ َ ــير  أوكتير ــ ـــ  00 ٣٠ اللـ

ين-8  (  ٩٥بيََ )محلىي
َ ــير  أوكتير ــ ـــ  00 ٢٠ اللـ

  َ وسير ــير  )ب(كير ــ ـــ  00 ٣٦ اللـ

ــير  )ج(سولار  ــ ـــ  00 ٣٦ اللـ

ــير  )د(ديزل أويل........   ــ ـــ  00 ٨ اللـ

ــير  )هـ( فويل أويل)مازوت(...........   ــ ـــ  00 ٥٠ اللـ
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة  ٦٦ الماليةبقرار وزير   الصادرة التنفيذيةاللائحة   

 تابع / سلع وخدمات الجدول المرافق  
يبة على القيمة   المضافة قانون الضر

 الصنف م

  
ً
المعاملة الضَّيبية طبقا
 لقانون القيمة المضافة 

وحده  
 التحصيل

 فئة الضَّيبة 

ثابتة،  زيوت نباتية للطعام  ٣
  ،منقاه او  ،جامدة  و ا  ،سائلة
 (١او مخلوطة...) ،مكررةاو 

م المستورد او المنتج   َ "ويلير
بإخطار المصلحة ببيان 

ي تم بيع الزيوت  
الجهات التر

اليها وكيفية التضّف فَي  
عة  يالمبكميات الزيوت 

ة عشر سوذلك خلال الخم
 التالية للشهر الذي تم  

ً
يوما

 *  فيه البيع"

 *معدلة
بت  اري    خ    ٣بق  انون ب  الق  انون رقم   

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦

 ٪ ٠،٥ القيمة 

أو   حيوانية وشحومزيوت  ٤
مهدرجه  للطعام نباتية 
أو    ،مجمدةأو    ،كليا   أو  ،جزئيا 
بأية طريقة أخرى وإن   منقاه
ولكن غير   ،مكررةكانت 

 . *  محضَّة أكي  من ذلك

 *معدلة
بت   اري    خ    ٣بق   انون ب   الق   انون رقم  

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦

 ٪ ٠،٥ القيمة 

المقرمشات والمنتجات   ٥
المصنعة من دقيق  

َ عدا   والحلوى من عجير
َ بجميع   أنواعه الخي 

 % ٥ القيمة 

البطاطس المصنعة  ٦
 )الشيبسي وأبداله( 

 % ٥ القيمة 

  تالأسمدة، والمبيدا ٧
 الزراعية 

 ٪ ٥ القيمة 
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة  ٦٦ الماليةبقرار وزير   الصادرة التنفيذيةاللائحة   

 % ٥ القيمة  الجبس ٨

٩ 

 

 

 

التشييد المقاولات واعمال 

   )توريد وتركيب( والبناء

ي تؤدي لإنشاء 
  و ا عدا التر
دور العبادة او ترميم صيانة 

* 

 *معدلة
بت  اري    خ    ٣بق  انون ب  الق  انون رقم   

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦

 % ٥ القيمة 

 

 

 

 

 ( ٧٦)مادة 

( من البند )أولا( من الجدول يقصد ٩فَي تطبيق أحكام المسلسل رقم )

ي  
التر الخدمات  والبناء  التشييد  وأعمال  المقاولات   تتضمن بخدمات 

كيب معا   -ومنها: أعمال التوريد والير

1-  .  أعمال المبانَي

 أعمال الأساسات.  -2

 أعمال الإنشاءات المعدنية.  -3

 الأعمال التكميلية )التخصصية(.  -4

الطرق   -5 والم  والكباريأعمال  الحديدية  طارات والسكك 

 وأعمال الأنفاق. 

، وشبكات    ،المياهمحطات وشبكات   -6 الغاز،  والضّف الصحي

 . والوقود 

 أعمال الأشغال العامة ومحطات القوى المائية والحرارية.  -7

 الأعمال البحرية والنهرية وإنشاء الآبار.  -8

ونية وشبكات الاتصالات.  ةالكهروميكانيكيالأعمال  -9  والإلكير

الطاقة   -10 محطات  والطاقة  أعمال  والمتجددة  الجديدة 

 الشمسية. 

ي  ما يراعىي  أن على
 :يأنى

% من قيمة المستخلص على جميع ٥تطبق ضَيبة الجدول بنسبة   -1

)توريد   والبناء  التشييد  وأعمال  المقاولات  بخدمة  الواردة  الأعمال 

    فَي وتركيب( المشار اليها، اما  
ً
 فقط او تركيبا

ً
حالة كون العقد توريدا

 ( بالمسلسل  الواردة  المقاولة  مفهوم  عن  يخرج  فانه  من ٩فقط   )

للقانون   المرافق  الجدول  من   )
ً
)أولا الأسعار   ي وتش البند  بشأنه 

 والفئات المقررة قانونا. 
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٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم   ٢٠١٧لسنة  ٦٦ الماليةبقرار وزير   الصادرة التنفيذيةاللائحة   

ــــة  -2 ــ ــ ـ ــ ــ ــــود بالقيمـ ــ ــ ـ ــ ــ ــــن  هي المقصـ ــ ــ ـ ــ ــ ــــد مـ ــ ــ ـ ــ ــ ــــتخلص المعتمـ ــ ــ ـ ــ ــ ــــة المسـ ــ ــ ـ ــ ــ قيمـ

ـــاري ــ ــ ـــدول  الاستشـ ــ ــ ـــــة الجـ ــ ـــــتحق ضَيبـ ــ ـــــد  فَي وتسـ ــ ـــــة عنـ ــ ـــــذه الحالـ ــ هـ

 المستخلص.  اعتماد 

يجب أن يشمل وعاء حساب ضَيبة الجدول لخدمة المقاولات   -3

والخدمية   السلعية  التوريدات  كافة  والبناء  التشييد  وأعمال 

ها   فَي المحلية والمستوردة الداخلة   اعمال المقاولة سواء تم توفير

او  العام  المقاول  بمعرفة  توريدها  تم  او  الاسناد  جهة  بمعرفة 

 الباطن.  مقاولىي 

تخضع كافة السلع المصنعة والخدمات المؤداه بمعرفة المقاول   -4

قانونا   فَي والداخلة   المقررة  والفئات  بالأسعار  للضَّيبة  المقاولة 

، على ان تكون القيمة  
ً
ي باعتبارها استخداما خاصا

تتخذ اساسا   التر

التكلفة مع خصم الضَّيبة المسددة  أجمالىي   هي لحساب الضَّيبة 

 على مدخلاتها. 

اول الباطن مسددا لضَّيبة الجدول فَ حالة قيام المقاول يعتي  مق -5

وط الأتية:   العام بسدادها على ذات الاعمال بالشر

تقديم شهادة من المقاول العام يتم تسليمها لمقاول الباطن   - أ

ورقم   ورقمه  وع  المشر اسم  بها،  محددا  مسئوليته  وعلى 

َ جهة الاسناد والمقاول الع م بير ام  الشيك وبيانات العقد المي 

يعمل من خلاله مقاول الباطن، وتصدر هذه الشهادة    الذي

لكل عقد مقاولة من الباطن، وفَ حالة تعديل العقد او قيمته  

 او بياناته يجب تعديل الشهادة. 

َ المقاول العام وجهة الاسناد عقد مقاولة  -ب  م بير ان يكون العقد المي 

 توريد وتركيب. 

الباطن قيمة العملية المسندة  الا تتجاوز قيمة اعمال مقاول  -ج

 من المقاول العام. 
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بالمصلحة على ان تتضمن   -د الباطن مسجلا  ان يكون مقاول 

والمسدد   بمعرفته  المنفذة  الاعمال  قيمة  الضَّيبية  اقراراته 

 عنها الضَّيبة بمعرفة المقاول العام. 

تتم تسوية ضَيبة الجدول السابق سدادها بمعرفة مقاول الباطن  -6

الجدو  ضَيبة  ذات  من  عن  العام  المقاول  بمعرفة  المسددة  ل 

 الأعمال. 

الجهاز  -7 وحدات  وكافة  لها  التابعة  والهيئات  والاجهزة  للوزارات 

العامة    الإداري والهيئات  المحلية  الادارة  ووحدات  للدولة 

والاجهزة المستقلة سداد ضَيبة الجدول المستحقة على اعمال 

كات القطاع    المؤداهمقاولات التشييد والبناء   لصالحها بمعرفة شر

ها، عن كل مستخلص يتم ضفه   العام وقطاع الاعمال العام وغير

على  بأولاول   المختصة،  الضَّائب  مرفقا لمأموريات  يكون  ان   

والاعمال   العام  المقاول  اسم  يوضح  بيان  ي بالشيك 
قام   التر

 بتنفيذها، وقيمتها، ومقدار ضَيبة الجدول. 

الاضافية   الضَّيبة  سداد  عليها كذلك   َ يتعير ي كما 
تستحق    التر

المواعيد المحددة، على  فَي اداء ضَيبة الجدول  فَي  تأخرها نتيجة 

المقاول العام والاعمال  ان يكون مرفقا بالشيك بيان يوضح اسم

ي 
والضَّيبة    التر الجدول  ضَيبة  ومقدار  وقيمتها،  بتنفيذها،  قام 

 الاضافية. 

( من ٢٩بموجب المادة )  المعفاةحالة ابرام عقد مع الجهات    فَي 

 َ القانون يعفَ العقد بالكامل بشهادة اعفاء واحدة بالتنسيق بير

المختصة   والجهة  بالمصلحة  الاعفاءات    لإجمالىي   بالإعفاءادارة 

قيمة العقد، على ان يقتضّ الاعفاء على قيمة الاعمال المنفذة 

 ويتم عمل التسوية اللازمة.  الختامي فقط من خلال المستخلص 
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الصابون والمنظفات   ١٠
الصناعية للاستخدام  

لىي 
   الميََ

 % ٥ القيمة 

١١   َ النقل المكيف بير
-اتوبيس)المحافظات 
 سكة حديد( 

 % ٥ القيمة 

 

 

 
 
 
 
 
 

  الخدمات المهنية ١٢
 ( ١)والاستشارية 

 

 

 

 % ١٠ القيمة 

ي  الإعلامي الإنتاج  ١٣ امح    والي 
  السينمائيةوالافلام 

  والتسجيلية والتلفزيونية
وأعمال الدراما   والوثائقية
والإذاعة   التلفزيونية
 * . والمشحية

 % ٥ القيمة 

ونَي  ١٤
 مليميير  ( ٢)السائل الالكير

جنية لكل   ٢
مليميير من  
 السائل. 

١٥ 

السمة التجارية والصلة  
بالعملاء )مكون المحل  

٪ من  ١٠التجاري( بواقع 
القيمة الايجارية او البيعية  
بحسب الأحوال، وتكون  
الضَّيبة المستحقة عليها  

٪ من هذه  ١٠بفئة 
 القيمة. 

 مضافة 

 ٢٠٢٢بتاري    خ  ٣بالقانون رقم 

 % ١٠ القيمة 

 

 ( ٧٧)مادة 

( من البند )اولا( من الجدول المرافق  ١٢تطبيق حكم المسلسل )  فَي 

ذات  الخدمات  والاستشارية  المهنية  بالخدمات  يقصد  للقانون، 

الصناعية   او  التجارية  غير  ي الطبيعة 
الشخص    التر او    الطبيغي يؤديها 

 فيها العمل.  الأساشي بصفة مستقلة ويكون العنضّ  الاعتباري

 
 

 
َ المقصود  -١  مقابل الخدمة ولا يشمل هذا البند خدمات الحرفيير

ً
 بالقيمة هي القيمة المدفوعة فغلا

٢- . َ ونية سواء كان يحتوي او لا يحتوي على نيكوتير
 يشمل هذا البند أي سائل يتم استهلاكه من خلال السجائر الالكير

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاري    خ  ٣*معدلة بقانون بالقانون رقم 
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يبة على القيمة  وع قانون الضر  المضافة تابع / سلع وخدمات الجدول المرافق لمشر

يبة الجدول  ع ثانيا: سل يبة المدخلات من  بالإضافةوخدمات تخضع لضر يبة القيمة المضافة وتخصم ضر ال ضر

يبة القيمة المضافة فقط  : ضر

 الصنف م
 لقانون القيمة المضافة 

ً
 المعاملة الضَّيبية طبقا

وحده  
 التحصيل

 فئة الضَّيبة 

او غير محلاة   ومحلاةغازية معطرة  مياهغازية صودا او   مياه ١
ي زجاجات او اوعية اخرى وبالنسبة للمحلات  فَي معبأة 

تعمل  التر
البوست ميكس( فتحصل الضَّيبة مسبقا من  )الخلط بنظام 

بات المستخدم  كات المنتجة للشر هذا النظام على اساس   فَي الشر
ي غازية يتم تحديدها وفقا للمعايير  مياهما ينتج من كميات 

  التر
الية بالاتفاق  وزير الم ر المختصة، ويصدتضعها الجهات الفنية  

مع الوزير المختص قوائم بتحديد اسعار المنتج من المياه 
 ( ٢,١)الضَّيبة. الغازية تتخذ اساسا لربط 

 % ٨ القيمة 

ةالجعة ) ٢  % ٨ القيمة  ( ٢)(، ١( غير الكحولية )البير

 جنيه ١٥ لصافَي االلير  (٣الكحولية ) درجته)أ( كحول إثيلى نفر غير محول مهما بلغت  ٣
 جنيه واحد  اللير السائل درجة للوقود أي)ب(كحول محول من   
بإضافة   اختبارهأوقف  بوعصير عنطازج  بنبيذ عن)ج( 

وبا   وأنبذة تالمستلا( وفرمو ذلك  فَي بما )الكحول    تأخرى، مشر
 مخمرة 

 
 القيمة 
 

جنيه عن اللير  ١٥ أدنَي %بحد ١٥٠
 السائل

وبات روحية    وبات)د(مشر كحولية محلاة، معطرة،    ومشر
وبات كحولية اخرى محضَّات كحولية مركبة، مقطرات،   مشر

 طبيعية.... 

عن اللير  جنيه ١٥ أدنَي %بحد ١٥٠ القيمة 
 السائل

ي سعر البيع  هي ( المقصود بالقيمة ١)
 . النهان 

ي قيمة سعر بيع المستهلك  أجمالىي الجدول عن  وضَيبة ( تحصل الضَّيبة ٢)
من المنتج او المستورد عند الافراج   النهان 

 . الجمركي 

م المستورد والمنتج ببيان الجهات ٣) َ ي ( يلير
تم البيع لها او كيفية التضّف فَ الكميات المبيعة وذلك خلال   التر

 البيع.  فيهتم  الذيالخمسة عشر يوما التالية للشهر 
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يبة على ا وع قانون الضر  المضافة لقيمة تابع / سلع وخدمات الجدول المرافق لمشر

يبة الجدول  ع ثانيا: سل يبة المدخلات من  بالإضافةوخدمات تخضع لضر يبة القيمة المضافة وتخصم ضر ال ضر

يبة القيمة المضافة فقط   ضر

 الصنف م
 لقانون القيمة المضافة 

ً
 المعاملة الضَّيبية طبقا

 فئة الضَّيبة  وحده التحصيل

ة( الكحولية  ٤  أدنَي % بحد ٢٥٠ القيمة  الجعة )البير
 جنيه عن الهيكتولير  ٥٠٠

محضَّات عطور أو تطرية أو تجميل ومنتجات معدة للعناية   ٥
 بالجلد أو الشعر 

 % ٨ القيمة 

 بوصه(  32التليفزيونات )أكي  من  • ٦

 قدم(   16الثلاجات )أكي  من  •

 الديب فريزر   •

 % ٨ القيمة 

يد الهواء، ووحداتها أجهزة  ٧  % ٨ القيمة    * المستقلة. ووحدات تكييف وتي 
ملاعب الجولف سيارات   فَي سيارات خاصة لنقل الاشخاص  ٨

 مماثلة
 %( ١٠) القيمة 

أو ذات المحركات الدوارة فيما  ٣سم ١٦٠٠سيارات ركوب حتر  ٩
ي عدا المركبات ذات الثلاث عجلات 

 تعمل بمحرك دراجة نارية التر
 %(١) القيمة 

أو    ٣سم ٢٠٠٠حتر  ٣سم١٦٠١سيارات ركوب سعة السلندرات  ١٠
ذات المحركات الدوارة وسيارات نقل البضائع والاشخاص معا  

وسيارات الجيب وسيارات رحلات ومعسكرات مجهزة للمعيشة  
 ت للرحلا ومقطورات مجهزة 

 %( ١٥) القيمة 

أو ذات   ٣سم٢٠٠٠)أ( سيارات ركوب سعة السلندرات أكي  من  ١١
 المحركات الدوارة )محلى(. 

أو ذات   ٣سم٢٠٠٠)ب( سيارات ركوب سعة السلندارت أكي  من 
 المحركات الدوارة )مستوردة(

 %( ١٥) القيمة 
 

(٣٠ )% 

 %(٨) القيمة  (١خدمات الاتصالات عن طريق شبكات المحمول ) ١٢

 قيمة الفاتورة أو قيمة الخدمة.  هي ( المقصود بالقيمة ١)

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاري    خ  ٣*معدلة بقانون بالقانون رقم 
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يبة على القيمة  قائمة السلع  والخدمات المعفاة من الضر
 المضافة 

ــــال  -١ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــــان الاطفـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــانالبـ ــ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــان  وألبـ ــ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــناعة الالبـ ــ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــــات صـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ومنتجـ

ــــتبدال  ــ ــ ــــطة اسـ ــ ــ َ بواسـ ــــي  ــ ــ ــــن اللـ ــ ــ ــــا مـ ــ ــ ــــل عليهـ ــ ــ ــــات المتحصـ ــ ــ والمنتجـ

 من عناضه الطبيعية.  أكي  عنضّ أو 

 محضَّات أغذية الاطفال.  -٢

 البيض عدا المبسير منه.  -٣

.  الشاي -٤ َ  والسكر والي 

ـــــاخر  -٥ ــ ـــــدقيق الفـ ــ ـــدا الـ ــ ــ ـــــا عـ ــ ـــــاحن فيمـ ــ ـــات المطـ ــ ــ ـــــتورد  منتجـ ــ  المسـ

 * الخارج. أو المخمر المستورد من 

َ بجميع انواعه.  -٦  الخي 

ـــــة  -٧ ـــ ــ ـ ــ ــ ــــدا المكرونـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ـــــة عـ ـــ ــ ـ ــ ــ ي المكرونـ
ــــتر ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ـــــدخل  الـ ـــ ــ ـ ــ ــ ــــناعتها  فَي يـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ صـ

 السيمولينا. 

ــــور  -٨ ــ ـــ ــ ــــات والطيـ ــ ـــ ــ ــــةالحيوانـ ــ ـــ ــ ــــة، أو أو  ،الحيـ ــ ـــ ــ ــــة الطازجـ ــ ـــ ــ  المذبوحـ

دة  أو المجمدة.  ،المي 

ـــــن  -٩ ــ ـــــزة مـ ــ ـــــنعة أو مجهـ ــ ـــــة أو مصـ ــ ـــــناف محفوظـ ــ ات وأصـ ـــَ ــ محضـّــ

 اللحوم. 

ــة  -١٠ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــات المائيـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــــماك والكائنـ ـــ ــ ـ ــ ــ ــةالاسـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ دة أو  الطازجـ ــي  ــ ـــ ــ ـ ــ ــ أو المـ

 المجمدة. 

ـــزة  -١١ ــ ــ ـــ ــ ـــنعة أو مجهـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــة أو مصـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــناف محفوظـ ــ ــ ـ ــ ــ ات وأصـ ــَ ــ ــ ـ ــ محضـّــ

ـــة  ــ ــ ـــماك والرنجـ ــ ــ ـــن الاسـ ــ ــ ـــــةمـ ــ ـــــه  المدخنـ ــ ـــار وأبدالـ ــ ــ ـــدا الكافيـ ــ ــ ـــا عـ ــ ــ فيمـ

ي 
 . المدخنةأنواع الاسماك  وبافر

ــــة  -١٢ ـــ ــ ــــات الزراعيـ ـــ ــ ي المنتجـ
ــــتر ـــ ــ ــا  الـ ــ ـــ ــ ــــة بمـ ـــ ــ ــا الطبيعيـ ــ ـــ ــ ــــاع بحالتهـ ـــ ــ تبـ

 * والشتلات.  والتقاويفيها البذور 

ــــة  -١٣ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــــلاوة الطحينيـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــــة،الحـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــــل  والطحينـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــــود،والعسـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ  الاسـ

 عسل النحل. 

 (٧٨)مادة  

السلع  قائمة  من  التالية  بالبنود  المقررة  الاعفاءات  نطاق  يتحدد 

َ قرين كل   المعفاةوالخدمات   المبير النحو  المرافقة للقانون على 

 د: بن
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 ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير   الصادرة التنفيذيةاللائحة   ٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم 

 *ومركزاتها. الخضَّ والفواكه المصنعة محليا عدا والعصائر  -١٤

 البقول والحبوب وملح الطعام والتوابل المصنعة -١٥

   *منها. ما يستورد  علىوخدمات النولون 

ـــــأكولات -١٦ ــ ـ ــ ــ ي  المـ
ــــتر ــ ــ ـ ــ ــ ـــــتهلك  الـ ــ ـ ــ ــ ــــاع للمسـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــــنع او تبـ ــ ـ ــ ــ ي تصـ

ــــان  ــ ــ ـ ــ ــ  النهـ

ـــــال  ــ ــــاعم والمحـ ــ ــ ـــــلال المطـ ــ ـــــن خـ ــ ة مـ ـــــاشر ــ ـــــياحيمبـ ــ ـــــير السـ ــ ي  ةغـ
ــــتر ــ ــ  الـ

اطات  ــــير ــ ــ ــا الاشـ ــ ــ ــ ــــوافر فيهـ ــ ــ ي تتـ
ــــتر ــ ــ ــــن  الـ ــ ــ ــــرار مـ ــ ــ ــــدها قـ ــ ــ ــــدر بتحديـ ــ ــ يصـ

 . الماليةوزير 

١٧- ، المياه تنقية أو تحلية أو توزيــــع  خدمات الضّف الصحي

 *  عدا المياه المعبأة. 

ول الخام.  -١٨  البير

َ )البوتاجاز(.  الطبيغي الغاز  -١٩  وغاز البوتير

ـــاجر  ٢٠ ــ ــ ـــاجم والمحـ ــ ــ ـــات المنـ ــ ــ ـــا منتجـ ــ ــ ـــا فيهـ ــ ــ ـــة بمـ ــ ــ ـــواد الطبيعيـ ــ ــ المـ

 بحالتها الطبيعية. 

 الذهب الخام والفضة الخام.  -٢١

ي أو توزيــــع التيار  ،بيعأو  ،نقلأو  ،إنتاج -٢٢
 . الكهربان 

 بقايا ونفايات صناعة الاغذية ونفايات الورق.  -٢٣

)محضَّات    -٢٤ والاسماك  والطيور  للحيوانات  محضَّة  أغذية 

الاعلاف ومركزات  عدا  واضافات  فيما  يستخد(  لتغذية    مما 

 *  القطط والكلاب وأسماك الزينة. 

ــاس  -٢٥ ــ ـــ ــ ـــــورق الباجـ ـــ ــ ــائن الـ ــ ـــ ــ ـــــة و وعجـ ـــ ــ ـــــــحف وورق طباعـ ــ ورق صـ

 * وكتابة. 

ـــــاكيل  -٢٦ ـــ ــ ـ ــ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــــات والكشـ ـــ ــ ـ ــ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــــبالكراسـ ـــ ــ ـ ــ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــــذكرات  ،والكتـ ـــ ــ ـ ــ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ والمـ

 والمجلات.  ،التعليمية، والصحف
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يدية والمالية.  -٢٧  الطوابع الي 

 

 

 

 

ــــأجير  -٢٨ ــ ـــ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــــع وتـ ـــ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ــــاء  الأراصَىي بيـ ــ ـ ــ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ــــة  والأراصَىي الفضـ ــ ـــ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ الزراعيـ

 . السكنيةوالوحدات السكنية وغير  والمبانَي 

 

 

 

 

 

 

 

ــــود  -٢٩ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــةالنقـ ــ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــــة الورقيـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــــة المتداولـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــــلات  ،والمعدنيـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ والعمـ

 والاقراص الخام المعدة لسكها. *  التذكارية

ــــفن  -٣٠ ــ ــالىي سـ ــ ــ ــــود  أعـ ــ ــــرين البنـ ــ ــــواردة قـ ــ ــار الـ ــ ــ ــا البحـ ــ ــ ــــة وفيمـ ــ  المبينـ

 بالتعريفة الجمركية المنسقة يلىي 

 بند التعريفة  مسلسل 

١٠ ١٠ ٠١ ٨٩ ١ 

١٠ ٢٠ ٠١ ٨٩ ٢ 

١٠ ٣٠ ٠١ ٨٩ ٣ 

١٠ ٩٠ ٠١ ٨٩ ٤ 

٣٠ ٠٠ ٠٢ ٨٩ ٥ 

: البند )
ا
يدية   (٢٧أول يدية مقابل الخدمات الي  تشمل الطوابع الي 

ي 
يد الشيــــع.  التر يد عدا الي   تقدمها هيئة الي 

ي ويقصد بالطوابع المالية الطوابع  
جهة يخول لها   أيتصدرها    التر

 القانون الخاص بها اصدار هذه الطوابع لدعم مواردها المالية. 

 

: البند )
ً
يقصد بالوحدة السكنية كل وحدة يهيئها مالكها  (٢٨ثانيا

 السكن  فَي للغير بغرض استعمالها 

ويقصد بالوحدة غير السكنية كل وحدة يهيئها مالكها للغير بغرض 

 . مهتَي او  صناعي ممارسة نشاط تجارى او 

لسنة    ١١القانون رقم    لأحكامولا يشمل ذلك المحال التجارية وفقا  

ها من الأماكن    ١٩٤٠ ي وكذلك المنشأت الفندقية، وغير
تنظم    التر

َ خاصة.   احكامها قوانير
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المدنية  -٣١ وأجزاؤها   ،الطائرات  وقطع   ،ومحركاتها  ومكوناتها 

اللازمة لاستخدامها   ،غيارها  الخدمات    ،والمعدات  ي وكذلك 
 التر

أو   هي سواء كانت    ،تقدم لهذه الطائرات داخل الدائرة الجمركية

أجزاؤها   ،محركاتها  غيارها   ،ومكوناتها   ،أو  ومعداتها   ،وقطع 

ي والخدمات  
لها   التر محليةمستورد  ،تقدم  أو  او   ،ة  تأجير  وكذا 

الطائرات  ر استئجا الواردة   وذلك  ،تلك  والقواعد  للأحكام  طبقا 

التجارة   رئيس   فَي باتفاق  قرار  بشأنها  الصادر  المدنية  الطائرات 

   . ١٩٨٣لسنة  ٤١٤الجمهورية رقم 

خدمات   عن  المستحقة  المضافة  القيمة  ضَيبة  عن  ويتجاوز 

الفقرة  فَي  المنصوص عليها  المدنية  الطائرات  او استئجار  تأجير 

ــخ العمل به. *   ي لم يتم تحصيلها قبل تاريــ
 السابقة التر

المنفصلة  -٣٢ وقطعها  وأجزاؤها  عجل  ذات  وأعضاء    ،مقاعد 

الصناعية لل  ،الجسم  السمع  تسجيل  وأجهزة  صم  وأجزاؤها 

الاجهزة    ،وأجزاؤها  من  ها  ي وغير
تزرع    التر أو  تحمل  أو   فَي تلبس 

ولوازمها  وأجزاؤها  عاهة  أو  عجز  أو  نقص  لتعويض    ،الجسم 

وأجزاؤها ولوازمها بما فيها مرشحات الكلى   الكلويوأجهزة الغسل  

والدم   ،الأطفالوحضانات    ،الصناعية واللقاحات  والامصال 

 *  نظيم الاشة. ومشتقاته واكياس جمع الدم ووسائل ت

ي العمليات المضّفية    -٣٣
تها قانونا على البنوك   التر يقتضّ مباشر

ها.    دون غير

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

: البند )
ً
ي يقصد بالعمليات المضّفية  (٣٣ثالثا

تها  التر يقتضّ مباشر

العمليات   ها  غير دون  البنوك  على  ي قانونا 
البنوك    التر بها  تقوم 

اف البنك       المركزيالخاضعة لإشر
ً
القانون رقم    لأحكاموحدها وفقا

 . ٢٠٠٣لسنة  ٨٨
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كات الضّافة والبنوك.  -٣٤ اء العملة بشر  بيع وشر

يد المضّفية.  -٣٥  خدمات صندوق توفير الي 

اف ورقابة  -٣٦       الخدمات المالية غير المضّفية الخاضعة لإشر

 الهيئة العامة للرقابة المالية.        

 

 

 

 

 

 

 

٣٧-  . َ َ وإعادة التأمير  خدمات التأمير

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . العلمي خدمات التعليم والتدريب والبحث  -٣٨

 

 

 

: البند )
ً
يقصد بالخدمات المالية غير المضّفية الأدوات   (٣٦رابعا

ي المالية غير المضّفية  
ف وتراقب عليها هيئة الرقابة المالية    التر تشر

ذلك: أسواق   فَي بما    ٢لسنة    ١٠والواردة بالمادة الثانية من القانون  

والتمويل   َ التأمير وانشطة  الآجلة  العقود  وبورصات  المال  رأس 

التمويل و   التمويلىي والتأجير    العقاري وكذا  والتوريق  التخصيم 

 . ٢٠١٤لسنة  ١٤١الصغر المضافة بموجب القانون رقم  متناهي 

 

 

 

( البند   :
ً
َ   (٣٧خامسا التأمير وإعادة   َ التأمير بخدمات  يقصد 

التأمينية   ي الخدمات 
بها الشخص    التر  الاعتبارياو    الطبيغي يقوم 

 . َ  المرخص له من السلطة المختصة بالعمل فَ مجال التأمير

المعفاة    َ التأمير واعادة   َ التأمير خدمات  ضمن  يدخل  ولا 

ي )الخدمات  
القيمة   التر تقدير  اء  وخي   َ التأمير مصفَ  بها  يقوم 

القانونية   والخدمات  الاخرين،  اء  والخي  والمعاينة   " َ "المثمنير

المطالبات والخدمات النا َ مثل المتعلقة بتقديم  التأمير تجة عن 

ي الاصلاح والصيانة... الخ 
َ بمعرفتها أو عن  التر كة التأمير تؤديها شر

 .)  طريق الغير
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 الخدمات الصحية فيما عدا عمليات التجميل  -٣٩

 . الطبيةوالتخسيس لغير الاغراض        

 

 

 

 

 

 

ــــل  -٤٠ ـــ ــ ــــدمات النقـ ــ ــ يخـ ــــي  ـــ ــ ــــا  الـ ـــ ــ ــــخاص بمـ ــ ــ ــــل  فَي للأشـ ـــ ــ ــــك النقـ ـــ ــ ذلـ

ــــذي ـــ ــ ــــل  الـ ـــ ــ ــــدمات النقـ ـــ ــ ــــدا خـ ـــ ــ ــــرة عـ ـــ ــ ــــيارات الاجـ ـــ ــ ــــطة سـ ـــ ــ ــــتم بواسـ ـــ ــ يـ

ــياحي  ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــــأجير  السـ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ــات وتـ ــ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ َ المحافظـ ــير ــ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــف بـ ــ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــل المكيـ ــ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ والنقـ

 . الملاكي السيارات 

ـــــل  -٤١ ي النقـ
ــــان  ــ ــــير  المـ ــ ــــياحي غـ ــ ــــل  السـ ــ ــــخاص، والنقـ ــ ــــويللأشـ ــ  الجـ

 * للأشخاص. 

ــــدمات  -٤٢ ــ ـــ ــ ي الخـ
ــــتر ــ ـــ ــ ــــادة،  الـ ــ ـــ ــ ــــيانة دور العبـ ــ ـــ ــ ــــاء وصـ ــ ـــ ــ ــــؤدى لإنشـ ــ ـــ ــ تـ

ي والخدمات المجانية 
 تؤديها دور العبادة.  التر

ـــــة  -٤٣ ــدمات المجانيـ ــ ي الخـ
ـــــتر ـــــلال  الـ ـــــن خـ ـــــا مـ ـــــتم بثهـ ـــــةيـ أو  الإذاعـ

 التليفزيون أو وسيله أخرى. 

ـــت  -٤٤ ــ ــ نـ ــــدمات الانير ــ ـــاريــــخ  الأرصَىي خـ ــ ــ ـــن تـ ــ ــ ــام مـ ــ ــ ـــدة عـ ــ ــ ــفَ لمـ ــ ــ )تعـ

 *المضافة( العمل بقانون الضَّيبة على القيمة 

ــــدمات -٤٥ ـــ ــ ــــة الخـ ـــ ــ ي  المكتبيـ
ــــتر ـــ ــ ــــة أو  الـ ـــ ــ ــــات العامـ ـــ ــ ــــدمها المكتبـ ـــ ــ تقـ

ــــة ــ ــ ــــة أو الثقافيـ ــ ــ ــــز البحثيـ ــ ــ ــــة أو المراكـ ــ ــ ــــأت التعليميـ ــ ــ ــــة للمنشـ ــ ــ  التابعـ

 بكافة أنواعها. 

: البند )
ً
يقصد بالخدمات الصحية كل خدمة صحية    (٣٩سادسا

المريض   عليها  الصحية    فَي يحصل  والمراكز  المستشفيات 

ها من اماكن الاستشفاء، ولا تدخل فيها ما  والعيادات الطبية وغير

او   تجارية  طبيعة  ذات  اخرى  خدمات  من  المستشفيات  تقدمه 

 استثمارية. 

هذه الخدمات عمليات التجميل والتخسيس لغير   فَي كما لا تدخل  

 الأغراض الطبية. 
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ـــــاحف  -٤٦ ــدمات المتـ ــ ي خـ
ــتر ــ ـــــاء  الـ ـــــوزير بنـ ــن الـ ــ ـــــرار مـ ــا قـ ــ ـــــدر بهـ يصـ

 على توصية من الوزير المختص. 

ــر  -٤٧ ـــ ـ ــ ــ ـ ــ ــأليف والنشـــ ـــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــــال التـ ـــ ــ ـ ــ ــ ـــــكيلية وأعمـ ـــ ــ ـ ــ ــ ـــــون التشـ ـــ ــ ـ ــ ــ ي الفنـ  الأدن 

 . بأنواعه والفتَي 

 خدمات وكالات الانباء -٤٨
 

ـــة الارض  -٤٩ ــ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــتنبات ورعايـ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ راع واسـ َ ـــير ــ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ــــدمات اسـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ خـ

 ريد العمالة الزراعية. والمحاصيل وعمليات الحصاد وتو 

اكات -٥٠ ـــــير ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ــــانون  اشـ ــ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــــعة لقـ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــــات الخاضـ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ ـــــات والهيئـ ــ ـ ــ ــ ـ ــ ــ النقابـ

ــا  ـــ ــ ـ ــ ــ ـــــا فيهـ ــ ـ ــ ــ ـــــية بمـ ــ ـ ــ ــ ـــــات الرياضـ ــ ـ ــ ــ ـــــواديالهيئـ ــ ـ ــ ــ ـــــز  النـ ــ ـ ــ ــ ـــــية ومراكـ ــ ـ ــ ــ الرياضـ

ــــباب  ـــ ــ ي الشـ
ــــتر ـــ ــ ــــذا  الـ ـــ ــ ــــة وكـ ـــ ــ ــــباب والرياضـ ـــ ــ ــا وزارة الشـ ــ ـــ ــ ف عليهـ ــــر ـــ تشـــ

اكات ـــــير ــ ـ ــ ــ ـــــة  اشـ ــ ـ ــ ــ ـــــات الأهليـ ــ ـ ــ ــ ـــــةالجمعيـ ــ ـ ــ ــ ي  والاجتماعيـ
ـــــتر ــ ـ ــ ــ ف  الـ ــر ـــ ــ ـ ــ تشـــ

 . الاجتماعي عليها وزارة التضامن 

.  خدمات -٥١ َ ونقل ودفن المونر  تجهير

 *   . ملغاة -٥٢

 النفايات المتحصل عليها من تدوير القمامة.  -٥٣

ـــــزة  -٥٤ ــ ـ ــ ــ َ والاجهـ ـــــوفير ــ ـ ــ ــ ـــــة للمكفـ ــ ـ ــ ــ ـــــزة الناطقـ ــ ـ ــ ــ ي الاجهـ
ـــــتر ــ ـ ــ ــ ـــــل  الـ ــ ـ ــ ــ تعمـ

ـــــة  ــ ـــــائل التعليميـ ــ ـــات والوسـ ــ ــ مجيـ َ والي  ـــــوفير ــ ـــــل للمكفـ ــ ـــة برايـ ــ ــ بطريقـ

 . َ  الخاصة بالمكفوفير

٥٥- 

 )أ( الادوية  

ــة  ــ ــ ــــواد الداخلـ ــ ــــاج فَي )ب( المـ ــ ــــدر  إنتـ ــ ــــرار يصـ ــ ــــلى قـ ــ ــــاء عـ ــ ــة بنـ ــ ــ الادويـ

 *  . من هيئة الدواء المضّية
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 ٢٠١٧لسنة ٦٦ الماليةبقرار وزير   الصادرة التنفيذيةاللائحة   ٢٠١٦لسنة  ٦٧نص القانون رقم 

ي التعليمية    الخدمات  -٥٦
والمدارس    التر الاقسام  بها  يقوم 

ي والمعاهد والكليات والجامعات  
تقوم بتدريس مناهج ذات    التر

 طبيعة خاصة )الدولية(. 

ـــــات  -٥٧ ــ ــأوامالإعلانـ ـــ ــ ـــــلام بـ ــ ـــــد الاعـ ــ ـــــدر بقصـ ــ ي تصـ
ـــــتر ــ ـــــلطة  ر الـ ــ السـ

ـــة ــ ــ ـــــوائح، او ناو لت ،العامـ ــ َ واللـ ـــــوانيير ــ ـــــذ القـ ــ ـــــور الىي تنفيـ ــ ـــــه الجمهـ ــ بيـ

ــــات ال ــ ــــك الإعلانـ ــ ـــا فَي ذلـ ــ ــ ــــة، بمـ ــ ــــفة عامـ ــ ــــة بصـ ــ ـــن للتوعيـ ــ ــ ــــادرة مـ ــ صـ

 ادارات السياحة والاستعلامات الحكومية

ـــــة  ــ ـ ــ ــ ـــــة الطبيـ ــ ـ ــ ــ ـــــلاج والرعايـ ــ ـ ــ ــ ـــــات للعـ ــ ـ ــ ــ عـ ـــــة بالتي  ــ ـ ــ ــ ـــــات الخاصـ ــ ـ ــ ــ الإعلانـ

ــــفيات  ـــ ــ ـ ــ ــ ــربــح بالمستشـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــة للـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــير الهادفـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــة غـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ ــد الاهليـ ــ ـــ ــ ـ ــ ــ والمعاهـ

 الحكومية 

ية  إعلانات البيوع الجي 

 الإعلانات الخاصة بالانتخابات

 اعلان طالب الحصول على العمل

 العمل بالمنشأت  الإعلانات الخاصة بتنظيم

 الإعلانات الخاصة بالمفقودين والمفقودات 

ي تؤديها هيئة قناة السويس للسفن العابرة بها  -٥٨
الخدمات التر

بما فيها مقابل العبور، ويتجاوز عن الضَّيبة المستحقة عن  

ــخ العمل بهذا  ي لم يتم تحصيلها قبل تاريــ
هذه الخدمات التر

 * . القانون

 

 

 

 

 

 (٧٩)مادة 

وحات  ــر ــ ـــ ــيحات والشـــ ــ ـــ ــ ــة والتوضـ ــ ـــ ــ ــلحة الأدلـ ــ ـــ ــ ــيس المصـ ــ ـــ ــ ــدر رئـ ــ ـــ ــ يصـ

ي 
ـــــتر ــ ــانون  الـ ـــ ــ ـــــق القـ ــ ـــــلى تطبيـ ــ َ عـ ـــــير ــ ـــــهتعـ ــ م  ولائحتـ َ ـــــير ــ ـــــة، وتلـ ــ التنفيذيـ

ــا  ــ ــ ــ ـ ــ ــ ــــد بهـ ــ ــ ـ ــ ــ شـ َ او يسير ــــتعير ــ ــ ـ ــ ــ ــــف أن يسـ ــ ــ ـ ــ ــ ــــا، وللمكلـ ــ ــ ـ ــ ــ ــــلحة بهـ ــ ــ ـ ــ ــ  فَي المصـ

 التطبيق. 

 ٢٠٢٢- يناير- ٢٦بتاري    خ  ٣*معدلة بقانون بالقانون رقم 

 


